
 

Município de Canoas BDI Geral: Encargo Social Mensalista: Data:

Reforma do Centro de Distribuição de Alimentos da Agricultura Familiar Camponesa (CDA) 22,11% 69,95% 23/06/2025

Avenida das Canoas, nº 536, Loteamento Central Park, Bairro Mato Grande, Canoas/RS

Bancos: BDI Equipamentos: Encargo Social Horista: Revisão:

14,98% 112,84% 00

 1.1.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  103689 SINAPI FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA 

GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS

m² 1,0000000 460,44 460,44

Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3729000 0,0000000 27,64 10,30

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,1186000 0,0000000 23,26 26,01

Composição 

Auxiliar

 102234 SINAPI PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021 m² 0,5000000 0,0000000 24,90 12,45

Insumo  00005065 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17) KG 0,0113000 0,0000000 30,18 0,34

Insumo  00004509 SINAPI SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 

BRUTA

M 3,2083000 0,0000000 3,47 11,13

Insumo  00005069 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11) KG 0,0132000 0,0000000 16,17 0,21

Insumo  00004813 SINAPI PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 

22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)

M² 1,0000000 0,0000000 400,00 400,00

MO sem LS => 32,41 LS => 0,00 MO com LS => 32,41

Valor do BDI 

=>

101,80 562,24

SINAPI - 04/2025 - Rio Grande do Sul, SBC - 05/2025 - Rio Grande do Sul, SICRO3 - 01/2025 - Rio Grande do Sul, ORSE - 02/2025 - 

Sergipe, SEDOP - 02/2025 - Pará, SEINFRA - 028 - Ceará, SETOP - 01/2025 - Minas Gerais, IOPES - 02/2025 - Espírito Santo, 

SIURB - 01/2025 - São Paulo, SIURB INFRA - 01/2025 - São Paulo, SUDECAP - 01/2025 - Minas Gerais, CPOS/CDHU - 04/2025 - 

São Paulo, FDE - 01/2025 - São Paulo, AGESUL - 01/2025 - Mato Grosso do Sul, AGETOP CIVIL - 02/2025 - Goiás, AGETOP 

RODOVIARIA - 02/2025 - Goiás, CAEMA - 12/2019 - Maranhão, EMBASA - 01/2025, CAERN - 05/2024 - Rio Grande do Norte, 

COMPESA - 07/2024 - Pernambuco, EMOP - 04/2025 - Rio de Janeiro, DERPR - 03/2025 - Paraná, SCO - 03/2025 - Rio de Janeiro

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS

Material

Material

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Tipo

PAVI - PAVIMENTAÇÃO

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

PINT - PINTURAS

Material

Material
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 1.1.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  02.006.0015-

0 

EMOP ALUGUEL CONTAINER (MODULO METALICO ICAVEL),P/ESCRITORIO C/WC 

,MED.APROX.2,30M LARG.6,00M COMPR.E 2,50M ALT.CHAPAS ACO C/N 

ERVURAS TRAPEZOIDAIS,ISOLAMENTO TERMO-ACUSTICO 

FORRO,CHASSIS REFORCADO E PISO COMPENSADO NAVAL,INCLUINDO 

INST.ELETR.HIDR OSSANITARIAS,SUPRIDO ACESSORIOS,1 BACIA 

SANITARIA E 1 LAVATO RIO,EXCL.TRANSP.(04.005.0300),CARGA E 

DESCARGA (04.013.0015)

UNXMES 1,0000000 1.250,00 1.250,00

Insumo  07168 EMOP ALUGUEL CONTAINER ESCRITORIO C/WC,MED.AP ROX.:2,30M 

LARG,6,00M COMP. E 2,50M ALT. ,ISOL.FORRO TERMO-ACUSTICO,PISO 

COMP.NAV AL,INCL.INST.ELET/HIDRO.,1 V.SAN./1 LAV.

UNxMES 1,0000000 0,0000000 1.250,00 1.250,00

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

276,37 1.526,37

 1.1.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  02.02.150 CPOS/CDH

U

LOCAÇÃO DE CONTAINER TIPO DEPÓSITO - ÁREA MÍNIMA DE 13,80 M² unxmês 1,0000000 952,56 952,56

Insumo  

A.12.000.021

099 

CPOS/CDH

U

CONTAINER DEPÓSITO, MÓDULO METÁLICO EM AÇO GALVANIZADO DE 

6,0X2,3X2,5M, VÃO LIVRE, PISO DE CONCRETO, CIMENTADO, MADEIRA OU 

MATERIAL EQUIVALENTE

unxmês 1,0000000 0,0000000 865,08 865,08

Insumo  

B.01.000.010

CPOS/CDH

U

AJUDANTE ELETRICISTA h 1,3200000 0,0000000 21,43 28,28

Insumo  

B.01.000.010

CPOS/CDH

U

AJUDANTE GERAL h 1,3200000 0,0000000 21,43 28,28

Insumo  

B.01.000.010

CPOS/CDH

U

ELETRICISTA h 0,9900000 0,0000000 31,24 30,92

MO sem LS => 87,48 LS => 0,00 MO com LS => 87,48

Valor do BDI 

=>

210,61 1.163,17

 1.1.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  4656 ORSE Locação de container - Banheiro com chuveiros e vasos - 4,30 x 2,30m mês 1,0000000 2.015,36 2.015,36

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00010777/SI

NAPI 

ORSE Locacao de container 2,30 x 4,30 m, alt. 2,50 m, para sanitario, com 3 bacias, 4 

chuveiros, 1 lavatorio e 1 mictorio (nao inclui mobilizacao/desmobilizacao)

mes 1,0000000 2.015,36 2.015,36

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00010777/SI

NAPI 

ORSE Locacao de container 2,30 x 4,30 m, alt. 2,50 m, para sanitario, com 3 bacias, 4 

chuveiros, 1 lavatorio e 1 mictorio (nao inclui mobilizacao/desmobilizacao)

mes 1,0000000 2.015,36 2.015,36

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 445,59 2.460,95

 1.1.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Equipamento

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

Tipo

2

Material

Tipo

2,02

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Mão de Obra

Tipo

Mobilização / Instalações 

Provisórias / Desmobilização

Tipo
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Composição  05.07.040 CPOS/CDH

U

REMOÇÃO DE ENTULHO SEPARADO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁLICA - 

TERRA, ALVENARIA, CONCRETO, ARGAMASSA, MADEIRA, PAPEL, 

PLÁSTICO OU METAL

m³ 1,0000000 110,52 110,52

Insumo  

B.01.000.010

CPOS/CDH

U

SERVENTE h 0,6000000 0,0000000 21,43 12,85

Insumo  

A.05.000.020

358 

CPOS/CDH

U

REMOÇÃO DE ENTULHO DE OBRA, TERRA, ALVENARIA, CONCRETO, 

ARGAMASSA, MADEIRA, PAPEL, PLÁSTICO, METAL, CAPACIDADE DE 4M³

m³ 1,0000000 0,0000000 97,67 97,67

MO sem LS => 12,85 LS => 0,00 MO com LS => 12,85

Valor do BDI 

=>

24,43 134,95

 1.1.6 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  012689 SBC MOBILIZACAO E DESMOBILIZACAO DE CANTEIRO UN 1,0000000 5.125,28 5.125,28

Insumo  099550 SBC PINTOR H 13,5640000 0,0000000 20,22 274,25

Insumo  099250 SBC ELETRICISTA H 28,1710000 0,0000000 20,22 569,60

Insumo  099537 SBC VIDRACEIRO H 12,5200000 0,0000000 20,22 253,14

Insumo  099360 SBC CARPINTEIRO DE ESQUADRIA H 17,7370000 0,0000000 20,22 358,63

Insumo  099449 SBC AJUDANTE DE CARPINTEIRO H 17,7370000 0,0000000 17,20 305,14

Insumo  099014 SBC MARCENEIRO 1a. CLASSE H 6,2600000 0,0000000 53,10 332,39

Insumo  099200 SBC BOMBEIRO OU ENCANADOR H 19,8240000 0,0000000 20,22 400,83

Insumo  099900 SBC SERVENTE H 99,0550000 0,0000000 16,78 1.662,02

Insumo  099806 SBC AJUDANTE DE ELETRICISTA H 56,3420000 0,0000000 17,20 969,28

MO sem LS => 5.125,28 LS => 0,00 MO com LS => 5.125,28

Valor do BDI 

=>

1.133,19 6.258,47

 1.1.7 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-50137 SETOP MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, 

DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM 

GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER

un 1,0000000 1.572,02 1.572,02

0

1

0

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Composição  ED-31952 SETOP MOBILIZAÇÃO OU DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, 

DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM 

GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER

2,0000000 un 1.572,0200

1572,02

Mão de Obra

Mão de Obra

Mão de Obra

Mão de Obra

Tipo

ED-

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

G

786,0100

(G)Total:

5,07

Mão de Obra

Material

Tipo

INSTALACOES PROVISORIAS

Mão de Obra

Mão de Obra

Mão de Obra

Mão de Obra

Mão de Obra
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MO sem LS => 0,00 LS => 158,02 MO com LS => 158,02

Valor do BDI => 347,57 1.919,59

 1.2.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  CPU1107 Próprio ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

UN 1,0000000 11.219,52 11.219,52

Composição 

Auxiliar

 90777 SINAPI ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 87,0000000 0,0000000 128,96 11.219,52

MO sem LS => 11.020,29 LS => 0,00 MO com LS => 11.020,29

Valor do BDI 

=>

2.480,63 13.700,15

 1.2.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  CPU1108 Próprio ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES UN 1,0000000 25.787,52 25.787,52

Composição 

Auxiliar

 90776 SINAPI ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 352,0000000 0,0000000 73,26 25.787,52

MO sem LS => 24.777,28 LS => 0,00 MO com LS => 24.777,28

Valor do BDI 

=>

5.701,62 31.489,14

 1.3.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  CPU8552 Próprio LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE 

TORRE, CADA PAINEL COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* 

M, INCLUINDO DIAGONAL, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS OU RODIZIOS 

E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM

M2XMES 1,0000000 53,95 53,95

Composição 

Auxiliar

 97064 SINAPI MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO "TORRE" 

(EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_03/2024

M 0,6700000 0,0000000 31,28 20,95

Insumo  00010527 SINAPI LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE 

TORRE, CADA PAINEL COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* 

M, INCLUINDO DIAGONAL, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS OU RODIZIOS 

E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO)

M/MES 1,0000000 0,0000000 33,00 33,00

MO sem LS => 17,15 LS => 0,00 MO com LS => 17,15

Valor do BDI 

=>

11,92 65,87

 1.4.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  02.01.47 EMBASA REMOÇÂO DE PORTA/PORTAO METALICO m² 1,0000000 7,07 7,07

Insumo  B010000097 EMBASA SERVENTE H 0,6000000 0,0000000 6,90 4,14

Insumo  B010000091 EMBASA PEDREIRO / ENCANADOR / ARTIFICE H 0,3000000 0,0000000 9,79 2,93

MO sem LS => 7,07 LS => 0,00 MO com LS => 7,07

Valor do BDI 

=>

1,56 8,63

 1.4.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  97622 SINAPI DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, 

SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

m³ 1,0000000 61,00 61,00

Mão de Obra

Tipo

SERP - SERVIÇOS 

PRELIMINARES

Valor com BDI =>

Tipo

SEOP - SERVIÇOS 

OPERACIONAIS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Tipo

SEOP - SERVIÇOS 

OPERACIONAIS
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Tipo

SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Equipamento

Tipo

2

Mão de Obra
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Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3541000 0,0000000 28,07 9,93

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,1957000 0,0000000 23,26 51,07

MO sem LS => 45,75 LS => 0,00 MO com LS => 45,75

Valor do BDI 

=>

13,48 74,48

 1.4.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  CPU8547 Próprio REMOÇÃO DE DIVISÓRIAS LEVE - COM REAPROVEITAMENTO m² 1,0000000 10,85 10,85

Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0630000 0,0000000 27,64 1,74

Composição 

Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3750000 0,0000000 24,31 9,11

MO sem LS => 8,29 LS => 0,00 MO com LS => 8,29

Valor do BDI 

=>

2,39 13,24

 1.4.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  97640 SINAPI REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA 

MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

m² 1,0000000 2,23 2,23

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0647000 0,0000000 23,26 1,50

Composição 

Auxiliar

 88278 SINAPI MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,0229000 0,0000000 32,21 0,73

MO sem LS => 1,73 LS => 0,00 MO com LS => 1,73

Valor do BDI 

=>

0,49 2,72

 2.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  09.30.06 EMBASA FORNECIMENTO, FABRICACAO E MONTAGEM DE ESTRUTURA METALICA, 

INCLUINDO PRIMER ANTI-CORROSIVO, COM FORNECIMENTO DE 

MATERIAL

kg 1,0000000 21,13 21,13

Composição 

Auxiliar

 59.06.94 EMBASA LOCAÇÃO DE CAMINHÃO MUNCK 5T, INCLUSIVE OPERADOR, 

COMBUSTIVEL E SMARTPHONE

H 0,0100000 0,0000000 132,59 1,32

Insumo  B010000031 EMBASA AJUDANTE DE SOLDADOR H 0,3000000 0,0000000 7,14 2,14

Insumo  D340000007 EMBASA ELETRODO AWS/60/10 4 MM KG 0,1500000 0,0000000 27,25 4,08

Insumo  B010000085 EMBASA MONTADOR H 0,3000000 0,0000000 10,58 3,17

Insumo  B010000100 EMBASA SOLDADOR H 0,2000000 0,0000000 10,58 2,11

Insumo  D040000103 EMBASA CHAPA DE ACO CARBONO KG 1,0300000 0,0000000 7,95 8,18

Insumo  H020000914 EMBASA MAQUINA DE SOLDA ELETRICA 425A H 0,0700000 0,0000000 1,92 0,13

MO sem LS => 7,53 LS => 0,00 MO com LS => 7,53

Valor do BDI 

=>

4,67 25,80

 2.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Tipo

930

59

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Tipo

SERP - SERVIÇOS 

PRELIMINARES

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Composição  596 Próprio PLACA DE BASE EM CHAPA GROSSA DE AÇO ASTM A36 - E= 8mm (5/16") - 

ANCORADA COM BARRA ROSCADA DE AÇO GALVANIZADO - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

KG 1,0000000 26,53 26,53

Composição 

Auxiliar

 100719 SINAPI PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA 

SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). 

AF_01/2020_PE

m² 0,0227000 0,0000000 11,82 0,26

Composição 

Auxiliar

 88278 SINAPI MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,0150000 0,0000000 32,21 0,48

Composição 

Auxiliar

 88240 SINAPI AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,0015000 0,0000000 23,29 0,03

Composição 

Auxiliar

 100716 SINAPI JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO 

EM FÁBRICA. AF_01/2020

m² 0,0227000 0,0000000 25,47 0,57

Insumo  M3171 SICRO3 Porca sextavada em aço galvanizado para parafuso - D = 9,525 mm (3/8") un 3,1790000 0,0000000 0,31 0,97

Insumo  M1245 SICRO3 Barra em aço SAE 1010/1020 roscada - D = 9,5 mm (3/8") m 1,2530000 0,0000000 9,97 12,49

Insumo  M3279 SICRO3 Arruela lisa em aço zincado branco para parafuso - D = 9,525 mm (3/8") un 1,5890000 0,0000000 0,19 0,29

Insumo  00001334 SINAPI CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 5/8" (15,88 MM) 124,49 KG/M2 KG 1,0000000 0,0000000 11,44 11,44

MO sem LS => 0,55 LS => 0,00 MO com LS => 0,55

Valor do BDI 

=>

5,86 32,39

 2.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  CPU3964 Próprio GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, DUPLO CORRIMÃO, 

MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA 

SUPERIOR DE 1.1/2", GRADIL EM TUBOS HORIZONTAIS DE 1" E VERTICAIS 

DE 3/4"

M 1,0000000 697,11 697,11

Composição 

Auxiliar

 88315 SINAPI SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 5,7980000 0,0000000 27,86 161,53

Composição 

Auxiliar

 88251 SINAPI AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 4,7620000 0,0000000 24,48 116,57

Insumo  00021009 SINAPI TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 20 MM (3/4"), 

E = 2,25 MM, *1,3* KG/M (NBR 5580)

M 6,2500000 0,0000000 23,80 148,75

Insumo  00021011 SINAPI TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 32 MM (1 

1/4"), E = 2,65 MM, *2,71* KG/M (NBR 5580)

M 0,9260000 0,0000000 46,58 43,13

Insumo  00011002 SINAPI ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM KG 0,0750000 0,0000000 48,67 3,65

Insumo  00021010 SINAPI TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 25 MM (1"), E 

= 2,65 MM, *2,11* KG/M (NBR 5580)

M 2,0230000 0,0000000 31,96 64,65

Insumo  00021012 SINAPI TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM (1 

1/2"), E = 3,00 MM, *3,48* KG/M (NBR 5580)

M 3,0860000 0,0000000 51,47 158,83

MO sem LS => 214,10 LS => 0,00 MO com LS => 214,10

Valor do BDI 

=>

154,13 851,24

 2.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Material

Material

Material

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Material

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

PINT - PINTURAS

Material
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Composição  040179 SBC CHAPA DE PAINEL WALL ESP. 40mm PARA ESTRUTURA DE PISOS m² 1,0000000 295,16 295,16

Insumo  099662 SBC AJUDANTE DE SERRALHEIRO H 1,8220000 0,0000000 17,20 31,34

Insumo  005820 SBC PRESILHA DE FIXACAO PARA PAINEL WALL UN 6,0000000 0,0000000 5,33 31,98

Insumo  031151 SBC PAINEL WALL BRASILIT 250x120cm 40mm DE ESPESSURA UN 0,3700000 0,0000000 547,00 202,39

Insumo  099230 SBC SERRALHEIRO H 1,4570000 0,0000000 20,22 29,45

MO sem LS => 60,79 LS => 0,00 MO com LS => 60,79

Valor do BDI 

=>

65,25 360,41

 3.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  96539 SINAPI FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA 

BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 

2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024

m² 1,0000000 132,99 132,99

Composição 

Auxiliar

 91693 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 

5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015

CHI 0,1060000 0,0000000 39,94 4,23

Composição 

Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,7730000 0,0000000 24,31 18,79

Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,9090000 0,0000000 27,64 52,76

Composição 

Auxiliar

 91692 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 

5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015

CHP 0,0260000 0,0000000 41,23 1,07

Insumo  00004491 SINAPI PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA 

REGIAO - BRUTA

M 2,2940000 0,0000000 6,84 15,69

Insumo  00002692 SINAPI DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE 

OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

L 0,0095500 0,0000000 6,83 0,06

Insumo  00001358 SINAPI CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE 

RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 

17 MM

M² 0,5930000 0,0000000 61,28 36,33

Insumo  00005073 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 24 (2 1/4 X 11) KG 0,0150000 0,0000000 16,17 0,24

Insumo  00004517 SINAPI SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 

BRUTA

M 1,3590000 0,0000000 2,39 3,24

Insumo  00020247 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13) KG 0,0170000 0,0000000 17,57 0,29

Insumo  00040304 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11) KG 0,0150000 0,0000000 19,58 0,29

MO sem LS => 60,48 LS => 0,00 MO com LS => 60,48

Valor do BDI 

=>

29,40 162,39

 3.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  103675 SINAPI CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES MACIÇAS 

OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO 

E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS

m³ 1,0000000 698,22 698,22

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

Material

Material

Mão de Obra

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

ESTRUTURA

Mão de Obra
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Composição 

Auxiliar

 90587 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015

CHI 0,1310000 0,0000000 0,53 0,06

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,8260000 0,0000000 23,26 19,21

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,7530000 0,0000000 28,07 21,13

Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1250000 0,0000000 27,64 3,45

Composição 

Auxiliar

 90586 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015

CHP 0,1200000 0,0000000 1,32 0,15

Insumo  00001527 SINAPI CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, BRITA 

0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO 

DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO (NBR 8953)

M³ 1,1030000 0,0000000 593,13 654,22

MO sem LS => 33,57 LS => 0,00 MO com LS => 33,57

Valor do BDI 

=>

154,37 852,59

 3.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  90281 SINAPI GRAUTE FGK=30 MPA; TRAÇO 1:0,02:0,9:1,2 (EM MASSA SECA DE 

CIMENTO/ CAL/ AREIA GROSSA/ BRITA 0) - PREPARO MECÂNICO COM 

BETONEIRA 400 L. AF_09/2021

m³ 1,0000000 828,58 828,58

Composição 

Auxiliar

 88830 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023

CHP 1,0854000 0,0000000 1,82 1,97

Composição 

Auxiliar

 88377 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM 

ENCARGOS COMPLEMENTARES

H 1,5660000 0,0000000 34,54 54,08

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,4858000 0,0000000 23,26 57,81

Composição 

Auxiliar

 88831 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023

CHI 0,4806000 0,0000000 0,37 0,17

Insumo  00000367 SINAPI AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, 

SEM TRANSPORTE)

M³ 0,4987000 0,0000000 98,26 49,00

Insumo  00004720 SINAPI PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO 

PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE

M³ 0,5319000 0,0000000 107,22 57,03

Insumo  00001106 SINAPI CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS KG 15,9580000 0,0000000 1,05 16,75

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 664,9183000 0,0000000 0,89 591,77

MO sem LS => 89,43 LS => 0,00 MO com LS => 89,43

Valor do BDI 

=>

183,19 1.011,77

 3.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  92759 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 

CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. 

AF_06/2022

KG 1,0000000 15,15 15,15

Material

Material

Material

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material
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Composição 

Auxiliar

 92800 SINAPI CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022 KG 1,0000000 0,0000000 11,04 11,04

Composição 

Auxiliar

 88245 SINAPI ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1069000 0,0000000 27,86 2,97

Composição 

Auxiliar

 88238 SINAPI AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0175000 0,0000000 24,48 0,42

Insumo  00043132 SINAPI ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 

MM (0,01 KG/M)

KG 0,0250000 0,0000000 21,42 0,53

Insumo  00039017 SINAPI ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM 

PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM

UN 1,1900000 0,0000000 0,16 0,19

MO sem LS => 4,08 LS => 0,00 MO com LS => 4,08

Valor do BDI 

=>

3,34 18,49

 3.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  92761 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 

CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. 

AF_06/2022

KG 1,0000000 13,63 13,63

Composição 

Auxiliar

 88245 SINAPI ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0561000 0,0000000 27,86 1,56

Composição 

Auxiliar

 88238 SINAPI AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0092000 0,0000000 24,48 0,22

Composição 

Auxiliar

 92802 SINAPI CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022 KG 1,0000000 0,0000000 11,21 11,21

Insumo  00039017 SINAPI ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM 

PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM

UN 0,7430000 0,0000000 0,16 0,11

Insumo  00043132 SINAPI ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 

MM (0,01 KG/M)

KG 0,0250000 0,0000000 21,42 0,53

MO sem LS => 1,77 LS => 0,00 MO com LS => 1,77

Valor do BDI 

=>

3,01 16,64

 4.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  103338 SINAPI ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO 

APARENTE DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE 

ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021

m² 1,0000000 123,36 123,36

Composição 

Auxiliar

 87292 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA 

ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE 

VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

m³ 0,0102000 0,0000000 628,24 6,40

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,3000000 0,0000000 28,07 36,49

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,6500000 0,0000000 23,26 15,11

Insumo  00034547 SINAPI TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D 

= *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 12* CM

M 0,4200000 0,0000000 3,98 1,67

Insumo  00037395 SINAPI PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA) CENTO 0,0100000 0,0000000 45,25 0,45

Insumo  00037103 SINAPI BLOCO DE VEDACAO DE CONCRETO APARENTE 14 X 19 X 39 CM (CLASSE 

C - NBR 6136)

UN 13,6000000 0,0000000 4,65 63,24

Material

Material

Tipo

PARE - PAREDES/PAINEIS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS
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MO sem LS => 41,20 LS => 0,00 MO com LS => 41,20

Valor do BDI 

=>

27,27 150,63

 4.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  96359 SINAPI PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO 

INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM 

GUIAS SIMPLES PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 

M2, COM VÃOS. AF_07/2023_PS

m² 1,0000000 120,19 120,19

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1950000 0,0000000 23,26 4,53

Composição 

Auxiliar

 88278 SINAPI MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,5950000 0,0000000 32,21 19,16

Insumo  00039443 SINAPI PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA 

BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM

UN 0,5441000 0,0000000 0,27 0,14

Insumo  00039422 SINAPI PERFIL MONTANTE, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA 

PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)

M 2,9139000 0,0000000 9,48 27,62

Insumo  00037586 SINAPI PINO DE ACO COM ARRUELA CONICA, DIAMETRO ARRUELA = *23* MM E 

COMP HASTE = *27* MM (ACAO INDIRETA)

CENTO 0,0296000 0,0000000 52,63 1,55

Insumo  00039434 SINAPI MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, 

SECAGEM RAPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO 

(NECESSITA ADICAO DE AGUA)

KG 1,0978000 0,0000000 4,07 4,46

Insumo  00039431 SINAPI FITA DE PAPEL MICROPERFURADO, 50 X 150 MM, PARA TRATAMENTO DE 

JUNTAS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL

M 2,5027000 0,0000000 0,36 0,90

Insumo  00039435 SINAPI PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E 

PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM

UN 20,1868000 0,0000000 0,11 2,22

Insumo  00039413 SINAPI PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, STANDARD (ST), COR BRANCA, 

E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)

m² 2,1060000 0,0000000 23,47 49,42

Insumo  00039432 SINAPI FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE 

CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL

M 0,7925000 0,0000000 3,25 2,57

Insumo  00039419 SINAPI PERFIL GUIA, FORMATO U, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE 

DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)

M 0,9117000 0,0000000 8,36 7,62

MO sem LS => 19,63 LS => 0,00 MO com LS => 19,63

Valor do BDI 

=>

26,57 146,76

 4.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  14.30.110 CPOS/CDH

U

DIVISÓRIA CEGA TIPO NAVAL, ACABAMENTO EM LAMINADO FENÓLICO 

MELAMÍNICO, COM ESPESSURA DE 3,5 CM

m² 1,0000000 156,65 156,65

Insumo  

D.05.000.023

585 

CPOS/CDH

U

DIVISÓRIA CEGA; REF. DIVILUX 35 MSO EUCAPLAC UV CEGA OU 

EQUIVALENTE - INSTALADO

m² 1,0000000 0,0000000 156,65 156,65

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

34,63 191,28

 5.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Material

Material

Equipamento

Material

Material

Material

Material

Material

Tipo

14,3

Material

Tipo

Tipo

PARE - PAREDES/PAINEIS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material
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Composição  97647 SINAPI REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE 

FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

m² 1,0000000 3,79 3,79

Composição 

Auxiliar

 88323 SINAPI TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0408000 0,0000000 27,36 1,11

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1153000 0,0000000 23,26 2,68

MO sem LS => 2,86 LS => 0,00 MO com LS => 2,86

Valor do BDI 

=>

0,83 4,62

 5.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  94216 SINAPI TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM 

ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019

m² 1,0000000 180,71 180,71

Composição 

Auxiliar

 93282 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO 

FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016

CHI 0,0012000 0,0000000 35,10 0,04

Composição 

Auxiliar

 93281 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO 

FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016

CHP 0,0009000 0,0000000 36,04 0,03

Composição 

Auxiliar

 88323 SINAPI TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0560000 0,0000000 27,36 1,53

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0620000 0,0000000 23,26 1,44

Insumo  00011029 SINAPI HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 1/4" 

X 30 CM PARA FIXACAO DE TELHA METALICA, INCLUI PORCA E ARRUELAS 

DE VEDACAO

CJ 4,1500000 0,0000000 2,11 8,75

Insumo  00040740 SINAPI TELHA GALVALUME COM ISOLAMENTO TERMOACUSTICO EM ESPUMA 

RIGIDA DE POLIURETANO (PU) INJETADO, ESPESSURA DE 30 MM, 

DENSIDADE DE 35 KG/M3, REVESTIMENTO EM TELHA TRAPEZOIDAL NAS 

DUAS FACES COM ESPESSURA DE 0,50 MM CADA, ACABAMENTO 

NATURAL (NAO INCLUI ACESSORIOS DE FIXACAO)

m² 1,1460000 0,0000000 147,40 168,92

MO sem LS => 2,32 LS => 0,00 MO com LS => 2,32

Valor do BDI 

=>

39,95 220,66

 5.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  C1002 SEINFRA CUMEEIRA TERMOACÚSTICA M 1,0000000 78,29 78,29

Insumo  I0047 SEINFRA AJUDANTE DE TELHADISTA H 0,1200000 0,0000000 21,10 2,53

Insumo  I0929 SEINFRA CUMEEIRA TERMOACUSTICA UN 0,8250000 0,0000000 87,93 72,54

Insumo  I2070 SEINFRA TELHADISTA H 0,1200000 0,0000000 26,86 3,22

MO sem LS => 5,75 LS => 0,00 MO com LS => 5,75

Valor do BDI 

=>

17,30 95,59

 5.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Tipo

COBE - COBERTURA

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

0

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Tipo

SERP - SERVIÇOS 

PRELIMINARES

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Composição  98565 SINAPI PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFICIE HORIZONTAL COM ARGAMASSA 

DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, E=3CM. AF_09/2023

m² 1,0000000 56,65 56,65

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1558000 0,0000000 23,26 3,62

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,6912000 0,0000000 28,07 19,40

Composição 

Auxiliar

 87372 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA 

ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 0,0350000 0,0000000 893,81 31,28

Insumo  00038365 SINAPI CAMADA SEPARADORA DE FILME DE POLIETILENO 20 A 25 MICRA m² 1,0400000 0,0000000 2,26 2,35

MO sem LS => 24,94 LS => 0,00 MO com LS => 24,94

Valor do BDI 

=>

12,52 69,17

 5.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  98546 SINAPI IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA 

CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=4MM. 

AF_09/2023

m² 1,0000000 129,31 129,31

Composição 

Auxiliar

 88270 SINAPI IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,9324000 0,0000000 29,56 27,56

Composição 

Auxiliar

 88243 SINAPI AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2102000 0,0000000 24,30 5,10

Insumo  00004015 SINAPI MANTA ASFALTICA ELASTOMERICA EM POLIESTER 4 MM, TIPO III, 

CLASSE B, ACABAMENTO PP (NBR 9952)

M² 1,1319000 0,0000000 71,86 81,33

Insumo  00000511 SINAPI PRIMER PARA MANTA ASFALTICA A BASE DE ASFALTO MODIFICADO 

DILUIDO EM SOLVENTE, APLICACAO A FRIO

L 0,5872000 0,0000000 22,34 13,11

Insumo  00004226 SINAPI GAS DE COZINHA - GLP KG 0,2600000 0,0000000 8,52 2,21

MO sem LS => 25,76 LS => 0,00 MO com LS => 25,76

Valor do BDI 

=>

28,59 157,90

 6.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  90843 SINAPI KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 

PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: 

DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA 

COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

UN 1,0000000 1.344,11 1.344,11

Composição 

Auxiliar

 90822 SINAPI PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 

80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

UN 1,0000000 0,0000000 420,33 420,33

Composição 

Auxiliar

 100659 SINAPI ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

M 10,0000000 0,0000000 17,48 174,80

Composição 

Auxiliar

 90830 SINAPI FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, 

ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

UN 1,0000000 0,0000000 197,40 197,40

Composição 

Auxiliar

 90806 SINAPI BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, 

PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

UN 1,0000000 0,0000000 551,58 551,58

ESQV - 

ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR

OS

ESQV - 

ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR

OS

ESQV - 

ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR

OS

IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E 

PROTEÇÕES DIVERSAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Tipo

IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E 

PROTEÇÕES DIVERSAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Tipo

ESQV - 

ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR

OS

ESQV - 

ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR

OS
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MO sem LS => 235,13 LS => 0,00 MO com LS => 235,13

Valor do BDI 

=>

297,18 1.641,29

 6.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  1101002010 AGESUL PORTA EM CHAPA VINCADA - 1 FOLHA, INCLUSIVE ACABAMENTO E 

FERRAGENS - ANEXO A-045 (ESQ.)

m² 1,0000000 731,63 731,63

Insumo  1013 AGESUL AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 

TRANSPORTE) - SINAPI - 00000370

m³ 0,0072000 0,0000000 90,00 0,64

Insumo  7500 AGESUL GRUPO DE SOLDAGEM COM GERADOR A DIESEL 60 CV PARA SOLDA 

ELETRICA, SOBRE 04 RODAS, COM MOTOR 4 CILINDROS 600 A - CHP 

DIURNO. AF_02/2016 - SINAPI - 83765

CHP 1,4026000 0,0000000 99,68 139,81

Insumo  7544 AGESUL CHAPA 18 LF (FINA A QUENTE (3X1,20M) 36KG PAULI (COD.2714) UN 0,2976000 0,0000000 332,00 98,80

Insumo  4011 AGESUL PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - SINAPI - 88309 H 1,5000000 0,0000000 25,75 38,62

Insumo  7551 AGESUL CADEIRINHA CHAPA 18 65 X 30MM PAULI (COD.2246) BR 0,6875000 0,0000000 65,00 44,68

Insumo  1062 AGESUL CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 - SINAPI - 00001379 KG 2,0300000 0,0000000 0,78 1,58

Insumo  4024 AGESUL SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - SINAPI - 88315 H 1,7463000 0,0000000 26,02 45,43

Insumo  7501 AGESUL BATENTE EM CHAPA 18 150X32MM PAULI (COD.1548) BR 0,4960000 0,0000000 60,00 29,76

Insumo  1894 AGESUL FECHADURA ROSETA REDONDA PARA PORTA EXTERNA, EM ACO INOX 

(MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, 

LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 40 

MM, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO - SINAPI - 00038151

CJ 0,5952000 0,0000000 88,64 52,75

Insumo  1052 AGESUL CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS - SINAPI - 00001106 KG 0,4900000 0,0000000 1,23 0,60

Insumo  7548 AGESUL DOBRADICA TIPO GONZO 7/8" PAULI (COD.4771) UN 1,7857000 0,0000000 15,00 26,78

Insumo  4012 AGESUL PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - SINAPI - 88310 H 0,8000000 0,0000000 27,44 21,95

Insumo  7509 AGESUL PERFIL "T" CHAPA 18 50X30MM PAULI (COD.6942) BR 0,2976000 0,0000000 61,88 18,41

Insumo  7537 AGESUL FERRO CHATO LAMINADO 1/8"X5/8" PAULI 2,40KG-6M (COD.3263) UN 0,8512000 0,0000000 25,24 21,48

Insumo  6548 AGESUL ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM - 

SINAPI - 00010999

KG 1,2373000 0,0000000 31,97 39,55

Insumo  6052 AGESUL FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO) - SINAPI - 

00007307

L 0,7171000 0,0000000 41,00 29,40

Insumo  4023 AGESUL SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - SINAPI - 88317 H 1,1226000 0,0000000 27,47 30,83

Insumo  4014 AGESUL SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - SINAPI - 88316 H 2,1000000 0,0000000 20,74 43,55

Insumo  4054 AGESUL AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - 

SINAPI - 88251

H 1,7463000 0,0000000 21,24 37,09

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Mão de Obra

Tipo

11

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material
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Insumo  7552 AGESUL GRUPO DE SOLDAGEM COM GERADOR A DIESEL 60 CV PARA SOLDA 

ELETRICA, SOBRE 04 RODAS, COM MOTOR 4 CILINDROS 600 A - CHI 

DIURNO. AF_02/2016 - SINAPI - 83766

CHI 0,2460000 0,0000000 40,34 9,92

MO sem LS => 217,47 LS => 0,00 MO com LS => 217,47

Valor do BDI 

=>

161,76 893,39

 6.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  CPU8849 Próprio Portão basculante em chapa metálica, estruturado com perfis metálicos m² 1,0000000 738,71 738,71

Insumo  

B.04.000.020

CPOS/CDH

U

AREIA MÉDIA LAVADA (A GRANEL CAÇAMBA FECHADA) m³ 0,0100000 0,0000000 167,70 1,67

Insumo  00037563 SINAPI PORTAO BASCULANTE, MANUAL, EM ACO GALVANIZADO, CHAPA 26, TIPO 

LAMBRIL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL

m² 1,0000000 0,0000000 675,78 675,78

Insumo  

B.02.000.020

CPOS/CDH

U

CIMENTO CPII-E-32 (SACOS DE 50 KG) kg 2,0300000 0,0000000 0,60 1,21

Insumo  

B.01.000.010

CPOS/CDH

U

SERVENTE h 1,7800000 0,0000000 21,43 38,14

Insumo  

B.01.000.010

CPOS/CDH

U

PEDREIRO h 0,8400000 0,0000000 26,09 21,91

MO sem LS => 60,05 LS => 0,00 MO com LS => 60,05

Valor do BDI 

=>

163,32 902,03

 6.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  CPU8704 Próprio JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, BATENTE/ REQUADRO 3 A 14 CM, 

VIDRO INCLUSO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, 

SEM ACABAMENTO, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE 

CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024

m² 1,0000000 776,87 776,87

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5052069 0,0000000 23,26 11,75

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0104139 0,0000000 28,07 28,36

Insumo  00039961 SINAPI SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G UN 1,1687500 0,0000000 22,53 26,33

Insumo  00004377 SINAPI PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E 

FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM

UN 24,4000000 0,0000000 0,20 4,88

Insumo  00034381 SINAPI JANELA MAXIM-AR, EM ALUMINIO PERFIL 25, 60 X 80 CM (A X L), 

ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 4 A 5 CM, COM 

VIDRO 4 MM, SEM GUARNICAO/ALIZAR

UN 2,0833000 0,0000000 338,67 705,55

MO sem LS => 30,96 LS => 0,00 MO com LS => 30,96

Valor do BDI 

=>

171,76 948,63

 6.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  111100 SBC JANELA FERRO BASCULANTE SEM VIDRO m² 1,0000000 372,95 372,95

Insumo  000050 SBC CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (quilo) KG 1,2000000 0,0000000 0,85 1,02

Tipo

Esquadrias - Janelas

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Tipo

ESQUADRIAS DE FERRO

Material

Material

Tipo

24,02

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra
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Insumo  000100 SBC AREIA GROSSA LAVADA m³ 0,0030000 0,0000000 98,26 0,29

Insumo  001322 SBC JANELA BASCULANTE COMUM EM FERRO PERFILADO m² 1,0000000 0,0000000 299,16 299,16

Insumo  099662 SBC AJUDANTE DE SERRALHEIRO H 1,9370000 0,0000000 17,20 33,32

Insumo  099230 SBC SERRALHEIRO H 1,9370000 0,0000000 20,22 39,16

MO sem LS => 72,48 LS => 0,00 MO com LS => 72,48

Valor do BDI 

=>

82,45 455,40

 6.6 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  102162 SINAPI INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 4 MM, EM ESQUADRIA DE 

ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_PS

m² 1,0000000 280,11 280,11

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,7610000 0,0000000 23,26 17,70

Composição 

Auxiliar

 88325 SINAPI VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,7830000 0,0000000 25,25 19,77

Insumo  00020259 SINAPI PERFIL DE BORRACHA EPDM MACICO *12 X 15* MM PARA ESQUADRIAS M 7,2870000 0,0000000 13,30 96,91

Insumo  00010492 SINAPI VIDRO LISO INCOLOR 4MM - SEM COLOCACAO M² 1,0000000 0,0000000 125,00 125,00

Insumo  00039432 SINAPI FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE 

CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL

M 6,3810000 0,0000000 3,25 20,73

MO sem LS => 28,17 LS => 0,00 MO com LS => 28,17

Valor do BDI 

=>

61,93 342,04

 6.7 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  112613 SBC JANELA VENEZIANA.ALUM.PROT.AR COND.PINT.ELETROSTATICA BRANCA m² 1,0000000 1.161,48 1.161,48

Insumo  087328 SBC CAIXILHO VENEZIANA ALUMINIO C28 PINT.ELETROST.BRANCA m² 1,0000000 0,0000000 1.092,00 1.092,00

Insumo  099662 SBC AJUDANTE DE SERRALHEIRO H 1,8220000 0,0000000 17,20 31,34

Insumo  000050 SBC CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (quilo) KG 1,2000000 0,0000000 0,85 1,02

Insumo  099230 SBC SERRALHEIRO H 1,8220000 0,0000000 20,22 36,83

Insumo  000100 SBC AREIA GROSSA LAVADA m³ 0,0030000 0,0000000 98,26 0,29

MO sem LS => 68,17 LS => 0,00 MO com LS => 68,17

Valor do BDI 

=>

256,80 1.418,28

 7.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  87878 SINAPI CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO 

INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM 

PREPARO MANUAL. AF_10/2022

m² 1,0000000 5,18 5,18

Composição 

Auxiliar

 87377 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA 

ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 0,0037000 0,0000000 724,82 2,68

REVE - REVESTIMENTO E 

TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Tipo

ESQV - 

ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR

OS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Tipo

ESQUADRIAS DE ALUMINIO

Material

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Material

Tipo

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra
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Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0255000 0,0000000 23,26 0,59

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0681000 0,0000000 28,07 1,91

MO sem LS => 2,63 LS => 0,00 MO com LS => 2,63

Valor do BDI 

=>

1,14 6,32

 7.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  87794 SINAPI EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO 

MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA 

(SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022

m² 1,0000000 44,98 44,98

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4090000 0,0000000 23,26 9,51

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4090000 0,0000000 28,07 11,48

Composição 

Auxiliar

 87369 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA 

ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE 

VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 0,0293000 0,0000000 719,78 21,08

Insumo  00037411 SINAPI TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D 

= *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM

M² 0,1581000 0,0000000 18,43 2,91

MO sem LS => 21,69 LS => 0,00 MO com LS => 21,69

Valor do BDI 

=>

9,94 54,92

 7.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  87275 SINAPI REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS 

TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA 

DAS PAREDES. AF_02/2023_PE

m² 1,0000000 81,00 81,00

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3669000 0,0000000 23,26 8,53

Composição 

Auxiliar

 88256 SINAPI AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,8882000 0,0000000 27,93 24,80

Insumo  00000536 SINAPI REVESTIMENTO PARA PAREDE, EM CERAMICA ESMALTADA, FORMATO 

MENOR OU IGUAL A 2025 CM2

M² 1,0932000 0,0000000 37,35 40,83

Insumo  00034357 SINAPI REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR KG 0,2220000 0,0000000 4,93 1,09

Insumo  00001381 SINAPI ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS KG 6,8500000 0,0000000 0,84 5,75

MO sem LS => 25,76 LS => 0,00 MO com LS => 25,76

Valor do BDI 

=>

17,90 98,90

 8.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  87251 SINAPI REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA 

DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR 

QUE 10 M2. AF_02/2023_PE

m² 1,0000000 61,26 61,26

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1308000 0,0000000 23,26 3,04

Composição 

Auxiliar

 88256 SINAPI AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2537000 0,0000000 27,93 7,08

Material

Material

Tipo

PISO - PISOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Tipo

REVE - REVESTIMENTO E 

TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Tipo

REVE - REVESTIMENTO E 

TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material
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Insumo  00001287 SINAPI PISO EM CERAMICA ESMALTADA, COR LISA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, 

FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2

M² 1,0600000 0,0000000 40,15 42,55

Insumo  00001381 SINAPI ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS KG 9,1325000 0,0000000 0,84 7,67

Insumo  00034357 SINAPI REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR KG 0,1880000 0,0000000 4,93 0,92

MO sem LS => 7,80 LS => 0,00 MO com LS => 7,80

Valor do BDI 

=>

13,54 74,80

 8.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  13733 ORSE Piso vinílico, amadeirado med. 0,20 x 1,20 m, e = 2mm, linha maguinifique, 

marca Arquitech ou similar - fornecimento e instalação. Inclusive massa 

niveladora e = 1mm

m² 1,0000000 142,65 142,65

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  14541 ORSE Piso vinílico, amadeirado med. 0,20 x 1,20 m, e = 2mm, linha maguinifique, 

marca Arquitech ou similar - fornecimento e instalação. Inclusive massa 

niveladora e = 1mm

m² 1,0500000 135,86 142,65

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  14541 ORSE Piso vinílico, amadeirado med. 0,20 x 1,20 m, e = 2mm, linha maguinifique, 

marca Arquitech ou similar - fornecimento e instalação. Inclusive massa 

niveladora e = 1mm

m² 1,0500000 135,86 142,65

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 31,53 174,18

 8.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  102494 SINAPI PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, 

INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021

m² 1,0000000 67,99 67,99

Composição 

Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2750000 0,0000000 29,74 8,17

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1150000 0,0000000 23,26 2,67

Insumo  00044072 SINAPI PRIMER EPOXI / EPOXIDICO L 0,2016000 0,0000000 128,57 25,91

Insumo  00012815 SINAPI FITA CREPE ROLO DE *25* MM X 50 M UN 0,0100000 0,0000000 11,23 0,11

Insumo  00007304 SINAPI TINTA EPOXI BASE AGUA PREMIUM, BRANCA L 0,3220000 0,0000000 85,39 27,49

Insumo  00005330 SINAPI DILUENTE EPOXI L 0,0640000 0,0000000 56,91 3,64

MO sem LS => 7,99 LS => 0,00 MO com LS => 7,99

Valor do BDI 

=>

15,03 83,02

 8.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-6254 SETOP RODAPÉ EM POLIESTIRENO, ALTURA 7CM, ASSENTADO COM COLA, 

INCLUSIVE CALAFETAÇÃO COM SILICONE

m 1,0000000 26,43 26,43

Serviços

Valor com BDI =>

Tipo

PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Tipo

ED-

Material

Material

Material

Tipo

Pisos Sintéticos / Vinílicos

Tipo

Serviços

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
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0

1

0

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Insumo  MATED-

6249 

SETOP ADESIVO PARA RODAPÉ (APLICAÇÃO: POLIESTIRENO, EPS, MADEIRA, 

GESSO)

0,0800000 Kg 2,4470

Insumo  MATED-

9529 

SETOP SILICONE ACÉTICO (COR: INCOLOR|APLICAÇÃO: USO GERAL|REFIL: 

9"|DENSIDADE: 0,99 G/ML OU 990 KG/M3)

0,0062204 Kg 0,5447

Insumo  MATED-

6222 

SETOP RODAPÉ DE POLIESTIRENO COM PASSA FIO (COR: 

BRANCO|ESPESSURA*: 12MM|ALTURA: 7CM) *MEDIDAS REFERENCIAIS 

APROXIMADAS

1,0200000 m 17,7970

20,7887

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Composição  ED-50367 SETOP SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 0,1047619 hora 2,3739

Composição  ED-50381 SETOP PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 0,1047619 hora 3,2707

5,6446

MO sem LS => 0,00 LS => 4,27 MO com LS => 4,27

Valor do BDI => 5,84 32,27

 9.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  15.91.04 EMBASA FORRO DE PVC L=20cm COM ESTRUTURA DE MADEIRA m² 1,0000000 56,33 56,33

Insumo  D150000033 EMBASA FORRO PVC L=20CM m² 1,0000000 0,0000000 32,06 32,06

Insumo  D070000075 EMBASA PREGO 2 1/2 X 10 KG 0,0210000 0,0000000 16,91 0,35

Insumo  B010000097 EMBASA SERVENTE H 0,7000000 0,0000000 6,90 4,83

Insumo  B010000085 EMBASA MONTADOR H 0,7000000 0,0000000 10,58 7,40

Insumo  D060000035 EMBASA SARRAFO 10 X 2,5CM MADEIRA APARELHADA (PEROBA) M 1,3500000 0,0000000 8,66 11,69

MO sem LS => 12,23 LS => 0,00 MO com LS => 12,23

Valor do BDI 

=>

12,45 68,78

 10.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  88485 SINAPI FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA 

DEMÃO. AF_04/2023

m² 1,0000000 3,97 3,97

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0222000 0,0000000 23,26 0,51

Composição 

Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0666000 0,0000000 29,74 1,98

Insumo  00006085 SINAPI SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR L 0,1666000 0,0000000 8,89 1,48

MO sem LS => 1,83 LS => 0,00 MO com LS => 1,83

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Tipo

PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

F

30,5880

87,5700

17,4480

(F)Total:

G

22,6600

31,2200

(G)Total:

Valor com BDI =>

Tipo

1591

Material

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(D) Produção de Equipe
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Valor do BDI 

=>

0,87 4,84

 10.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  104642 SINAPI PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, 

DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

m² 1,0000000 11,57 11,57

Composição 

Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1631000 0,0000000 29,74 4,85

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0544000 0,0000000 23,26 1,26

Insumo  00035692 SINAPI TINTA LATEX ACRILICA STANDARD, COR BRANCA L 0,2367000 0,0000000 23,08 5,46

MO sem LS => 4,50 LS => 0,00 MO com LS => 4,50

Valor do BDI 

=>

2,55 14,12

 10.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-50532 SETOP PINTURA COM FUNDO ANTICORROSIVO (ZARCÃO) EM ESQUADRIA E 

SUPERFÍCIE METÁLICA, UMA (1) DEMÃO, INCLUSIVE PREPARAÇÃO DA 

SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO

m² 1,0000000 15,57 15,57

0

1

0

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Insumo  MATED-

11442 

SETOP FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCÃO) 0,0968456 l 4,5624

Insumo  MATED-

11433 

SETOP LIXA PARA SUPERFÍCIE METÁLICA EM FOLHA (GRÃO: 100|DIMENSÃO: 

225X275MM)

0,2625000 un 0,8794

Insumo  MATED-

11432 

SETOP SOLVENTE DILUENTE (BASE: AGUARRÁS) 0,0290537 l 0,9506

6,3924

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Composição  ED-50382 SETOP PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 0,1981982 hora 6,5168

Composição  ED-50365 SETOP AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 0,0990991 hora 2,6648

9,1816

MO sem LS => 0,00 LS => 6,69 MO com LS => 6,69

Valor do BDI => 3,44 19,01

 10.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  261503 AGETOP 

CIVIL

PINTURA ESMALTE 2 DEMÃOS PARA ESQUADRIAS DE FERRO (SEM 

FUNDO ANTICORROSIVO)

m² 1,0000000 18,01 18,01

Insumo  1672 AGETOP 

CIVIL

LIXA PARA FERRO Nº 100 un 0,0400000 0,0000000 3,21 0,12

Insumo  0008 AGETOP 

CIVIL

AJUDANTE h 0,1407000 0,0000000 16,78 2,36

Insumo  1970 AGETOP 

CIVIL

DILUENTE AGUARRÁS l 0,0329000 0,0000000 20,66 0,67

Insumo  2055 AGETOP 

CIVIL

TINTA ESMALTE l 0,1097000 0,0000000 32,56 3,57

(G)Total:

Valor com BDI =>

Tipo

26

Material

Mão de Obra

Material

Material

Tipo

ED-

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

F

47,1100

3,3500

32,7200

(F)Total:

G

32,8800

26,8900

Tipo

PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material
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Insumo  2788 AGETOP 

CIVIL

COMPRESSOR DE 1,5HP-70L-140LB COM PISTOLA DE RESERVATÓRIO 

SUPERIOR E MANGUEIRA (MANUTENÇÃO E DEPRECIAÇÃO DO 

EQUIPAMENTO) - PREÇO DO EQUIPAMENTO NOVO DIVIDIDO POR 1.000

un 0,0053000 0,0000000 2,75 0,01

Insumo  0018 AGETOP 

CIVIL

PINTOR h 0,4822000 0,0000000 23,41 11,28

MO sem LS => 13,64 LS => 0,00 MO com LS => 13,64

Valor do BDI 

=>

3,98 21,99

 10.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  102197 SINAPI PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. 

AF_01/2021

m² 1,0000000 27,96 27,96

Composição 

Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2806000 0,0000000 29,74 8,34

Insumo  00003767 SINAPI LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR 

VERMELHA

UN 0,4000000 0,0000000 1,27 0,50

Insumo  00005318 SINAPI DILUENTE AGUARRAS L 0,0276000 0,0000000 24,97 0,68

Insumo  00043653 SINAPI FUNDO SINTETICO NIVELADOR BRANCO FOSCO PARA MADEIRA L 0,4960800 0,0000000 37,18 18,44

MO sem LS => 6,13 LS => 0,00 MO com LS => 6,13

Valor do BDI 

=>

6,18 34,14

 10.6 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  102219 SINAPI PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO 

ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021

m² 1,0000000 17,64 17,64

Composição 

Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3805000 0,0000000 29,74 11,31

Insumo  00007311 SINAPI TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO L 0,1403000 0,0000000 42,75 5,99

Insumo  00005318 SINAPI DILUENTE AGUARRAS L 0,0140000 0,0000000 24,97 0,34

MO sem LS => 8,32 LS => 0,00 MO com LS => 8,32

Valor do BDI 

=>

3,90 21,54

 10.7 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  100720 SINAPI PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A 

ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA 

(POR DEMÃO). AF_01/2020

m² 1,0000000 11,39 11,39

Composição 

Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2149000 0,0000000 29,74 6,39

Insumo  00007307 SINAPI FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO) L 0,1062000 0,0000000 44,64 4,74

Insumo  00005318 SINAPI DILUENTE AGUARRAS L 0,0106000 0,0000000 24,97 0,26

MO sem LS => 4,69 LS => 0,00 MO com LS => 4,69

Valor do BDI 

=>

2,51 13,90

Material

Tipo

PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Mão de Obra

Tipo

PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material
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 10.8 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  100739 SINAPI PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO 

ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM 

FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE

m² 1,0000000 11,64 11,64

Composição 

Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0635000 0,0000000 29,74 1,88

Insumo  00007311 SINAPI TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO L 0,1945000 0,0000000 42,75 8,31

Insumo  00005318 SINAPI DILUENTE AGUARRAS L 0,0584000 0,0000000 24,97 1,45

MO sem LS => 1,38 LS => 0,00 MO com LS => 1,38

Valor do BDI 

=>

2,57 14,21

 11.1.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  89987 SINAPI REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM 

ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_08/2021

UN 1,0000000 119,45 119,45

Composição 

Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,2212000 0,0000000 29,34 6,49

Composição 

Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,2212000 0,0000000 23,94 5,29

Insumo  00003148 SINAPI FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 50 M (L X C) UN 0,0106000 0,0000000 17,59 0,18

Insumo  00006005 SINAPI REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, 

SIMPLES, BITOLA 3/4"

UN 1,0000000 0,0000000 107,49 107,49

MO sem LS => 9,38 LS => 0,00 MO com LS => 9,38

Valor do BDI 

=>

26,41 145,86

 11.1.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  89489 SINAPI CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA 

DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

UN 1,0000000 8,28 8,28

Composição 

Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,0706000 0,0000000 29,34 2,07

Composição 

Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,0706000 0,0000000 23,94 1,69

Insumo  00001956 SINAPI CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDAVEL, 25 MM, COR MARROM, PARA AGUA 

FRIA PREDIAL

UN 1,0000000 0,0000000 3,27 3,27

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR UN 0,0071000 0,0000000 76,86 0,54

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 

CM3

UN 0,0080000 0,0000000 87,08 0,69

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100 UN 0,0108000 0,0000000 2,74 0,02

MO sem LS => 2,98 LS => 0,00 MO com LS => 2,98

Valor do BDI 

=>

1,83 10,11

 11.1.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Material

Tipo

Material

Material

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Tipo

PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Composição  89530 SINAPI LUVA DE CORRER, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA 

DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

UN 1,0000000 17,27 17,27

Composição 

Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,0471000 0,0000000 29,34 1,38

Composição 

Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,0471000 0,0000000 23,94 1,12

Insumo  00003873 SINAPI LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDAVEL, PVC, 25 MM, PARA AGUA FRIA 

PREDIAL

UN 1,0000000 0,0000000 13,52 13,52

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100 UN 0,0108000 0,0000000 2,74 0,02

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR UN 0,0071000 0,0000000 76,86 0,54

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 

CM3

UN 0,0080000 0,0000000 87,08 0,69

MO sem LS => 1,99 LS => 0,00 MO com LS => 1,99

Valor do BDI 

=>

3,81 21,08

 11.1.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  89440 SINAPI TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO 

DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

UN 1,0000000 12,93 12,93

Composição 

Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,1812000 0,0000000 23,94 4,33

Composição 

Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,1812000 0,0000000 29,34 5,31

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100 UN 0,0453000 0,0000000 2,74 0,12

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 

CM3

UN 0,0120000 0,0000000 87,08 1,04

Insumo  00007139 SINAPI TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 

5648)

UN 1,0000000 0,0000000 1,32 1,32

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR UN 0,0106000 0,0000000 76,86 0,81

MO sem LS => 7,68 LS => 0,00 MO com LS => 7,68

Valor do BDI 

=>

2,85 15,78

 11.1.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  89356 SINAPI TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL 

DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

M 1,0000000 25,24 25,24

Composição 

Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,3800000 0,0000000 29,34 11,14

Composição 

Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,3800000 0,0000000 23,94 9,09

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100 UN 0,0886000 0,0000000 2,74 0,24

Insumo  00009868 SINAPI TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648) M 1,0493000 0,0000000 4,55 4,77

MO sem LS => 16,13 LS => 0,00 MO com LS => 16,13

Material

Material

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material
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Valor do BDI 

=>

5,58 30,82

 11.1.6 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  102279 SINAPI ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA 

MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA 

(0,8 M3),LARG. MENOR QUE 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS 

COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024

m³ 1,0000000 7,59 7,59

Composição 

Auxiliar

 5631 SINAPI ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 

OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014

CHP 0,0209510 0,0000000 239,01 5,00

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0374543 0,0000000 23,26 0,87

Composição 

Auxiliar

 5632 SINAPI ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 

OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014

CHI 0,0165033 0,0000000 104,66 1,72

MO sem LS => 1,85 LS => 0,00 MO com LS => 1,85

Valor do BDI 

=>

1,67 9,26

 11.1.7 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  104733 SINAPI REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA 

(CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³/POTÊNCIA: 88 HP), 

LARGURA ATÉ 0,8 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO (SEM 

SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF_08/2023

m³ 1,0000000 20,41 20,41

Composição 

Auxiliar

 5678 SINAPI RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, 

POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA 

RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, 

PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014

CHP 0,0538000 0,0000000 154,61 8,31

Composição 

Auxiliar

 91277 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 

FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP 

DIURNO. AF_08/2015

CHP 0,0942000 0,0000000 10,55 0,99

Composição 

Auxiliar

 5903 SINAPI CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, 

POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE 

ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014

CHI 0,0006000 0,0000000 75,93 0,04

Composição 

Auxiliar

 5901 SINAPI CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, 

POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE 

ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014

CHP 0,0054000 0,0000000 334,37 1,80

Composição 

Auxiliar

 5679 SINAPI RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, 

POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA 

RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, 

PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014

CHI 0,0777000 0,0000000 69,32 5,38

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1676000 0,0000000 23,26 3,89

MO sem LS => 7,29 LS => 0,00 MO com LS => 7,29

MOVT - MOVIMENTO DE TERRA

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Tipo

MOVT - MOVIMENTO DE TERRA

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Tipo
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Valor do BDI 

=>

4,51 24,92

 11.2.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  4883 ORSE Caixa de inspeção  0.60 x 0.60 x 0.60m un 1,0000000 659,31 659,31

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  80 ORSE Forma plana para fundações, em compensado resinado 12mm, 02 usos m² 1,1700000 109,69 128,33

Composição  1908 ORSE Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento 

/ cal / areia), espessura 2,0 cm

m² 1,7100000 36,07 61,67

Composição  140 ORSE Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao 

de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1

kg 1,7300000 12,93 22,36

Composição  95 ORSE Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensado m³ 0,0810000 565,99 45,84

Composição  155 ORSE Alvenaria tijolo cerâmico maciço (5x9x19), esp = 0,09m (singela), com 

argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia) c/ junta de 2,0cm - R1

m² 1,8000000 110,43 198,77

Composição  72 ORSE Reaterro manual de valas, com compactação utilizando sêpo, sem controle do 

grau de compactação

m³ 1,1500000 36,85 42,37

Composição  3310 ORSE Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 

08/2015

m² 1,7100000 6,68 11,42

Composição  2497 ORSE Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade 

até 1,50m

m³ 1,8000000 55,31 99,55

Composição  126 ORSE Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado m³ 0,0810000 591,83 47,93

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  1569 ORSE Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro) m 0,5850000 6,49 3,79

Insumo  

00005067/SI

NAPI 

ORSE Prego de aco polido com cabeca 16 x 24 (2 1/4 x 12) kg 0,3510000 18,05 6,33

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0901640 190,00 17,13

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0040073 17,87 0,07

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0460838 12,37 0,57

Insumo  11249 ORSE Serra circular eletrica portatil un 0,0001813 617,95 0,11

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0158478 66,00 1,04

Insumo  11244 ORSE Martelo com unha un 0,0003627 48,95 0,01

Insumo  10578 ORSE Formão grande un 0,0003627 15,15 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 2,0397096 5,00 10,19

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0300547 193,44 5,81

Conversão InfoWOrca

Escavação Manual em Área Urbana

Concreto Simples

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Material

Material

Material

Material

Material

Equipamento

Material

Material

Material

Serviços

Material

Tipo

Caixas de Passagem em alvenaria 

de tijolos maciços

Tipo

Formas para Fundações

Argamassas

Armaduras Convencionais

Alvenarias de Pedra e Concretos 

para Fundações

Alvenarias de Vedação

Aterros / Reaterros / Compactações
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Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0158478 6,70 0,10

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0120219 13,75 0,16

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0360656 18,00 0,64

Insumo  11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional un 0,0001813 246,00 0,04

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0901640 12,54 1,13

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 2,0397096 14,00 28,55

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0080146 300,00 2,40

Insumo  10577 ORSE Serrote 40cm un 0,0001813 29,90 0,00

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0003627 26,89 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 1,7140269 4,50 7,71

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0901640 4,90 0,44

Insumo  

00043130/SI

NAPI 

ORSE Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2,11 mm 

(0,026 kg/m)

kg 0,1755000 25,35 4,44

Insumo  

00002692/SI

NAPI 

ORSE Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosa emulsionada em 

agua

l 0,0175500 9,22 0,16

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 14,0642400 14,58 205,11

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0042193 18,58 0,07

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0028128 155,05 0,43

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0014064 37,80 0,05

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0028128 36,90 0,10

Insumo  630 ORSE Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar m² 0,6435000 44,17 28,42

Insumo  

00001213/SI

ORSE Carpinteiro de formas para concreto (horista) h 1,8133200 19,02 34,49

Insumo  

00004509/SI

NAPI 

ORSE Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regiao - bruta m 2,3400000 5,51 12,89

Insumo  

00004750/SI

ORSE Pedreiro (horista) h 3,9913200 19,02 75,92

Insumo  

00001106/SI

ORSE Cal hidratada ch-i para argamassas kg 16,7076000 1,30 21,71

Insumo  

00000367/SI

NAPI 

ORSE Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 0,2619648 101,30 26,53

Insumo  

00001379/SI

ORSE Cimento portland composto cp ii-32 kg 64,9619100 0,76 49,37

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0003991 327,80 0,13

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0003991 28,00 0,01

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0007983 15,40 0,01

Material

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Equipamento

Serviços

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material
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Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0007983 13,52 0,01

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0027939 10,22 0,02

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0015965 18,75 0,02

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0015965 18,80 0,03

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0003991 25,95 0,01

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0007983 44,00 0,03

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0027939 11,60 0,03

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0019957 12,00 0,02

Insumo  10585 ORSE Arco de serra un 0,0000335 19,90 0,00

Insumo  10586 ORSE Torquesa un 0,0000335 39,00 0,00

Insumo  

00039017/SI

NAPI 

ORSE Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para vergalhao 

*4,2 a 12,5* mm, cobrimento 20 mm

un 0,6920000 0,20 0,13

Insumo  

00039315/SI

NAPI 

ORSE Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastico, cobrimento *20* mm, para 

ferragens de lajes e fundo de vigas

un 0,6920000 0,32 0,22

Insumo  

00043132/SI

NAPI 

ORSE Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm 

(0,01 kg/m)

kg 0,0346000 25,35 0,87

Insumo  

00000378/SI

ORSE Armador (horista) h 0,1675600 19,02 3,18

Insumo  81 ORSE Aço ca-50   6,3 a 12,5 mm kg 1,7300000 9,02 15,60

Insumo  

00004721/SI

NAPI 

ORSE Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete m³ 0,0338580 137,75 4,66

Insumo  

00004718/SI

NAPI 

ORSE Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete m³ 0,1015740 138,48 14,06

Insumo  2212 ORSE Tijolo cerâmico maciço 5 x 9 x 19cm un 122,4000000 0,60 73,44

Insumo  

00000370/SI

NAPI 

ORSE Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 0,0092340 100,00 0,92

MO sem LS => 318,70 LS => 0,00 MO com LS => 318,70

Valor do BDI => 145,77 805,08

 11.2.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  89712 SINAPI TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E 

INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO 

SANITÁRIO. AF_08/2022

M 1,0000000 28,48 28,48

Composição 

Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,3182000 0,0000000 23,94 7,61

Composição 

Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,3182000 0,0000000 29,34 9,33

Insumo  00009838 SINAPI TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688) M 1,0549000 0,0000000 10,91 11,50

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100 UN 0,0177000 0,0000000 2,74 0,04

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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MO sem LS => 13,50 LS => 0,00 MO com LS => 13,50

Valor do BDI 

=>

6,29 34,77

 11.2.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  89733 SINAPI CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 

MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE 

DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

UN 1,0000000 23,97 23,97

Composição 

Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,1379000 0,0000000 29,34 4,04

Composição 

Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,1379000 0,0000000 23,94 3,30

Insumo  00020078 SINAPI PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, 

EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)

UN 0,0500000 0,0000000 31,72 1,58

Insumo  00000296 SINAPI ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (NBR 5688) UN 2,0000000 0,0000000 1,69 3,38

Insumo  00001932 SINAPI CURVA PVC CURTA 90 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL UN 1,0000000 0,0000000 11,67 11,67

MO sem LS => 5,84 LS => 0,00 MO com LS => 5,84

Valor do BDI 

=>

5,29 29,26

 11.2.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  89784 SINAPI TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA 

ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU 

RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

UN 1,0000000 24,85 24,85

Composição 

Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,1839000 0,0000000 29,34 5,39

Composição 

Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,1839000 0,0000000 23,94 4,40

Insumo  00020078 SINAPI PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, 

EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)

UN 0,0750000 0,0000000 31,72 2,37

Insumo  00000296 SINAPI ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (NBR 5688) UN 3,0000000 0,0000000 1,69 5,07

Insumo  00007097 SINAPI TE SANITARIO, PVC, DN 50 X 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO 

PREDIAL

UN 1,0000000 0,0000000 7,62 7,62

MO sem LS => 7,80 LS => 0,00 MO com LS => 7,80

Valor do BDI 

=>

5,49 30,34

 11.2.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  89785 SINAPI JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 

MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE 

DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

UN 1,0000000 27,23 27,23

Composição 

Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,1839000 0,0000000 23,94 4,40

Material

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

 27 / 230



 

Composição 

Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,1839000 0,0000000 29,34 5,39

Insumo  00003662 SINAPI JUNCAO SIMPLES, PVC, 45 GRAUS, DN 50 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA 

ESGOTO PREDIAL

UN 1,0000000 0,0000000 10,00 10,00

Insumo  00000296 SINAPI ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (NBR 5688) UN 3,0000000 0,0000000 1,69 5,07

Insumo  00020078 SINAPI PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, 

EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)

UN 0,0750000 0,0000000 31,72 2,37

MO sem LS => 7,80 LS => 0,00 MO com LS => 7,80

Valor do BDI 

=>

6,02 33,25

 11.2.6 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5189 ORSE Fornecimento de curva 45º de pvc junta elástica, ponta / bolsa, diam. =   50mm un 1,0000000 22,25 22,25

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  5169 ORSE Anel de borracha p/ tubo ou conexão de pvc je, d=   50mm un 1,0000000 2,51 2,51

Insumo  5341 ORSE Curva 45º de pvc je, ponta / bolsa, d=   50mm un 1,0000000 19,74 19,74

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  5169 ORSE Anel de borracha p/ tubo ou conexão de pvc je, d=   50mm un 1,0000000 2,51 2,51

Insumo  5341 ORSE Curva 45º de pvc je, ponta / bolsa, d=   50mm un 1,0000000 19,74 19,74

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 4,91 27,16

 11.2.7 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  89512 SINAPI TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E 

INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022

M 1,0000000 50,96 50,96

Composição 

Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,4024000 0,0000000 29,34 11,80

Composição 

Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,4024000 0,0000000 23,94 9,63

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100 UN 0,0224000 0,0000000 2,74 0,06

Insumo  00009841 SINAPI TUBO PVC, SERIE R, DN 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS 

PREDIAL (NBR 5688)

M 1,0353000 0,0000000 28,47 29,47

MO sem LS => 17,07 LS => 0,00 MO com LS => 17,07

Valor do BDI 

=>

11,26 62,22

 11.2.8 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  98110 SINAPI CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, 

DIÂMETRO INTERNO= 0,3 M. AF_12/2020

UN 1,0000000 378,11 378,11

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2231000 0,0000000 23,26 5,18

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Tipo

Fornecimento de Conexões de PVC 

Junta Elástica

Tipo

Material

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
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Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2840000 0,0000000 28,07 7,97

Composição 

Auxiliar

 101618 SINAPI PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM 

CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020

m³ 0,0141000 0,0000000 240,18 3,38

Insumo  00035277 SINAPI CAIXA DE GORDURA EM PVC, DIAMETRO MINIMO 300 MM, DIAMETRO DE 

SAIDA 100 MM, CAPACIDADE APROXIMADA 18 LITROS, COM TAMPA E 

CESTO

UN 1,0000000 0,0000000 361,58 361,58

MO sem LS => 11,53 LS => 0,00 MO com LS => 11,53

Valor do BDI 

=>

83,60 461,71

 11.3.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  104790 SINAPI DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA 

COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

m³ 1,0000000 130,79 130,79

Composição 

Auxiliar

 90964 SINAPI COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL, VAZÃO 89 PCM, PRESSÃO EFETIVA DE 

TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTÊNCIA 20 CV - CHP DIURNO. 

AF_06/2015

CHP 1,1370000 0,0000000 32,48 36,92

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0722000 0,0000000 28,07 2,02

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4479000 0,0000000 23,26 10,41

Composição 

Auxiliar

 90965 SINAPI COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL, VAZÃO 89 PCM, PRESSÃO EFETIVA DE 

TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTÊNCIA 20 CV - CHI DIURNO. 

AF_06/2015

CHI 0,8695000 0,0000000 8,42 7,32

Composição 

Auxiliar

 5795 SINAPI MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM 

SILENCIADOR - CHP DIURNO. AF_07/2016

CHP 1,1370000 0,0000000 37,88 43,06

Composição 

Auxiliar

 5952 SINAPI MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM 

SILENCIADOR - CHI DIURNO. AF_07/2016

CHI 0,8695000 0,0000000 35,73 31,06

MO sem LS => 66,99 LS => 0,00 MO com LS => 66,99

Valor do BDI 

=>

28,91 159,70

 11.3.6 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  96555 SINAPI CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 

30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E 

ACABAMENTO. AF_01/2024

m³ 1,0000000 791,37 791,37

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,4250000 0,0000000 28,07 68,06

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,8820000 0,0000000 23,26 67,03

Composição 

Auxiliar

 90587 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015

CHI 1,1010000 0,0000000 0,53 0,58

Composição 

Auxiliar

 94972 SINAPI CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE 

CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM 

BETONEIRA 600 L. AF_05/2021

m³ 1,1600000 0,0000000 564,88 655,26

Composição 

Auxiliar

 90586 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015

CHP 0,3400000 0,0000000 1,32 0,44

MO sem LS => 185,23 LS => 0,00 MO com LS => 185,23

Tipo

SERP - SERVIÇOS 

PRELIMINARES

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

MOVT - MOVIMENTO DE TERRA

Material
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Valor do BDI 

=>

174,97 966,34

 11.3.7 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  16.05.031 FDE CA-21 CANALETA DE AGUAS PLUVIAIS EM CONCRETO (20CM) M 1,0000000 168,05 168,05

Insumo  2.05.30 FDE CONCRETO DOSADO (CONDICAO-A) FCK 15 MPA m³ 0,0550000 0,0000000 440,89 24,24

Insumo  2.67.60 FDE PREGO KG 0,2640000 0,0000000 11,90 3,14

Insumo  2.10.35 FDE PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA E=12MM G1-C8 m² 0,6600000 0,0000000 27,90 18,41

Insumo  2.10.12 FDE SARRAFO BRUTO 5X2,5CM G1-C2 M 2,6400000 0,0000000 4,50 11,88

Insumo  1.01.39 FDE PEDREIRO H 0,3300000 0,0000000 25,37 8,37

Insumo  1.01.11 FDE CARPINTEIRO H 1,4520000 0,0000000 25,37 36,84

Insumo  1.01.12 FDE AJUDANTE DE CARPINTEIRO H 1,4520000 0,0000000 20,85 30,26

Insumo  1.01.46 FDE SERVENTE H 1,6750000 0,0000000 20,85 34,91

MO sem LS => 110,38 LS => 0,00 MO com LS => 110,38

Valor do BDI 

=>

37,15 205,20

 11.3.8 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  103002 SINAPI GRELHA DE FERRO FUNDIDO SIMPLES COM REQUADRO, 200 X 1000 MM, 

ASSENTADA COM ARGAMASSA 1 : 3 CIMENTO: AREIA - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_08/2021

UN 1,0000000 260,03 260,03

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4723000 0,0000000 28,07 13,25

Composição 

Auxiliar

 88629 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA 

ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 0,0056000 0,0000000 732,95 4,10

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4723000 0,0000000 23,26 10,98

Insumo  00011236 SINAPI GRELHA FOFO SIMPLES COM REQUADRO, CARGA MAXIMA 1,5 T, 200 X 

1000 MM, E= *15* MM

UN 1,0000000 0,0000000 231,70 231,70

MO sem LS => 19,37 LS => 0,00 MO com LS => 19,37

Valor do BDI 

=>

57,49 317,52

 12.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  CPU8548 Próprio BANCADA PARA COZINHA/ÁREA SERVIÇO EM GRANITO - ÁREA MOLHADA - 

C/ FUROS, C/ ESPELHO  - ACABAMENTO DUPLO RETO - cor: ANDORINHA/ 

QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIÃO

M² 1,0000000 1.014,96 1.014,96

Composição 

Auxiliar

 88274 SINAPI MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,5000000 0,0000000 27,88 41,82

Composição 

Auxiliar

 ED-20776 SETOP FURO EM BANCADA DE GRANITO/MÁRMORE, INCLUSIVE COLAGEM COM 

MASSA PLÁSTICA

m 1,0000000 0,0000000 80,45 80,45

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,5000000 0,0000000 23,26 34,89

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

ED-

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Tipo

Águas pluviais e drenagem de 

acabamento

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Mão de Obra

Mão de Obra

Tipo

DROP - DRENAGEM/OBRAS DE 

CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA 

E CAIXAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material
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Insumo  00011795 SINAPI GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ 

CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* 

CM

M² 1,1500000 0,0000000 679,24 781,12

Insumo  00037591 SINAPI SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE 

MINIMA 70 KG, BRANCO

UN 2,0000000 0,0000000 20,27 40,54

Insumo  00037329 SINAPI REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR KG 0,0211000 0,0000000 103,88 2,19

Insumo  12057 ORSE Furo em bancada de mármore ou granito para colacação de torneira ou válvula un 0,2000000 0,0000000 19,30 3,86

Insumo  00004823 SINAPI MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO KG 0,5228000 0,0000000 42,08 21,99

Insumo  00007568 SINAPI BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM 

ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS

UN 6,0000000 0,0000000 1,35 8,10

MO sem LS => 58,66 LS => 51,45 MO com LS => 110,11

Valor do BDI 

=>

224,40 1.239,36

 12.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  C0985 SEINFRA CUBA DE INOX PARA BANCADA,COMPLETA UN 1,0000000 420,87 420,87

Insumo  I1861 SEINFRA SIFÃO CROMADO 1 1/4"X1 1/2" UN 1,0000000 0,0000000 174,30 174,30

Insumo  I2320 SEINFRA ENCANADOR H 1,5000000 0,0000000 26,18 39,27

Insumo  I2271 SEINFRA VÁLVULA DE METAL 1 1/4" UN 1,0000000 0,0000000 31,89 31,89

Insumo  I0915 SEINFRA CUBA DE AÇO INOX UN 1,0000000 0,0000000 175,41 175,41

MO sem LS => 39,27 LS => 0,00 MO com LS => 39,27

Valor do BDI 

=>

93,05 513,92

 12.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  CPU8701 Próprio BANCADA ACO INOX 1,20x0,55cm 1 CUBA + ACESSORIOS UN 1,0000000 726,02 726,02

Composição 

Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 1,8220000 0,0000000 29,34 53,45

Composição 

Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 1,8220000 0,0000000 23,94 43,61

Insumo  00011681 SINAPI ENGATE/RABICHO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) BRANCO 1/2" X 40 

CM

UN 1,0000000 0,0000000 7,93 7,93

Insumo  00006137 SINAPI !EM PROCESSO DE DESATIVACAO! SIFAO EM METAL CROMADO 1 X 1 1/2" UN 1,0000000 0,0000000 152,23 152,23

Insumo  00001746 SINAPI BANCADA/BANCA/PIA DE ACO INOXIDAVEL (AISI 430) COM 1 CUBA 

CENTRAL, COM VALVULA, ESCORREDOR DUPLO, DE *0,55 X 1,20* M

UN 1,0000000 0,0000000 299,53 299,53

Insumo  00037591 SINAPI SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE 

MINIMA 70 KG, BRANCO

UN 3,0000000 0,0000000 20,27 60,81

Insumo  00003143 SINAPI FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO  DE 18 MM X 25 M (L X C) UN 0,0640000 0,0000000 10,85 0,69

Insumo  00006157 SINAPI VALVULA EM METAL CROMADO PARA PIA AMERICANA 3.1/2 X 1.1/2" UN 1,0000000 0,0000000 95,62 95,62

Material

Material

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Tipo

0

Material

Mão de Obra
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Insumo  00007568 SINAPI BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM 

ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS

UN 9,0000000 0,0000000 1,35 12,15

MO sem LS => 77,36 LS => 0,00 MO com LS => 77,36

Valor do BDI 

=>

160,52 886,54

 12.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  86909 SINAPI TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE 

COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 1,0000000 200,09 200,09

Composição 

Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,1667000 0,0000000 29,34 4,89

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0525000 0,0000000 23,26 1,22

Insumo  00003146 SINAPI FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C) UN 0,0210000 0,0000000 4,77 0,10

Insumo  00011772 SINAPI TORNEIRA METALICA CROMADA, DE MESA/BANCADA, PARA COZINHA, 

BICA MOVEL, COM AREJADOR, 1/2" OU 3/4"

UN 1,0000000 0,0000000 193,88 193,88

MO sem LS => 4,88 LS => 0,00 MO com LS => 4,88

Valor do BDI 

=>

44,23 244,32

 12.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  100860 SINAPI CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 1,0000000 107,02 107,02

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1407000 0,0000000 23,26 3,27

Composição 

Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,4467000 0,0000000 29,34 13,10

Insumo  00001368 SINAPI CHUVEIRO COMUM EM PLASTICO BRANCO, COM CANO, 3 

TEMPERATURAS, 5500 W (110/220 V)

UN 1,0000000 0,0000000 90,55 90,55

Insumo  00003146 SINAPI FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C) UN 0,0210000 0,0000000 4,77 0,10

MO sem LS => 13,11 LS => 0,00 MO com LS => 13,11

Valor do BDI 

=>

23,66 130,68

 13.1.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  93358 SINAPI ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024 m³ 1,0000000 92,01 92,01

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 3,9557667 0,0000000 23,26 92,01

MO sem LS => 68,39 LS => 0,00 MO com LS => 68,39

Valor do BDI 

=>

20,34 112,35

 13.1.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  96995 SINAPI REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017 m³ 1,0000000 55,79 55,79

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,3986000 0,0000000 23,26 55,79

MOVT - MOVIMENTO DE TERRA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

MOVT - MOVIMENTO DE TERRA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Tipo

Material

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS
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MO sem LS => 41,47 LS => 0,00 MO com LS => 41,47

Valor do BDI 

=>

12,33 68,12

 13.1.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  97660 SINAPI REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA 

MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

UN 1,0000000 0,72 0,72

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0215000 0,0000000 23,26 0,50

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0076000 0,0000000 30,02 0,22

MO sem LS => 0,55 LS => 0,00 MO com LS => 0,55

Valor do BDI 

=>

0,15 0,87

 13.1.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  104793 SINAPI REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO MAIOR QUE 2,5 MM² E 

MENOR QUE 10 MM², DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. 

AF_09/2023

M 1,0000000 0,58 0,58

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0176000 0,0000000 23,26 0,40

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0062000 0,0000000 30,02 0,18

MO sem LS => 0,44 LS => 0,00 MO com LS => 0,44

Valor do BDI 

=>

0,12 0,70

 13.1.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  97665 SINAPI REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM 

REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

UN 1,0000000 1,95 1,95

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0205000 0,0000000 30,02 0,61

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0580000 0,0000000 23,26 1,34

MO sem LS => 1,49 LS => 0,00 MO com LS => 1,49

Valor do BDI 

=>

0,43 2,38

 13.2.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  11139 ORSE Entrada de energia elétrica trifásica demanda entre 38,1 e 57,1 kw - Rev 01 un 1,0000000 8.523,82 8.523,82

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  2842 ORSE Fornecimento de armação secundária 1 estribo un 1,0000000 51,15 51,15

Composição  358 ORSE Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 75mm (2 1/2") m 6,0000000 44,55 267,30

Composição  7928 ORSE Terminal de compressão para cabo de  35 mm2 - fornecimento e instalação un 2,0000000 4,25 8,50

Composição  8454 ORSE Poste de concreto duplo T (DT)  7/600 - fornecimento e assentamento un 1,0000000 1.390,87 1.390,87

Composição  353 ORSE Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4") m 1,5000000 13,39 20,08

Tipo

Entrada em Baixa Tensão

Tipo

Fornecimento de Materiais para 

Redes de Energia Elétrica e 
Interligações até Quadro Geral - 

Eletrodutos e Conexões

Interligações até Quadro Geral - 

Fios e Cabos

Entrada em Baixa Tensão

Interligações até Quadro Geral - 

Eletrodutos e Conexões

Tipo

SERP - SERVIÇOS 

PRELIMINARES

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Tipo

SERP - SERVIÇOS 

PRELIMINARES

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Tipo

SERP - SERVIÇOS 

PRELIMINARES

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Composição  7894 ORSE Cabeçote de alumínio de 2 1/2" un 1,0000000 22,56 22,56

Composição  10311 ORSE Caixa de medição direta até 200A confeccionada em chapa galvanizada e 

pintadaeletrostaticamente  d=100 x 60 x 15cm

un 1,0000000 2.506,40 2.506,40

Composição  9008 ORSE Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), rigido,  70mm²,  1kv / 90º C m 25,0000000 92,31 2.307,75

Composição  367 ORSE Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 75mm (2 1/2") un 2,0000000 51,39 102,78

Composição  681 ORSE Conector para haste de aterramento 5/8" - fornecimento e assentamento - Rev 

02 (10/2021)

un 3,0000000 6,10 18,30

Composição  9392 ORSE Cabo de cobre nú 35 mm2 - fornecimento e assentamento (3,16m/kg) kg 0,6330000 105,37 66,69

Composição  9379 ORSE Haste cobreada copperweld p/aterramento d=  5/8" x 2,40m un 3,0000000 41,86 125,58

Composição  7929 ORSE Terminal de compressão para cabo de  70 mm2 - fornecimento e instalação un 3,0000000 7,79 23,37

Composição  2892 ORSE Fornecimento de isolador roldana de porcelana un 1,0000000 1,83 1,83

Composição  9007 ORSE Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), rigido,  35mm²,  1kv / 90º C m 15,0000000 46,29 694,35

Composição  376 ORSE Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 75mm (2 1/2") un 4,0000000 17,13 68,52

Composição  4429 ORSE Caixa de inspeção  0,30 x 0,30 x 0,40m un 3,0000000 159,28 477,84

Composição  8420 ORSE Disjuntor termomagnetico tripolar 150 A, padrão DIN (Europeu - linha 

branca),corrente 10 KA

un 1,0000000 363,06 363,06

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00001091/SI

NAPI 

ORSE Armacao vertical com haste e contra-pino, em chapa de aco galvanizado 3/16", 

com 1 estribo e 1 isolador

un 1,0000000 51,15 51,15

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 37,9135000 14,58 552,92

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0113741 18,58 0,21

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0269829 300,00 8,09

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,1551519 12,37 1,91

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0075827 155,05 1,17

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,3035581 12,54 3,80

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,1011860 193,44 19,57

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,1214232 18,00 2,18

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,3035581 4,90 1,48

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 6,8671592 5,00 34,33Serviços

Fornecimento de Materiais para 

Redes de Energia Elétrica e 
Interligações até Quadro Geral - 

Fios e Cabos

Interligações até Quadro Geral - 

Eletrodutos e Conexões

Caixas de Passagem em alvenaria 

de tijolos maciços
Fusíveis, Disjuntores e Chaves

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Material

Mão de Obra

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Tubos e Conexões de Ferro 

Galvanizado
Quadros de Distribuição de Energia

Interligações até Quadro Geral - 

Fios e Cabos

Interligações até Quadro Geral - 

Eletrodutos e Conexões

Pontos de Suprimento de Telefone

Pára-raios

Conversão InfoWOrca

Interligações até Quadro Geral - 

Fios e Cabos
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Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0037914 37,80 0,14

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0075827 36,90 0,27

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 5,4998288 4,50 24,74

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0134915 17,87 0,24

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 6,8671592 14,00 96,14

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,3035581 190,00 57,67

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0514319 66,00 3,39

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0538297 6,70 0,36

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0404744 13,75 0,55

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 23,9779600 19,02 456,11

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0050680 26,89 0,13

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0047956 155,00 0,74

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0047956 47,69 0,22

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0023978 34,00 0,08

Insumo  

00002682/SI

NAPI 

ORSE Eletroduto de pvc rigido roscavel de 2 1/2 ", sem luva m 6,3000000 27,22 171,48

Insumo  7880 ORSE Alicate de compressão para terminais de compressão de cabos com seção até 

120mm2

h 0,3310000 2,67 0,88

Insumo  

00001577/SI

NAPI 

ORSE Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 35 mm2, 1 furo e 1 

compressao, para parafuso de fixacao m8

un 2,0000000 2,90 5,80

Insumo  

00004721/SI

NAPI 

ORSE Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete m³ 0,0447260 137,75 6,16

Insumo  

00001379/SI

ORSE Cimento portland composto cp ii-32 kg 86,3632800 0,76 65,63

Insumo  

00004718/SI

NAPI 

ORSE Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete m³ 0,1341780 138,48 18,58

Insumo  

00000367/SI

NAPI 

ORSE Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 0,2730930 101,30 27,66

Insumo  

00000378/SI

ORSE Armador (horista) h 0,2002200 19,02 3,80

Insumo  

00001213/SI

ORSE Carpinteiro de formas para concreto (horista) h 1,3622400 19,02 25,91

Insumo  11249 ORSE Serra circular eletrica portatil un 0,0001362 617,95 0,08

Insumo  11244 ORSE Martelo com unha un 0,0002724 48,95 0,01

Insumo  10578 ORSE Formão grande un 0,0002724 15,15 0,00

Insumo  11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional un 0,0001362 246,00 0,03

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Equipamento

Material

Material

Equipamento

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços
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Insumo  10577 ORSE Serrote 40cm un 0,0001362 29,90 0,00

Insumo  

00004750/SI

ORSE Pedreiro (horista) h 4,0034400 19,02 76,15

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0004003 327,80 0,13

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0004003 28,00 0,01

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0008007 15,40 0,01

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0008007 13,52 0,01

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0028024 10,22 0,02

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0016014 18,75 0,03

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0016014 18,80 0,03

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0004003 25,95 0,01

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0008007 44,00 0,03

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0028024 11,60 0,03

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0020017 12,00 0,02

Insumo  10585 ORSE Arco de serra un 0,0000400 19,90 0,00

Insumo  10586 ORSE Torquesa un 0,0000400 39,00 0,00

Insumo  2455 ORSE Aluguel de caminhão guindauto 3,0 t ( m. benz - 1215 c/48- 143,0 hp h 1,0000000 104,51 104,51

Insumo  8785 ORSE Poste concreto duplo T (DT)  7/600 un 1,0000000 1.095,09 1.095,09

Insumo  

00002674/SI

NAPI 

ORSE Eletroduto de pvc rigido roscavel de 3/4 ", sem luva m 1,5750000 4,99 7,85

Insumo  3543 ORSE Cabeçote de alumínio de 2 1/2" Un 1,0000000 16,50 16,50

Insumo  11090 ORSE Caixa de medição direta até 200A confeccionada em chapa galvanizada e 

pintadaeletrostaticamente  d=100 x 60 x 15cm

un 1,0000000 2.341,58 2.341,58

Insumo  3815 ORSE Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE),  70mm²,  1kv / 90º C m 25,5000000 77,25 1.969,87

Insumo  

00001887/SI

NAPI 

ORSE Curva 90 graus, longa, de pvc rigido roscavel, de 2 1/2", para eletroduto un 2,0000000 18,52 37,04

Insumo  664 ORSE Conector p/ haste de aterramento 5/8" un 3,0000000 5,00 15,00

Insumo  3249 ORSE Cabo de cobre nu 35 mm2 - 1AWG Kg 0,6330000 100,50 63,61

Insumo  1096 ORSE Haste cobreada copperweld p/aterramento d=  5/8" x 2,40m, excluso conector un 3,0000000 29,60 88,80

Insumo  

00001579/SI

NAPI 

ORSE Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 70 mm2, 1 furo e 1 

compressao, para parafuso de fixacao m10

un 3,0000000 6,28 18,84

Insumo  

00003398/SI

NAPI 

ORSE Isolador de porcelana, tipo roldana, dimensoes de *72* x *72* mm, para uso 

embaixa tensao

un 1,0000000 1,83 1,83

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Equipamento

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material
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Insumo  2626 ORSE Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE),  35mm²,  1kv / 90º C m 15,3000000 37,39 572,06

Insumo  

00001907/SI

NAPI 

ORSE Luva em pvc rigido roscavel, de 2 1/2", para eletroduto un 4,0000000 8,97 35,88

Insumo  

00000370/SI

NAPI 

ORSE Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 0,0388800 100,00 3,88

Insumo  1113 ORSE Impermeabilizante para concretos e argamassas Vedacit ou similar kg 0,5760000 7,36 4,23

Insumo  

00039315/SI

NAPI 

ORSE Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastico, cobrimento *20* mm, para 

ferragens de lajes e fundo de vigas

un 0,9240000 0,32 0,29

Insumo  

00043132/SI

NAPI 

ORSE Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm 

(0,01 kg/m)

kg 0,0462000 25,35 1,17

Insumo  

00039017/SI

NAPI 

ORSE Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para vergalhao 

*4,2 a 12,5* mm, cobrimento 20 mm

un 0,9240000 0,20 0,18

Insumo  82 ORSE Aço ca-60   4,2 a 9,5 mm kg 2,3100000 8,53 19,70

Insumo  2212 ORSE Tijolo cerâmico maciço 5 x 9 x 19cm un 130,5600000 0,60 78,33

Insumo  

00001106/SI

ORSE Cal hidratada ch-i para argamassas kg 11,1820800 1,30 14,53

Insumo  630 ORSE Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar m² 0,3396600 44,17 15,00

Insumo  

00043130/SI

NAPI 

ORSE Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2,11 mm 

(0,026 kg/m)

kg 0,1377000 25,35 3,49

Insumo  

00005067/SI

NAPI 

ORSE Prego de aco polido com cabeca 16 x 24 (2 1/4 x 12) kg 0,2754000 18,05 4,97

Insumo  

00004509/SI

NAPI 

ORSE Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regiao - bruta m 1,2209400 5,51 6,72

Insumo  

00002692/SI

NAPI 

ORSE Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosa emulsionada em 

agua

l 0,0137700 9,22 0,12

Insumo  1569 ORSE Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro) m 0,3029400 6,49 1,96

Insumo  3750 ORSE Disjuntor tripolar 150 A, padrão DIN ( linha brança ), corrente de interrupção 

10KA, ref.: Siemens ou similar

un 1,0000000 280,70 280,70

MO sem LS => 1.114,89 LS => 0,00 MO com LS => 1.114,89

Valor do BDI => 1.884,61 10.408,43

 13.3.1.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  059437 SBC IDENTIFICACAO DE CONDUTORES C/ FITA ROTULADORA VINIL AUTLAM. UN 1,0000000 1,65 1,65

Insumo  099250 SBC ELETRICISTA H 0,0330000 0,0000000 20,22 0,66

Insumo  036523 SBC FITA ROTULADORA EM VINIL AUTO LAMINADO PARA IDENTIFICACAO DE 

FIOS E CABOS 38,10mm x 4,27m

UN 0,0023000 0,0000000 431,15 0,99

MO sem LS => 0,66 LS => 0,00 MO com LS => 0,66

Valor do BDI 

=>

0,36 2,01

 13.3.1.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INSTALACOES DE TELEFONE-

LOGICA-CFTV-CATV

Mão de Obra

Material

Tipo

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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Composição  13104 ORSE Caixa de ferro para quadro, dim. 50 x 40cm, em aço carbono #16, pintura 

eletrostática a pó, cinza ral, placa de montagem #14  laranja - fecho padrão com 

acionamento fenda, borracha  de vedação de sobrepor

un 1,0000000 284,58 284,58

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,1500000 3,66 0,54

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,1500000 14,58 2,18

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,1500000 3,80 0,57

Insumo  13861 ORSE Caixa de ferro para quadro, dim. 50 x 40cm, em aço carbono #16, pintura 

eletrostática a pó, cinza ral, placa de montagem #14  laranja - fecho padrão com 

acionamento fenda, borracha  de vedação.

un 1,0000000 278,50 278,50

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,1500000 19,02 2,85

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0013500 4,90 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0305400 14,00 0,42

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0013500 12,54 0,01

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0000600 17,87 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0005400 18,00 0,00

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0006900 12,37 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0001200 300,00 0,03

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0013500 190,00 0,25

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0004500 193,44 0,08

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000300 26,89 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0239250 4,50 0,10

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0002400 6,70 0,00

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0002250 66,00 0,01

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0305400 5,00 0,15

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0001800 13,75 0,00

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0000300 155,00 0,00

Material

Material

Mão de Obra

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Pontos de Suprimento de Energia 

Convencionais

Tipo

Provisórios

Mão de Obra

Provisórios

Material
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Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0000300 47,69 0,00

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0000150 34,00 0,00

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,1500000 14,58 2,18

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000450 18,58 0,00

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0000300 155,05 0,00

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000150 37,80 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000300 36,90 0,00

Insumo  13861 ORSE Caixa de ferro para quadro, dim. 50 x 40cm, em aço carbono #16, pintura 

eletrostática a pó, cinza ral, placa de montagem #14  laranja - fecho padrão com 

acionamento fenda, borracha  de vedação.

un 1,0000000 278,50 278,50

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,1500000 19,02 2,85

MO sem LS => 5,03 LS => 0,00 MO com LS => 5,03

Valor do BDI => 62,92 347,50

 13.3.1.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  09.04.050 FDE PLACA DE ACRILICO TRANSPARENTE ESP=5MM PROTECAO A CONTATO 

ACIDENTAL

m² 1,0000000 280,88 280,88

Insumo  3.71.30 FDE ACRILICO TRANSPARENTE ESP=5MM m² 1,1000000 0,0000000 220,22 242,24

Insumo  1.01.16 FDE AJUDANTE ELETRICISTA H 0,8000000 0,0000000 20,85 16,67

Insumo  1.01.15 FDE ELETRICISTA H 0,8000000 0,0000000 25,37 20,29

Insumo  2.67.31 FDE PARAFUSO AUTO-ATARRACHANTE CABECA OVAL 4,8 X 75MM UN 6,0000000 0,0000000 0,28 1,68

MO sem LS => 36,96 LS => 0,00 MO com LS => 36,96

Valor do BDI 

=>

62,10 342,98

 13.3.1.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  071460 AGETOP 

CIVIL

ISOLADOR EPOXI 25X30 (BUJAO) Un 1,0000000 20,15 20,15

Insumo  0012 AGETOP 

CIVIL

ELETRICISTA h 0,3000000 0,0000000 23,41 7,02

Insumo  0008 AGETOP 

CIVIL

AJUDANTE h 0,3000000 0,0000000 16,78 5,03

Insumo  3341 AGETOP 

CIVIL

ISOLADOR EPOXI 25X30 (BUJAO) un 1,0000000 0,0000000 8,10 8,10

MO sem LS => 12,05 LS => 0,00 MO com LS => 12,05

Valor do BDI 

=>

4,45 24,60

 13.3.1.9 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  09.05.064 FDE BARRAMENTO DE 100A P/QUADROS DE DISTRIBUIÇÃO M 1,0000000 38,75 38,75

Material

Tipo

7

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Tipo

Rede de baixa tensao: 

duto/quadros parciais luz/quadros 

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Quadro geral

Material

Mão de Obra

Mão de Obra
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Insumo  1.01.15 FDE ELETRICISTA H 0,2500000 0,0000000 25,37 6,34

Insumo  4.96.23 FDE BARRAMENTO COBRE 100 A - 3/8"X1/8" M 1,0000000 0,0000000 32,41 32,41

MO sem LS => 6,34 LS => 0,00 MO com LS => 6,34

Valor do BDI 

=>

8,56 47,31

 13.3.1.10 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  9006077 SIURB BARRAMENTO DE COBRE PARA 200A - 25X4MM M 1,0000000 154,84 154,84

Insumo  2041 SIURB ELETRICISTA (SGSP) H 0,3000000 0,0000000 34,35 10,30

Insumo  54028 SIURB BARRAMENTO DE COBRE PARA 200A - 25X4MM M 1,0000000 0,0000000 144,54 144,54

MO sem LS => 10,30 LS => 0,00 MO com LS => 10,30

Valor do BDI 

=>

34,23 189,07

 13.3.1.11 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  ELETRI0004 Próprio Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 20kA - 175v UN 1,0000000 73,88 73,88

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2500000 0,0000000 24,97 6,24

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2500000 0,0000000 30,02 7,50

Insumo  00039465 SINAPI DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 175 V, 

CORRENTE MAXIMA DE *20* KA (TIPO AC)

UN 1,0000000 0,0000000 60,14 60,14

MO sem LS => 10,70 LS => 0,00 MO com LS => 10,70

Valor do BDI 

=>

16,33 90,21

 13.3.1.12 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  101896 SINAPI DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 200A 

- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 1,0000000 593,18 593,18

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,3232000 0,0000000 24,97 33,04

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,3232000 0,0000000 30,02 39,72

Insumo  00001580 SINAPI TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 95 MM2, 

1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M12

UN 3,0000000 0,0000000 10,07 30,21

Insumo  00002377 SINAPI DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 200 A / 600 V, TIPO FXD / ICC - 

35 KA

UN 1,0000000 0,0000000 490,21 490,21

MO sem LS => 56,64 LS => 0,00 MO com LS => 56,64

Valor do BDI 

=>

131,15 724,33

 13.3.1.13 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  93673 SINAPI DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 1,0000000 94,92 94,92

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5677000 0,0000000 30,02 17,04

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Material

Tipo

Edificação

Mão de Obra

Material
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Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5677000 0,0000000 24,97 14,17

Insumo  00034709 SINAPI DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), TRIPOLAR, 10 - 

50 A

UN 1,0000000 0,0000000 56,45 56,45

Insumo  00001575 SINAPI TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 16 MM2, 

1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6

UN 3,0000000 0,0000000 2,42 7,26

MO sem LS => 24,29 LS => 0,00 MO com LS => 24,29

Valor do BDI 

=>

20,98 115,90

 13.3.1.14 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  452 ORSE Disjuntor termomagnetico tripolar  63 A, padrão DIN (Europeu - linha 

branca),curva C

un 1,0000000 112,37 112,37

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 1,0000000 19,02 19,02

Insumo  828 ORSE Disjuntor tripolar 63 A, padrão DIN (  linha branca ), curva de disparo C, corrente 

de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5SX1 ou similar.

un 1,0000000 71,24 71,24

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 1,0000000 14,58 14,58

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 1,0000000 3,80 3,80

Composição  10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 1,0000000 3,66 3,66

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 1,0000000 19,02 19,02

Insumo  828 ORSE Disjuntor tripolar 63 A, padrão DIN (  linha branca ), curva de disparo C, corrente 

de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5SX1 ou similar.

un 1,0000000 71,24 71,24

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 1,0000000 14,58 14,58

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0003000 18,58 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0008000 300,00 0,24

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0046000 12,37 0,05

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0002000 155,05 0,03

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0090000 12,54 0,11

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0030000 193,44 0,58

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0036000 18,00 0,06

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0090000 4,90 0,04

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,2036000 5,00 1,01

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Serviços

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

Fusíveis, Disjuntores e Chaves

Tipo

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Provisórios

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Mão de Obra

Material

Mão de Obra
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Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0001000 37,80 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0002000 36,90 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,1595000 4,50 0,71

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0004000 17,87 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,2036000 14,00 2,85

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0090000 190,00 1,71

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0015000 66,00 0,09

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0016000 6,70 0,01

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0012000 13,75 0,01

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0002000 26,89 0,00

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0002000 155,00 0,03

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0002000 47,69 0,00

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0001000 34,00 0,00

MO sem LS => 33,60 LS => 0,00 MO com LS => 33,60

Valor do BDI => 24,84 137,21

 13.3.1.15 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  8490 ORSE Disjuntor termomagnetico tripolar 100 A, padrão DIN (Europeu - linha 

branca),10KA

un 1,0000000 538,24 538,24

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 2,0000000 19,02 38,04

Insumo  8830 ORSE Disjuntor tripolar 100 A, padrão DIN (  linha branca ),  corrente de interrupção 

10KA, ref.:Moeller ou similar.

un 1,0000000 455,88 455,88

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 2,0000000 14,58 29,16

Composição  10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 2,0000000 3,66 7,32

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 2,0000000 3,80 7,60

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 2,0000000 19,02 38,04

Insumo  8830 ORSE Disjuntor tripolar 100 A, padrão DIN (  linha branca ),  corrente de interrupção 

10KA, ref.:Moeller ou similar.

un 1,0000000 455,88 455,88

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 2,0000000 14,58 29,16

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Fusíveis, Disjuntores e Chaves

Tipo

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Provisórios

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0180000 4,90 0,08

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,4072000 14,00 5,70

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0180000 12,54 0,22

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0008000 17,87 0,01

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0072000 18,00 0,12

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0092000 12,37 0,11

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0016000 300,00 0,48

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0180000 190,00 3,42

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0060000 193,44 1,16

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0004000 26,89 0,01

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,3190000 4,50 1,43

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0032000 6,70 0,02

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0030000 66,00 0,19

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,4072000 5,00 2,03

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0024000 13,75 0,03

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0004000 155,00 0,06

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0004000 47,69 0,01

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0002000 34,00 0,00

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0006000 18,58 0,01

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0004000 155,05 0,06

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0002000 37,80 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0004000 36,90 0,01

MO sem LS => 67,20 LS => 0,00 MO com LS => 67,20

Valor do BDI => 119,00 657,24

 13.3.1.16 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  93661 SINAPI DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 1,0000000 53,73 53,73

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0952000 0,0000000 30,02 2,85

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0952000 0,0000000 24,97 2,37

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material
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Insumo  00001570 SINAPI TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 

1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5

UN 2,0000000 0,0000000 1,22 2,44

Insumo  00034616 SINAPI DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), BIPOLAR, 6 - 32 A UN 1,0000000 0,0000000 46,07 46,07

MO sem LS => 4,06 LS => 0,00 MO com LS => 4,06

Valor do BDI 

=>

11,87 65,60

 13.3.2.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  101883 SINAPI QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO 

GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 

DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 1,0000000 581,40 581,40

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5335000 0,0000000 30,02 16,01

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5335000 0,0000000 24,97 13,32

Composição 

Auxiliar

 87367 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA 

ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE 

VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 0,0134000 0,0000000 729,02 9,76

Insumo  00013395 SINAPI QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE EMBUTIR, 

EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 18 DISJUNTORES DIN, 100 A

UN 1,0000000 0,0000000 542,31 542,31

MO sem LS => 25,43 LS => 0,00 MO com LS => 25,43

Valor do BDI 

=>

128,54 709,94

 13.3.2.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  13151 ORSE Disjuntor monopolar 6 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo C - Rev 

01_05/2022

un 1,0000000 33,09 33,09

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,3000000 14,58 4,37

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,3000000 3,80 1,14

Composição  10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,3000000 3,66 1,09

Insumo  13944 ORSE Disjuntor monopolar 6 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo C, corrente 

de interrupção 3KA, ref.: Steck ou similar.

un 1,0000000 19,90 19,90

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,3000000 19,02 5,70

Insumo  

00001570/SI

NAPI 

ORSE Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 2,5 mm2, 1 furo e 1 

compressao, para parafuso de fixacao m5

un 1,0000000 0,93 0,93

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,3000000 14,58 4,37

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Tipo

Fusíveis, Disjuntores e Chaves

Tipo

Mão de Obra

Provisórios

Provisórios

Material

Mão de Obra

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Mão de Obra

Material

Material

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA
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Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000900 18,58 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0002400 300,00 0,07

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0013800 12,37 0,01

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0000600 155,05 0,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0027000 12,54 0,03

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0009000 193,44 0,17

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0010800 18,00 0,01

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0027000 4,90 0,01

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0610800 5,00 0,30

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000300 37,80 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000600 36,90 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0478500 4,50 0,21

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0001200 17,87 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0610800 14,00 0,85

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0027000 190,00 0,51

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0004500 66,00 0,02

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0004800 6,70 0,00

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0003600 13,75 0,00

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000600 26,89 0,00

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0000600 155,00 0,00

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0000600 47,69 0,00

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0000300 34,00 0,00

Insumo  13944 ORSE Disjuntor monopolar 6 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo C, corrente 

de interrupção 3KA, ref.: Steck ou similar.

un 1,0000000 19,90 19,90

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,3000000 19,02 5,70

Insumo  

00001570/SI

NAPI 

ORSE Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 2,5 mm2, 1 furo e 1 

compressao, para parafuso de fixacao m5

un 1,0000000 0,93 0,93

MO sem LS => 10,07 LS => 0,00 MO com LS => 10,07

Valor do BDI => 7,31 40,40

 13.3.2.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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Composição  93654 SINAPI DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 1,0000000 11,85 11,85

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0476000 0,0000000 24,97 1,18

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0476000 0,0000000 30,02 1,42

Insumo  00034653 SINAPI DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), MONOPOLAR, 6 - 

32 A

UN 1,0000000 0,0000000 8,03 8,03

Insumo  00001570 SINAPI TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 

1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5

UN 1,0000000 0,0000000 1,22 1,22

MO sem LS => 2,02 LS => 0,00 MO com LS => 2,02

Valor do BDI 

=>

2,62 14,47

 13.3.2.6 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  93655 SINAPI DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 1,0000000 13,25 13,25

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0663000 0,0000000 24,97 1,65

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0663000 0,0000000 30,02 1,99

Insumo  00034653 SINAPI DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), MONOPOLAR, 6 - 

32 A

UN 1,0000000 0,0000000 8,03 8,03

Insumo  00001571 SINAPI TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 1 

FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5

UN 1,0000000 0,0000000 1,58 1,58

MO sem LS => 2,83 LS => 0,00 MO com LS => 2,83

Valor do BDI 

=>

2,92 16,17

 13.3.2.7 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  93664 SINAPI DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 1,0000000 59,87 59,87

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1823000 0,0000000 30,02 5,47

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1823000 0,0000000 24,97 4,55

Insumo  00034616 SINAPI DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), BIPOLAR, 6 - 32 A UN 1,0000000 0,0000000 46,07 46,07

Insumo  00001573 SINAPI TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 6 MM2, 1 

FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6

UN 2,0000000 0,0000000 1,89 3,78

MO sem LS => 7,80 LS => 0,00 MO com LS => 7,80

Valor do BDI 

=>

13,23 73,10

 13.3.2.8 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  93660 SINAPI DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 1,0000000 52,37 52,37

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0703000 0,0000000 24,97 1,75

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo
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Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0703000 0,0000000 30,02 2,11

Insumo  00001570 SINAPI TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 

1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5

UN 2,0000000 0,0000000 1,22 2,44

Insumo  00034616 SINAPI DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), BIPOLAR, 6 - 32 A UN 1,0000000 0,0000000 46,07 46,07

MO sem LS => 3,00 LS => 0,00 MO com LS => 3,00

Valor do BDI 

=>

11,57 63,94

 13.3.3.8 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  93653 SINAPI DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 1,0000000 11,17 11,17

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0352000 0,0000000 30,02 1,05

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0352000 0,0000000 24,97 0,87

Insumo  00001570 SINAPI TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 

1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5

UN 1,0000000 0,0000000 1,22 1,22

Insumo  00034653 SINAPI DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), MONOPOLAR, 6 - 

32 A

UN 1,0000000 0,0000000 8,03 8,03

MO sem LS => 1,50 LS => 0,00 MO com LS => 1,50

Valor do BDI 

=>

2,46 13,63

 13.3.3.9 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  93670 SINAPI DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 1,0000000 72,11 72,11

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1988000 0,0000000 24,97 4,96

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1988000 0,0000000 30,02 5,96

Insumo  00001571 SINAPI TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 1 

FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5

UN 3,0000000 0,0000000 1,58 4,74

Insumo  00034709 SINAPI DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), TRIPOLAR, 10 - 

50 A

UN 1,0000000 0,0000000 56,45 56,45

MO sem LS => 8,50 LS => 0,00 MO com LS => 8,50

Valor do BDI 

=>

15,94 88,05

 13.3.4.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  12231 ORSE Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 48 disjuntores, 

com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores

un 1,0000000 1.304,99 1.304,99

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 3,6000000 14,58 52,50

Composição  10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 2,4000000 3,67 8,80

Tipo

Conversão InfoWOrca

Tipo

Mão de Obra

Provisórios

Material

Material

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Composição  87296 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3:12 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA 

MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE 

ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. 

AF_08/2019

m³ 0,0190000 563,19 10,70

Insumo  

00004750/SI

ORSE Pedreiro (horista) h 2,4000000 19,02 45,65

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 9,6000000 19,02 182,61

Composição  10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 9,6000000 3,66 35,13

Insumo  6778 ORSE Quadro de distribuição de embutir em chapa de aço, p/até 48 disjuntores 

c/barramento, padrão DIN, Cemar ou similar

un 1,0000000 954,73 954,73

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 3,6000000 3,80 13,68

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 3,6000000 14,58 52,50

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0093600 13,75 0,12

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0702000 4,90 0,34

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0002400 327,80 0,07

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0002400 28,00 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0280800 18,00 0,50

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0004800 15,40 0,00

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0234000 193,44 4,52

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0004800 13,52 0,00

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0358800 12,37 0,44

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 1,5880800 14,00 22,23

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 1,5880800 5,00 7,94

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0016800 10,22 0,01

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0062400 300,00 1,87

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0009600 18,75 0,01

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0702000 190,00 13,33

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0009600 18,80 0,01

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0002400 25,95 0,00

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Mão de Obra

Provisórios

Material

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Mão de Obra

Material

Material

Material
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Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0124800 6,70 0,08

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 1,1235600 4,50 5,05

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0031200 17,87 0,05

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0115200 66,00 0,76

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0702000 12,54 0,88

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0004800 44,00 0,02

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0016800 11,60 0,01

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0012000 12,00 0,01

Insumo  00043488 SINAPI EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 0,0602300 0,89 0,05

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 0,0746700 0,08 0,00

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 0,0746700 1,43 0,10

Insumo  00043464 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 0,0602300 0,01 0,00

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 0,0746700 1,46 0,10

Insumo  00037666 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR (HORISTA) H 0,0607305 29,43 1,78

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 0,0746700 1,00 0,07

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 

TRANSPORTE)

M³ 0,0229900 97,00 2,23

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 2,5819100 0,89 2,29

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS (HORISTA) H 0,0147461 16,94 0,24

Insumo  00043491 SINAPI EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 

COLETADO CAIXA)

H 0,0144400 1,39 0,02

Insumo  00043467 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 0,0144400 0,61 0,00

Insumo  00036397 SINAPI BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

360L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380V, POTENCIA 4CV, EXCLUSO 

CARREGADOR

UN 0,0000057 19.521,35 0,11

Insumo  00002705 SINAPI ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA KW/H 0,0351500 0,90 0,03

Insumo  00001106 SINAPI CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS KG 3,4426100 1,05 3,61

Insumo  

00004750/SI

ORSE Pedreiro (horista) h 2,4000000 19,02 45,65

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 9,6000000 19,02 182,61

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0019200 26,89 0,05

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0019200 155,00 0,29

Equipamento

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Equipamento

Taxas

Material

Equipamento

Material

Mão de Obra

Serviços

Material

Material

Mão de Obra

Equipamento

Equipamento

Material

Material

Material
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Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0019200 47,69 0,09

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0009600 34,00 0,03

Insumo  6778 ORSE Quadro de distribuição de embutir em chapa de aço, p/até 48 disjuntores 

c/barramento, padrão DIN, Cemar ou similar

un 1,0000000 954,73 954,73

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0010800 18,58 0,02

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0007200 155,05 0,11

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0003600 37,80 0,01

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0007200 36,90 0,02

MO sem LS => 282,78 LS => 0,00 MO com LS => 282,78

Valor do BDI => 288,53 1.593,52

 13.3.4.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  09.04.091 FDE DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNETICO 2X10A A 2X50A UN 1,0000000 68,54 68,54

Insumo  1.01.16 FDE AJUDANTE ELETRICISTA H 0,2500000 0,0000000 20,85 5,21

Insumo  4.46.10 FDE DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNETICO 2X10A A 2X50A UN 1,0000000 0,0000000 56,99 56,99

Insumo  1.01.15 FDE ELETRICISTA H 0,2500000 0,0000000 25,37 6,34

MO sem LS => 11,55 LS => 0,00 MO com LS => 11,55

Valor do BDI 

=>

15,15 83,69

 13.3.4.10 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  453 ORSE Disjuntor termomagnetico tripolar 100 A, padrão DIN (Europeu - linha 

branca),65KA

un 1,0000000 538,24 538,24

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  829 ORSE Disjuntor tripolar 100 A, padrão DIN (  linha branca ),  corrente de interrupção 

65KA, ref.: Siemens 3VF22 ou similar.

un 1,0000000 455,88 455,88

Composição  10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 2,0000000 3,66 7,32

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 2,0000000 3,80 7,60

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 2,0000000 14,58 29,16

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 2,0000000 19,02 38,04

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  829 ORSE Disjuntor tripolar 100 A, padrão DIN (  linha branca ),  corrente de interrupção 

65KA, ref.: Siemens 3VF22 ou similar.

un 1,0000000 455,88 455,88

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0180000 4,90 0,08

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Tipo

Fusíveis, Disjuntores e Chaves

Tipo

Material

Provisórios

Provisórios

Mão de Obra

Mão de Obra

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Quadro geral
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Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,4072000 14,00 5,70

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0180000 12,54 0,22

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0008000 17,87 0,01

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0072000 18,00 0,12

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0092000 12,37 0,11

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0016000 300,00 0,48

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0180000 190,00 3,42

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0060000 193,44 1,16

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0004000 26,89 0,01

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,3190000 4,50 1,43

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0032000 6,70 0,02

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0030000 66,00 0,19

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,4072000 5,00 2,03

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0024000 13,75 0,03

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0004000 155,00 0,06

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0004000 47,69 0,01

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0002000 34,00 0,00

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0006000 18,58 0,01

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0004000 155,05 0,06

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0002000 37,80 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0004000 36,90 0,01

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 2,0000000 14,58 29,16

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 2,0000000 19,02 38,04

MO sem LS => 67,20 LS => 0,00 MO com LS => 67,20

Valor do BDI => 119,00 657,24

 13.3.5.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  12240 ORSE Quadro de distribuição de sobrepor, em resina termoplástica, para até 12 

disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores

un 1,0000000 355,97 355,97

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 2,4000000 3,66 8,78

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Conversão InfoWOrca

Tipo

Provisórios

Serviços

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 2,4000000 19,02 45,65

Insumo  557 ORSE Quadro de distribuição de sobrepor, em resina termoplástica p/até 12 disjuntores 

c/barramento, padrão DIN, Tigre ou similar

un 1,0000000 301,42 301,42

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0108000 4,90 0,05

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,2443200 14,00 3,42

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0108000 12,54 0,13

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0004800 17,87 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0043200 18,00 0,07

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0055200 12,37 0,06

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0009600 300,00 0,28

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0108000 190,00 2,05

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0036000 193,44 0,69

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0004800 26,89 0,01

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,1569600 4,50 0,70

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0019200 6,70 0,01

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0016800 66,00 0,11

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,2443200 5,00 1,22

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0014400 13,75 0,01

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0004800 155,00 0,07

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0004800 47,69 0,02

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0002400 34,00 0,00

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 2,4000000 19,02 45,65

Insumo  557 ORSE Quadro de distribuição de sobrepor, em resina termoplástica p/até 12 disjuntores 

c/barramento, padrão DIN, Tigre ou similar

un 1,0000000 301,42 301,42

MO sem LS => 45,65 LS => 0,00 MO com LS => 45,65

Valor do BDI => 78,70 434,67

 13.4.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  063035 SBC ELETROCALHA LISA TIPO ""U"" 75X50mm CHAPA 18 SEM TAMPA M 1,0000000 49,78 49,78

Valor com BDI =>

Tipo

INSTALACOES ELETRICAS - 

LEITOS E CABOS

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Material

Material

Serviços

 52 / 230



 

Insumo  077782 SBC ELETROCALHA LISA TIPO "U" 50x75mm CHAPA 18 GALVANIZADA A FOGO M 1,1000000 0,0000000 28,05 30,85

Insumo  099806 SBC AJUDANTE DE ELETRICISTA H 0,5060000 0,0000000 17,20 8,70

Insumo  099250 SBC ELETRICISTA H 0,5060000 0,0000000 20,22 10,23

MO sem LS => 18,93 LS => 0,00 MO com LS => 18,93

Valor do BDI 

=>

11,00 60,78

 13.4.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  1716022 SEDOP Tampa de encaixe 75 x 3000mm, zincada para eletrocalha metálica un 1,0000000 29,16 29,16

Composição 

Auxiliar

 280007 SEDOP AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES h 0,2000000 0,0000000 25,26 5,05

Composição 

Auxiliar

 280014 SEDOP ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES h 0,2000000 0,0000000 31,13 6,22

Insumo  E00874 SEDOP Tampa de encaixe 75 x 3000mm, zincada para eletrocalha metálica un 1,0000000 0,0000000 17,89 17,89

MO sem LS => 7,32 LS => 0,00 MO com LS => 7,32

Valor do BDI 

=>

6,44 35,60

 13.4.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  12554 ORSE Tala para emenda, 75mm, zincada, para eletrocalha metálica (mopa ou similar) un 1,0000000 7,15 7,15

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,1000000 3,66 0,36

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,1000000 19,02 1,90

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,1000000 14,58 1,45

Insumo  13366 ORSE Tala para emenda, 75mm, zincada, para eletrocalha metálica (mopa ou similar) un 1,0000000 3,10 3,10

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,1000000 3,80 0,38

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0009000 4,90 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0203600 14,00 0,28

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0009000 12,54 0,01

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0000400 17,87 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0003600 18,00 0,00

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0004600 12,37 0,00

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Tipo

0

0

0

Material

Tipo

Pontos de Suprimento de Lógica

Tipo

Provisórios
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Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0000800 300,00 0,02

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0009000 190,00 0,17

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0003000 193,44 0,05

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000200 26,89 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0159500 4,50 0,07

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0001600 6,70 0,00

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0001500 66,00 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0203600 5,00 0,10

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0001200 13,75 0,00

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0000200 155,00 0,00

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0000200 47,69 0,00

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0000100 34,00 0,00

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,1000000 19,02 1,90

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,1000000 14,58 1,45

Insumo  13366 ORSE Tala para emenda, 75mm, zincada, para eletrocalha metálica (mopa ou similar) un 1,0000000 3,10 3,10

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000300 18,58 0,00

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0000200 155,05 0,00

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000100 37,80 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000200 36,90 0,00

MO sem LS => 3,35 LS => 0,00 MO com LS => 3,35

Valor do BDI => 1,58 8,73

 13.4.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  9426 ORSE Tê horizontal 75 x 50 mm para eletrocalha metálica (ref. Mopa ou similar) un 1,0000000 26,01 26,01

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,2000000 19,02 3,80

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,2000000 3,80 0,76

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,2000000 14,58 2,91

Insumo  9768 ORSE Tê horizontal 75 x 50 mm para eletrocalha metálica (ref. Mopa ou similar) un 1,0000000 17,85 17,85

Composição  10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,2000000 3,66 0,73

Tipo

Mão de Obra

Provisórios

Mão de Obra

Material

Provisórios

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Pontos de Suprimento de Energia 

para Computador

Serviços

Material

Material

Material

Material
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Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,2000000 19,02 3,80

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000600 18,58 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0001600 300,00 0,04

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0009200 12,37 0,01

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0000400 155,05 0,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0018000 12,54 0,02

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0006000 193,44 0,11

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0007200 18,00 0,01

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0018000 4,90 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0407200 5,00 0,20

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000200 37,80 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000400 36,90 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0319000 4,50 0,14

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0000800 17,87 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0407200 14,00 0,57

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0018000 190,00 0,34

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0003000 66,00 0,01

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0003200 6,70 0,00

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0002400 13,75 0,00

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,2000000 14,58 2,91

Insumo  9768 ORSE Tê horizontal 75 x 50 mm para eletrocalha metálica (ref. Mopa ou similar) un 1,0000000 17,85 17,85

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000400 26,89 0,00

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0000400 155,00 0,00

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0000400 47,69 0,00

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0000200 34,00 0,00

MO sem LS => 6,71 LS => 0,00 MO com LS => 6,71

Valor do BDI => 5,75 31,76

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Mão de Obra

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material
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 13.4.5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  11286 ORSE Curva horizontal 75 x 50 mm para eletrocalha metálica, com ângulo 90° (ref.: 

mopa ou similar)

un 1,0000000 52,16 52,16

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,2000000 19,02 3,80

Composição  10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,2000000 3,66 0,73

Insumo  12152 ORSE Curva horizontal 75 x 50 mm para eletrocalha metálica (ref.: mopa ou similar) un 1,0000000 44,00 44,00

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,2000000 14,58 2,91

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,2000000 3,80 0,76

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,2000000 19,02 3,80

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0018000 4,90 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0407200 14,00 0,57

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0018000 12,54 0,02

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0000800 17,87 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0007200 18,00 0,01

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0009200 12,37 0,01

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0001600 300,00 0,04

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0018000 190,00 0,34

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0006000 193,44 0,11

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000400 26,89 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0319000 4,50 0,14

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0003200 6,70 0,00

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0003000 66,00 0,01

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0407200 5,00 0,20

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0002400 13,75 0,00

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0000400 155,00 0,00

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0000400 47,69 0,00

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Tipo

Pontos de Suprimento de Energia 

para Computador

Tipo

Mão de Obra

Provisórios

Material

Mão de Obra

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Mão de Obra

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

 56 / 230



 

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0000200 34,00 0,00

Insumo  12152 ORSE Curva horizontal 75 x 50 mm para eletrocalha metálica (ref.: mopa ou similar) un 1,0000000 44,00 44,00

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,2000000 14,58 2,91

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000600 18,58 0,00

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0000400 155,05 0,00

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000200 37,80 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000400 36,90 0,00

MO sem LS => 6,71 LS => 0,00 MO com LS => 6,71

Valor do BDI => 11,53 63,69

 13.4.6 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  12548 ORSE Tê vertical descida lateral 75 x 50 mm, liso, zincado, para eletrocalha metálica 

(ref.: mopa ou similar)

un 1,0000000 46,43 46,43

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,2000000 3,66 0,73

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,2000000 3,80 0,76

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,2000000 19,02 3,80

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,2000000 14,58 2,91

Insumo  13363 ORSE Tê vertical descida lateral 75 x 50 mm, liso, zincado, para eletrocalha metálica 

(ref.: mopa ou similar)

un 1,0000000 38,27 38,27

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0018000 4,90 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0407200 14,00 0,57

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0018000 12,54 0,02

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0000800 17,87 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0007200 18,00 0,01

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0009200 12,37 0,01

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0001600 300,00 0,04

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0018000 190,00 0,34

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0006000 193,44 0,11

Material

Serviços

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Pontos de Suprimento de Energia 

para Computador

Tipo

Provisórios

Provisórios

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material
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Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000400 26,89 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0319000 4,50 0,14

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0003200 6,70 0,00

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0003000 66,00 0,01

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0407200 5,00 0,20

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0002400 13,75 0,00

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0000400 155,00 0,00

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0000400 47,69 0,00

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0000200 34,00 0,00

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000600 18,58 0,00

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0000400 155,05 0,00

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000200 37,80 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000400 36,90 0,00

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,2000000 19,02 3,80

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,2000000 14,58 2,91

Insumo  13363 ORSE Tê vertical descida lateral 75 x 50 mm, liso, zincado, para eletrocalha metálica 

(ref.: mopa ou similar)

un 1,0000000 38,27 38,27

MO sem LS => 6,71 LS => 0,00 MO com LS => 6,71

Valor do BDI => 10,26 56,69

 13.4.7 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  12544 ORSE Curva vertical 75 x 50 mm para eletrocalha metálica lisa zincada (ref.: mopa ou 

similar)

un 1,0000000 42,40 42,40

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,2000000 14,58 2,91

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,2000000 19,02 3,80

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,2000000 3,80 0,76

Composição  10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,2000000 3,66 0,73

Insumo  13360 ORSE Curva vertical interna 75 x 50 mm para eletrocalha metálica lisa zincada (ref.: 

mopa ou similar)

un 1,0000000 34,24 34,24

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,2000000 14,58 2,91

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Pontos de Suprimento de Energia 

para Computador

Tipo

Mão de Obra

Mão de Obra

Provisórios

Provisórios

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,2000000 19,02 3,80

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000600 18,58 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0001600 300,00 0,04

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0009200 12,37 0,01

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0000400 155,05 0,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0018000 12,54 0,02

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0006000 193,44 0,11

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0007200 18,00 0,01

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0018000 4,90 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0407200 5,00 0,20

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000200 37,80 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000400 36,90 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0319000 4,50 0,14

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0000800 17,87 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0407200 14,00 0,57

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0018000 190,00 0,34

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0003000 66,00 0,01

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0003200 6,70 0,00

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0002400 13,75 0,00

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000400 26,89 0,00

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0000400 155,00 0,00

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0000400 47,69 0,00

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0000200 34,00 0,00

Insumo  13360 ORSE Curva vertical interna 75 x 50 mm para eletrocalha metálica lisa zincada (ref.: 

mopa ou similar)

un 1,0000000 34,24 34,24

MO sem LS => 6,71 LS => 0,00 MO com LS => 6,71

Valor do BDI => 9,37 51,77

 13.4.8 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  053778 SBC SUPORTE SUSPENSAO VERTICAL PARA ELETROCALHA 75 x 50 mm UN 1,0000000 4,28 4,28

Insumo  099806 SBC AJUDANTE DE ELETRICISTA H 0,0230000 0,0000000 17,20 0,39

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INSTALACOES HIDRAULICAS - 

ESGOTO

Mão de Obra

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material
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Insumo  099250 SBC ELETRICISTA H 0,0230000 0,0000000 20,22 0,46

Insumo  049227 SBC ELETROCALHA - SUPORTE SUSPENSAO SIMPLES TIPO "B" 75x50mm 

CHAPA 16

UN 1,0000000 0,0000000 3,43 3,43

MO sem LS => 0,85 LS => 0,00 MO com LS => 0,85

Valor do BDI 

=>

0,94 5,22

 13.4.9 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  38.07.030 CPOS/CDH

U

GRAMPO TIPO ´C´ DIÂMETRO 3/8`, COM BALANCIM TAMANHO GRANDE cj 1,0000000 20,59 20,59

Insumo  

B.01.000.010

CPOS/CDH

U

ELETRICISTA h 0,2500000 0,0000000 31,24 7,81

Insumo  

P.19.000.040

516 

CPOS/CDH

U

GRAMPO ´C´ DE Ø 3/8´ E BALANCIM GRANDE PARA PERFILADO, REF. BF-

078+BF-081 BANDEIRANTES, RP 2033+RP 2034 REAL PERFIL OU 

EQUIVALENTE

cj 1,0000000 0,0000000 7,43 7,43

Insumo  

B.01.000.010

CPOS/CDH

U

AJUDANTE ELETRICISTA h 0,2500000 0,0000000 21,43 5,35

MO sem LS => 13,16 LS => 0,00 MO com LS => 13,16

Valor do BDI 

=>

4,55 25,14

 13.4.10 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  071871 AGETOP 

CIVIL

PARAFUSO SEXTAVADO D = 3/8" X 3/4" Un 1,0000000 0,84 0,84

Insumo  0008 AGETOP 

CIVIL

AJUDANTE h 0,0066000 0,0000000 16,78 0,11

Insumo  0012 AGETOP 

CIVIL

ELETRICISTA h 0,0066000 0,0000000 23,41 0,15

Insumo  3822 AGETOP 

CIVIL

PARAFUSO SEXTAVADO D=3/8" X 3/4" un 1,0000000 0,0000000 0,58 0,58

MO sem LS => 0,26 LS => 0,00 MO com LS => 0,26

Valor do BDI 

=>

0,18 1,02

 13.4.13 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  11298 ORSE Fornecimento e instalação de mão francesa simples 100 mm un 1,0000000 11,83 11,83

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,1500000 3,80 0,57

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,1500000 19,02 2,85

Composição  10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,1500000 3,66 0,54

Insumo  12162 ORSE Mão francesa simples 100 mm un 1,0000000 5,75 5,75

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,1500000 14,58 2,18

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Tipo

7

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Tipo

Pontos de Suprimento de Lógica

Tipo

Provisórios

Mão de Obra

Provisórios

Material

Mão de Obra

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Mão de Obra

Material

Tipo

38,07

Mão de Obra

Material

Mão de Obra
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Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000450 18,58 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0001200 300,00 0,03

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0006900 12,37 0,00

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0000300 155,05 0,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0013500 12,54 0,01

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0004500 193,44 0,08

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0005400 18,00 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0013500 4,90 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0305400 5,00 0,15

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000150 37,80 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000300 36,90 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0239250 4,50 0,10

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0000600 17,87 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0305400 14,00 0,42

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0013500 190,00 0,25

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0002250 66,00 0,01

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0002400 6,70 0,00

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0001800 13,75 0,00

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,1500000 19,02 2,85

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000300 26,89 0,00

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0000300 155,00 0,00

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0000300 47,69 0,00

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0000150 34,00 0,00

Insumo  12162 ORSE Mão francesa simples 100 mm un 1,0000000 5,75 5,75

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,1500000 14,58 2,18

MO sem LS => 5,03 LS => 0,00 MO com LS => 5,03

Valor do BDI => 2,61 14,44

 13.4.16 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  078028 SBC PERFILADO PERFURADO 38x38x6000mm CHAPA 22 M 1,0000000 17,53 17,53

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

ATERRAMENTO

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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Insumo  099806 SBC AJUDANTE DE ELETRICISTA H 0,2530000 0,0000000 17,20 4,35

Insumo  099250 SBC ELETRICISTA H 0,2530000 0,0000000 20,22 5,11

Insumo  001279 SBC PERFILADO PERFURADO 38x38x6000mm CHAPA 22 M 1,0500000 0,0000000 7,69 8,07

MO sem LS => 9,46 LS => 0,00 MO com LS => 9,46

Valor do BDI 

=>

3,87 21,40

 13.4.17 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  063258 SBC EMENDA INTERNA ""I"" PARA PERFILADO 38x38mm UN 1,0000000 9,57 9,57

Insumo  042631 SBC PERFILADO - EMENDA INTERNA TIPO "I" PARA PERFILADO CHAPA 16 UN 1,0000000 0,0000000 5,69 5,69

Insumo  099250 SBC ELETRICISTA H 0,1040000 0,0000000 20,22 2,10

Insumo  099806 SBC AJUDANTE DE ELETRICISTA H 0,1040000 0,0000000 17,20 1,78

MO sem LS => 3,88 LS => 0,00 MO com LS => 3,88

Valor do BDI 

=>

2,11 11,68

 13.5.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  97891 SINAPI CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM 

BLOCOS DE CONCRETO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 

0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020

UN 1,0000000 216,70 216,70

Composição 

Auxiliar

 100475 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA 

ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE, PREPARO MECÂNICO COM 

BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

m³ 0,0261000 0,0000000 807,67 21,08

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,3764000 0,0000000 28,07 38,63

Composição 

Auxiliar

 87316 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA 

ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM 

BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

m³ 0,0064000 0,0000000 569,48 3,64

Composição 

Auxiliar

 97734 SINAPI PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 10 A 30 

LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_03/2024

m³ 0,0252000 0,0000000 3.115,79 78,51

Composição 

Auxiliar

 101619 SINAPI PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM 

CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020

m³ 0,0490000 0,0000000 281,13 13,77

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0814000 0,0000000 23,26 25,15

Insumo  00000650 SINAPI BLOCO DE VEDACAO DE CONCRETO, 9 X 19 X 39 CM (CLASSE C - NBR 

6136)

UN 10,0361000 0,0000000 3,58 35,92

MO sem LS => 100,19 LS => 0,00 MO com LS => 100,19

Valor do BDI 

=>

47,91 264,61

 13.5.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

MOVT - MOVIMENTO DE TERRA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Tipo

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Tipo

INSTALACOES ELETRICAS - 

LEITOS E CABOS
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Composição  97670 SINAPI ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 100 (4"), PARA REDE 

ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO 

E INSTALAÇÃO. AF_12/2021

M 1,0000000 30,21 30,21

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1721000 0,0000000 24,97 4,29

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1721000 0,0000000 30,02 5,16

Insumo  00039248 SINAPI ELETRODUTO/DUTO PEAD FLEXIVEL PAREDE SIMPLES, CORRUGACAO 

HELICOIDAL, COR PRETA, SEM ROSCA, DE 4", CRC 680 N, PARA 

CABEAMENTO SUBTERRANEO (NBR 15715)

M 1,1000000 0,0000000 18,88 20,76

MO sem LS => 7,35 LS => 0,00 MO com LS => 7,35

Valor do BDI 

=>

6,67 36,88

 13.5.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  97668 SINAPI ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE 

ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO 

E INSTALAÇÃO. AF_12/2021

M 1,0000000 15,81 15,81

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0945000 0,0000000 30,02 2,83

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0945000 0,0000000 24,97 2,35

Insumo  00002446 SINAPI ELETRODUTO/DUTO PEAD FLEXIVEL PAREDE SIMPLES, CORRUGACAO 

HELICOIDAL, COR PRETA, SEM ROSCA, DE 2", CRC 680 N, PARA 

CABEAMENTO SUBTERRANEO (NBR 15715)

M 1,1000000 0,0000000 9,67 10,63

MO sem LS => 4,04 LS => 0,00 MO com LS => 4,04

Valor do BDI 

=>

3,49 19,30

 13.5.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91837 SINAPI ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), 

PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_03/2023

M 1,0000000 28,49 28,49

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1050000 0,0000000 24,97 2,62

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1050000 0,0000000 30,02 3,15

Composição 

Auxiliar

 91170 SINAPI FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC 

ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU 

IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 

1/4", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_09/2023_PS

M 1,0000000 0,0000000 12,03 12,03

Insumo  00039245 SINAPI ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, REFORCADO, COR LARANJA, 

DE 32 MM, PARA LAJES E PISOS

M 1,1000000 0,0000000 9,72 10,69

MO sem LS => 10,42 LS => 0,00 MO com LS => 10,42

Valor do BDI 

=>

6,29 34,78

 13.5.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

Material

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Composição  061086 SBC ELETRODUTO PVC RIGIDO 1"" M 1,0000000 23,45 23,45

Insumo  099250 SBC ELETRICISTA H 0,3240000 0,0000000 20,22 6,55

Insumo  003347 SBC ELETRODUTO PVC RIGIDO ANTICHAMA ROSCAVEL 1" (METRO) M 1,1000000 0,0000000 10,30 11,33

Insumo  099806 SBC AJUDANTE DE ELETRICISTA H 0,3240000 0,0000000 17,20 5,57

MO sem LS => 12,12 LS => 0,00 MO com LS => 12,12

Valor do BDI 

=>

5,18 28,63

 13.5.6 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  070335 AGETOP 

CIVIL

BOX RETO DIAMETRO 1" Un 1,0000000 6,77 6,77

Insumo  3046 AGETOP 

CIVIL

BOX RETO DIAMETRO 1" un 1,0000000 0,0000000 4,77 4,77

Insumo  0008 AGETOP 

CIVIL

AJUDANTE h 0,0500000 0,0000000 16,78 0,83

Insumo  0012 AGETOP 

CIVIL

ELETRICISTA h 0,0500000 0,0000000 23,41 1,17

MO sem LS => 2,00 LS => 0,00 MO com LS => 2,00

Valor do BDI 

=>

1,49 8,26

 13.5.7 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  070372 AGETOP 

CIVIL

ABRAÇADEIRA METALICA TIPO "D" DIAM. 1" Un 1,0000000 1,59 1,59

Insumo  0012 AGETOP 

CIVIL

ELETRICISTA h 0,0100000 0,0000000 23,41 0,23

Insumo  3058 AGETOP 

CIVIL

ABRAÇADEIRA METÁLICA TIPO "D" DIÂMETRO 1" un 1,0000000 0,0000000 1,20 1,20

Insumo  0008 AGETOP 

CIVIL

AJUDANTE h 0,0100000 0,0000000 16,78 0,16

MO sem LS => 0,39 LS => 0,00 MO com LS => 0,39

Valor do BDI 

=>

0,35 1,94

 13.5.8 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  C0855 SEINFRA CONDULETE DE PVC DE 1" TIPO C - E - LL - LR UN 1,0000000 31,90 31,90

Insumo  I0837 SEINFRA CONDULETE DE PVC DE 1", TIPO C - E - LL - LR UN 1,0000000 0,0000000 12,72 12,72

Insumo  I2312 SEINFRA ELETRICISTA H 0,4000000 0,0000000 26,85 10,74

Insumo  I0042 SEINFRA AJUDANTE DE ELETRICISTA H 0,4000000 0,0000000 21,10 8,44

MO sem LS => 19,18 LS => 0,00 MO com LS => 19,18

Valor do BDI 

=>

7,05 38,95

 13.5.9 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  071861 AGETOP 

CIVIL

PARAFUSO P/BUCHA S-6 Un 1,0000000 0,60 0,60

Tipo

0

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Tipo

7

INSTALACOES ELETRICAS - 

ELETRODUTOS
Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Tipo

7

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Tipo

7

Mão de Obra

Material

Mão de Obra
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Insumo  0008 AGETOP 

CIVIL

AJUDANTE h 0,0101000 0,0000000 16,78 0,16

Insumo  3393 AGETOP 

CIVIL

PARAFUSO P/BUCHA S-6 un 1,0000000 0,0000000 0,21 0,21

Insumo  0012 AGETOP 

CIVIL

ELETRICISTA h 0,0101000 0,0000000 23,41 0,23

MO sem LS => 0,39 LS => 0,00 MO com LS => 0,39

Valor do BDI 

=>

0,13 0,73

 13.5.10 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  12564 ORSE Caixa metálica com tomada 10A 250V para perfilado e fixação un 1,0000000 21,46 21,46

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,3000000 14,58 4,37

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,3000000 3,80 1,14

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,3000000 19,02 5,70

Insumo  13369 ORSE Caixa metálica com tomada 10A 250V para perfilado e fixação un 1,0000000 9,20 9,20

Composição  10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,3000000 3,66 1,09

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,3000000 14,58 4,37

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000900 18,58 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0002400 300,00 0,07

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0013800 12,37 0,01

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0000600 155,05 0,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0027000 12,54 0,03

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0009000 193,44 0,17

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0010800 18,00 0,01

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0027000 4,90 0,01

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0610800 5,00 0,30

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000300 37,80 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000600 36,90 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0478500 4,50 0,21Material

Mão de Obra

Material

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Mão de Obra

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Tipo

Pontos de Suprimento de Energia 

Convencionais

Tipo

Mão de Obra

Provisórios
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Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0001200 17,87 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0610800 14,00 0,85

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0027000 190,00 0,51

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0004500 66,00 0,02

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0004800 6,70 0,00

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0003600 13,75 0,00

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,3000000 19,02 5,70

Insumo  13369 ORSE Caixa metálica com tomada 10A 250V para perfilado e fixação un 1,0000000 9,20 9,20

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000600 26,89 0,00

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0000600 155,00 0,00

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0000600 47,69 0,00

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0000300 34,00 0,00

MO sem LS => 10,07 LS => 0,00 MO com LS => 10,07

Valor do BDI => 4,74 26,20

 13.5.11 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  448 Próprio SAIDA HORIZONTAL PARA ELETRODUTO 1"" UN 1,0000000 12,73 12,73

Composição 

Auxiliar

 88243 SINAPI AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1610000 0,0000000 24,30 3,91

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1610000 0,0000000 30,02 4,83

Insumo  2001 ORSE Saída horizontal para eletroduto 1" (ref. vl 33 valemam ou similar) un 1,0000000 0,0000000 3,99 3,99

MO sem LS => 6,80 LS => 0,00 MO com LS => 6,80

Valor do BDI 

=>

2,81 15,54

 13.5.12 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  062572 SBC SAIDA LATERAL SIMPLES PARA ELETRODUTO 1"" UN 1,0000000 12,85 12,85

Insumo  099806 SBC AJUDANTE DE ELETRICISTA H 0,2690000 0,0000000 17,20 4,62

Insumo  099250 SBC ELETRICISTA H 0,2690000 0,0000000 20,22 5,43

Insumo  034534 SBC SAIDA LATERAL SIMPLES PARA ELETRODUTO 3/4" UN 1,0000000 0,0000000 2,80 2,80

MO sem LS => 10,05 LS => 0,00 MO com LS => 10,05

Valor do BDI 

=>

2,84 15,69

 13.5.13 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Tipo

INSTALACOES ELETRICAS - 

DUTOS E TOMADAS

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Tipo

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Composição  777 ORSE Caixa octogonal 4" x 4", em pvc, p/ ponto de luz embutido un 1,0000000 10,89 10,89

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,1500000 3,80 0,57

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,1500000 19,02 2,85

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,1500000 14,58 2,18

Insumo  

00012001/SI

NAPI 

ORSE Caixa octogonal de fundo movel, em pvc, de 4" x 4", para eletroduto flexivel 

corrugado

un 1,0000000 4,81 4,81

Composição  10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,1500000 3,66 0,54

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000450 18,58 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0001200 300,00 0,03

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0006900 12,37 0,00

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0000300 155,05 0,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0013500 12,54 0,01

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0004500 193,44 0,08

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0005400 18,00 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0013500 4,90 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0305400 5,00 0,15

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000150 37,80 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000300 36,90 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0239250 4,50 0,10

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0000600 17,87 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0305400 14,00 0,42

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0013500 190,00 0,25

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0002250 66,00 0,01

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0002400 6,70 0,00

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0001800 13,75 0,00

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,1500000 19,02 2,85

Material

Material

Material

Mão de Obra

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Tomadas Convencionais e 

Interruptores

Tipo

Provisórios

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Provisórios
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Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,1500000 14,58 2,18

Insumo  

00012001/SI

NAPI 

ORSE Caixa octogonal de fundo movel, em pvc, de 4" x 4", para eletroduto flexivel 

corrugado

un 1,0000000 4,81 4,81

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000300 26,89 0,00

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0000300 155,00 0,00

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0000300 47,69 0,00

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0000150 34,00 0,00

MO sem LS => 5,03 LS => 0,00 MO com LS => 5,03

Valor do BDI => 2,40 13,29

 13.6.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91997 SINAPI TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO 

SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 41,74 41,74

Composição 

Auxiliar

 91946 SINAPI SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M 

DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_03/2023

UN 1,0000000 0,0000000 12,33 12,33

Composição 

Auxiliar

 91995 SINAPI TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E 

SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 0,0000000 29,41 29,41

MO sem LS => 19,03 LS => 0,00 MO com LS => 19,03

Valor do BDI 

=>

9,22 50,96

 13.6.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  RC-19 Próprio FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE RACK DE PISO 19" x 16u x 570MM 

(GABINTE) INCLUSIVE ACESSÓRIOS (RÉGUA DE TOMADAS, GUIA DE 

CABOS, PATCH PANEL, ETC)

UN 1,0000000 1.050,23 1.050,23

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3000000 0,0000000 23,26 6,97

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3000000 0,0000000 30,02 9,00

Insumo  11042 ORSE Régua (filtro de linha) com 6 tomadas 2p+t un 1,0000000 0,0000000 29,00 29,00

Insumo  1902 ORSE Rack de Piso 19" x 16 u x 570mm (gabinete) para modems e som c/porta de 

vidro

un 1,0000000 0,0000000 651,03 651,03

Insumo  1710 ORSE Patch panel 24 portas cat 5e un 1,0000000 0,0000000 335,63 335,63

Insumo  1089 ORSE Guia de cabos fechado 19" 1U un 1,0000000 0,0000000 18,60 18,60

MO sem LS => 12,35 LS => 0,00 MO com LS => 12,35

Valor do BDI 

=>

232,20 1.282,43

 13.6.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  9082018 SIURB TOMADA SIMPLES, 2P+T, 20A UN 1,0000000 23,10 23,10

Insumo  2041 SIURB ELETRICISTA (SGSP) H 0,2500000 0,0000000 34,35 8,58

SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Tipo

Edificação

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

Tipo
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Insumo  55255 SIURB TOMADA ELÉTRICA SIMPLES DE EMBUTIR, DE 10A OU 20A, SEM PLACA - 

CONFORME NBR 14136

Un 1,0000000 0,0000000 10,91 10,91

Insumo  2099 SIURB SERVENTE (SGSP) H 0,1500000 0,0000000 24,10 3,61

MO sem LS => 12,19 LS => 0,00 MO com LS => 12,19

Valor do BDI 

=>

5,10 28,20

 13.6.5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-5626 SETOP MÓDULO TOMADA PADRÃO, TRÊS (3) POLOS, CORRENTE 10A, TENSÃO 

250V, (2P+T/10A 250V), INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, 

EXCLUSIVE PLACA E SUPORTE

un 1,0000000 14,75 14,75

0

1

0

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Insumo  MATED-

15601 

SETOP MÓDULO TOMADA (PÓLOS: 2P+T|CORRENTE: 10A|TENSÃO: 

250V|MATERIAL: TERMOPLÁSTICO|PLACA E SUPORTE: NÃO INCLUSO)

1,0000000 un 5,2200

5,22

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Composição  ED-50362 SETOP AJUDANTE DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 0,1666667 hora 4,2533

Composição  ED-50373 SETOP ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 0,1666667 hora 5,2733

9,5266

MO sem LS => 0,00 LS => 7,32 MO com LS => 7,32

Valor do BDI => 3,26 18,01

 13.6.6 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  072441 AGETOP 

CIVIL

TAMPA PARA CONDULETE DE PVC PARA 1 TOMADA un 1,0000000 5,93 5,93

Insumo  4033 AGETOP 

CIVIL

TAMPA PARA CONDULETE DE PVC PARA 1 TOMADA un 1,0000000 0,0000000 4,73 4,73

Insumo  0008 AGETOP 

CIVIL

AJUDANTE h 0,0300000 0,0000000 16,78 0,50

Insumo  0012 AGETOP 

CIVIL

ELETRICISTA h 0,0300000 0,0000000 23,41 0,70

MO sem LS => 1,20 LS => 0,00 MO com LS => 1,20

Valor do BDI 

=>

1,31 7,24

 13.6.7 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  071043 AGETOP 

CIVIL

CONECTOR TRIPOLAR EM PORCELANA PARA FIOS DE ATÉ 10MM2 

(BORNES) 50A-250V (CHUVEIRO)

un 1,0000000 15,94 15,94

Insumo  0012 AGETOP 

CIVIL

ELETRICISTA h 0,2900000 0,0000000 23,41 6,78

Insumo  0008 AGETOP 

CIVIL

AJUDANTE h 0,2900000 0,0000000 16,78 4,86

Mão de Obra

Mão de Obra

Tipo

7

Mão de Obra

Mão de Obra

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

F

5,2200

(F)Total:

G

25,5200

31,6400

(G)Total:

Valor com BDI =>

Tipo

7

Material

Material

Mão de Obra

Tipo

ED-

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)
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Insumo  3973 AGETOP 

CIVIL

CONECTOR TRIPOLAR EM PORCELANA PARA FIOS DE ATÉ 10MM2 

(BORNES) 50A-250V (CHUVEIRO)

un 1,0000000 0,0000000 4,30 4,30

MO sem LS => 11,64 LS => 0,00 MO com LS => 11,64

Valor do BDI 

=>

3,52 19,46

 13.6.8 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  3401 ORSE Interruptor 01 seção simples un 1,0000000 7,45 7,45

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,1000000 3,66 0,36

Insumo  1117 ORSE Interruptor embutir 01 seção simples com placa un 1,0000000 3,40 3,40

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,1000000 19,02 1,90

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,1000000 14,58 1,45

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,1000000 3,80 0,38

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0009000 4,90 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0203600 14,00 0,28

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0009000 12,54 0,01

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0000400 17,87 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0003600 18,00 0,00

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0004600 12,37 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0000800 300,00 0,02

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0009000 190,00 0,17

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0003000 193,44 0,05

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000200 26,89 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0159500 4,50 0,07

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0001600 6,70 0,00

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0001500 66,00 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0203600 5,00 0,10

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0001200 13,75 0,00

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Tipo

Conversão InfoWOrca

Tipo

Provisórios

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Provisórios
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Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0000200 155,00 0,00

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0000200 47,69 0,00

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0000100 34,00 0,00

Insumo  1117 ORSE Interruptor embutir 01 seção simples com placa un 1,0000000 3,40 3,40

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,1000000 19,02 1,90

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,1000000 14,58 1,45

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000300 18,58 0,00

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0000200 155,05 0,00

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000100 37,80 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000200 36,90 0,00

MO sem LS => 3,35 LS => 0,00 MO com LS => 3,35

Valor do BDI => 1,64 9,09

 13.6.9 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  3402 ORSE Interruptor 02 seções simples un 1,0000000 12,58 12,58

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,1500000 14,58 2,18

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,1500000 19,02 2,85

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,1500000 3,80 0,57

Insumo  1119 ORSE Interruptor embutir 02 seções simples com placa un 1,0000000 6,50 6,50

Composição  10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,1500000 3,66 0,54

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,1500000 14,58 2,18

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,1500000 19,02 2,85

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000450 18,58 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0001200 300,00 0,03

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0006900 12,37 0,00

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0000300 155,05 0,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0013500 12,54 0,01

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0004500 193,44 0,08

Material

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Conversão InfoWOrca

Tipo

Mão de Obra

Mão de Obra

Provisórios
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Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0005400 18,00 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0013500 4,90 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0305400 5,00 0,15

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000150 37,80 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000300 36,90 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0239250 4,50 0,10

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0000600 17,87 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0305400 14,00 0,42

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0013500 190,00 0,25

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0002250 66,00 0,01

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0002400 6,70 0,00

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0001800 13,75 0,00

Insumo  1119 ORSE Interruptor embutir 02 seções simples com placa un 1,0000000 6,50 6,50

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000300 26,89 0,00

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0000300 155,00 0,00

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0000300 47,69 0,00

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0000150 34,00 0,00

MO sem LS => 5,03 LS => 0,00 MO com LS => 5,03

Valor do BDI => 2,78 15,36

 13.6.10 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  072435 AGETOP 

CIVIL

TAMPA PARA CONDULETE DE PVC PARA 2 INTERRUPTORES Un 1,0000000 7,45 7,45

Insumo  0008 AGETOP 

CIVIL

AJUDANTE h 0,0300000 0,0000000 16,78 0,50

Insumo  0012 AGETOP 

CIVIL

ELETRICISTA h 0,0300000 0,0000000 23,41 0,70

Insumo  3452 AGETOP 

CIVIL

TAMPA PARA CONDULETE DE PVC PARA 2 INTERRUPTORES un 1,0000000 0,0000000 6,25 6,25

MO sem LS => 1,20 LS => 0,00 MO com LS => 1,20

Valor do BDI 

=>

1,64 9,09

 13.6.11 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  171521 SEDOP Controlador de ventilador un 1,0000000 51,22 51,22

Composição 

Auxiliar

 280014 SEDOP ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES h 0,2500000 0,0000000 31,13 7,78

Material

Tipo

0

0

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

7

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Serviços

Material

Material
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Composição 

Auxiliar

 280007 SEDOP AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES h 0,2500000 0,0000000 25,26 6,31

Insumo  E00766 SEDOP Controlador de ventilador un 1,0000000 0,0000000 37,13 37,13

MO sem LS => 9,15 LS => 0,00 MO com LS => 9,15

Valor do BDI 

=>

11,32 62,54

 13.6.12 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  2501000170 AGESUL TOMADA PARA LOGICA RJ45 COMPLETA, CATEGORIA 6, INCLUSO 

SUPORTE E ADAPTADOR - FORNECIMENTO E INSTALACAO

UN 1,0000000 30,92 30,92

Insumo  4051 AGESUL AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - SINAPI - 

88247

H 0,2062000 0,0000000 21,65 4,46

Insumo  4004 AGESUL ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - SINAPI - 88264 H 0,2062000 0,0000000 26,09 5,37

Insumo  6482 AGESUL TOMADA PARA LOGICA RJ45, CATEGORIA 6 (COMPLETA) UN 1,0000000 0,0000000 21,09 21,09

MO sem LS => 9,83 LS => 0,00 MO com LS => 9,83

Valor do BDI 

=>

6,83 37,75

 13.6.14 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-9195 SETOP CONECTOR/PLUG MACHO RJ45, CATEGORIA 6, INCLUSIVE CAPA 

PROTETORA E CRIMPAGEM, EXCLUSIVE CERTIFICAÇÃO

un 1,0000000 2,31 2,31

0

1

0

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Insumo  MATED-

9198 

SETOP CONECTOR/PLUG MACHO RJ45 (CATEGORIA: 6|COR: 

TRANSPARENTE|MATERIAL: TERMOPLÁSTICO NÃO PROPAGANTE A 

CHAMA|NÚMERO DE VIAS: 8|APLICAÇÃO: CABO DE DADOS E VOZ)

1,0000000 un 0,7500

Insumo  MATED-

9199 

SETOP CAPA PROTETORA CONECTOR/PLUG MACHO RJ45 (COR: AZUL|TIPO 

CONECTOR: RJ45|MATERIAL: PLÁSTICO|APLICAÇÃO: ACABAMENTO E 

PROTEÇÃO)

1,0000000 un 0,2200

0,97

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Composição  ED-50362 SETOP AJUDANTE DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 0,0523809 hora 1,3368

1,3368

MO sem LS => 0,00 LS => 0,99 MO com LS => 0,99

Valor do BDI => 0,51 2,82

 13.6.15 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  13620 ORSE Tomada industrial de sobrepor 3P + T, 16A un 1,0000000 54,45 54,45

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,4500000 14,58 6,56Mão de Obra

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

F

0,7500

0,2200

(F)Total:

G

25,5200

(G)Total:

Valor com BDI =>

Tipo

Tomadas para Ar Condicionado

Tipo

0

Material

Tipo

REDE DE LOGICA E CFTV

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Tipo

ED-

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)
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Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,4500000 19,02 8,56

Composição  10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,4500000 3,66 1,64

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,4500000 3,80 1,71

Insumo  14418 ORSE Tomada industrial de sobrepor 3P + T, 16A un 1,0000000 36,00 36,00

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,4500000 14,58 6,56

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,4500000 19,02 8,56

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0040500 4,90 0,01

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0916200 14,00 1,28

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0040500 12,54 0,05

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0001800 17,87 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0016200 18,00 0,02

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0020700 12,37 0,02

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0003600 300,00 0,10

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0040500 190,00 0,76

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0013500 193,44 0,26

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000900 26,89 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0717750 4,50 0,32

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0007200 6,70 0,00

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0006750 66,00 0,04

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0916200 5,00 0,45

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0005400 13,75 0,00

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0000900 155,00 0,01

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0000900 47,69 0,00

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0000450 34,00 0,00

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0001350 18,58 0,00

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0000900 155,05 0,01

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Provisórios

Provisórios

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Serviços

Material
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Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000450 37,80 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000900 36,90 0,00

Insumo  14418 ORSE Tomada industrial de sobrepor 3P + T, 16A un 1,0000000 36,00 36,00

MO sem LS => 15,12 LS => 0,00 MO com LS => 15,12

Valor do BDI => 12,03 66,48

 13.6.16 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  09.05.088 FDE QUADRO COMANDO PARA BOMBA DE INCENDIO TRIFASICO DE 7,5 HP UN 1,0000000 975,46 975,46

Insumo  4.51.17 FDE CAIXA CHAPA FERRO 16 DE 50X30X25CM UN 1,0000000 0,0000000 209,41 209,41

Insumo  4.36.46 FDE CHAVE FACA SECA 3X60A 'MARMORE' UN 1,0000000 0,0000000 20,33 20,33

Insumo  4.85.68 FDE BRACADEIRA ACO GALV ELETROLITICO 15 MM (1/2") UN 4,0000000 0,0000000 1,45 5,80

Insumo  4.17.73 FDE CONTACTOR TRIPOLAR ATE 25A UN 1,0000000 0,0000000 400,82 400,82

Insumo  1.01.15 FDE ELETRICISTA H 4,0000000 0,0000000 25,37 101,49

Insumo  4.40.01 FDE BASE FUSIVEIS DIAZED COMPLETA ATE 25A UN 2,0000000 0,0000000 51,10 102,20

Insumo  4.40.10 FDE FUSIVEL DIAZED ATE 25A UN 2,0000000 0,0000000 20,37 40,74

Insumo  1.01.16 FDE AJUDANTE ELETRICISTA H 4,0000000 0,0000000 20,85 83,38

Insumo  4.26.01 FDE ELETRODUTO FLEXIVEL PVC 1/2' M 3,0000000 0,0000000 2,43 7,29

Insumo  2.67.26 FDE PARAFUSO AUTO-ATARRACHANTE 5,5X38MM C/ ARRUELA CJ 8,0000000 0,0000000 0,50 4,00

MO sem LS => 184,87 LS => 0,00 MO com LS => 184,87

Valor do BDI 

=>

215,67 1.191,13

 13.7.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  97599 SINAPI LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM 

REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024

UN 1,0000000 18,21 18,21

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0551562 0,0000000 24,97 1,37

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1765000 0,0000000 30,02 5,29

Insumo  00038774 SINAPI LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LEDS, POTENCIA 2 W, BATERIA DE LITIO, 

AUTONOMIA DE 6 HORAS

UN 1,0000000 0,0000000 11,55 11,55

MO sem LS => 5,26 LS => 0,00 MO com LS => 5,26

Valor do BDI 

=>

4,02 22,23

 13.7.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  11.38.10 SUDECAP LUMINÁRIA 2X18W COMPLETA 60CM (LÂMPADA LED E SOQUETE) UN 1,0000000 153,83 153,83

Insumo  55.10.55 SUDECAP ELETRICISTA H 1,5000000 0,0000000 27,36 41,04

Tipo

LUMINARIA EMBUTIR P/LAMP. 

FLUOR. REFLETOR ALUMINIO

Mão de Obra

Rede de baixa tensao: 

duto/quadros parciais luz/quadros 

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo
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Insumo  55.10.10 SUDECAP AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO H 1,5000000 0,0000000 19,18 28,77

Insumo  74.31.33 SUDECAP LUMINÁRIA EMBUTIR 2 X 16W COM SOQUETE REF2540 

ITAIM/EQUIVALENTE

UN 1,0000000 0,0000000 63,90 63,90

Insumo  74.38.03 SUDECAP LÂMPADA TUBULAR LED 18W 1350 LUMENS SOQUETE G13 60CM T8 OU 

EQUIVALENTE

UN 2,0000000 0,0000000 10,06 20,12

MO sem LS => 69,81 LS => 0,00 MO com LS => 69,81

Valor do BDI 

=>

34,01 187,84

 13.7.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10795 ORSE Luminária hermética corpo em fibra de vidro blindada, mod. TLH34, da Tec & 

Luz ou similar, inclusive duas lâmpadas tubular de led, tipo T8 (para câmara 

frigorífera)

un 1,0000000 463,36 463,36

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,5000000 19,02 9,51

Composição  10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,5000000 3,66 1,83

Insumo  11657 ORSE Luminária hermética corpo em fibra de vidro blindada, mod. TLH34, da Tec & 

Luz ou similar, inclusive duas lâmpadas tubular de led, tipo T8 (para câmara 

frigorífera)

un 1,0000000 452,05 452,05

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,5000000 19,02 9,51

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0022500 4,90 0,01

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0509000 14,00 0,71

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0022500 12,54 0,02

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0001000 17,87 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0009000 18,00 0,01

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0011500 12,37 0,01

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0002000 300,00 0,06

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0022500 190,00 0,42

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0007500 193,44 0,14

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0001000 26,89 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0327000 4,50 0,14

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0004000 6,70 0,00

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Tipo

Luminárias Internas

Tipo

Mão de Obra

Provisórios

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Mão de Obra

 76 / 230



 

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0003500 66,00 0,02

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0509000 5,00 0,25

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0003000 13,75 0,00

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0001000 155,00 0,01

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0001000 47,69 0,00

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0000500 34,00 0,00

Insumo  11657 ORSE Luminária hermética corpo em fibra de vidro blindada, mod. TLH34, da Tec & 

Luz ou similar, inclusive duas lâmpadas tubular de led, tipo T8 (para câmara 

frigorífera)

un 1,0000000 452,05 452,05

MO sem LS => 9,51 LS => 0,00 MO com LS => 9,51

Valor do BDI => 102,44 565,80

 13.7.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  103782 SINAPI LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 

W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024

UN 1,0000000 28,82 28,82

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1509375 0,0000000 24,97 3,76

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4829999 0,0000000 30,02 14,49

Insumo  00039385 SINAPI LUMINARIA LED PLAFON REDONDO DE SOBREPOR BIVOLT 12/13 W, D = 

*17* CM

UN 1,0000000 0,0000000 10,57 10,57

MO sem LS => 14,39 LS => 0,00 MO com LS => 14,39

Valor do BDI 

=>

6,37 35,19

 13.7.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  18.036.0001-

A 

EMOP VENTILADOR DE PAREDE,OSCILANTE,DIAMETRO 24",MOTOR DE 1 A 6HP 

,ROTACAO 1150RPM,VAZAO 300M3/MINUTO,110/220V.FORNECIMENTO E 

COLOCACAO HP, ROTACAO 1150RPM, VAZAO 300M3/MINUTO, 110/220V 

CARGOS SOCIAIS DESONERADOS

UN 1,0000000 267,50 267,50

Insumo  20060 EMOP MAO-DE-OBRA DE ELETRICISTA DA CONSTRUCAO  CIVIL, INCLUSIVE 

ENCARGOS SOCIAIS DESON ERADOS

H 0,8000000 3,0000000 25,13 20,70

Insumo  13284 EMOP VENTILADOR DE PAREDE, OSCILANTE,DIAMETRO  24", MOTOR DE 1 A 

6HP, ROTACAO 1150RPM,  VAZAO 300M3/MINUTO, 110/220V

UN 1,0000000 0,0000000 246,80 246,80

MO sem LS => 20,70 LS => 0,00 MO com LS => 20,70

Valor do BDI 

=>

59,14 326,64

 13.8.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  92994 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 120 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, 

PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021

M 1,0000000 130,83 130,83

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Tipo

18

Mão de Obra

Material

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

Material

Serviços

Material

Material

Material
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Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1450000 0,0000000 24,97 3,62

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1450000 0,0000000 30,02 4,35

Insumo  00021127 SINAPI FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM 

X 5 M

UN 0,0090000 0,0000000 3,32 0,02

Insumo  00001017 SINAPI CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, 

ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 

CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 120 MM2

M 1,0150000 0,0000000 121,03 122,84

MO sem LS => 6,19 LS => 0,00 MO com LS => 6,19

Valor do BDI 

=>

28,92 159,75

 13.8.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  92990 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 70 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, 

PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021

M 1,0000000 77,89 77,89

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1007000 0,0000000 30,02 3,02

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1007000 0,0000000 24,97 2,51

Insumo  00021127 SINAPI FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM 

X 5 M

UN 0,0090000 0,0000000 3,32 0,02

Insumo  00000977 SINAPI CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, 

ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 

CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 70 MM2

M 1,0150000 0,0000000 71,28 72,34

MO sem LS => 4,30 LS => 0,00 MO com LS => 4,30

Valor do BDI 

=>

17,22 95,11

 13.8.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91933 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, 

PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_03/2023

M 1,0000000 16,47 16,47

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0760000 0,0000000 30,02 2,28

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0760000 0,0000000 24,97 1,89

Insumo  00001020 SINAPI CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, 

ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 

CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 10 MM2

M 1,2434000 0,0000000 9,87 12,27

Insumo  00021127 SINAPI FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM 

X 5 M

UN 0,0094000 0,0000000 3,32 0,03

MO sem LS => 3,24 LS => 0,00 MO com LS => 3,24

Valor do BDI 

=>

3,64 20,11

 13.8.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit TotalTipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Composição  91935 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, 

PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_03/2023

M 1,0000000 25,83 25,83

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1140000 0,0000000 24,97 2,84

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1140000 0,0000000 30,02 3,42

Insumo  00021127 SINAPI FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM 

X 5 M

UN 0,0094000 0,0000000 3,32 0,03

Insumo  00000995 SINAPI CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, 

ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 

CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 16 MM2

M 1,2434000 0,0000000 15,72 19,54

MO sem LS => 4,87 LS => 0,00 MO com LS => 4,87

Valor do BDI 

=>

5,71 31,54

 13.8.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  92986 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, 

PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021

M 1,0000000 38,82 38,82

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0697000 0,0000000 24,97 1,74

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0697000 0,0000000 30,02 2,09

Insumo  00001019 SINAPI CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, 

ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 

CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 35 MM2

M 1,0150000 0,0000000 34,46 34,97

Insumo  00021127 SINAPI FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM 

X 5 M

UN 0,0090000 0,0000000 3,32 0,02

MO sem LS => 2,97 LS => 0,00 MO com LS => 2,97

Valor do BDI 

=>

8,58 47,40

 13.8.6 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91929 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, 

PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_03/2023

M 1,0000000 7,31 7,31

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0390000 0,0000000 30,02 1,17

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0390000 0,0000000 24,97 0,97

Insumo  00021127 SINAPI FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM 

X 5 M

UN 0,0094000 0,0000000 3,32 0,03

Insumo  00001021 SINAPI CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, 

ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 

CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 4 MM2

M 1,2434000 0,0000000 4,14 5,14

MO sem LS => 1,66 LS => 0,00 MO com LS => 1,66

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA
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Valor do BDI 

=>

1,61 8,92

 13.8.7 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91926 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, 

PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_03/2023

M 1,0000000 4,44 4,44

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0290000 0,0000000 30,02 0,87

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0290000 0,0000000 24,97 0,72

Insumo  00001014 SINAPI CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, 

ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2

M 1,2434000 0,0000000 2,27 2,82

Insumo  00021127 SINAPI FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM 

X 5 M

UN 0,0094000 0,0000000 3,32 0,03

MO sem LS => 1,23 LS => 0,00 MO com LS => 1,23

Valor do BDI 

=>

0,98 5,42

 13.8.8 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91930 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, 

PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_03/2023

M 1,0000000 9,56 9,56

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0510000 0,0000000 30,02 1,53

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0510000 0,0000000 24,97 1,27

Insumo  00021127 SINAPI FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM 

X 5 M

UN 0,0094000 0,0000000 3,32 0,03

Insumo  00000982 SINAPI CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, 

ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 6 MM2

M 1,2434000 0,0000000 5,42 6,73

MO sem LS => 2,18 LS => 0,00 MO com LS => 2,18

Valor do BDI 

=>

2,11 11,67

 13.8.9 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  070626 AGETOP 

CIVIL

CABO UTP-4P, CAT. 6 , 24 AWG M 1,0000000 5,59 5,59

Insumo  0012 AGETOP 

CIVIL

ELETRICISTA h 0,0650000 0,0000000 23,41 1,52

Insumo  3903 AGETOP 

CIVIL

CABO UTP-4P, CAT.6, 24 AWG m 1,0200000 0,0000000 2,93 2,98

Insumo  0008 AGETOP 

CIVIL

AJUDANTE h 0,0650000 0,0000000 16,78 1,09

MO sem LS => 2,61 LS => 0,00 MO com LS => 2,61

Valor do BDI 

=>

1,23 6,82

 14.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  103246 SINAPI AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 9000 BTUS/H, 

CICLO QUENTE/FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE

UN 1,0000000 2.218,11 2.218,11

Material

Tipo

7

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Tipo

INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material
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Composição 

Auxiliar

 100308 SINAPI MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,3334000 0,0000000 30,94 72,19

Composição 

Auxiliar

 88243 SINAPI AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,3334000 0,0000000 24,30 56,70

Insumo  00013246 SINAPI PARAFUSO DE ACO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, 

DIAMETRO 5/16", COMPRIMENTO 3/4", COM PORCA E ARRUELA LISA LEVE

UN 4,0000000 0,0000000 0,50 2,00

Insumo  00039551 SINAPI AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 9000 BTUS/H, 

CICLO QUENTE/FRIO, 60 HZ, CLASSIFICACAO ENERGETICA A - SELO 

PROCEL, GAS HFC, CONTROLE S/ FIO

UN 1,0000000 0,0000000 2.014,35 2.014,35

Insumo  00037591 SINAPI SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE 

MINIMA 70 KG, BRANCO

UN 2,0000000 0,0000000 20,27 40,54

Insumo  00001570 SINAPI TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 

1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5

UN 10,0000000 0,0000000 1,22 12,20

Insumo  00007568 SINAPI BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM 

ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS

UN 9,0000000 0,0000000 1,35 12,15

Insumo  00011976 SINAPI CHUMBADOR DE ACO ZINCADO, DIAMETRO 1/4" COM PARAFUSO 1/4" X 40 

MM

UN 6,0000000 0,0000000 1,33 7,98

MO sem LS => 100,75 LS => 0,00 MO com LS => 100,75

Valor do BDI 

=>

490,42 2.708,53

 14.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  103249 SINAPI AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTUS/H, 

CICLO QUENTE/FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE

UN 1,0000000 2.513,77 2.513,77

Composição 

Auxiliar

 88243 SINAPI AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,3334000 0,0000000 24,30 56,70

Composição 

Auxiliar

 100308 SINAPI MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,3334000 0,0000000 30,94 72,19

Insumo  00001570 SINAPI TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 

1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5

UN 10,0000000 0,0000000 1,22 12,20

Insumo  00037591 SINAPI SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE 

MINIMA 70 KG, BRANCO

UN 2,0000000 0,0000000 20,27 40,54

Insumo  00039555 SINAPI AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTUS/H, 

CICLO QUENTE/FRIO, 60 HZ, CLASSIFICACAO ENERGETICA A - SELO 

PROCEL, GAS HFC, CONTROLE S/ FIO

UN 1,0000000 0,0000000 2.310,01 2.310,01

Insumo  00007568 SINAPI BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM 

ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS

UN 9,0000000 0,0000000 1,35 12,15

Insumo  00011976 SINAPI CHUMBADOR DE ACO ZINCADO, DIAMETRO 1/4" COM PARAFUSO 1/4" X 40 

MM

UN 6,0000000 0,0000000 1,33 7,98

Insumo  00013246 SINAPI PARAFUSO DE ACO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, 

DIAMETRO 5/16", COMPRIMENTO 3/4", COM PORCA E ARRUELA LISA LEVE

UN 4,0000000 0,0000000 0,50 2,00

MO sem LS => 100,75 LS => 0,00 MO com LS => 100,75

Material

Tipo

INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Equipamento para Aquisição 

Permanente

Material

Material

Material

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Equipamento para Aquisição 

Permanente

Material

Material

Material
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Valor do BDI 

=>

555,79 3.069,56

 14.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  103255 SINAPI AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 24000 BTUS/H, 

CICLO QUENTE/FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE

UN 1,0000000 4.751,33 4.751,33

Composição 

Auxiliar

 88243 SINAPI AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,6335000 0,0000000 24,30 63,99

Composição 

Auxiliar

 100308 SINAPI MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,6335000 0,0000000 30,94 81,48

Insumo  00037591 SINAPI SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE 

MINIMA 70 KG, BRANCO

UN 2,0000000 0,0000000 20,27 40,54

Insumo  00007568 SINAPI BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM 

ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS

UN 9,0000000 0,0000000 1,35 12,15

Insumo  00013246 SINAPI PARAFUSO DE ACO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, 

DIAMETRO 5/16", COMPRIMENTO 3/4", COM PORCA E ARRUELA LISA LEVE

UN 4,0000000 0,0000000 0,50 2,00

Insumo  00039554 SINAPI AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 24000 BTUS/H, 

CICLO QUENTE/FRIO, 60 HZ, CLASSIFICACAO ENERGETICA A - SELO 

PROCEL, GAS HFC, CONTROLE S/ FIO

UN 1,0000000 0,0000000 4.530,99 4.530,99

Insumo  00001570 SINAPI TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 

1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5

UN 10,0000000 0,0000000 1,22 12,20

Insumo  00011976 SINAPI CHUMBADOR DE ACO ZINCADO, DIAMETRO 1/4" COM PARAFUSO 1/4" X 40 

MM

UN 6,0000000 0,0000000 1,33 7,98

MO sem LS => 113,71 LS => 0,00 MO com LS => 113,71

Valor do BDI 

=>

1.050,51 5.801,84

 14.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  97327 SINAPI TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM 

RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA 

INDIVIDUAL FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015

M 1,0000000 28,16 28,16

Composição 

Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,0520000 0,0000000 29,34 1,52

Composição 

Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,0520000 0,0000000 23,94 1,24

Insumo  00039662 SINAPI TUBO DE COBRE FLEXIVEL, D = 1/4 ", E = 0,79 MM, PARA AR-

CONDICIONADO/ INSTALACOES GAS RESIDENCIAIS E COMERCIAIS

M 1,0211000 0,0000000 20,61 21,04

Insumo  00039738 SINAPI TUBO DE BORRACHA ELASTOMERICA FLEXIVEL, PRETA, PARA 

ISOLAMENTO TERMICO DE TUBULACAO, DN 1/4" (6 MM), E= 9 MM, 

COEFICIENTE DE CONDUTIVIDADE TERMICA 0,036W/MK, VAPOR DE AGUA 

MAIOR OU IGUAL A 10.000

M 1,0211000 0,0000000 4,27 4,36

MO sem LS => 2,20 LS => 0,00 MO com LS => 2,20

Valor do BDI 

=>

6,22 34,38

Material

Material

Material

Equipamento para Aquisição 

Permanente

Material

Material

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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 14.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  97328 SINAPI TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM 

RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA 

INDIVIDUAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015

M 1,0000000 46,35 46,35

Composição 

Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,0570000 0,0000000 29,34 1,67

Composição 

Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,0570000 0,0000000 23,94 1,36

Insumo  00039741 SINAPI TUBO DE BORRACHA ELASTOMERICA FLEXIVEL, PRETA, PARA 

ISOLAMENTO TERMICO DE TUBULACAO, DN 3/8" (10 MM), E= 19 MM, 

COEFICIENTE DE CONDUTIVIDADE TERMICA 0,036W/MK, VAPOR DE AGUA 

MAIOR OU IGUAL A 10.000

M 1,0211000 0,0000000 10,74 10,96

Insumo  00039664 SINAPI TUBO DE COBRE FLEXIVEL, D = 3/8 ", E = 0,79 MM, PARA AR-

CONDICIONADO/ INSTALACOES GAS RESIDENCIAIS E COMERCIAIS

M 1,0211000 0,0000000 31,70 32,36

MO sem LS => 2,41 LS => 0,00 MO com LS => 2,41

Valor do BDI 

=>

10,24 56,59

 14.6 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  97329 SINAPI TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/2", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM 

RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA 

INDIVIDUAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015

M 1,0000000 59,19 59,19

Composição 

Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,0610000 0,0000000 29,34 1,78

Composição 

Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,0610000 0,0000000 23,94 1,46

Insumo  00039660 SINAPI TUBO DE COBRE FLEXIVEL, D = 1/2 ", E = 0,79 MM, PARA AR-

CONDICIONADO/ INSTALACOES GAS RESIDENCIAIS E COMERCIAIS

M 1,0211000 0,0000000 43,00 43,90

Insumo  00039737 SINAPI TUBO DE BORRACHA ELASTOMERICA FLEXIVEL, PRETA, PARA 

ISOLAMENTO TERMICO DE TUBULACAO, DN 1/2" (12 MM), E= 19 MM, 

COEFICIENTE DE CONDUTIVIDADE TERMICA 0,036W/MK, VAPOR DE AGUA 

MAIOR OU IGUAL A 10.000

M 1,0211000 0,0000000 11,81 12,05

MO sem LS => 2,58 LS => 0,00 MO com LS => 2,58

Valor do BDI 

=>

13,08 72,27

 14.7 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  97330 SINAPI TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 5/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM 

RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA 

INDIVIDUAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015

M 1,0000000 72,41 72,41

Composição 

Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,0640000 0,0000000 23,94 1,53

Composição 

Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,0640000 0,0000000 29,34 1,87

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Insumo  00039853 SINAPI TUBO DE BORRACHA ELASTOMERICA FLEXIVEL, PRETA, PARA 

ISOLAMENTO TERMICO DE TUBULACAO, DN 5/8" (15 MM), E= 19 MM, 

COEFICIENTE DE CONDUTIVIDADE TERMICA 0,036W/MK, VAPOR DE AGUA 

MAIOR OU IGUAL A 10.000

M 1,0211000 0,0000000 14,11 14,40

Insumo  00039665 SINAPI TUBO DE COBRE FLEXIVEL, D = 5/8 ", E = 0,79 MM, PARA AR-

CONDICIONADO/ INSTALACOES GAS RESIDENCIAIS E COMERCIAIS

M 1,0211000 0,0000000 53,49 54,61

MO sem LS => 2,71 LS => 0,00 MO com LS => 2,71

Valor do BDI 

=>

16,00 88,41

 14.9 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  18.034.0120-

A 

EMOP EXAUSTOR EOLICO GIRATORIO, DIAMETRO DE 24",COM VAZAO ATE 400 

0M3/H,PARA FIXACAO EM TELHADOS.FORNECIMENTO E COLOCACAO

UN 1,0000000 568,77 568,77

Insumo  11101 EMOP SILICONE BRANCO LEITOSO, BISNAGA COM APR OXIMADAMENTE 300 

GRAMAS

UN 0,4000000 0,0000000 15,20 6,08

Insumo  00252 EMOP PARAFUSO C/ROSCA, DE (8x100)MM UN 10,0000000 0,0000000 0,95 9,54

Insumo  13277 EMOP EXAUSTOR EOLICO GIRATORIO, DE DIAMETRO 2 4" C/VAZAO ATE 

4000M3/H, P/FIXACAO EM TE LHADOS

UN 1,0000000 0,0000000 509,85 509,85

Insumo  20132 EMOP MAO-DE-OBRA DE SERVENTE DA CONSTRUCAO CI VIL, INCLUSIVE 

ENCARGOS SOCIAIS DESONERA DOS

H 1,0000000 0,0000000 18,17 18,17

Insumo  20115 EMOP MAO-DE-OBRA DE PEDREIRO, INCLUSIVE ENCAR GOS SOCIAIS 

DESONERADOS

H 1,0000000 0,0000000 25,13 25,13

MO sem LS => 43,30 LS => 0,00 MO com LS => 43,30

Valor do BDI 

=>

125,75 694,52

 15.1.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  96527 SINAPI ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA 

(INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024

m³ 1,0000000 109,93 109,93

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0040000 0,0000000 28,07 28,18

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 3,5150000 0,0000000 23,26 81,75

MO sem LS => 82,86 LS => 0,00 MO com LS => 82,86

Valor do BDI 

=>

24,30 134,23

 15.1.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  102487 SINAPI CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME 

REAL, INCLUSIVE LANÇAMENTO. AF_05/2021

m³ 1,0000000 625,09 625,09

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,6702000 0,0000000 28,07 46,88

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 6,4684000 0,0000000 23,26 150,45

Composição 

Auxiliar

 94963 SINAPI CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE 

CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM 

BETONEIRA 400 L. AF_05/2021

m³ 0,8050000 0,0000000 481,36 387,49

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

Tipo

18

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Tipo

MOVT - MOVIMENTO DE TERRA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material
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Composição 

Auxiliar

 90586 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015

CHP 0,2198000 0,0000000 1,32 0,29

Composição 

Auxiliar

 90587 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015

CHI 0,6377000 0,0000000 0,53 0,33

Insumo  00004730 SINAPI PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDACAO (POSTO 

PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)

M³ 0,4543000 0,0000000 87,29 39,65

MO sem LS => 216,08 LS => 0,00 MO com LS => 216,08

Valor do BDI 

=>

138,20 763,29

 15.1.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  96530 SINAPI FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA 

BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO. AF_01/2024

m² 1,0000000 131,34 131,34

Composição 

Auxiliar

 91693 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 

5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015

CHI 0,1980000 0,0000000 39,94 7,90

Composição 

Auxiliar

 91692 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 

5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015

CHP 0,0490000 0,0000000 41,23 2,02

Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,3550000 0,0000000 27,64 37,45

Composição 

Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5520000 0,0000000 24,31 13,41

Insumo  00004517 SINAPI SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 

BRUTA

M 2,0270000 0,0000000 2,39 4,84

Insumo  00006212 SINAPI TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 

BRUTA

M 4,2080000 0,0000000 11,34 47,71

Insumo  00005073 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 24 (2 1/4 X 11) KG 0,0950000 0,0000000 16,17 1,53

Insumo  00004491 SINAPI PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA 

REGIAO - BRUTA

M 2,2440000 0,0000000 6,84 15,34

Insumo  00002692 SINAPI DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE 

OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

L 0,0167000 0,0000000 6,83 0,11

Insumo  00040304 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11) KG 0,0530000 0,0000000 19,58 1,03

MO sem LS => 48,35 LS => 0,00 MO com LS => 48,35

Valor do BDI 

=>

29,03 160,37

 15.1.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  92510 SINAPI MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO 

SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 

UTILIZAÇÕES. AF_09/2020

m² 1,0000000 76,21 76,21

Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,6870000 0,0000000 27,64 18,98

Composição 

Auxiliar

 92267 SINAPI FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA 

COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020

m² 0,5770000 0,0000000 65,66 37,88

Composição 

Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1260000 0,0000000 24,31 3,06

Material

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Material
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Insumo  00040270 SINAPI VIGA DE ESCORAMENTO H20, DE MADEIRA, PESO DE 5,00 A 5,20 KG/M, 

COM EXTREMIDADES PLASTICAS

M 0,0380000 0,0000000 121,53 4,61

Insumo  00002692 SINAPI DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE 

OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

L 0,0100000 0,0000000 6,83 0,06

Insumo  00010749 SINAPI LOCACAO DE ESCORA METALICA TELESCOPICA, COM ALTURA 

REGULAVEL DE *1,80* A *3,20* M, COM CAPACIDADE DE CARGA DE NO 

MINIMO 1000 KGF (10 KN), INCLUSO TRIPE E FORCADO

M/MES 0,3970000 0,0000000 29,28 11,62

MO sem LS => 17,93 LS => 0,00 MO com LS => 17,93

Valor do BDI 

=>

16,85 93,06

 15.1.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  103682 SINAPI CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO 

DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, 

ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022

m³ 1,0000000 1.024,21 1.024,21

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 8,4070000 0,0000000 23,26 195,54

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 3,5710000 0,0000000 28,07 100,23

Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,1900000 0,0000000 27,64 32,89

Composição 

Auxiliar

 90586 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015

CHP 0,9420000 0,0000000 1,32 1,24

Composição 

Auxiliar

 90587 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015

CHI 0,2490000 0,0000000 0,53 0,13

Insumo  00038408 SINAPI CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM 

BRITA 0 E 1, SLUMP = 190 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO 

(NBR 8953)

m³ 1,1030000 0,0000000 629,36 694,18

MO sem LS => 249,88 LS => 0,00 MO com LS => 249,88

Valor do BDI 

=>

226,45 1.250,66

 15.1.8 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  103361 SINAPI ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA 

HORIZONTAL DE 14X19X29 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE 

ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021

m² 1,0000000 80,74 80,74

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5650000 0,0000000 23,26 13,14

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,1300000 0,0000000 28,07 31,71

Composição 

Auxiliar

 87369 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA 

ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE 

VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 0,0105000 0,0000000 719,78 7,55

Insumo  00034547 SINAPI TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D 

= *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 12* CM

M 0,4200000 0,0000000 3,98 1,67

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Tipo

PARE - PAREDES/PAINEIS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Equipamento

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
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Insumo  00044462 SINAPI BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 9 

FUROS NA HORIZONTAL DE 14 X 19 X 29 CM (L X A X C)

UN 18,8700000 0,0000000 1,39 26,22

Insumo  00037395 SINAPI PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA) CENTO 0,0100000 0,0000000 45,25 0,45

MO sem LS => 36,64 LS => 0,00 MO com LS => 36,64

Valor do BDI 

=>

17,85 98,59

 15.1.12 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  88489 SINAPI PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, 

DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

m² 1,0000000 14,16 14,16

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0544000 0,0000000 23,26 1,26

Composição 

Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1631000 0,0000000 29,74 4,85

Insumo  00007356 SINAPI TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO L 0,2285000 0,0000000 35,27 8,05

MO sem LS => 4,50 LS => 0,00 MO com LS => 4,50

Valor do BDI 

=>

3,13 17,29

 15.1.13 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  12989 ORSE Portão em ferro, em tubo de aço galv. 2" e tela revestida 1" m² 1,0000000 720,57 720,57

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 2,8600000 3,80 10,86

Insumo  

00006110/SI

ORSE Serralheiro (horista) h 3,8100000 19,02 72,47

Insumo  3663 ORSE Chapa aço fina a quente e=3,00mm, 11MSG, 24,00 kg/m2 m² 0,0024000 472,81 1,13

Insumo  

00000546/SI

ORSE Barra de aco chata, retangular (qualquer bitola) kg 4,3000000 10,42 44,80

Insumo  

00000555/SI

NAPI 

ORSE Barra de aco chato, retangular, 25,4 mm x 6,35 mm (l x e), 1,2265 kg/m m 0,0760000 12,78 0,97

Insumo  

00010997/SI

NAPI 

ORSE Eletrodo revestido aws - e7018, diametro igual a 4,00 mm kg 2,8800000 33,21 95,64

Insumo  261 ORSE Barra quadrada de ferro 1/2" (1,27 kg/m) m 3,8500000 13,23 50,93

Insumo  

00000552/SI

NAPI 

ORSE Barra de aco chato, retangular, 38,1 mm x 6,35 mm (l x e), 1,89 kg/m m 0,1100000 19,89 2,18

Composição  10594 ORSE Encargos Complementares - Serralheiro ou Operador de Equipamento Leve h 3,8100000 3,64 13,86

Insumo  2313 ORSE Tubo de aço galvanizado leve c/ costura c/ rosca BSP Ø = 60,30mm ( 2" ), e = 

2,65mm, l = 6000mm NBR 5580

m 2,9500000 74,42 219,53

Insumo  13068 ORSE Tela de aço galvanizado, fio 14bwg, malha 1", losangular, com revestimento 

empvc

m² 0,5700000 163,42 93,14

Insumo  7504 ORSE Perfil Aço, Cantoneira abas iguais - 1" x 1/4" (2,22 kg/m) kg 8,5600000 8,52 72,93

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 2,8600000 14,58 41,70

Tipo

Esquadrias de Ferro

Tipo

Provisórios

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Provisórios

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Tipo

PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material
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Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0008580 18,58 0,01

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0026680 300,00 0,80

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0153410 12,37 0,18

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0005720 155,05 0,08

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0300150 12,54 0,37

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0100050 193,44 1,93

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0120060 18,00 0,21

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0300150 4,90 0,14

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,6790060 5,00 3,39

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0002860 37,80 0,01

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0005720 36,90 0,02

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,5183000 4,50 2,33

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0013340 17,87 0,02

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,6790060 14,00 9,50

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0300150 190,00 5,70

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0053360 66,00 0,35

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0053360 6,70 0,03

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0040020 13,75 0,05

Insumo  

00006110/SI

ORSE Serralheiro (horista) h 3,8100000 19,02 72,47

Insumo  3663 ORSE Chapa aço fina a quente e=3,00mm, 11MSG, 24,00 kg/m2 m² 0,0024000 472,81 1,13

Insumo  

00000546/SI

ORSE Barra de aco chata, retangular (qualquer bitola) kg 4,3000000 10,42 44,80

Insumo  

00000555/SI

NAPI 

ORSE Barra de aco chato, retangular, 25,4 mm x 6,35 mm (l x e), 1,2265 kg/m m 0,0760000 12,78 0,97

Insumo  

00010997/SI

NAPI 

ORSE Eletrodo revestido aws - e7018, diametro igual a 4,00 mm kg 2,8800000 33,21 95,64

Insumo  261 ORSE Barra quadrada de ferro 1/2" (1,27 kg/m) m 3,8500000 13,23 50,93

Insumo  

00000552/SI

NAPI 

ORSE Barra de aco chato, retangular, 38,1 mm x 6,35 mm (l x e), 1,89 kg/m m 0,1100000 19,89 2,18

Insumo  10586 ORSE Torquesa un 0,0007620 39,00 0,02

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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Insumo  10585 ORSE Arco de serra un 0,0007620 19,90 0,01

Insumo  2313 ORSE Tubo de aço galvanizado leve c/ costura c/ rosca BSP Ø = 60,30mm ( 2" ), e = 

2,65mm, l = 6000mm NBR 5580

m 2,9500000 74,42 219,53

Insumo  13068 ORSE Tela de aço galvanizado, fio 14bwg, malha 1", losangular, com revestimento 

empvc

m² 0,5700000 163,42 93,14

Insumo  7504 ORSE Perfil Aço, Cantoneira abas iguais - 1" x 1/4" (2,22 kg/m) kg 8,5600000 8,52 72,93

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 2,8600000 14,58 41,70

MO sem LS => 114,17 LS => 0,00 MO com LS => 114,17

Valor do BDI => 159,31 879,88

 15.2.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95248 SINAPI VÁLVULA DE ESFERA BRUTA, BRONZE, ROSCÁVEL, 1/2" - FORNECIMENTO 

E INSTALAÇÃO. AF_08/2021

UN 1,0000000 66,58 66,58

Composição 

Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,0719000 0,0000000 23,94 1,72

Composição 

Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,0719000 0,0000000 29,34 2,10

Insumo  00011748 SINAPI VALVULA DE ESFERA BRUTA EM BRONZE, BITOLA 1/2" UN 1,0000000 0,0000000 62,62 62,62

Insumo  00003148 SINAPI FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 50 M (L X C) UN 0,0084000 0,0000000 17,59 0,14

MO sem LS => 3,05 LS => 0,00 MO com LS => 3,05

Valor do BDI 

=>

14,72 81,30

 15.2.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95249 SINAPI VÁLVULA DE ESFERA BRUTA, BRONZE, ROSCÁVEL, 3/4'' - FORNECIMENTO 

E INSTALAÇÃO. AF_08/2021

UN 1,0000000 78,32 78,32

Composição 

Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,1102000 0,0000000 29,34 3,23

Composição 

Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,1102000 0,0000000 23,94 2,63

Insumo  00003148 SINAPI FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 50 M (L X C) UN 0,0106000 0,0000000 17,59 0,18

Insumo  00011749 SINAPI VALVULA DE ESFERA BRUTA EM BRONZE, BITOLA 3/4" UN 1,0000000 0,0000000 72,28 72,28

MO sem LS => 4,67 LS => 0,00 MO com LS => 4,67

Valor do BDI 

=>

17,31 95,63

 15.2.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  056098 SBC REGULADOR FISCHER PARA GAS GLP 45KG UN 1,0000000 427,65 427,65

Insumo  099200 SBC BOMBEIRO OU ENCANADOR H 0,8610000 0,0000000 20,22 17,40

Insumo  013866 SBC REGULADOR DE PRESSAO SERIE 700 PARA CILINDRO 45KG UN 1,0000000 0,0000000 389,90 389,90

Insumo  099034 SBC AJUDANTE DE BOMBEIRO OU ENCANADOR H 1,1830000 0,0000000 17,20 20,35

Material

Mão de Obra

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

INSTALACOES HIDRAULICAS - 

GAS
Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>
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MO sem LS => 37,75 LS => 0,00 MO com LS => 37,75

Valor do BDI 

=>

94,55 522,20

 15.2.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10881 ORSE Regulador de gás 2º estágio de 7 kg/h (instalação gás) un 1,0000000 76,54 76,54

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,5000000 3,80 1,90

Composição  10554 ORSE Encargos Complementares - Encanador h 0,5000000 3,74 1,87

Insumo  

00002696/SI

ORSE Encanador ou bombeiro hidraulico (horista) h 0,5000000 19,02 9,51

Insumo  11827 ORSE Regulador de gás 2º estágio de 7 kg/h un 1,0000000 56,00 56,00

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,5000000 14,58 7,29

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0001500 18,58 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 12,37 0,02

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0001000 155,05 0,01

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 193,44 0,29

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,90 0,02

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000500 37,80 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0001000 36,90 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0797500 4,50 0,35

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 17,87 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 190,00 0,85

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0008000 66,00 0,05

Serviços

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Tipo

Equipamentos e Acessórios para 

Instalações de Gás de Cozinha

Tipo

Provisórios

Provisórios

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Material

Serviços

Material

Material
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Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0008000 6,70 0,00

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0006000 13,75 0,00

Insumo  10592 ORSE Lima chata 12" un 0,0000500 37,56 0,00

Insumo  11255 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1" un 0,0003000 63,00 0,01

Insumo  11257 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1 1/4" un 0,0002000 32,30 0,00

Insumo  10593 ORSE Praio simples 30cm un 0,0000500 19,57 0,00

Insumo  11253 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1/2" un 0,0005500 29,00 0,01

Insumo  11254 ORSE Tarracha para tubos PVC de 3/4" un 0,0003500 27,49 0,00

Insumo  11256 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1 1/2" un 0,0002000 60,00 0,01

Insumo  

00002696/SI

ORSE Encanador ou bombeiro hidraulico (horista) h 0,5000000 19,02 9,51

Insumo  11827 ORSE Regulador de gás 2º estágio de 7 kg/h un 1,0000000 56,00 56,00

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,5000000 14,58 7,29

MO sem LS => 16,80 LS => 0,00 MO com LS => 16,80

Valor do BDI => 16,92 93,46

 15.2.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  92688 SINAPI TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, CONEXÃO 

ROSQUEADA, DN 20 (3/4"), INSTALADO EM RAMAIS E SUB-RAMAIS DE GÁS 

- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

M 1,0000000 40,44 40,44

Composição 

Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,2970000 0,0000000 29,34 8,71

Composição 

Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,2970000 0,0000000 23,94 7,11

Insumo  00007700 SINAPI TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 3/4", E = 

*2,65* MM, PESO *1,58* KG/M (NBR 5580)

M 1,0390000 0,0000000 23,70 24,62

MO sem LS => 12,60 LS => 0,00 MO com LS => 12,60

Valor do BDI 

=>

8,94 49,38

 15.2.6 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  92705 SINAPI TÊ, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 20 (3/4"), 

INSTALADO EM RAMAIS E SUB-RAMAIS DE GÁS - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 1,0000000 45,59 45,59

Composição 

Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,5930000 0,0000000 23,94 14,19

Composição 

Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,5930000 0,0000000 29,34 17,39

Insumo  00003148 SINAPI FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 50 M (L X C) UN 0,0160000 0,0000000 17,59 0,28

Insumo  00006295 SINAPI TE DE FERRO GALVANIZADO, DE 3/4" UN 1,0000000 0,0000000 13,56 13,56

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Material
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Insumo  00007307 SINAPI FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO) L 0,0040000 0,0000000 44,64 0,17

MO sem LS => 25,17 LS => 0,00 MO com LS => 25,17

Valor do BDI 

=>

10,07 55,66

 15.2.7 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  053445 SBC TAMPAO/CAP EM FERRO GALVANIZADO COM ROSCA 3/8"" UN 1,0000000 10,47 10,47

Insumo  099034 SBC AJUDANTE DE BOMBEIRO OU ENCANADOR H 0,1400000 0,0000000 17,20 2,40

Insumo  062061 SBC TAMPAO/CAP GALVANIZADO COM ROSCA 3/8" UN 1,0000000 0,0000000 5,24 5,24

Insumo  099200 SBC BOMBEIRO OU ENCANADOR H 0,1400000 0,0000000 20,22 2,83

MO sem LS => 5,23 LS => 0,00 MO com LS => 5,23

Valor do BDI 

=>

2,31 12,78

 15.2.8 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  92695 SINAPI LUVA, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 20 (3/4"), 

INSTALADO EM RAMAIS E SUB-RAMAIS DE GÁS - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 1,0000000 24,47 24,47

Composição 

Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,2970000 0,0000000 29,34 8,71

Composição 

Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,2970000 0,0000000 23,94 7,11

Insumo  00003909 SINAPI LUVA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 3/4" UN 1,0000000 0,0000000 8,33 8,33

Insumo  00007307 SINAPI FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO) L 0,0030000 0,0000000 44,64 0,13

Insumo  00003148 SINAPI FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 50 M (L X C) UN 0,0110000 0,0000000 17,59 0,19

MO sem LS => 12,60 LS => 0,00 MO com LS => 12,60

Valor do BDI 

=>

5,41 29,88

 15.2.9 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  091041 AGETOP 

CIVIL

CHICOTE "PIGTAIL" FLEXÍVEL PARA P-45 DE MANGUEIRA NITRÍLICA COM 

COMPRIMENTO DE 500 MM E ROSCA DAS CONEXÕES DE 7/8" R.E. X 

7/16"NS OU M20 X 7/16" NS - NBR 13419

Un 1,0000000 37,53 37,53

Insumo  H661 AGETOP 

CIVIL

MANGUEIRA CHICOTE "PIG TAIL" FLEXÍVEL PARA P-45 DE MANGUEIRA 

NITRÍLICA COM COMPRIMENTO DE 500 MM E ROSCA DAS CONEXÕES DE 

7/8" R.E. X 7/16"NS OU M20 X 7/16" NS - NBR 13419

un 1,0000000 0,0000000 26,10 26,10

Insumo  0008 AGETOP 

CIVIL

AJUDANTE h 0,2800000 0,0000000 16,78 4,69

Insumo  H689 AGETOP 

CIVIL

FITA VEDAROSCA 18 MM m 0,5586000 0,0000000 0,35 0,19

Insumo  0011 AGETOP 

CIVIL

ENCANADOR h 0,2800000 0,0000000 23,41 6,55

Material

Tipo

9

Material

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Material

Tipo

INSTALACOES HIDRAULICAS - 

ESGOTO

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material
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MO sem LS => 11,24 LS => 0,00 MO com LS => 11,24

Valor do BDI 

=>

8,29 45,82

 15.2.10 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  97549 SINAPI CURVA 90 GRAUS, EM AÇO, CONEXÃO SOLDADA, DN 20 (3/4"), INSTALADO 

EM RAMAIS E SUB-RAMAIS DE GÁS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_10/2020

UN 1,0000000 67,01 67,01

Composição 

Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,2940000 0,0000000 23,94 7,03

Composição 

Auxiliar

 88317 SINAPI SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2940000 0,0000000 32,49 9,55

Composição 

Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,2940000 0,0000000 29,34 8,62

Insumo  00040380 SINAPI CURVA 90 GRAUS EM ACO CARBONO, RAIO CURTO, SOLDAVEL, 

PRESSAO 3.000 LBS, DN 3/4"

UN 1,0000000 0,0000000 41,23 41,23

Insumo  00011002 SINAPI ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM KG 0,0120000 0,0000000 48,67 0,58

MO sem LS => 19,96 LS => 0,00 MO com LS => 19,96

Valor do BDI 

=>

14,81 81,82

 15.2.13 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  32.10.090 CPOS/CDH

U

PROTEÇÃO ANTICORROSIVA, COM FITA ADESIVA, PARA RAMAIS SOB A 

TERRA, COM DN ATÉ 1´

m 1,0000000 30,29 30,29

Insumo  

P.25.000.024

009 

CPOS/CDH

U

FITA ANTICORROSIVA 50MM; REF. 50 SCOTCHRAP, TOROFITA OU 

EQUIVALENTE - (ROLO DE 30M)

rolo 4,6511000 0,0000000 6,13 28,51

Insumo  

B.01.000.010

CPOS/CDH

U

AJUDANTE DE ENCANADOR h 0,0833000 0,0000000 21,43 1,78

MO sem LS => 1,78 LS => 0,00 MO com LS => 1,78

Valor do BDI 

=>

6,69 36,98

 15.2.14 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  CPU3965 Próprio LAUDO DE ESTANQUEIDADE PARA REDE GLP, DE ACORDO COM NBR 

15571, COM ART

UN 1,0000000 1.147,36 1.147,36

Composição 

Auxiliar

 200001 SEDOP ENGENHEIRO CIVIL/ ELETRICISTA/SANITARISTA/MECANICO EARQUITETO 

DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

mês 0,0500000 0,0000000 22.947,29 1.147,36

MO sem LS => 1.125,64 LS => 0,00 MO com LS => 1.125,64

Valor do BDI 

=>

253,68 1.401,04

 15.2.15 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  10007086 SIURB CILINDRO DE G.L.P. DE 45KG COM CARGA UN 1,0000000 1.054,12 1.054,12

Insumo  78081 SIURB GLP 45 KG (CARGA+CILINDRO) Un 1,0000000 0,0000000 1.054,12 1.054,12

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

233,06 1.287,18

Tipo

32,1

Material

Mão de Obra

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS

0

Tipo

Edificação

Material

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material
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 16.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  66.08.100 CPOS/CDH

U

RACK FECHADO PADRÃO METÁLICO, 19 X 12 US X 470 MM un 1,0000000 1.256,21 1.256,21

Insumo  

B.01.000.010

CPOS/CDH

U

ELETROTÉCNICO MONTADOR h 2,5000000 0,0000000 68,17 170,42

Insumo  

P.17.000.030

522 

CPOS/CDH

U

RACK FECHADO PADRÃO METÁLICO, 19 X 12 US X 470 MM, PORTA COM 

VISOR EM ACRÍLICO/VIDRO; REF. BIHOUSE RACKS, APL RACKS, PIER 

TELECOM OU EQUIVALENTE

un 1,0000000 0,0000000 892,39 892,39

Insumo  

B.01.000.010

CPOS/CDH

U

TÉCNICO EQUIPAMENTOS INFORMÁTICA h 5,0000000 0,0000000 38,68 193,40

MO sem LS => 363,82 LS => 0,00 MO com LS => 363,82

Valor do BDI 

=>

277,74 1.533,95

 16.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-48368 SETOP CERTIFICAÇÃO DE GARANTIA DE TRANSMISSÃO DE CABOS LÓGICOS 

CAT. 5/6

U 1,0000000 15,72 15,72

0

1

0

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Insumo  MATED-

11028 

SETOP CERTIFICAÇÃO DE GARANTIA DE TRANSMISSÃO DE CABOS LÓGICOS - 

CATEGORIA 6E – IPRM

1,0000000 un 15,7232

15,7232

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 3,47 19,19

 16.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  059458 SBC REGUA 19"" COM 12 TOMADAS 2P+T UN 1,0000000 83,79 83,79

Insumo  058898 SBC RACK - REGUA 19" DE TOMADAS COM 12 TOMADAS 10A UN 1,0000000 0,0000000 80,32 80,32

Insumo  099806 SBC AJUDANTE DE ELETRICISTA H 0,2020000 0,0000000 17,20 3,47

MO sem LS => 3,47 LS => 0,00 MO com LS => 3,47

Valor do BDI 

=>

18,52 102,31

 16.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  160835 IOPES Kit Ventilação composto por 2 Ventiladores Bi-Volts, inclusive fixação em Rack 

19"

und 1,0000000 276,45 276,45

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário 

TotalInsumo  010117 IOPES ELETROTECNICO MONTADOR - SINTRACONST (LABOR) 0,1000000 42,06 4,20

0,0000

4,2

4,2

1

Material

Mão de Obra

Tipo

INSTALAÇÃO DE REDE LÓGICA

Custo Horário

Adicional de Mão de obra (%)

Custo horário total de mão de obra

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(D) Produção de Equipe

Mão de Obra

Tipo

ED-

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

F

15,7232

(F)Total:

Valor com BDI =>

Tipo

INSTALACOES DE TELEFONE-

LOGICA-CFTV-CATV

Tipo

66,08

Mão de Obra

Material
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4,2

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Insumo  054063 IOPES KIT 2 VENTILADORES BIVOLT P/ RACK INDOOR 1,0000000 UN 272,25

272,25

MO sem LS => 0,00 LS => 4,20 MO com LS => 4,20

Valor do BDI 

=>

61,12 337,57

 16.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  2501000205 AGESUL SWITCH 10/100 BASE TX 48 PORTAS - FORNECIMENTO E INSTALACAO UN 1,0000000 1.265,73 1.265,73

Insumo  4051 AGESUL AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - SINAPI - 

88247

H 3,0000000 0,0000000 21,65 64,95

Insumo  1709 AGESUL SWITCH 10/100 BASE TX 48 PORTAS UN 1,0000000 0,0000000 1.122,51 1.122,51

Insumo  4004 AGESUL ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - SINAPI - 88264 H 3,0000000 0,0000000 26,09 78,27

MO sem LS => 143,22 LS => 0,00 MO com LS => 143,22

Valor do BDI 

=>

279,85 1.545,58

 16.6 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  059439 SBC PATCH PANEL 48 PORTAS CAT 6 T568 T568a/b FURUKAWA UN 1,0000000 1.538,26 1.538,26

Insumo  058972 SBC RACK - PATCH PANEL 48 PORTAS CAT 6 T568 T568 A/B FURUKAWA UN 1,0000000 0,0000000 1.483,50 1.483,50

Insumo  099031 SBC ELETROTECNICO H 1,0120000 0,0000000 36,91 37,35

Insumo  099302 SBC AJUDANTE ESPECIALIZADO - ELETROTECNICO H 1,0120000 0,0000000 17,20 17,41

MO sem LS => 54,76 LS => 0,00 MO com LS => 54,76

Valor do BDI 

=>

340,10 1.878,36

 16.7 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  66.20.170 CPOS/CDH

U

GUIA ORGANIZADORA DE CABOS PARA RACK, 19´ 2 U un 1,0000000 55,10 55,10

Insumo  

P.17.000.030

CPOS/CDH

U

GUIA ORGANIZADORA DE CABOS PARA RACK, 19´ 2 U un 1,0000000 0,0000000 40,56 40,56

Insumo  

B.01.000.010

CPOS/CDH

U

TÉCNICO EQUIPAMENTOS INFORMÁTICA h 0,2000000 0,0000000 38,68 7,73

Insumo  

B.01.000.010

CPOS/CDH

U

ELETROTÉCNICO MONTADOR h 0,1000000 0,0000000 68,17 6,81

MO sem LS => 14,54 LS => 0,00 MO com LS => 14,54

Valor do BDI 

=>

12,18 67,28

 17.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  10008092 SIURB EXTINTOR DE INCÊNDIO COM CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO - 8KG UN 1,0000000 285,07 285,07

66,2

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Tipo

Edificação

272,25

Custo unitário total de material

Tipo

REDE DE LOGICA E CFTV

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Tipo

INSTALACOES DE TELEFONE-

LOGICA-CFTV-CATV
Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Tipo

(E) Custo Unitário de Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

F
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Insumo  78450 SIURB EXTINTOR PÓ QUÍMICO - 8 KG Un 1,0000000 0,0000000 263,55 263,55

Insumo  2035 SIURB ENCANADOR (SGSP) H 0,7000000 0,0000000 30,75 21,52

MO sem LS => 21,52 LS => 0,00 MO com LS => 21,52

Valor do BDI 

=>

63,02 348,09

 17.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  055863 SBC EXTINTOR PO QUIMICO SECO 6kg ABC NBR 15808:2017 UN 1,0000000 165,87 165,87

Insumo  099034 SBC AJUDANTE DE BOMBEIRO OU ENCANADOR H 0,0610000 0,0000000 17,20 1,04

Insumo  063010 SBC EXTINTOR PO QUIMICO SECO 6kg ABC NBR 15808 UN 1,0000000 0,0000000 164,83 164,83

MO sem LS => 1,04 LS => 0,00 MO com LS => 1,04

Valor do BDI 

=>

36,67 202,54

 17.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  05.054.0100-

A 

EMOP PLACA FOTOLUMINESCENTE DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA 

IN CENDIO,PARA SAIDA DE EMERGENCIA,EM PVC 

ANTICHAMA,DIMENSOES A PROXIMADAS DE (10X20)CM,CONFORME ABNT 

NBR 16820.FORNECIMENTO E COLOCACAO 3%-DESGASTE DE 

FERRAMENTAS E EPI

UN 1,0000000 10,95 10,95

Insumo  14718 EMOP PLACA FOTOLUMINESCENTE SINALIZACAO SEG.C ONTRA INCENDIO 

P/SAIDA EMERGENCIA,PVC AN TICHAMA,(10X20)CM,ABNT NBR 16820

UN 1,0000000 0,0000000 5,78 5,78

Insumo  20115 EMOP MAO-DE-OBRA DE PEDREIRO, INCLUSIVE ENCAR GOS SOCIAIS 

DESONERADOS

H 0,2000000 3,0000000 25,13 5,17

MO sem LS => 5,17 LS => 0,00 MO com LS => 5,17

Valor do BDI 

=>

2,42 13,37

 17.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  CPU8702 Próprio PLACA FOTOLUMINESCENTE DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA 

INCENDIO,PARA EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCENDIO E ALARME,EM 

P VC ANTICHAMA,DIMENSOES APROXIMADAS DE (26X13)CM,CONFORME 

ABN T NBR 16820.FORNECIMENTO E COLOCACAO

UN 1,0000000 12,78 12,78

Insumo  01968 EMOP MAO-DE-OBRA DE PEDREIRO, INCLUSIVE ENCAR GOS SOCIAIS H 0,2000000 3,0000000 27,92 5,75

Insumo  14735 EMOP PLACA FOTOLUMINESCENTE SINALIZACAO SEG.C ONTRA INCENDIO 

P/EQUIP.COMB.INC.E ALARME ,PVC ANTICHAMA,(20X15)CM,ABNT NBR 

16820

UN 1,1300000 0,0000000 6,23 7,03

MO sem LS => 5,75 LS => 0,00 MO com LS => 5,75

Valor do BDI 

=>

2,82 15,60

 17.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Material

Mão de Obra

Tipo

5

Mão de Obra

Material

Tipo

Material

Mão de Obra

Tipo

INSTALACOES HIDRAULICAS - 

INCENDIO
Mão de Obra

Material

Tipo

5
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Composição  05.054.0110-

0 

EMOP PLACA FOTOLUMINESCENTE DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA 

IN CENDIO,PARA EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCENDIO E 

ALARME,EM P VC ANTICHAMA,DIMENSOES APROXIMADAS DE 

(30X30)CM,CONFORME ABN T NBR 16820.FORNECIMENTO E COLOCACAO 

3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E EPI

UN 1,0000000 53,03 53,03

Insumo  01968 EMOP MAO-DE-OBRA DE PEDREIRO, INCLUSIVE ENCAR GOS SOCIAIS H 0,2000000 3,0000000 27,92 5,75

Insumo  14720 EMOP PLACA FOTOLUMINESCENTE SINALIZACAO SEG.C ONTRA INCENDIO 

P/EQUIP.COMB.INC.E ALARME ,PVC ANTICHAMA,(30X30)CM,ABNT NBR 

16820

UN 1,0000000 0,0000000 47,28 47,28

MO sem LS => 5,75 LS => 0,00 MO com LS => 5,75

Valor do BDI 

=>

11,72 64,75

 17.6 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  CPU8703 Próprio PLACA FOTOLUMINESCENTE DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA 

INCENDIO,PARA EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCENDIO E ALARME,EM 

P VC ANTICHAMA,DIMENSOES APROXIMADAS DE (22X22)CM,CONFORME 

ABN T NBR 16820.FORNECIMENTO E COLOCACAO

UN 1,0000000 15,71 15,71

Insumo  01968 EMOP MAO-DE-OBRA DE PEDREIRO, INCLUSIVE ENCAR GOS SOCIAIS H 0,2000000 3,0000000 27,92 5,75

Insumo  14735 EMOP PLACA FOTOLUMINESCENTE SINALIZACAO SEG.C ONTRA INCENDIO 

P/EQUIP.COMB.INC.E ALARME ,PVC ANTICHAMA,(20X15)CM,ABNT NBR 

16820

UN 1,6000000 0,0000000 6,23 9,96

MO sem LS => 5,75 LS => 0,00 MO com LS => 5,75

Valor do BDI 

=>

3,47 19,18

 18.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  99819 SINAPI LIMPEZA DE BANCADA DE PEDRA (MÁRMORE OU GRANITO). AF_04/2019 m² 1,0000000 18,31 18,31

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,7770000 0,0000000 23,26 18,07

Insumo  00044329 SINAPI DETERGENTE NEUTRO USO GERAL, CONCENTRADO L 0,0060000 0,0000000 15,44 0,09

Insumo  00044330 SINAPI DESINFETANTE PRONTO USO L 0,0130000 0,0000000 11,78 0,15

MO sem LS => 13,43 LS => 0,00 MO com LS => 13,43

Valor do BDI 

=>

4,04 22,35

 18.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  99821 SINAPI LIMPEZA DE JANELA DE VIDRO COM CAIXILHO EM AÇO/ALUMÍNIO/PVC. 

AF_04/2019

m² 1,0000000 3,46 3,46

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0920000 0,0000000 23,26 2,13

Insumo  00005318 SINAPI DILUENTE AGUARRAS L 0,0230000 0,0000000 24,97 0,57

Insumo  00044331 SINAPI LIMPA VIDROS COM PULVERIZADOR L 0,0110000 0,0000000 61,51 0,67

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

5

Mão de Obra

Material

Tipo

5

Mão de Obra

Material
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Insumo  00044329 SINAPI DETERGENTE NEUTRO USO GERAL, CONCENTRADO L 0,0060000 0,0000000 15,44 0,09

MO sem LS => 1,59 LS => 0,00 MO com LS => 1,59

Valor do BDI 

=>

0,76 4,22

 18.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  99815 SINAPI LIMPEZA DE PIA INOX COM BANCADA DE PEDRA, INCLUSIVE METAIS 

CORRESPONDENTES. AF_04/2019

UN 1,0000000 9,84 9,84

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2730000 0,0000000 23,26 6,34

Insumo  00044329 SINAPI DETERGENTE NEUTRO USO GERAL, CONCENTRADO L 0,1000000 0,0000000 15,44 1,54

Insumo  00044330 SINAPI DESINFETANTE PRONTO USO L 0,1670000 0,0000000 11,78 1,96

MO sem LS => 4,72 LS => 0,00 MO com LS => 4,72

Valor do BDI 

=>

2,17 12,01

 18.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  99803 SINAPI LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. 

AF_04/2019

m² 1,0000000 2,25 2,25

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0970000 0,0000000 23,26 2,25

MO sem LS => 1,67 LS => 0,00 MO com LS => 1,67

Valor do BDI 

=>

0,49 2,74

 18.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  99824 SINAPI LIMPEZA DE PORTA EM AÇO/ALUMÍNIO. AF_04/2019 m² 1,0000000 2,82 2,82

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0930000 0,0000000 23,26 2,16

Insumo  00005318 SINAPI DILUENTE AGUARRAS L 0,0230000 0,0000000 24,97 0,57

Insumo  00044329 SINAPI DETERGENTE NEUTRO USO GERAL, CONCENTRADO L 0,0060000 0,0000000 15,44 0,09

MO sem LS => 1,60 LS => 0,00 MO com LS => 1,60

Valor do BDI 

=>

0,62 3,44

 18.6 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  99822 SINAPI LIMPEZA DE PORTA DE MADEIRA. AF_04/2019 m² 1,0000000 1,09 1,09

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0470000 0,0000000 23,26 1,09

MO sem LS => 0,81 LS => 0,00 MO com LS => 0,81

Valor do BDI 

=>

0,24 1,33

 18.7 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit TotalTipo

Material

Material

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Composição  99807 SINAPI LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE UTILIZANDO 

DETERGENTE NEUTRO E ESCOVAÇÃO MANUAL. AF_04/2019

m² 1,0000000 1,78 1,78

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0730000 0,0000000 23,26 1,69

Insumo  00044329 SINAPI DETERGENTE NEUTRO USO GERAL, CONCENTRADO L 0,0060000 0,0000000 15,44 0,09

MO sem LS => 1,26 LS => 0,00 MO com LS => 1,26

Valor do BDI 

=>

0,39 2,17

 18.8 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SC 

30.15.0400 

SCO Limpeza de pisos vinilicos. m² 1,0000000 7,38 7,38

Insumo  MOD002450 SCO Servente h 0,2700000 0,0000000 24,82 6,70

Insumo  MAT000150 SCO Acido Muriatico l 0,1000000 0,0000000 4,80 0,48

Insumo  EVE000050 SCO 3% incidente sobre mao de obra direta com Encargos Sociais para cobrir 

despesas relativa a equipamentos de protecao individual, uniformes e 

ferramentas

% 6,7000000 3,0000000 1,00 0,20

MO sem LS => 6,70 LS => 0,00 MO com LS => 6,70

Valor do BDI 

=>

1,63 9,01

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  88238 SINAPI AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 24,48 24,48

Composição 

Auxiliar

 95308 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ARMADOR (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,0000000 0,21 0,21

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,00 1,00

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 1,43 1,43

Insumo  00043465 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 0,78 0,78

Insumo  00043489 SINAPI EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 

COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 1,31 1,31

Insumo  00006114 SINAPI AJUDANTE DE ARMADOR (HORISTA) H 1,0000000 0,0000000 18,21 18,21

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 0,08 0,08

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,46 1,46

MO sem LS => 18,42 LS => 0,00 MO com LS => 18,42

Valor do BDI 

=>

5,41 29,89

Equipamento

Equipamento

Mão de Obra

Taxas

Material

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Tipo

SC

Mão de Obra

Material

Verba

Composições Auxiliares

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Serviços

Material
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Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 24,31 24,31

Composição 

Auxiliar

 95309 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE CARPINTEIRO 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,0000000 0,26 0,26

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 1,43 1,43

Insumo  00043483 SINAPI EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 1,43 1,43

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,46 1,46

Insumo  00006117 SINAPI CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA) H 1,0000000 0,0000000 18,21 18,21

Insumo  00043459 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 0,44 0,44

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,00 1,00

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 0,08 0,08

MO sem LS => 18,47 LS => 0,00 MO com LS => 18,47

Valor do BDI 

=>

5,37 29,68

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-50362 SETOP AJUDANTE DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES hora 1,0000000 25,52 25,52

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário 

TotalInsumo  MOED-

20130 

SETOP AJUDANTE DE ELETRICISTA (MODALIDADE: HORISTA|ENCARGOS 

SOCIAIS: INCLUSO)

1,0000000 18,2320 18,2320

0,0000

18,232

18,232

1

18,232

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Insumo  MATED-

13098 

SETOP SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 1,0000000 hora 0,0800

Insumo  MATED-

13097 

SETOP TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 1,0000000 hora 0,8600

Insumo  MATED-

13099 

SETOP EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 1,0000000 hora 1,4300

Insumo  MATED-

13096 

SETOP CESTA BÁSICA/ALIMENTAÇÃO - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

1,0000000 hora 2,1200

4,49

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Composição  ED-14682 SETOP FERRAMENTAS PARA AJUDANTE DE ELETRICISTA   HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

1,0000000 hora 0,8600

2,1200

(F)Total:

G

0,8600

Tipo

ED-

Custo Horário

Adicional de Mão de obra (%)

Custo horário total de mão de obra

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

F

0,0800

0,8600

1,4300

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Equipamento

Material

Mão de Obra

Equipamento

Serviços

Taxas
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Composição  ED-5225 SETOP CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ELETRICISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)   HORISTA

1,0000000 hora 0,6800

Composição  ED-14646 SETOP EPI PARA AJUDANTE DE ELETRICISTA   HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

1,0000000 hora 1,2600

2,8

MO sem LS => 0,00 LS => 18,91 MO com LS => 18,91

Valor do BDI => 5,64 31,16

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  88240 SINAPI AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 1,0000000 23,29 23,29

Composição 

Auxiliar

 95310 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,0000000 0,21 0,21

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,00 1,00

Insumo  00043488 SINAPI EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 0,89 0,89

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,46 1,46

Insumo  00043464 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 0,01 0,01

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 1,43 1,43

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 0,08 0,08

Insumo  00044499 SINAPI AJUDANTE DE ESTRUTURAS METALICAS (HORISTA) H 1,0000000 0,0000000 18,21 18,21

MO sem LS => 18,42 LS => 0,00 MO com LS => 18,42

Valor do BDI 

=>

5,14 28,43

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-50365 SETOP AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES hora 1,0000000 26,89 26,89

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário 

TotalInsumo  MOED-

20132 

SETOP AJUDANTE DE PINTOR (MODALIDADE: HORISTA|ENCARGOS SOCIAIS: 

INCLUSO)

1,0000000 18,2320 18,2320

0,0000

18,232

18,232

1

18,232

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Insumo  MATED-

13099 

SETOP EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 1,0000000 hora 1,4300

Insumo  MATED-

13097 

SETOP TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 1,0000000 hora 0,8600

Insumo  MATED-

13096 

SETOP CESTA BÁSICA/ALIMENTAÇÃO - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

1,0000000 hora 2,1200

F

1,4300

0,8600

2,1200

Material

Taxas

Mão de Obra

Tipo

ED-

Custo Horário

Adicional de Mão de obra (%)

Custo horário total de mão de obra

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

0,6800

1,2600

(G)Total:

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Serviços

Equipamento

Material

Equipamento
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Insumo  MATED-

13098 

SETOP SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 1,0000000 hora 0,0800

4,49

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Composição  ED-14660 SETOP EPI PARA PINTOR   HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 1,0000000 hora 1,8500

Composição  ED-14696 SETOP FERRAMENTAS PARA PINTOR   HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

1,0000000 hora 2,0500

Composição  ED-5251 SETOP CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE PINTOR (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)  HORISTA

1,0000000 hora 0,2700

4,17

MO sem LS => 0,00 LS => 18,50 MO com LS => 18,50

Valor do BDI => 5,94 32,83

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  88243 SINAPI AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 24,30 24,30

Composição 

Auxiliar

 95313 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE ESPECIALIZADO (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,0000000 0,20 0,20

Insumo  00000242 SINAPI AJUDANTE ESPECIALIZADO (HORISTA) H 1,0000000 0,0000000 18,13 18,13

Insumo  00043491 SINAPI EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 

COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 1,39 1,39

Insumo  00043467 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 0,61 0,61

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 1,43 1,43

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,00 1,00

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,46 1,46

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 0,08 0,08

MO sem LS => 18,33 LS => 0,00 MO com LS => 18,33

Valor do BDI 

=>

5,37 29,67

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  100659 SINAPI ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

M 1,0000000 17,48 17,48

Composição 

Auxiliar

 88261 SINAPI CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0680000 0,0000000 26,41 1,79

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0340000 0,0000000 23,26 0,79

Insumo  00039026 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO SEM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13) KG 0,0060000 0,0000000 17,84 0,10

Insumo  00020017 SINAPI GUARNICAO / ALIZAR / VISTA LISA EM MADEIRA MACICA, PARA PORTA, E 

= *1* CM, L = *5* CM, CEDRINHO / ANGELIM COMERCIAL / TAURI/ 

CURUPIXA / PEROBA / CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO

M 1,1630000 0,0000000 12,73 14,80

Mão de Obra

Equipamento

Equipamento

Material

Serviços

Material

Taxas

Tipo

ESQV - 

ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR

OS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

0,0800

(F)Total:

G

1,8500

2,0500

0,2700

(G)Total:

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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MO sem LS => 1,97 LS => 0,00 MO com LS => 1,97

Valor do BDI 

=>

3,86 21,34

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  87367 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA 

ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE 

VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 1,0000000 729,02 729,02

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 11,2300000 0,0000000 23,26 261,20

Insumo  00001106 SINAPI CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS KG 116,4000000 0,0000000 1,05 122,22

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 

TRANSPORTE)

M³ 1,1600000 0,0000000 97,00 112,52

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 261,8900000 0,0000000 0,89 233,08

MO sem LS => 194,16 LS => 0,00 MO com LS => 194,16

Valor do BDI 

=>

161,18 890,20

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  87369 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA 

ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE 

VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 1,0000000 719,78 719,78

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 11,1000000 0,0000000 23,26 258,18

Insumo  00001106 SINAPI CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS KG 171,1300000 0,0000000 1,05 179,68

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 

TRANSPORTE)

M³ 1,1400000 0,0000000 97,00 110,58

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 192,5200000 0,0000000 0,89 171,34

MO sem LS => 191,91 LS => 0,00 MO com LS => 191,91

Valor do BDI 

=>

159,14 878,92

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  87292 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA 

ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE 

VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

m³ 1,0000000 628,24 628,24

Composição 

Auxiliar

 88831 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023

CHI 3,4500000 0,0000000 0,37 1,27

Composição 

Auxiliar

 88830 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023

CHP 1,0500000 0,0000000 1,82 1,91

Composição 

Auxiliar

 88377 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM 

ENCARGOS COMPLEMENTARES

H 4,5000000 0,0000000 34,54 155,43

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 195,8600000 0,0000000 0,89 174,31

Insumo  00001106 SINAPI CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS KG 174,1000000 0,0000000 1,05 182,80

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 

TRANSPORTE)

M³ 1,1600000 0,0000000 97,00 112,52

MO sem LS => 133,51 LS => 0,00 MO com LS => 133,51

Valor do BDI 

=>

138,90 767,14

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  87377 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA 

ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 1,0000000 724,82 724,82

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 11,0200000 0,0000000 23,26 256,32

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 422,6300000 0,0000000 0,89 376,14

Insumo  00000367 SINAPI AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, 

SEM TRANSPORTE)

M³ 0,9400000 0,0000000 98,26 92,36

MO sem LS => 190,53 LS => 0,00 MO com LS => 190,53

Valor do BDI 

=>

160,25 885,07

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  100475 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA 

ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE, PREPARO MECÂNICO COM 

BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

m³ 1,0000000 807,67 807,67

Composição 

Auxiliar

 88830 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023

CHP 0,8700000 0,0000000 1,82 1,58

Composição 

Auxiliar

 88831 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023

CHI 2,8800000 0,0000000 0,37 1,06

Composição 

Auxiliar

 88377 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM 

ENCARGOS COMPLEMENTARES

H 3,7500000 0,0000000 34,54 129,52

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 

TRANSPORTE)

M³ 1,0800000 0,0000000 97,00 104,76

Insumo  00000123 SINAPI ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA NORMAL PARA ARGAMASSAS E 

CONCRETOS SEM ARMACAO, LIQUIDO E ISENTO DE CLORETOS

L 19,4400000 0,0000000 7,11 138,21

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 486,0000000 0,0000000 0,89 432,54

MO sem LS => 111,26 LS => 0,00 MO com LS => 111,26

Valor do BDI 

=>

178,57 986,24

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  87372 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA 

ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 1,0000000 893,81 893,81

Material

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material
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Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 11,6500000 0,0000000 23,26 270,97

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 

TRANSPORTE)

M³ 1,2500000 0,0000000 97,00 121,25

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 563,5900000 0,0000000 0,89 501,59

MO sem LS => 201,42 LS => 0,00 MO com LS => 201,42

Valor do BDI 

=>

197,62 1.091,43

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  88629 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA 

ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 1,0000000 732,95 732,95

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 8,5700000 0,0000000 23,26 199,33

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 

TRANSPORTE)

M³ 1,0700000 0,0000000 97,00 103,79

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 482,9600000 0,0000000 0,89 429,83

MO sem LS => 148,17 LS => 0,00 MO com LS => 148,17

Valor do BDI 

=>

162,05 895,00

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  87296 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3:12 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA 

MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE 

ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. 

AF_08/2019

m³ 1,0000000 563,19 563,19

Composição 

Auxiliar

 88377 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM 

ENCARGOS COMPLEMENTARES

H 3,1700000 0,0000000 34,54 109,49

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,7600000 0,0000000 23,26 17,67

Composição 

Auxiliar

 89226 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM 

CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023

CHI 2,4300000 0,0000000 1,52 3,69

Composição 

Auxiliar

 89225 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM 

CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023

CHP 0,7400000 0,0000000 5,13 3,79

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 

TRANSPORTE)

M³ 1,2100000 0,0000000 97,00 117,37

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 135,8900000 0,0000000 0,89 120,94

Insumo  00001106 SINAPI CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS KG 181,1900000 0,0000000 1,05 190,24

MO sem LS => 107,19 LS => 0,00 MO com LS => 107,19

Valor do BDI 

=>

124,52 687,71

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Material

Material

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Composição  87316 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA 

ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM 

BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

m³ 1,0000000 569,48 569,48

Composição 

Auxiliar

 88831 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023

CHI 3,5600000 0,0000000 0,37 1,31

Composição 

Auxiliar

 88377 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM 

ENCARGOS COMPLEMENTARES

H 4,6400000 0,0000000 34,54 160,26

Composição 

Auxiliar

 88830 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023

CHP 1,0800000 0,0000000 1,82 1,96

Insumo  00000367 SINAPI AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, 

SEM TRANSPORTE)

M³ 1,0200000 0,0000000 98,26 100,22

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 343,5200000 0,0000000 0,89 305,73

MO sem LS => 137,66 LS => 0,00 MO com LS => 137,66

Valor do BDI 

=>

125,91 695,39

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  88245 SINAPI ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 27,86 27,86

Composição 

Auxiliar

 95314 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARMADOR (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,0000000 0,24 0,24

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 1,43 1,43

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,46 1,46

Insumo  00043465 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 0,78 0,78

Insumo  00043489 SINAPI EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 

COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 1,31 1,31

Insumo  00000378 SINAPI ARMADOR (HORISTA) H 1,0000000 0,0000000 21,56 21,56

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 0,08 0,08

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,00 1,00

MO sem LS => 21,80 LS => 0,00 MO com LS => 21,80

Valor do BDI 

=>

6,15 34,01

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  92767 SINAPI ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO 

ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4,2 MM - MONTAGEM. AF_06/2022

KG 1,0000000 16,49 16,49

Composição 

Auxiliar

 92799 SINAPI CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 4,2 MM. AF_06/2022 KG 1,0000000 0,0000000 12,16 12,16

Composição 

Auxiliar

 88245 SINAPI ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1055000 0,0000000 27,86 2,93

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Equipamento

Equipamento

Mão de Obra

Taxas

Serviços

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Material

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Composição 

Auxiliar

 88238 SINAPI AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0172000 0,0000000 24,48 0,42

Insumo  00043132 SINAPI ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 

MM (0,01 KG/M)

KG 0,0250000 0,0000000 21,42 0,53

Insumo  00039017 SINAPI ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM 

PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM

UN 2,8160000 0,0000000 0,16 0,45

MO sem LS => 4,90 LS => 0,00 MO com LS => 4,90

Valor do BDI 

=>

3,64 20,13

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  280007 SEDOP AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES h 1,0000000 25,26 25,26

Composição 

Auxiliar

 295316 SEDOP CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ELETRICISTA 

(ENCARGOSCOMPLEMENTARES) - HORISTA

h 1,0000000 0,0000000 0,58 0,58

Insumo  EC373710 SEDOP TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)

h 1,0000000 0,0000000 1,00 1,00

Insumo  EC373720 SEDOP EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA) h 1,0000000 0,0000000 1,43 1,43

Insumo  EC434600 SEDOP FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA 

(ENCARGOSCOMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

h 1,0000000 0,0000000 0,86 0,86

Insumo  EC373700 SEDOP ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)

h 1,0000000 0,0000000 5,24 5,24

Insumo  MO247000 SEDOP AJUDANTE DE ELETRICISTA h 1,0000000 0,0000000 14,81 14,81

Insumo  EC434840 SEDOP EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES -

COLETADO CAIXA)

h 1,0000000 0,0000000 1,26 1,26

Insumo  EC373730 SEDOP SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA) h 1,0000000 0,0000000 0,08 0,08

MO sem LS => 15,39 LS => 0,00 MO com LS => 15,39

Valor do BDI 

=>

5,58 30,84

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 24,97 24,97

Composição 

Auxiliar

 95316 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ELETRICISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,0000000 0,67 0,67

Insumo  00043460 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 0,86 0,86

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 1,43 1,43

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 0,08 0,08

Insumo  00043484 SINAPI EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 

COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 1,26 1,26

Insumo  00000247 SINAPI AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA) H 1,0000000 0,0000000 18,21 18,21

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,46 1,46

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,00 1,00

Equipamento

Mão de Obra

Material

Serviços

Tipo

0

0

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Equipamento

Material

Taxas

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material
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MO sem LS => 18,88 LS => 0,00 MO com LS => 18,88

Valor do BDI 

=>

5,52 30,49

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 1,0000000 23,94 23,94

Composição 

Auxiliar

 95317 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO 

HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,0000000 0,32 0,32

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,00 1,00

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 1,43 1,43

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,46 1,46

Insumo  00000246 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) H 1,0000000 0,0000000 18,21 18,21

Insumo  00043485 SINAPI EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 

COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 1,13 1,13

Insumo  00043461 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 0,31 0,31

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 0,08 0,08

MO sem LS => 18,53 LS => 0,00 MO com LS => 18,53

Valor do BDI 

=>

5,29 29,23

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  88251 SINAPI AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 24,48 24,48

Composição 

Auxiliar

 95320 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE SERRALHEIRO (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,0000000 0,21 0,21

Insumo  00043489 SINAPI EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 

COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 1,31 1,31

Insumo  00043465 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 0,78 0,78

Insumo  00000252 SINAPI AJUDANTE DE SERRALHEIRO (HORISTA) H 1,0000000 0,0000000 18,21 18,21

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,46 1,46

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 1,43 1,43

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,00 1,00

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 0,08 0,08

MO sem LS => 18,42 LS => 0,00 MO com LS => 18,42

Valor do BDI 

=>

5,41 29,89

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Equipamento

Equipamento

Mão de Obra

Material

Material

Serviços

Taxas

Tipo

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Serviços

Material

Material

Mão de Obra

Equipamento

Equipamento

Taxas

Tipo
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Composição  88256 SINAPI AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 27,93 27,93

Composição 

Auxiliar

 95324 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AZULEJISTA OU LADRILHISTA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,0000000 0,31 0,31

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,00 1,00

Insumo  00004760 SINAPI AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (HORISTA) H 1,0000000 0,0000000 21,56 21,56

Insumo  00043489 SINAPI EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 

COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 1,31 1,31

Insumo  00043465 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 0,78 0,78

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,46 1,46

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 0,08 0,08

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 1,43 1,43

MO sem LS => 21,87 LS => 0,00 MO com LS => 21,87

Valor do BDI 

=>

6,17 34,10

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  155 ORSE Alvenaria tijolo cerâmico maciço (5x9x19), esp = 0,09m (singela), com 

argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia) c/ junta de 2,0cm - R1

m² 1,0000000 110,43 110,43

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  2212 ORSE Tijolo cerâmico maciço 5 x 9 x 19cm un 68,0000000 0,60 40,80

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,9100000 3,80 3,45

Insumo  

00004750/SI

ORSE Pedreiro (horista) h 1,5200000 19,02 28,91

Composição  3308 ORSE Argamassa em volume - cimento, cal e areia traço t-5 (1:2:8) - 1 saco cimento50 

kg / 2 sacos cal 20 kg / 8 padiolas de areia dim 0.35 x 0.45 x 0.13 m - Confecção 

mecânica e transporte

m³ 0,0320000 571,88 18,30

Composição  10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 1,5200000 3,67 5,57

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,9100000 14,58 13,27

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  2212 ORSE Tijolo cerâmico maciço 5 x 9 x 19cm un 68,0000000 0,60 40,80

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0003114 18,58 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0010232 300,00 0,30

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0058834 12,37 0,07

Serviços

Material

Material

Taxas

Material

Tipo

Alvenarias de Vedação

Tipo

Material

Provisórios

Mão de Obra

Conversão InfoWOrca

Provisórios

Mão de Obra

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Material

Material

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Serviços

Mão de Obra

Equipamento

Equipamento
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Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0002076 155,05 0,03

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0115110 12,54 0,14

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0038370 193,44 0,74

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0046044 18,00 0,08

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0115110 4,90 0,05

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,2604044 5,00 1,30

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0001038 37,80 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0002076 36,90 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,1970838 4,50 0,88

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0005116 17,87 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,2604044 14,00 3,64

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0115110 190,00 2,18

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0020464 66,00 0,13

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0020464 6,70 0,01

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0015348 13,75 0,02

Insumo  

00004750/SI

ORSE Pedreiro (horista) h 1,5200000 19,02 28,91

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 1,0380000 14,58 15,13

Insumo  

00001106/SI

ORSE Cal hidratada ch-i para argamassas kg 5,8240000 1,30 7,57

Insumo  

00000367/SI

NAPI 

ORSE Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 0,0389120 101,30 3,94

Insumo  

00001379/SI

ORSE Cimento portland composto cp ii-32 kg 5,8240000 0,76 4,42

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0001520 327,80 0,04

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0001520 28,00 0,00

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0003040 15,40 0,00

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0003040 13,52 0,00

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0010640 10,22 0,01

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0006080 18,75 0,01

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0006080 18,80 0,01

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0001520 25,95 0,00

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0003040 44,00 0,01

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0010640 11,60 0,01

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0007600 12,00 0,00

MO sem LS => 44,04 LS => 0,00 MO com LS => 44,04

Valor do BDI => 24,41 134,84

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  1903 ORSE Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas 

areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confecção mecânica e transporte

m³ 1,0000000 525,45 525,45

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 4,0000000 3,80 15,20

Insumo  

00001379/SI

ORSE Cimento portland composto cp ii-32 kg 452,2000000 0,76 343,67

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 4,0000000 14,58 58,33

Insumo  

00000370/SI

NAPI 

ORSE Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 1,0800000 100,00 108,00

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0012000 18,58 0,02

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0016000 300,00 0,48

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0092000 12,37 0,11

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0008000 155,05 0,12

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0180000 12,54 0,22

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0060000 193,44 1,16

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0072000 18,00 0,12

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0180000 4,90 0,08

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,4072000 5,00 2,03

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0004000 37,80 0,01

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0008000 36,90 0,02

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,3764000 4,50 1,69

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0008000 17,87 0,01

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,4072000 14,00 5,70

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0180000 190,00 3,42

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Tipo

Argamassas

Tipo

Provisórios

Material

Mão de Obra

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>
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Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0032000 66,00 0,21

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0032000 6,70 0,02

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0024000 13,75 0,03

Insumo  

00001379/SI

ORSE Cimento portland composto cp ii-32 kg 452,2000000 0,76 343,67

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 4,0000000 14,58 58,33

Insumo  

00000370/SI

NAPI 

ORSE Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 1,0800000 100,00 108,00

MO sem LS => 58,33 LS => 0,00 MO com LS => 58,33

Valor do BDI => 116,17 641,62

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  1905 ORSE Argamassa cimento e areia traço t-3 (1:3), com aditivo vedacit ou similar- 1 saco 

cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m / 2kg aditivo vedacit - 

Confecção mecânica e transporte

m³ 1,0000000 672,65 672,65

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00000370/SI

NAPI 

ORSE Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 1,0800000 100,00 108,00

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 4,0000000 3,80 15,20

Insumo  

00001379/SI

ORSE Cimento portland composto cp ii-32 kg 452,2000000 0,76 343,67

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 4,0000000 14,58 58,33

Insumo  1113 ORSE Impermeabilizante para concretos e argamassas Vedacit ou similar kg 20,0000000 7,36 147,20

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00000370/SI

NAPI 

ORSE Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 1,0800000 100,00 108,00

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0012000 18,58 0,02

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0016000 300,00 0,48

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0092000 12,37 0,11

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0008000 155,05 0,12

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0180000 12,54 0,22

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0060000 193,44 1,16

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0072000 18,00 0,12

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0180000 4,90 0,08

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,4072000 5,00 2,03

Material

Provisórios

Material

Mão de Obra

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Material

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Argamassas

Tipo
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Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0004000 37,80 0,01

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0008000 36,90 0,02

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,3764000 4,50 1,69

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0008000 17,87 0,01

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,4072000 14,00 5,70

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0180000 190,00 3,42

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0032000 66,00 0,21

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0032000 6,70 0,02

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0024000 13,75 0,03

Insumo  

00001379/SI

ORSE Cimento portland composto cp ii-32 kg 452,2000000 0,76 343,67

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 4,0000000 14,58 58,33

Insumo  1113 ORSE Impermeabilizante para concretos e argamassas Vedacit ou similar kg 20,0000000 7,36 147,20

MO sem LS => 58,33 LS => 0,00 MO com LS => 58,33

Valor do BDI => 148,72 821,37

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  3308 ORSE Argamassa em volume - cimento, cal e areia traço t-5 (1:2:8) - 1 saco cimento50 

kg / 2 sacos cal 20 kg / 8 padiolas de areia dim 0.35 x 0.45 x 0.13 m - Confecção 

mecânica e transporte

m³ 1,0000000 571,88 571,88

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 4,0000000 14,58 58,33

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 4,0000000 3,80 15,20

Insumo  

00001106/SI

ORSE Cal hidratada ch-i para argamassas kg 182,0000000 1,30 236,60

Insumo  

00000367/SI

NAPI 

ORSE Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 1,2160000 101,30 123,18

Insumo  

00001379/SI

ORSE Cimento portland composto cp ii-32 kg 182,0000000 0,76 138,32

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 4,0000000 14,58 58,33

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0012000 18,58 0,02

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0016000 300,00 0,48

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0092000 12,37 0,11

Provisórios

Material

Material

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Mão de Obra

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Conversão InfoWOrca

Tipo

Mão de Obra
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Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0008000 155,05 0,12

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0180000 12,54 0,22

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0060000 193,44 1,16

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0072000 18,00 0,12

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0180000 4,90 0,08

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,4072000 5,00 2,03

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0004000 37,80 0,01

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0008000 36,90 0,02

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,3764000 4,50 1,69

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0008000 17,87 0,01

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,4072000 14,00 5,70

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0180000 190,00 3,42

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0032000 66,00 0,21

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0032000 6,70 0,02

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0024000 13,75 0,03

Insumo  

00001106/SI

ORSE Cal hidratada ch-i para argamassas kg 182,0000000 1,30 236,60

Insumo  

00000367/SI

NAPI 

ORSE Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 1,2160000 101,30 123,18

Insumo  

00001379/SI

ORSE Cimento portland composto cp ii-32 kg 182,0000000 0,76 138,32

MO sem LS => 58,33 LS => 0,00 MO com LS => 58,33

Valor do BDI => 126,44 698,32

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  140 ORSE Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao 

de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1

kg 1,0000000 12,93 12,93

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10555 ORSE Encargos Complementares - Armador h 0,0800000 3,64 0,29

Insumo  

00039017/SI

NAPI 

ORSE Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para vergalhao 

*4,2 a 12,5* mm, cobrimento 20 mm

un 0,4000000 0,20 0,08

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,0800000 14,58 1,16

Insumo  

00039315/SI

NAPI 

ORSE Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastico, cobrimento *20* mm, para 

ferragens de lajes e fundo de vigas

un 0,4000000 0,32 0,12

Insumo  

00043132/SI

NAPI 

ORSE Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm 

(0,01 kg/m)

kg 0,0200000 25,35 0,50

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Armaduras Convencionais

Tipo

Provisórios

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Serviços

Material
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Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,0800000 3,80 0,30

Insumo  

00000378/SI

ORSE Armador (horista) h 0,0800000 19,02 1,52

Insumo  81 ORSE Aço ca-50   6,3 a 12,5 mm kg 1,0000000 9,02 9,02

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0000640 300,00 0,01

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0002400 193,44 0,04

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0127600 4,50 0,05

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0007200 190,00 0,13

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0000960 13,75 0,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0007200 12,54 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0162880 5,00 0,08

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0001280 66,00 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0007200 4,90 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0162880 14,00 0,22

Insumo  10585 ORSE Arco de serra un 0,0000160 19,90 0,00

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0000320 17,87 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0002880 18,00 0,00

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0003680 12,37 0,00

Insumo  10586 ORSE Torquesa un 0,0000160 39,00 0,00

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0001280 6,70 0,00

Insumo  

00039017/SI

NAPI 

ORSE Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para vergalhao 

*4,2 a 12,5* mm, cobrimento 20 mm

un 0,4000000 0,20 0,08

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,0800000 14,58 1,16

Insumo  

00039315/SI

NAPI 

ORSE Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastico, cobrimento *20* mm, para 

ferragens de lajes e fundo de vigas

un 0,4000000 0,32 0,12

Insumo  

00043132/SI

NAPI 

ORSE Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm 

(0,01 kg/m)

kg 0,0200000 25,35 0,50

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000240 18,58 0,00

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0000160 155,05 0,00

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Provisórios

Mão de Obra

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Serviços

Material

Material

Material

Material

Serviços

Serviços

Material

Material
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Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000080 37,80 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000160 36,90 0,00

Insumo  

00000378/SI

ORSE Armador (horista) h 0,0800000 19,02 1,52

Insumo  81 ORSE Aço ca-50   6,3 a 12,5 mm kg 1,0000000 9,02 9,02

MO sem LS => 2,68 LS => 0,00 MO com LS => 2,68

Valor do BDI => 2,85 15,78

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  141 ORSE Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao 

deferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1

kg 1,0000000 12,05 12,05

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,0700000 14,58 1,02

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,0700000 3,80 0,26

Insumo  

00039315/SI

NAPI 

ORSE Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastico, cobrimento *20* mm, para 

ferragens de lajes e fundo de vigas

un 0,4000000 0,32 0,12

Insumo  

00043132/SI

NAPI 

ORSE Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm 

(0,01 kg/m)

kg 0,0200000 25,35 0,50

Insumo  

00000378/SI

ORSE Armador (horista) h 0,0700000 19,02 1,33

Insumo  

00039017/SI

NAPI 

ORSE Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para vergalhao 

*4,2 a 12,5* mm, cobrimento 20 mm

un 0,4000000 0,20 0,08

Insumo  82 ORSE Aço ca-60   4,2 a 9,5 mm kg 1,0000000 8,53 8,53

Composição  10555 ORSE Encargos Complementares - Armador h 0,0700000 3,64 0,25

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,0700000 14,58 1,02

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000210 18,58 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0000560 300,00 0,01

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0003220 12,37 0,00

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0000140 155,05 0,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0006300 12,54 0,00

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0002100 193,44 0,04

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0002520 18,00 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0006300 4,90 0,00

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Armaduras Convencionais

Tipo

Mão de Obra

Provisórios

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Mão de Obra

Material

Serviços

Material

Material

Mão de Obra

Material
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Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0142520 5,00 0,07

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000070 37,80 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000140 36,90 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0111650 4,50 0,05

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0000280 17,87 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0142520 14,00 0,19

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0006300 190,00 0,11

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0001120 66,00 0,00

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0001120 6,70 0,00

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0000840 13,75 0,00

Insumo  

00039315/SI

NAPI 

ORSE Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastico, cobrimento *20* mm, para 

ferragens de lajes e fundo de vigas

un 0,4000000 0,32 0,12

Insumo  

00043132/SI

NAPI 

ORSE Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm 

(0,01 kg/m)

kg 0,0200000 25,35 0,50

Insumo  

00000378/SI

ORSE Armador (horista) h 0,0700000 19,02 1,33

Insumo  

00039017/SI

NAPI 

ORSE Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para vergalhao 

*4,2 a 12,5* mm, cobrimento 20 mm

un 0,4000000 0,20 0,08

Insumo  82 ORSE Aço ca-60   4,2 a 9,5 mm kg 1,0000000 8,53 8,53

Insumo  10585 ORSE Arco de serra un 0,0000140 19,90 0,00

Insumo  10586 ORSE Torquesa un 0,0000140 39,00 0,00

MO sem LS => 2,35 LS => 0,00 MO com LS => 2,35

Valor do BDI => 2,66 14,71

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  90806 SINAPI BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, 

PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

UN 1,0000000 551,58 551,58

Composição 

Auxiliar

 88261 SINAPI CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5520000 0,0000000 26,41 14,57

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,3620000 0,0000000 28,07 38,23

Composição 

Auxiliar

 88629 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA 

ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 0,0223000 0,0000000 732,95 16,34

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,9570000 0,0000000 23,26 22,25

Composição 

Auxiliar

 90801 SINAPI BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E 

MONTAGEM. AF_12/2019

UN 1,0000000 0,0000000 454,55 454,55

Insumo  00007319 SINAPI TINTA ASFALTICA IMPERMEABILIZANTE DISPERSA EM AGUA, PARA 

MATERIAIS CIMENTICIOS

L 0,1671000 0,0000000 14,81 2,47

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

ESQV - 

ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR

OS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

ESQV - 

ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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Insumo  00039027 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19  X 36 (3 1/4  X  9) KG 0,2000000 0,0000000 15,85 3,17

MO sem LS => 141,00 LS => 0,00 MO com LS => 141,00

Valor do BDI 

=>

121,95 673,53

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  90801 SINAPI BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E 

MONTAGEM. AF_12/2019

UN 1,0000000 454,55 454,55

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,3570000 0,0000000 23,26 31,56

Composição 

Auxiliar

 88261 SINAPI CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,7410000 0,0000000 26,41 72,38

Insumo  00005075 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10) KG 0,0240000 0,0000000 15,87 0,38

Insumo  00000183 SINAPI BATENTE / PORTAL / ADUELA / MARCO EM MADEIRA MACICA COM 

REBAIXO, E = *3* CM, L = *14* CM, PARA PORTAS DE GIRO DE *60 CM A 

120* CM X *210* CM, CEDRINHO / ANGELIM COMERCIAL / TAURI / 

CURUPIXA / PEROBA / CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO 

INCLUI ALIZARES)

JG 1,0000000 0,0000000 350,00 350,00

Insumo  00005066 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 12 X 12 KG 0,0110000 0,0000000 20,91 0,23

MO sem LS => 79,84 LS => 0,00 MO com LS => 79,84

Valor do BDI 

=>

100,50 555,05

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  88831 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023

CHI 1,0000000 0,37 0,37

Composição 

Auxiliar

 88827 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023

H 1,0000000 0,0000000 0,07 0,07

Composição 

Auxiliar

 88826 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 0,0000000 0,30 0,30

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

0,08 0,45

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  88830 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023

CHP 1,0000000 1,82 1,82

Composição 

Auxiliar

 88828 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - MANUTENÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 0,0000000 0,33 0,33

Tipo

ESQV - 

ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material
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Composição 

Auxiliar

 88826 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 0,0000000 0,30 0,30

Composição 

Auxiliar

 88829 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 0,0000000 1,12 1,12

Composição 

Auxiliar

 88827 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023

H 1,0000000 0,0000000 0,07 0,07

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

0,40 2,22

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  88826 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 0,30 0,30

Insumo  00010535 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 

L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM 

CARREGADOR

UN 0,0000640 0,0000000 4.799,00 0,30

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

0,06 0,36

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  88827 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023

H 1,0000000 0,07 0,07

Insumo  00010535 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 

L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM 

CARREGADOR

UN 0,0000148 0,0000000 4.799,00 0,07

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

0,01 0,08

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  88828 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - MANUTENÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 0,33 0,33

Insumo  00010535 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 

L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM 

CARREGADOR

UN 0,0000700 0,0000000 4.799,00 0,33

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

0,07 0,40

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
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Composição  88829 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 1,12 1,12

Insumo  00002705 SINAPI ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA KW/H 1,2500000 0,0000000 0,90 1,12

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

0,24 1,36

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  89226 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM 

CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023

CHI 1,0000000 1,52 1,52

Composição 

Auxiliar

 89221 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM 

CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 0,0000000 1,24 1,24

Composição 

Auxiliar

 89222 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM 

CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023

H 1,0000000 0,0000000 0,28 0,28

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

0,33 1,85

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  89225 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM 

CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023

CHP 1,0000000 5,13 5,13

Composição 

Auxiliar

 89224 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM 

CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 0,0000000 2,25 2,25

Composição 

Auxiliar

 89222 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM 

CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023

H 1,0000000 0,0000000 0,28 0,28

Composição 

Auxiliar

 89221 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM 

CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 0,0000000 1,24 1,24

Composição 

Auxiliar

 89223 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM 

CARREGADOR - MANUTENÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 0,0000000 1,36 1,36

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

1,13 6,26

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Material

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
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Composição  89221 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM 

CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 1,24 1,24

Insumo  00036397 SINAPI BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

360L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380V, POTENCIA 4CV, EXCLUSO 

CARREGADOR

UN 0,0000640 0,0000000 19.521,35 1,24

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

0,27 1,51

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  89222 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM 

CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023

H 1,0000000 0,28 0,28

Insumo  00036397 SINAPI BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

360L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380V, POTENCIA 4CV, EXCLUSO 

CARREGADOR

UN 0,0000148 0,0000000 19.521,35 0,28

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

0,06 0,34

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  89223 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM 

CARREGADOR - MANUTENÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 1,36 1,36

Insumo  00036397 SINAPI BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

360L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380V, POTENCIA 4CV, EXCLUSO 

CARREGADOR

UN 0,0000700 0,0000000 19.521,35 1,36

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

0,30 1,66

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  89224 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM 

CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 2,25 2,25

Insumo  00002705 SINAPI ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA KW/H 2,5000000 0,0000000 0,90 2,25

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

0,49 2,74

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  5903 SINAPI CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, 

POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE 

ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014

CHI 1,0000000 75,93 75,93

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento
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Composição 

Auxiliar

 88282 SINAPI MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 0,0000000 27,49 27,49

Composição 

Auxiliar

 91396 SINAPI CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, 

POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE 

ÁGUA - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014

H 1,0000000 0,0000000 31,36 31,36

Composição 

Auxiliar

 91397 SINAPI CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, 

POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE 

ÁGUA - JUROS. AF_06/2014

H 1,0000000 0,0000000 12,17 12,17

Composição 

Auxiliar

 91398 SINAPI CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, 

POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE 

ÁGUA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014

H 1,0000000 0,0000000 4,91 4,91

MO sem LS => 22,62 LS => 0,00 MO com LS => 22,62

Valor do BDI 

=>

16,78 92,71

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  5901 SINAPI CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, 

POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE 

ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014

CHP 1,0000000 334,37 334,37

Composição 

Auxiliar

 88282 SINAPI MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 0,0000000 27,49 27,49

Composição 

Auxiliar

 91397 SINAPI CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, 

POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE 

ÁGUA - JUROS. AF_06/2014

H 1,0000000 0,0000000 12,17 12,17

Composição 

Auxiliar

 53831 SINAPI CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, 

POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE 

ÁGUA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014

H 1,0000000 0,0000000 202,60 202,60

Composição 

Auxiliar

 5763 SINAPI CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, 

POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE 

ÁGUA - MANUTENÇÃO. AF_06/2014

H 1,0000000 0,0000000 55,84 55,84

Composição 

Auxiliar

 91396 SINAPI CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, 

POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE 

ÁGUA - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014

H 1,0000000 0,0000000 31,36 31,36

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
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Composição 

Auxiliar

 91398 SINAPI CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, 

POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE 

ÁGUA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014

H 1,0000000 0,0000000 4,91 4,91

MO sem LS => 22,62 LS => 0,00 MO com LS => 22,62

Valor do BDI 

=>

73,92 408,29

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91396 SINAPI CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, 

POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE 

ÁGUA - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014

H 1,0000000 31,36 31,36

Insumo  00037736 SINAPI TANQUE DE ACO CARBONO NAO REVESTIDO, PARA TRANSPORTE DE 

AGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM BOMBA CENTRIFUGA POR 

TOMADA DE FORCA, VAZAO MAXIMA *75* M3/H (INCLUI MONTAGEM, NAO 

INCLUI CAMINHAO)

UN 0,0000551 0,0000000 85.950,00 4,73

Insumo  00037758 SINAPI CAMINHAO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL 

MAXIMA 15285 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 326 CV 

(INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)

UN 0,0000343 0,0000000 776.403,22 26,63

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

6,93 38,29

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91398 SINAPI CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, 

POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE 

ÁGUA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014

H 1,0000000 4,91 4,91

Insumo  00037736 SINAPI TANQUE DE ACO CARBONO NAO REVESTIDO, PARA TRANSPORTE DE 

AGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM BOMBA CENTRIFUGA POR 

TOMADA DE FORCA, VAZAO MAXIMA *75* M3/H (INCLUI MONTAGEM, NAO 

INCLUI CAMINHAO)

UN 0,0000058 0,0000000 85.950,00 0,49

Insumo  00037758 SINAPI CAMINHAO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL 

MAXIMA 15285 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 326 CV 

(INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)

UN 0,0000057 0,0000000 776.403,22 4,42

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

1,08 5,99

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91397 SINAPI CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, 

POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE 

ÁGUA - JUROS. AF_06/2014

H 1,0000000 12,17 12,17

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Equipamento

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Equipamento
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Insumo  00037758 SINAPI CAMINHAO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL 

MAXIMA 15285 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 326 CV 

(INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)

UN 0,0000141 0,0000000 776.403,22 10,94

Insumo  00037736 SINAPI TANQUE DE ACO CARBONO NAO REVESTIDO, PARA TRANSPORTE DE 

AGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM BOMBA CENTRIFUGA POR 

TOMADA DE FORCA, VAZAO MAXIMA *75* M3/H (INCLUI MONTAGEM, NAO 

INCLUI CAMINHAO)

UN 0,0000144 0,0000000 85.950,00 1,23

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

2,69 14,86

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  5763 SINAPI CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, 

POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE 

ÁGUA - MANUTENÇÃO. AF_06/2014

H 1,0000000 55,84 55,84

Insumo  00037758 SINAPI CAMINHAO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL 

MAXIMA 15285 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 326 CV 

(INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)

UN 0,0000643 0,0000000 776.403,22 49,92

Insumo  00037736 SINAPI TANQUE DE ACO CARBONO NAO REVESTIDO, PARA TRANSPORTE DE 

AGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM BOMBA CENTRIFUGA POR 

TOMADA DE FORCA, VAZAO MAXIMA *75* M3/H (INCLUI MONTAGEM, NAO 

INCLUI CAMINHAO)

UN 0,0000689 0,0000000 85.950,00 5,92

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

12,34 68,18

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  53831 SINAPI CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, 

POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE 

ÁGUA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014

H 1,0000000 202,60 202,60

Insumo  00004221 SINAPI OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500 L 32,1600000 0,0000000 6,30 202,60

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

44,79 247,39

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  88261 SINAPI CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 26,41 26,41

Composição 

Auxiliar

 95329 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE ESQUADRIA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,0000000 0,29 0,29

Insumo  00043483 SINAPI EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 1,43 1,43

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,00 1,00

Material

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Equipamento

Serviços

Equipamento

Material

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Material

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
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Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 1,43 1,43

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 0,08 0,08

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,46 1,46

Insumo  00043459 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 0,44 0,44

Insumo  00001214 SINAPI CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS (HORISTA) H 1,0000000 0,0000000 20,28 20,28

MO sem LS => 20,57 LS => 0,00 MO com LS => 20,57

Valor do BDI 

=>

5,83 32,24

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 27,64 27,64

Composição 

Auxiliar

 95330 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FÔRMAS (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,0000000 0,24 0,24

Insumo  00043483 SINAPI EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 1,43 1,43

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 0,08 0,08

Insumo  00043459 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 0,44 0,44

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 1,43 1,43

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,46 1,46

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,00 1,00

Insumo  00001213 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA) H 1,0000000 0,0000000 21,56 21,56

MO sem LS => 21,80 LS => 0,00 MO com LS => 21,80

Valor do BDI 

=>

6,11 33,75

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91534 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A 

GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015

CHI 1,0000000 40,88 40,88

Composição 

Auxiliar

 91529 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A 

GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015

H 1,0000000 0,0000000 0,84 0,84

Composição 

Auxiliar

 91530 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A 

GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - JUROS. AF_08/2015

H 1,0000000 0,0000000 0,22 0,22

Composição 

Auxiliar

 88297 SINAPI OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 1,0000000 0,0000000 39,82 39,82

MO sem LS => 34,95 LS => 0,00 MO com LS => 34,95

Valor do BDI 

=>

9,03 49,91

Taxas

Equipamento

Material

Material

Serviços

Mão de Obra

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Taxas

Material

Equipamento

Mão de Obra

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Equipamento
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Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91533 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A 

GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015

CHP 1,0000000 48,45 48,45

Composição 

Auxiliar

 88297 SINAPI OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 1,0000000 0,0000000 39,82 39,82

Composição 

Auxiliar

 91531 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A 

GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - MANUTENÇÃO. AF_08/2015

H 1,0000000 0,0000000 1,06 1,06

Composição 

Auxiliar

 91530 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A 

GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - JUROS. AF_08/2015

H 1,0000000 0,0000000 0,22 0,22

Composição 

Auxiliar

 91532 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A 

GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. 

AF_08/2015

H 1,0000000 0,0000000 6,51 6,51

Composição 

Auxiliar

 91529 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A 

GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015

H 1,0000000 0,0000000 0,84 0,84

MO sem LS => 34,95 LS => 0,00 MO com LS => 34,95

Valor do BDI 

=>

10,71 59,16

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91529 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A 

GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015

H 1,0000000 0,84 0,84

Insumo  00013458 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCURSAO (SOQUETE) COM MOTOR A 

GASOLINA 4 TEMPOS DE 4 HP (4 CV)

UN 0,0000533 0,0000000 15.933,97 0,84

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

0,18 1,02

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91530 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A 

GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - JUROS. AF_08/2015

H 1,0000000 0,22 0,22

Insumo  00013458 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCURSAO (SOQUETE) COM MOTOR A 

GASOLINA 4 TEMPOS DE 4 HP (4 CV)

UN 0,0000143 0,0000000 15.933,97 0,22

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

0,04 0,26

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91531 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A 

GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - MANUTENÇÃO. AF_08/2015

H 1,0000000 1,06 1,06

Insumo  00013458 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCURSAO (SOQUETE) COM MOTOR A 

GASOLINA 4 TEMPOS DE 4 HP (4 CV)

UN 0,0000667 0,0000000 15.933,97 1,06

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

0,23 1,29

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
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Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91532 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A 

GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. 

AF_08/2015

H 1,0000000 6,51 6,51

Insumo  00004222 SINAPI GASOLINA COMUM L 1,0300000 0,0000000 6,33 6,51

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

1,43 7,94

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  90965 SINAPI COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL, VAZÃO 89 PCM, PRESSÃO EFETIVA DE 

TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTÊNCIA 20 CV - CHI DIURNO. 

AF_06/2015

CHI 1,0000000 8,42 8,42

Composição 

Auxiliar

 90960 SINAPI COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL, VAZÃO 89 PCM, PRESSÃO EFETIVA DE 

TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTÊNCIA 20 CV - DEPRECIAÇÃO. 

AF_06/2015

H 1,0000000 0,0000000 6,64 6,64

Composição 

Auxiliar

 90961 SINAPI COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL, VAZÃO 89 PCM, PRESSÃO EFETIVA DE 

TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTÊNCIA 20 CV - JUROS. 

AF_06/2015

H 1,0000000 0,0000000 1,78 1,78

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

1,86 10,28

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  90964 SINAPI COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL, VAZÃO 89 PCM, PRESSÃO EFETIVA DE 

TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTÊNCIA 20 CV - CHP DIURNO. 

AF_06/2015

CHP 1,0000000 32,48 32,48

Composição 

Auxiliar

 90962 SINAPI COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL, VAZÃO 89 PCM, PRESSÃO EFETIVA DE 

TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTÊNCIA 20 CV - MANUTENÇÃO. 

AF_06/2015

H 1,0000000 0,0000000 8,31 8,31

Composição 

Auxiliar

 90963 SINAPI COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL, VAZÃO 89 PCM, PRESSÃO EFETIVA DE 

TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTÊNCIA 20 CV - MATERIAIS NA 

OPERAÇÃO. AF_06/2015

H 1,0000000 0,0000000 15,75 15,75

Composição 

Auxiliar

 90961 SINAPI COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL, VAZÃO 89 PCM, PRESSÃO EFETIVA DE 

TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTÊNCIA 20 CV - JUROS. 

AF_06/2015

H 1,0000000 0,0000000 1,78 1,78

Composição 

Auxiliar

 90960 SINAPI COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL, VAZÃO 89 PCM, PRESSÃO EFETIVA DE 

TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTÊNCIA 20 CV - DEPRECIAÇÃO. 

AF_06/2015

H 1,0000000 0,0000000 6,64 6,64

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

7,18 39,66

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  90960 SINAPI COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL, VAZÃO 89 PCM, PRESSÃO EFETIVA DE 

TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTÊNCIA 20 CV - DEPRECIAÇÃO. 

AF_06/2015

H 1,0000000 6,64 6,64

Insumo  00013803 SINAPI COMPRESSOR DE AR REBOCAVEL, VAZAO 89 PCM, PRESSAO EFETIVA DE 

TRABALHO *102* PSI, MOTOR DIESEL, POTENCIA *20* CV

UN 0,0000533 0,0000000 124.700,94 6,64Equipamento

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Tipo

 127 / 230



 

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

1,46 8,10

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  90961 SINAPI COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL, VAZÃO 89 PCM, PRESSÃO EFETIVA DE 

TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTÊNCIA 20 CV - JUROS. 

AF_06/2015

H 1,0000000 1,78 1,78

Insumo  00013803 SINAPI COMPRESSOR DE AR REBOCAVEL, VAZAO 89 PCM, PRESSAO EFETIVA DE 

TRABALHO *102* PSI, MOTOR DIESEL, POTENCIA *20* CV

UN 0,0000143 0,0000000 124.700,94 1,78

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

0,39 2,17

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  90962 SINAPI COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL, VAZÃO 89 PCM, PRESSÃO EFETIVA DE 

TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTÊNCIA 20 CV - MANUTENÇÃO. 

AF_06/2015

H 1,0000000 8,31 8,31

Insumo  00013803 SINAPI COMPRESSOR DE AR REBOCAVEL, VAZAO 89 PCM, PRESSAO EFETIVA DE 

TRABALHO *102* PSI, MOTOR DIESEL, POTENCIA *20* CV

UN 0,0000667 0,0000000 124.700,94 8,31

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

1,83 10,14

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  90963 SINAPI COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL, VAZÃO 89 PCM, PRESSÃO EFETIVA DE 

TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTÊNCIA 20 CV - MATERIAIS NA 

OPERAÇÃO. AF_06/2015

H 1,0000000 15,75 15,75

Insumo  00004221 SINAPI OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500 L 2,5000000 0,0000000 6,30 15,75

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

3,48 19,23

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  94963 SINAPI CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE 

CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM 

BETONEIRA 400 L. AF_05/2021

m³ 1,0000000 481,36 481,36

Composição 

Auxiliar

 88377 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM 

ENCARGOS COMPLEMENTARES

H 1,4695000 0,0000000 34,54 50,75

Composição 

Auxiliar

 88830 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023

CHP 0,7563000 0,0000000 1,82 1,37

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,3275000 0,0000000 23,26 54,13

Composição 

Auxiliar

 88831 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023

CHI 0,7131000 0,0000000 0,37 0,26

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Insumo  00004721 SINAPI PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM 

FRETE

M³ 0,5792000 0,0000000 92,87 53,79

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 

TRANSPORTE)

M³ 0,8046000 0,0000000 97,00 78,04

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 273,0630000 0,0000000 0,89 243,02

MO sem LS => 83,84 LS => 0,00 MO com LS => 83,84

Valor do BDI 

=>

106,42 587,78

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  94971 SINAPI CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE 

CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM 

BETONEIRA 600 L. AF_05/2021

m³ 1,0000000 544,23 544,23

Composição 

Auxiliar

 88377 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM 

ENCARGOS COMPLEMENTARES

H 1,2501000 0,0000000 34,54 43,17

Composição 

Auxiliar

 89225 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM 

CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023

CHP 0,6434000 0,0000000 5,13 3,30

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,9792000 0,0000000 23,26 46,03

Composição 

Auxiliar

 89226 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM 

CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023

CHI 0,6067000 0,0000000 1,52 0,92

Insumo  00004721 SINAPI PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM 

FRETE

M³ 0,5972000 0,0000000 92,87 55,46

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 364,9433000 0,0000000 0,89 324,79

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 

TRANSPORTE)

M³ 0,7275000 0,0000000 97,00 70,56

MO sem LS => 71,31 LS => 0,00 MO com LS => 71,31

Valor do BDI 

=>

120,32 664,55

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  94972 SINAPI CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE 

CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM 

BETONEIRA 600 L. AF_05/2021

m³ 1,0000000 564,88 564,88

Composição 

Auxiliar

 89225 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM 

CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023

CHP 0,6382000 0,0000000 5,13 3,27

Composição 

Auxiliar

 89226 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM 

CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023

CHI 0,6018000 0,0000000 1,52 0,91

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,9633000 0,0000000 23,26 45,66

Composição 

Auxiliar

 88377 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM 

ENCARGOS COMPLEMENTARES

H 1,2400000 0,0000000 34,54 42,82

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Material

Material
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Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 

TRANSPORTE)

M³ 0,7119000 0,0000000 97,00 69,05

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 391,1663000 0,0000000 0,89 348,13

Insumo  00004721 SINAPI PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM 

FRETE

M³ 0,5927000 0,0000000 92,87 55,04

MO sem LS => 70,73 LS => 0,00 MO com LS => 70,73

Valor do BDI 

=>

124,89 689,77

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  92802 SINAPI CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022 KG 1,0000000 11,21 11,21

Composição 

Auxiliar

 88238 SINAPI AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0026000 0,0000000 24,48 0,06

Composição 

Auxiliar

 88245 SINAPI ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0162000 0,0000000 27,86 0,45

Insumo  00000033 SINAPI ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO KG 1,1100000 0,0000000 9,64 10,70

MO sem LS => 0,39 LS => 0,00 MO com LS => 0,39

Valor do BDI 

=>

2,47 13,68

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  92799 SINAPI CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 4,2 MM. AF_06/2022 KG 1,0000000 12,16 12,16

Composição 

Auxiliar

 88245 SINAPI ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0933000 0,0000000 27,86 2,59

Composição 

Auxiliar

 88238 SINAPI AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0152000 0,0000000 24,48 0,37

Insumo  00043059 SINAPI ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHAO KG 1,0700000 0,0000000 8,60 9,20

MO sem LS => 2,30 LS => 0,00 MO com LS => 2,30

Valor do BDI 

=>

2,68 14,84

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  92800 SINAPI CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022 KG 1,0000000 11,04 11,04

Composição 

Auxiliar

 88245 SINAPI ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0581000 0,0000000 27,86 1,61

Composição 

Auxiliar

 88238 SINAPI AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0095000 0,0000000 24,48 0,23

Insumo  00043059 SINAPI ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHAO KG 1,0700000 0,0000000 8,60 9,20

MO sem LS => 1,43 LS => 0,00 MO com LS => 1,43

Valor do BDI 

=>

2,44 13,48

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95308 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ARMADOR (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,21 0,21

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Tipo
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Insumo  00006114 SINAPI AJUDANTE DE ARMADOR (HORISTA) H 0,0115400 0,0000000 18,21 0,21

MO sem LS => 0,21 LS => 0,00 MO com LS => 0,21

Valor do BDI 

=>

0,04 0,25

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95309 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE CARPINTEIRO 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,26 0,26

Insumo  00006117 SINAPI CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA) H 0,0147600 0,0000000 18,21 0,26

MO sem LS => 0,26 LS => 0,00 MO com LS => 0,26

Valor do BDI 

=>

0,05 0,31

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95310 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,21 0,21

Insumo  00044499 SINAPI AJUDANTE DE ESTRUTURAS METALICAS (HORISTA) H 0,0115400 0,0000000 18,21 0,21

MO sem LS => 0,21 LS => 0,00 MO com LS => 0,21

Valor do BDI 

=>

0,04 0,25

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-5251 SETOP CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE PINTOR (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)  HORISTA

hora 1,0000000 0,27 0,27

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário 

TotalInsumo  MOED-

20132 

SETOP AJUDANTE DE PINTOR (MODALIDADE: HORISTA|ENCARGOS SOCIAIS: 

INCLUSO)

0,0147600 18,2320 0,2691

0,0000

0,2691

0,2691

1

0,2691

MO sem LS => 0,00 LS => 0,27 MO com LS => 0,27

Valor do BDI => 0,05 0,32

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95313 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE ESPECIALIZADO (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,20 0,20

Insumo  00000242 SINAPI AJUDANTE ESPECIALIZADO (HORISTA) H 0,0115400 0,0000000 18,13 0,20

MO sem LS => 0,20 LS => 0,00 MO com LS => 0,20

Valor do BDI 

=>

0,04 0,24

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95314 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARMADOR (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,24 0,24

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Tipo

ED-

Custo Horário

Adicional de Mão de obra (%)

Custo horário total de mão de obra

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(D) Produção de Equipe

Mão de Obra

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Insumo  00000378 SINAPI ARMADOR (HORISTA) H 0,0115400 0,0000000 21,56 0,24

MO sem LS => 0,24 LS => 0,00 MO com LS => 0,24

Valor do BDI 

=>

0,05 0,29

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-5225 SETOP CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ELETRICISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)   HORISTA

hora 1,0000000 0,68 0,68

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário 

TotalInsumo  MOED-

20130 

SETOP AJUDANTE DE ELETRICISTA (MODALIDADE: HORISTA|ENCARGOS 

SOCIAIS: INCLUSO)

0,0373200 18,2320 0,6804

0,0000

0,6804

0,6804

1

0,6804

MO sem LS => 0,00 LS => 0,68 MO com LS => 0,68

Valor do BDI => 0,15 0,83

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95316 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ELETRICISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,67 0,67

Insumo  00000247 SINAPI AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA) H 0,0373200 0,0000000 18,21 0,67

MO sem LS => 0,67 LS => 0,00 MO com LS => 0,67

Valor do BDI 

=>

0,14 0,81

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  295316 SEDOP CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ELETRICISTA 

(ENCARGOSCOMPLEMENTARES) - HORISTA

h 1,0000000 0,58 0,58

Insumo  MO247000 SEDOP AJUDANTE DE ELETRICISTA h 0,0392000 0,0000000 14,81 0,58

MO sem LS => 0,58 LS => 0,00 MO com LS => 0,58

Valor do BDI 

=>

0,12 0,70

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95317 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO 

HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,32 0,32

Insumo  00000246 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) H 0,0179800 0,0000000 18,21 0,32

MO sem LS => 0,32 LS => 0,00 MO com LS => 0,32

Valor do BDI 

=>

0,07 0,39

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Mão de Obra

Tipo

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Tipo

0

Mão de Obra

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Tipo

ED-

Custo Horário

Adicional de Mão de obra (%)

Custo horário total de mão de obra
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Composição  95320 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE SERRALHEIRO (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,21 0,21

Insumo  00000252 SINAPI AJUDANTE DE SERRALHEIRO (HORISTA) H 0,0115400 0,0000000 18,21 0,21

MO sem LS => 0,21 LS => 0,00 MO com LS => 0,21

Valor do BDI 

=>

0,04 0,25

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95324 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AZULEJISTA OU LADRILHISTA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,31 0,31

Insumo  00004760 SINAPI AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (HORISTA) H 0,0147600 0,0000000 21,56 0,31

MO sem LS => 0,31 LS => 0,00 MO com LS => 0,31

Valor do BDI 

=>

0,06 0,37

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95329 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE ESQUADRIA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,29 0,29

Insumo  00001214 SINAPI CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS (HORISTA) H 0,0147600 0,0000000 20,28 0,29

MO sem LS => 0,29 LS => 0,00 MO com LS => 0,29

Valor do BDI 

=>

0,06 0,35

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95330 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FÔRMAS (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,24 0,24

Insumo  00001213 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA) H 0,0115400 0,0000000 21,56 0,24

MO sem LS => 0,24 LS => 0,00 MO com LS => 0,24

Valor do BDI 

=>

0,05 0,29

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-5224 SETOP CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)   HORISTA

hora 1,0000000 0,90 0,90

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário 

TotalInsumo  MOED-

20142 

SETOP ELETRICISTA (MODALIDADE: HORISTA|ENCARGOS SOCIAIS: INCLUSO) 0,0373200 24,1287 0,9005

0,0000

0,9005

0,9005

1

0,9005

MO sem LS => 0,00 LS => 0,90 MO com LS => 0,90

Valor do BDI => 0,19 1,09

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Tipo

ED-

Custo Horário

Adicional de Mão de obra (%)

Custo horário total de mão de obra

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

 133 / 230



 

Composição  95332 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,86 0,86

Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 0,0373200 0,0000000 23,07 0,86

MO sem LS => 0,86 LS => 0,00 MO com LS => 0,86

Valor do BDI 

=>

0,19 1,05

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  295332 SEDOP CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA 

(ENCARGOSCOMPLEMENTARES) - HORISTA

h 1,0000000 0,80 0,80

Insumo  MO243600 SEDOP ELETRICISTA h 0,0392000 0,0000000 20,46 0,80

MO sem LS => 0,80 LS => 0,00 MO com LS => 0,80

Valor do BDI 

=>

0,17 0,97

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95335 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,42 0,42

Insumo  00002696 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) H 0,0179800 0,0000000 23,51 0,42

MO sem LS => 0,42 LS => 0,00 MO com LS => 0,42

Valor do BDI 

=>

0,09 0,51

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95401 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 1,46 1,46

Insumo  00004083 SINAPI ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA) H 0,0212000 0,0000000 68,93 1,46

MO sem LS => 1,46 LS => 0,00 MO com LS => 1,46

Valor do BDI 

=>

0,32 1,78

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95402 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 1,84 1,84

Insumo  00002706 SINAPI ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (HORISTA) H 0,0147600 0,0000000 124,83 1,84

MO sem LS => 1,84 LS => 0,00 MO com LS => 1,84

Valor do BDI 

=>

0,40 2,24

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  295415 SEDOP CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA 

JÚNIOR(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA

m 1,0000000 260,35 260,35

Insumo  MO408110 SEDOP ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (MENSALISTA) mês 0,0117000 0,0000000 22.252,62 260,35

MO sem LS => 260,35 LS => 0,00 MO com LS => 260,35

Tipo

0

Mão de Obra

Mão de Obra

Tipo

0

Mão de Obra

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Valor do BDI 

=>

57,56 317,91

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95338 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA IMPERMEABILIZADOR (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,48 0,48

Insumo  00012873 SINAPI IMPERMEABILIZADOR (HORISTA) H 0,0212000 0,0000000 23,02 0,48

MO sem LS => 0,48 LS => 0,00 MO com LS => 0,48

Valor do BDI 

=>

0,10 0,58

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-5240 SETOP CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MARMORISTA/GRANITEIRO (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)   HORISTA

hora 1,0000000 0,38 0,38

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário 

TotalInsumo  MOED-

20146 

SETOP GRANITEIRO/MARMORISTA (MODALIDADE: HORISTA|ENCARGOS SOCIAIS: 

INCLUSO)

0,0147600 25,5595 0,3773

0,0000

0,3773

0,3773

1

0,3773

MO sem LS => 0,00 LS => 0,38 MO com LS => 0,38

Valor do BDI => 0,08 0,46

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95341 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MARMORISTA/GRANITEIRO (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,31 0,31

Insumo  00004755 SINAPI MARMORISTA / GRANITEIRO (HORISTA) H 0,0147600 0,0000000 21,51 0,31

MO sem LS => 0,31 LS => 0,00 MO com LS => 0,31

Valor do BDI 

=>

0,06 0,37

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  100298 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,66 0,66

Insumo  00034794 SINAPI MECANICO DE REFRIGERACAO (HORISTA) H 0,0276500 0,0000000 24,19 0,66

MO sem LS => 0,66 LS => 0,00 MO com LS => 0,66

Valor do BDI 

=>

0,14 0,80

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95344 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,31 0,31

Insumo  00044497 SINAPI MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA H 0,0115400 0,0000000 27,03 0,31

MO sem LS => 0,31 LS => 0,00 MO com LS => 0,31

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Tipo

ED-

Custo Horário

Adicional de Mão de obra (%)

Custo horário total de mão de obra

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)
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Valor do BDI 

=>

0,06 0,37

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95347 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE CAMINHÃO (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,11 0,11

Insumo  00004093 SINAPI MOTORISTA DE CAMINHAO (HORISTA) H 0,0050900 0,0000000 22,51 0,11

MO sem LS => 0,11 LS => 0,00 MO com LS => 0,11

Valor do BDI 

=>

0,02 0,13

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95389 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA 

ESTACIONÁRIA/MISTURADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - 

HORISTA

H 1,0000000 0,24 0,24

Insumo  00037666 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR (HORISTA) H 0,0083100 0,0000000 29,43 0,24

MO sem LS => 0,24 LS => 0,00 MO com LS => 0,24

Valor do BDI 

=>

0,05 0,29

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95357 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE ESCAVADEIRA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,37 0,37

Insumo  00004234 SINAPI OPERADOR DE ESCAVADEIRA (HORISTA) H 0,0115400 0,0000000 32,16 0,37

MO sem LS => 0,37 LS => 0,00 MO com LS => 0,37

Valor do BDI 

=>

0,08 0,45

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95358 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE GUINCHO (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,48 0,48

Insumo  00004253 SINAPI OPERADOR DE GUINCHO OU GUINCHEIRO (HORISTA) H 0,0163700 0,0000000 29,43 0,48

MO sem LS => 0,48 LS => 0,00 MO com LS => 0,48

Valor do BDI 

=>

0,10 0,58

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95361 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MARTELETE OU 

MARTELETEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,23 0,23

Insumo  00004257 SINAPI OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO (HORISTA) H 0,0083100 0,0000000 28,52 0,23

MO sem LS => 0,23 LS => 0,00 MO com LS => 0,23

Valor do BDI 

=>

0,05 0,28

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95360 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MÁQUINAS E 

EQUIPAMENTOS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,39 0,39

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Tipo
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Insumo  00004230 SINAPI OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS - TERRAPLANAGEM 

(HORISTA)

H 0,0115400 0,0000000 34,56 0,39

MO sem LS => 0,39 LS => 0,00 MO com LS => 0,39

Valor do BDI 

=>

0,08 0,47

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95368 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR JATO DE AREIA OU JATISTA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,33 0,33

Insumo  00004251 SINAPI OPERADOR DE JATO ABRASIVO OU JATISTA (HORISTA) H 0,0115400 0,0000000 28,90 0,33

MO sem LS => 0,33 LS => 0,00 MO com LS => 0,33

Valor do BDI 

=>

0,07 0,40

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-5235 SETOP CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)   HORISTA

hora 1,0000000 0,51 0,51

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário 

TotalInsumo  MOED-

20150 

SETOP PEDREIRO (MODALIDADE: HORISTA|ENCARGOS SOCIAIS: INCLUSO) 0,0212000 24,1287 0,5115

0,0000

0,5115

0,5115

1

0,5115

MO sem LS => 0,00 LS => 0,51 MO com LS => 0,51

Valor do BDI => 0,11 0,62

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95371 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,45 0,45

Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 0,0212000 0,0000000 21,56 0,45

MO sem LS => 0,45 LS => 0,00 MO com LS => 0,45

Valor do BDI 

=>

0,09 0,54

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-5242 SETOP CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)   HORISTA

hora 1,0000000 0,36 0,36

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário 

TotalInsumo  MOED-

20151 

SETOP PINTOR (MODALIDADE: HORISTA|ENCARGOS SOCIAIS: INCLUSO) 0,0147600 24,1287 0,3561

0,0000

0,3561

0,3561Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Tipo

ED-

Custo Horário

Adicional de Mão de obra (%)

Custo horário total de mão de obra

Mão de Obra

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Tipo

ED-

Custo Horário

Adicional de Mão de obra (%)

Custo horário total de mão de obra
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1

0,3561

MO sem LS => 0,00 LS => 0,36 MO com LS => 0,36

Valor do BDI => 0,07 0,43

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95372 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,31 0,31

Insumo  00004783 SINAPI PINTOR (HORISTA) H 0,0147600 0,0000000 21,56 0,31

MO sem LS => 0,31 LS => 0,00 MO com LS => 0,31

Valor do BDI 

=>

0,06 0,37

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95377 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERRALHEIRO (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,24 0,24

Insumo  00006110 SINAPI SERRALHEIRO (HORISTA) H 0,0115400 0,0000000 21,56 0,24

MO sem LS => 0,24 LS => 0,00 MO com LS => 0,24

Valor do BDI 

=>

0,05 0,29

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-5236 SETOP CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)   HORISTA

hora 1,0000000 0,34 0,34

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário 

TotalInsumo  MOED-

20154 

SETOP SERVENTE (MODALIDADE: HORISTA|ENCARGOS SOCIAIS: INCLUSO) 0,0212000 15,8256 0,3355

0,0000

0,3355

0,3355

1

0,3355

MO sem LS => 0,00 LS => 0,34 MO com LS => 0,34

Valor do BDI => 0,07 0,41

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95378 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,35 0,35

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS (HORISTA) H 0,0212000 0,0000000 16,94 0,35

MO sem LS => 0,35 LS => 0,00 MO com LS => 0,35

Valor do BDI 

=>

0,07 0,42

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95379 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SOLDADOR (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,29 0,29SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Custo Horário

Adicional de Mão de obra (%)

Custo horário total de mão de obra

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Tipo

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Tipo

ED-
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Insumo  00006160 SINAPI SOLDADOR (HORISTA) H 0,0115400 0,0000000 25,20 0,29

MO sem LS => 0,29 LS => 0,00 MO com LS => 0,29

Valor do BDI 

=>

0,06 0,35

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95385 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TELHADISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,24 0,24

Insumo  00012869 SINAPI TELHADOR / TELHADISTA (HORISTA) H 0,0115400 0,0000000 21,28 0,24

MO sem LS => 0,24 LS => 0,00 MO com LS => 0,24

Valor do BDI 

=>

0,05 0,29

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95387 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA VIDRACEIRO (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,27 0,27

Insumo  00010489 SINAPI VIDRACEIRO (HORISTA) H 0,0147600 0,0000000 18,92 0,27

MO sem LS => 0,27 LS => 0,00 MO com LS => 0,27

Valor do BDI 

=>

0,05 0,32

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  7894 ORSE Cabeçote de alumínio de 2 1/2" un 1,0000000 22,56 22,56

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,2700000 19,02 5,13

Insumo  3543 ORSE Cabeçote de alumínio de 2 1/2" Un 1,0000000 16,50 16,50

Composição  10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,2700000 3,66 0,98

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,2700000 19,02 5,13

Insumo  3543 ORSE Cabeçote de alumínio de 2 1/2" Un 1,0000000 16,50 16,50

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0012150 4,90 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0274860 14,00 0,38

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0012150 12,54 0,01

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0000540 17,87 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0004860 18,00 0,00

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0006210 12,37 0,00

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Mão de Obra

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Mão de Obra

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Tipo

Tubos e Conexões de Ferro 

Galvanizado

Tipo

Mão de Obra

Material

Provisórios
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Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0001080 300,00 0,03

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0012150 190,00 0,23

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0004050 193,44 0,07

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000540 26,89 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0176580 4,50 0,07

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0002160 6,70 0,00

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0001890 66,00 0,01

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0274860 5,00 0,13

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0001620 13,75 0,00

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0000540 155,00 0,00

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0000540 47,69 0,00

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0000270 34,00 0,00

MO sem LS => 5,13 LS => 0,00 MO com LS => 5,13

Valor do BDI => 4,98 27,54

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  9007 ORSE Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), rigido,  35mm²,  1kv / 90º C m 1,0000000 46,29 46,29

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,2000000 19,02 3,80

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,2000000 3,80 0,76

Insumo  2626 ORSE Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE),  35mm²,  1kv / 90º C m 1,0200000 37,39 38,13

Composição  10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,2000000 3,66 0,73

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,2000000 14,58 2,91

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,2000000 19,02 3,80

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000600 18,58 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0001600 300,00 0,04

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0009200 12,37 0,01

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0000400 155,05 0,00

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Interligações até Quadro Geral - 

Fios e Cabos

Tipo

Mão de Obra

Provisórios

Material

Provisórios

Mão de Obra

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Mão de Obra

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0018000 12,54 0,02

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0006000 193,44 0,11

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0007200 18,00 0,01

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0018000 4,90 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0407200 5,00 0,20

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000200 37,80 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000400 36,90 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0319000 4,50 0,14

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0000800 17,87 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0407200 14,00 0,57

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0018000 190,00 0,34

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0003000 66,00 0,01

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0003200 6,70 0,00

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0002400 13,75 0,00

Insumo  2626 ORSE Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE),  35mm²,  1kv / 90º C m 1,0200000 37,39 38,13

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000400 26,89 0,00

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0000400 155,00 0,00

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0000400 47,69 0,00

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0000200 34,00 0,00

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,2000000 14,58 2,91

MO sem LS => 6,71 LS => 0,00 MO com LS => 6,71

Valor do BDI => 10,23 56,52

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  9008 ORSE Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), rigido,  70mm²,  1kv / 90º C m 1,0000000 92,31 92,31

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,3300000 14,58 4,81

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,3300000 19,02 6,27

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,3300000 3,80 1,25

Composição  10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,3300000 3,66 1,20

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Interligações até Quadro Geral - 

Fios e Cabos

Tipo

Mão de Obra

Mão de Obra

Provisórios

Provisórios

Serviços

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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Insumo  3815 ORSE Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE),  70mm²,  1kv / 90º C m 1,0200000 77,25 78,79

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,3300000 14,58 4,81

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,3300000 19,02 6,27

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000990 18,58 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0002640 300,00 0,07

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0015180 12,37 0,01

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0000660 155,05 0,01

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0029700 12,54 0,03

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0009900 193,44 0,19

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0011880 18,00 0,02

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0029700 4,90 0,01

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0671880 5,00 0,33

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000330 37,80 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000660 36,90 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0526350 4,50 0,23

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0001320 17,87 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0671880 14,00 0,94

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0029700 190,00 0,56

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0004950 66,00 0,03

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0005280 6,70 0,00

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0003960 13,75 0,00

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000660 26,89 0,00

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0000660 155,00 0,01

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0000660 47,69 0,00

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0000330 34,00 0,00

Insumo  3815 ORSE Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE),  70mm²,  1kv / 90º C m 1,0200000 77,25 78,79

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Tipo

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE
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MO sem LS => 11,08 LS => 0,00 MO com LS => 11,08

Valor do BDI => 20,40 112,71

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  9392 ORSE Cabo de cobre nú 35 mm2 - fornecimento e assentamento (3,16m/kg) kg 1,0000000 105,37 105,37

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,1200000 19,02 2,28

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,1200000 14,58 1,75

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,1200000 3,80 0,45

Insumo  3249 ORSE Cabo de cobre nu 35 mm2 - 1AWG Kg 1,0000000 100,50 100,50

Composição  10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,1200000 3,66 0,43

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,1200000 19,02 2,28

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,1200000 14,58 1,75

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000360 18,58 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0000960 300,00 0,02

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0005520 12,37 0,00

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0000240 155,05 0,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0010800 12,54 0,01

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0003600 193,44 0,06

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0004320 18,00 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0010800 4,90 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0244320 5,00 0,12

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000120 37,80 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000240 36,90 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0191400 4,50 0,08

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0000480 17,87 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0244320 14,00 0,34

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0010800 190,00 0,20

Material

Material

Material

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Pára-raios

Tipo

Mão de Obra

Mão de Obra

Provisórios

Material
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Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0001800 66,00 0,01

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0001920 6,70 0,00

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0001440 13,75 0,00

Insumo  3249 ORSE Cabo de cobre nu 35 mm2 - 1AWG Kg 1,0000000 100,50 100,50

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000240 26,89 0,00

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0000240 155,00 0,00

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0000240 47,69 0,00

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0000120 34,00 0,00

MO sem LS => 4,03 LS => 0,00 MO com LS => 4,03

Valor do BDI => 23,29 128,66

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  4429 ORSE Caixa de inspeção  0,30 x 0,30 x 0,40m un 1,0000000 159,28 159,28

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  3318 ORSE Reboco especial de parede 2cm com argamassa traço t3 - 1:3 cimento / areia / 

vedacit

m² 0,4800000 38,09 18,28

Composição  141 ORSE Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao 

deferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1

kg 0,7700000 12,05 9,27

Composição  3310 ORSE Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 

08/2015

m² 0,4800000 6,68 3,20

Composição  126 ORSE Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado m³ 0,0380000 591,83 22,48

Composição  155 ORSE Alvenaria tijolo cerâmico maciço (5x9x19), esp = 0,09m (singela), com 

argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia) c/ junta de 2,0cm - R1

m² 0,6400000 110,43 70,67

Composição  85 ORSE Forma plana para fundações, em compensado resinado 12mm, 03 usos m² 0,3060000 92,83 28,40

Composição  2497 ORSE Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade 

até 1,50m

m³ 0,1250000 55,31 6,91

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0006586 18,58 0,01

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0016082 300,00 0,48

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0092471 12,37 0,11

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0004390 155,05 0,06

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0180922 12,54 0,22

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0060307 193,44 1,16

Conversão InfoWOrca

Concreto Simples

Alvenarias de Vedação

Formas para Fundações

Escavação Manual em Área Urbana

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Caixas de Passagem em alvenaria 

de tijolos maciços

Tipo

Conversão InfoWOrca

Armaduras Convencionais
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Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0072369 18,00 0,13

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0180922 4,90 0,08

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,4092849 5,00 2,04

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0002195 37,80 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0004390 36,90 0,01

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,3259411 4,50 1,46

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0008041 17,87 0,01

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,4092849 14,00 5,72

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0180922 190,00 3,43

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0031722 66,00 0,20

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0031722 6,70 0,02

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0024123 13,75 0,03

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 2,1951800 14,58 32,01

Insumo  

00000370/SI

NAPI 

ORSE Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 0,0129600 100,00 1,29

Insumo  

00001379/SI

ORSE Cimento portland composto cp ii-32 kg 20,2877600 0,76 15,41

Insumo  1113 ORSE Impermeabilizante para concretos e argamassas Vedacit ou similar kg 0,1920000 7,36 1,41

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0001322 327,80 0,04

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0001322 28,00 0,00

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0002645 15,40 0,00

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0002645 13,52 0,00

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0009257 10,22 0,00

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0005290 18,75 0,00

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0005290 18,80 0,00

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0001322 25,95 0,00

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0002645 44,00 0,01

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0009257 11,60 0,01

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0006612 12,00 0,00

Insumo  

00004750/SI

ORSE Pedreiro (horista) h 1,3224800 19,02 25,15

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material
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Insumo  

00039315/SI

NAPI 

ORSE Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastico, cobrimento *20* mm, para 

ferragens de lajes e fundo de vigas

un 0,3080000 0,32 0,09

Insumo  

00043132/SI

NAPI 

ORSE Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm 

(0,01 kg/m)

kg 0,0154000 25,35 0,39

Insumo  

00000378/SI

ORSE Armador (horista) h 0,0607400 19,02 1,15

Insumo  

00039017/SI

NAPI 

ORSE Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para vergalhao 

*4,2 a 12,5* mm, cobrimento 20 mm

un 0,3080000 0,20 0,06

Insumo  82 ORSE Aço ca-60   4,2 a 9,5 mm kg 0,7700000 8,53 6,56

Insumo  10585 ORSE Arco de serra un 0,0000121 19,90 0,00

Insumo  10586 ORSE Torquesa un 0,0000121 39,00 0,00

Insumo  

00004721/SI

NAPI 

ORSE Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete m³ 0,0079420 137,75 1,09

Insumo  

00004718/SI

NAPI 

ORSE Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete m³ 0,0238260 138,48 3,29

Insumo  

00000367/SI

NAPI 

ORSE Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 0,0595977 101,30 6,03

Insumo  

00001213/SI

ORSE Carpinteiro de formas para concreto (horista) h 0,4420800 19,02 8,40

Insumo  11249 ORSE Serra circular eletrica portatil un 0,0000442 617,95 0,02

Insumo  11244 ORSE Martelo com unha un 0,0000884 48,95 0,00

Insumo  10578 ORSE Formão grande un 0,0000884 15,15 0,00

Insumo  11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional un 0,0000442 246,00 0,01

Insumo  10577 ORSE Serrote 40cm un 0,0000442 29,90 0,00

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000884 26,89 0,00

Insumo  2212 ORSE Tijolo cerâmico maciço 5 x 9 x 19cm un 43,5200000 0,60 26,11

Insumo  

00001106/SI

ORSE Cal hidratada ch-i para argamassas kg 3,7273600 1,30 4,84

Insumo  630 ORSE Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar m² 0,1132200 44,17 5,00

Insumo  

00043130/SI

NAPI 

ORSE Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2,11 mm 

(0,026 kg/m)

kg 0,0459000 25,35 1,16

Insumo  

00005067/SI

NAPI 

ORSE Prego de aco polido com cabeca 16 x 24 (2 1/4 x 12) kg 0,0918000 18,05 1,65

Insumo  

00004509/SI

NAPI 

ORSE Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regiao - bruta m 0,4069800 5,51 2,24

Insumo  

00002692/SI

NAPI 

ORSE Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosa emulsionada em 

agua

l 0,0045900 9,22 0,04

Insumo  1569 ORSE Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro) m 0,1009800 6,49 0,65

MO sem LS => 66,71 LS => 0,00 MO com LS => 66,71

Valor do BDI => 35,21 194,49

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Mão de Obra

Equipamento

Material

Material

Equipamento

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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Composição  10311 ORSE Caixa de medição direta até 200A confeccionada em chapa galvanizada e 

pintadaeletrostaticamente  d=100 x 60 x 15cm

un 1,0000000 2.506,40 2.506,40

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 4,0000000 19,02 76,08

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 4,0000000 3,80 15,20

Insumo  11090 ORSE Caixa de medição direta até 200A confeccionada em chapa galvanizada e 

pintadaeletrostaticamente  d=100 x 60 x 15cm

un 1,0000000 2.341,58 2.341,58

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 4,0000000 14,58 58,33

Composição  10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 4,0000000 3,66 14,64

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 4,0000000 19,02 76,08

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0012000 18,58 0,02

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0032000 300,00 0,96

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0184000 12,37 0,22

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0008000 155,05 0,12

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0360000 12,54 0,45

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0120000 193,44 2,32

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0144000 18,00 0,25

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0360000 4,90 0,17

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,8144000 5,00 4,07

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0004000 37,80 0,01

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0008000 36,90 0,02

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,6380000 4,50 2,87

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0016000 17,87 0,02

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,8144000 14,00 11,40

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0360000 190,00 6,84

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0060000 66,00 0,39

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0064000 6,70 0,04

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Quadros de Distribuição de Energia

Tipo

Mão de Obra

Provisórios

Material

Mão de Obra

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Mão de Obra

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Material
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Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0048000 13,75 0,06

Insumo  11090 ORSE Caixa de medição direta até 200A confeccionada em chapa galvanizada e 

pintadaeletrostaticamente  d=100 x 60 x 15cm

un 1,0000000 2.341,58 2.341,58

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 4,0000000 14,58 58,33

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0008000 26,89 0,02

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0008000 155,00 0,12

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0008000 47,69 0,03

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0004000 34,00 0,01

MO sem LS => 134,41 LS => 0,00 MO com LS => 134,41

Valor do BDI => 554,16 3.060,56

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  3310 ORSE Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 

08/2015

m² 1,0000000 6,68 6,68

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,1000000 14,58 1,45

Composição  10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,1000000 3,67 0,36

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,1000000 3,80 0,38

Insumo  

00004750/SI

ORSE Pedreiro (horista) h 0,1000000 19,02 1,90

Composição  1903 ORSE Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas 

areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confecção mecânica e transporte

m³ 0,0050000 525,45 2,62

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,1200000 14,58 1,75

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0001320 13,75 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0009900 4,90 0,00

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0000100 327,80 0,00

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0000100 28,00 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0003960 18,00 0,00

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0000200 15,40 0,00

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0003300 193,44 0,06

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0000200 13,52 0,00

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Conversão InfoWOrca

Tipo

Mão de Obra

Provisórios

Provisórios

Mão de Obra

Argamassas

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material
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Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0005060 12,37 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0223960 14,00 0,31

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0223960 5,00 0,11

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0000700 10,22 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0000880 300,00 0,02

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0000400 18,75 0,00

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0009900 190,00 0,18

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0000400 18,80 0,00

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0000100 25,95 0,00

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0001760 6,70 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0178320 4,50 0,08

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0000440 17,87 0,00

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0001760 66,00 0,01

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0009900 12,54 0,01

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0000200 44,00 0,00

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0000700 11,60 0,00

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0000500 12,00 0,00

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000360 18,58 0,00

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0000240 155,05 0,00

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000120 37,80 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000240 36,90 0,00

Insumo  

00004750/SI

ORSE Pedreiro (horista) h 0,1000000 19,02 1,90

Insumo  

00001379/SI

ORSE Cimento portland composto cp ii-32 kg 2,2610000 0,76 1,71

Insumo  

00000370/SI

NAPI 

ORSE Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 0,0054000 100,00 0,54

MO sem LS => 3,65 LS => 0,00 MO com LS => 3,65

Valor do BDI => 1,47 8,15

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  124 ORSE Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa (b1/b2), sem lançamento e 

adensamento

m³ 1,0000000 515,64 515,64

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Concreto Simples

Tipo

Material

Material

Serviços

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços
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Insumo  

00004721/SI

NAPI 

ORSE Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete m³ 0,2090000 137,75 28,78

Insumo  

00001379/SI

ORSE Cimento portland composto cp ii-32 kg 255,0000000 0,76 193,80

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 6,0000000 14,58 87,50

Insumo  

00004718/SI

NAPI 

ORSE Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete m³ 0,6270000 138,48 86,82

Insumo  

00000367/SI

NAPI 

ORSE Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 0,9430000 101,30 95,52

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 6,0000000 3,80 22,80

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00004721/SI

NAPI 

ORSE Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete m³ 0,2090000 137,75 28,78

Insumo  

00001379/SI

ORSE Cimento portland composto cp ii-32 kg 255,0000000 0,76 193,80

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 6,0000000 14,58 87,50

Insumo  

00004718/SI

NAPI 

ORSE Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete m³ 0,6270000 138,48 86,82

Insumo  

00000367/SI

NAPI 

ORSE Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 0,9430000 101,30 95,52

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0018000 18,58 0,03

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0024000 300,00 0,72

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0138000 12,37 0,17

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0012000 155,05 0,18

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0270000 12,54 0,33

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0090000 193,44 1,74

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0108000 18,00 0,19

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0270000 4,90 0,13

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,6108000 5,00 3,05

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0006000 37,80 0,02

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0012000 36,90 0,04

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,5646000 4,50 2,54

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0012000 17,87 0,02

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,6108000 14,00 8,55

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0270000 190,00 5,13

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra
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Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0048000 66,00 0,31

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0048000 6,70 0,03

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0036000 13,75 0,04

MO sem LS => 87,50 LS => 0,00 MO com LS => 87,50

Valor do BDI => 114,00 629,64

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95 ORSE Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensado m³ 1,0000000 565,99 565,99

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  124 ORSE Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa (b1/b2), sem lançamento e 

adensamento

m³ 1,0000000 515,64 515,64

Composição  7692 ORSE Lançamento de concreto simples fabricado na obra, inclusive adensamento e 

acabamento em peças da superestrutura

m³ 1,0000000 50,31 50,31

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00004721/SI

NAPI 

ORSE Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete m³ 0,2090000 137,75 28,78

Insumo  

00001379/SI

ORSE Cimento portland composto cp ii-32 kg 255,0000000 0,76 193,80

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 7,6200000 14,58 111,12

Insumo  

00004718/SI

NAPI 

ORSE Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete m³ 0,6270000 138,48 86,82

Insumo  

00000367/SI

NAPI 

ORSE Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 0,9430000 101,30 95,52

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0022860 18,58 0,04

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0034080 300,00 1,02

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0195960 12,37 0,24

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0015240 155,05 0,23

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0383400 12,54 0,48

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0127800 193,44 2,47

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0153360 18,00 0,27

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0383400 4,90 0,18

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,8673360 5,00 4,33

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0007620 37,80 0,02

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0015240 36,90 0,05Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Alvenarias de Pedra e Concretos 

para Fundações

Tipo

Concreto Simples

Concreto Simples
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Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,7759020 4,50 3,49

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0017040 17,87 0,03

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,8673360 14,00 12,14

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0383400 190,00 7,28

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0067800 66,00 0,44

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0067800 6,70 0,04

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0051120 13,75 0,07

Insumo  

00000378/SI

ORSE Armador (horista) h 0,1800000 19,02 3,42

Insumo  

00001213/SI

ORSE Carpinteiro de formas para concreto (horista) h 0,3600000 19,02 6,84

Insumo  11249 ORSE Serra circular eletrica portatil un 0,0000360 617,95 0,02

Insumo  11244 ORSE Martelo com unha un 0,0000720 48,95 0,00

Insumo  10578 ORSE Formão grande un 0,0000720 15,15 0,00

Insumo  11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional un 0,0000360 246,00 0,00

Insumo  10577 ORSE Serrote 40cm un 0,0000360 29,90 0,00

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000720 26,89 0,00

Insumo  

00004750/SI

ORSE Pedreiro (horista) h 0,3600000 19,02 6,84

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0000360 327,80 0,01

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0000360 28,00 0,00

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0000720 15,40 0,00

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0000720 13,52 0,00

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0002520 10,22 0,00

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0001440 18,75 0,00

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0001440 18,80 0,00

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0000360 25,95 0,00

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0000720 44,00 0,00

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0002520 11,60 0,00

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0001800 12,00 0,00

Insumo  10585 ORSE Arco de serra un 0,0000360 19,90 0,00

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Equipamento

Material

Material

Equipamento

Material

Material

Mão de Obra
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Insumo  10586 ORSE Torquesa un 0,0000360 39,00 0,00

MO sem LS => 128,22 LS => 0,00 MO com LS => 128,22

Valor do BDI => 125,14 691,13

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  126 ORSE Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado m³ 1,0000000 591,83 591,83

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  125 ORSE Concreto simples fck= 15 MPA (b1/b2), fabricado na obra, sem lançamento e 

adensamento

m³ 1,0000000 541,48 541,48

Composição  7692 ORSE Lançamento de concreto simples fabricado na obra, inclusive adensamento e 

acabamento em peças da superestrutura

m³ 1,0000000 50,31 50,31

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 7,6200000 14,58 111,12

Insumo  

00004721/SI

NAPI 

ORSE Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete m³ 0,2090000 137,75 28,78

Insumo  

00001379/SI

ORSE Cimento portland composto cp ii-32 kg 293,0000000 0,76 222,68

Insumo  

00004718/SI

NAPI 

ORSE Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete m³ 0,6270000 138,48 86,82

Insumo  

00000367/SI

NAPI 

ORSE Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 0,9130000 101,30 92,48

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0022860 18,58 0,04

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0034080 300,00 1,02

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0195960 12,37 0,24

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0015240 155,05 0,23

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0383400 12,54 0,48

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0127800 193,44 2,47

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0153360 18,00 0,27

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0383400 4,90 0,18

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,8673360 5,00 4,33

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0007620 37,80 0,02

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0015240 36,90 0,05

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,7759020 4,50 3,49

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0017040 17,87 0,03

Serviços

Material

Material

Material

Material

Concreto Simples

Concreto Simples

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Concreto Simples

Tipo
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Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,8673360 14,00 12,14

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0383400 190,00 7,28

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0067800 66,00 0,44

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0067800 6,70 0,04

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0051120 13,75 0,07

Insumo  

00000378/SI

ORSE Armador (horista) h 0,1800000 19,02 3,42

Insumo  

00001213/SI

ORSE Carpinteiro de formas para concreto (horista) h 0,3600000 19,02 6,84

Insumo  11249 ORSE Serra circular eletrica portatil un 0,0000360 617,95 0,02

Insumo  11244 ORSE Martelo com unha un 0,0000720 48,95 0,00

Insumo  10578 ORSE Formão grande un 0,0000720 15,15 0,00

Insumo  11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional un 0,0000360 246,00 0,00

Insumo  10577 ORSE Serrote 40cm un 0,0000360 29,90 0,00

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000720 26,89 0,00

Insumo  

00004750/SI

ORSE Pedreiro (horista) h 0,3600000 19,02 6,84

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0000360 327,80 0,01

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0000360 28,00 0,00

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0000720 15,40 0,00

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0000720 13,52 0,00

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0002520 10,22 0,00

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0001440 18,75 0,00

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0001440 18,80 0,00

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0000360 25,95 0,00

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0000720 44,00 0,00

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0002520 11,60 0,00

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0001800 12,00 0,00

Insumo  10585 ORSE Arco de serra un 0,0000360 19,90 0,00

Insumo  10586 ORSE Torquesa un 0,0000360 39,00 0,00

MO sem LS => 128,22 LS => 0,00 MO com LS => 128,22

Valor do BDI => 130,85 722,68

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Equipamento

Material

Material

Equipamento

Material
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Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  125 ORSE Concreto simples fck= 15 MPA (b1/b2), fabricado na obra, sem lançamento e 

adensamento

m³ 1,0000000 541,48 541,48

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 6,0000000 14,58 87,50

Insumo  

00004721/SI

NAPI 

ORSE Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete m³ 0,2090000 137,75 28,78

Insumo  

00001379/SI

ORSE Cimento portland composto cp ii-32 kg 293,0000000 0,76 222,68

Insumo  

00004718/SI

NAPI 

ORSE Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete m³ 0,6270000 138,48 86,82

Insumo  

00000367/SI

NAPI 

ORSE Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 0,9130000 101,30 92,48

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 6,0000000 3,80 22,80

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 6,0000000 14,58 87,50

Insumo  

00004721/SI

NAPI 

ORSE Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete m³ 0,2090000 137,75 28,78

Insumo  

00001379/SI

ORSE Cimento portland composto cp ii-32 kg 293,0000000 0,76 222,68

Insumo  

00004718/SI

NAPI 

ORSE Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete m³ 0,6270000 138,48 86,82

Insumo  

00000367/SI

NAPI 

ORSE Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 0,9130000 101,30 92,48

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0018000 18,58 0,03

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0024000 300,00 0,72

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0138000 12,37 0,17

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0012000 155,05 0,18

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0270000 12,54 0,33

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0090000 193,44 1,74

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0108000 18,00 0,19

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0270000 4,90 0,13

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,6108000 5,00 3,05

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0006000 37,80 0,02

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0012000 36,90 0,04

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,5646000 4,50 2,54

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Concreto Simples

Tipo

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Tipo
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Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0012000 17,87 0,02

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,6108000 14,00 8,55

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0270000 190,00 5,13

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0048000 66,00 0,31

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0048000 6,70 0,03

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0036000 13,75 0,04

MO sem LS => 87,50 LS => 0,00 MO com LS => 87,50

Valor do BDI => 119,72 661,20

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  681 ORSE Conector para haste de aterramento 5/8" - fornecimento e assentamento - Rev 

02 (10/2021)

un 1,0000000 6,10 6,10

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  664 ORSE Conector p/ haste de aterramento 5/8" un 1,0000000 5,00 5,00

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,0500000 19,02 0,95

Composição  10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,0500000 3,66 0,18

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  664 ORSE Conector p/ haste de aterramento 5/8" un 1,0000000 5,00 5,00

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,0500000 19,02 0,95

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0002250 4,90 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0050900 14,00 0,07

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0002250 12,54 0,00

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0000100 17,87 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0000900 18,00 0,00

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0001150 12,37 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0000200 300,00 0,00

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0002250 190,00 0,04

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0000750 193,44 0,01

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000100 26,89 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0032700 4,50 0,01

Material

Material

Material

Material

Tipo

Pontos de Suprimento de Telefone

Tipo

Material

Mão de Obra

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Material

Mão de Obra

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>
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Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0000400 6,70 0,00

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0000350 66,00 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0050900 5,00 0,02

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0000300 13,75 0,00

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0000100 155,00 0,00

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0000100 47,69 0,00

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0000050 34,00 0,00

MO sem LS => 0,95 LS => 0,00 MO com LS => 0,95

Valor do BDI => 1,34 7,44

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  367 ORSE Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 75mm (2 1/2") un 1,0000000 51,39 51,39

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,8000000 14,58 11,66

Insumo  

00001887/SI

NAPI 

ORSE Curva 90 graus, longa, de pvc rigido roscavel, de 2 1/2", para eletroduto un 1,0000000 18,52 18,52

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,8000000 3,80 3,04

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,8000000 19,02 15,21

Composição  10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,8000000 3,66 2,92

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,8000000 14,58 11,66

Insumo  

00001887/SI

NAPI 

ORSE Curva 90 graus, longa, de pvc rigido roscavel, de 2 1/2", para eletroduto un 1,0000000 18,52 18,52

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0002400 18,58 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0006400 300,00 0,19

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0036800 12,37 0,04

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0001600 155,05 0,02

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0072000 12,54 0,09

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0024000 193,44 0,46

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0028800 18,00 0,05

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0072000 4,90 0,03

Provisórios

Mão de Obra

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Mão de Obra

Material

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Interligações até Quadro Geral - 

Eletrodutos e Conexões

Tipo

Mão de Obra

Material
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Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1628800 5,00 0,81

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000800 37,80 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0001600 36,90 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,1276000 4,50 0,57

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0003200 17,87 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1628800 14,00 2,28

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0072000 190,00 1,36

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0012000 66,00 0,07

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0012800 6,70 0,00

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0009600 13,75 0,01

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,8000000 19,02 15,21

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0001600 26,89 0,00

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0001600 155,00 0,02

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0001600 47,69 0,00

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0000800 34,00 0,00

MO sem LS => 26,87 LS => 0,00 MO com LS => 26,87

Valor do BDI => 11,36 62,75

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  8420 ORSE Disjuntor termomagnetico tripolar 150 A, padrão DIN (Europeu - linha 

branca),corrente 10 KA

un 1,0000000 363,06 363,06

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  3750 ORSE Disjuntor tripolar 150 A, padrão DIN ( linha brança ), corrente de interrupção 

10KA, ref.: Siemens ou similar

un 1,0000000 280,70 280,70

Composição  10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 2,0000000 3,66 7,32

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 2,0000000 19,02 38,04

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 2,0000000 14,58 29,16

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 2,0000000 3,80 7,60

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  3750 ORSE Disjuntor tripolar 150 A, padrão DIN ( linha brança ), corrente de interrupção 

10KA, ref.: Siemens ou similar

un 1,0000000 280,70 280,70

Material

Provisórios

Mão de Obra

Mão de Obra

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Fusíveis, Disjuntores e Chaves

Tipo

Serviços

Material

 158 / 230



 

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0180000 4,90 0,08

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,4072000 14,00 5,70

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0180000 12,54 0,22

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0008000 17,87 0,01

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0072000 18,00 0,12

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0092000 12,37 0,11

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0016000 300,00 0,48

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0180000 190,00 3,42

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0060000 193,44 1,16

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0004000 26,89 0,01

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,3190000 4,50 1,43

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0032000 6,70 0,02

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0030000 66,00 0,19

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,4072000 5,00 2,03

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0024000 13,75 0,03

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0004000 155,00 0,06

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0004000 47,69 0,01

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0002000 34,00 0,00

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 2,0000000 19,02 38,04

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 2,0000000 14,58 29,16

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0006000 18,58 0,01

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0004000 155,05 0,06

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0002000 37,80 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0004000 36,90 0,01

MO sem LS => 67,20 LS => 0,00 MO com LS => 67,20

Valor do BDI => 80,27 443,33

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 30,02 30,02

Composição 

Auxiliar

 95332 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,0000000 0,86 0,86

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material
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Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,00 1,00

Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 1,0000000 0,0000000 23,07 23,07

Insumo  00043484 SINAPI EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 

COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 1,26 1,26

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 1,43 1,43

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 0,08 0,08

Insumo  00043460 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 0,86 0,86

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,46 1,46

MO sem LS => 23,93 LS => 0,00 MO com LS => 23,93

Valor do BDI 

=>

6,63 36,65

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  280014 SEDOP ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES h 1,0000000 31,13 31,13

Composição 

Auxiliar

 295332 SEDOP CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA 

(ENCARGOSCOMPLEMENTARES) - HORISTA

h 1,0000000 0,0000000 0,80 0,80

Insumo  MO243600 SEDOP ELETRICISTA h 1,0000000 0,0000000 20,46 20,46

Insumo  EC373700 SEDOP ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)

h 1,0000000 0,0000000 5,24 5,24

Insumo  EC434600 SEDOP FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA 

(ENCARGOSCOMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

h 1,0000000 0,0000000 0,86 0,86

Insumo  EC434840 SEDOP EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES -

COLETADO CAIXA)

h 1,0000000 0,0000000 1,26 1,26

Insumo  EC373720 SEDOP EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA) h 1,0000000 0,0000000 1,43 1,43

Insumo  EC373710 SEDOP TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)

h 1,0000000 0,0000000 1,00 1,00

Insumo  EC373730 SEDOP SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA) h 1,0000000 0,0000000 0,08 0,08

MO sem LS => 21,26 LS => 0,00 MO com LS => 21,26

Valor do BDI 

=>

6,88 38,01

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-50373 SETOP ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES hora 1,0000000 31,64 31,64

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário 

TotalInsumo  MOED-

20142 

SETOP ELETRICISTA (MODALIDADE: HORISTA|ENCARGOS SOCIAIS: INCLUSO) 1,0000000 24,1287 24,1287

0,0000

24,1287

24,1287

1

Material

Material

Material

Tipo

ED-

Custo Horário

Adicional de Mão de obra (%)

Custo horário total de mão de obra

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(D) Produção de Equipe

Serviços

Mão de Obra

Equipamento

Material

Taxas

Equipamento

Material

Tipo

0

0

Mão de Obra

Material

Material

Material
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24,1287

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Insumo  MATED-

13096 

SETOP CESTA BÁSICA/ALIMENTAÇÃO - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

1,0000000 hora 2,1200

Insumo  MATED-

13099 

SETOP EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 1,0000000 hora 1,4300

Insumo  MATED-

13097 

SETOP TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 1,0000000 hora 0,8600

Insumo  MATED-

13098 

SETOP SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 1,0000000 hora 0,0800

4,49

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Composição  ED-5224 SETOP CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)   HORISTA

1,0000000 hora 0,9000

Composição  ED-14686 SETOP FERRAMENTAS PARA ELETRICISTA   HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

1,0000000 hora 0,8600

Composição  ED-14650 SETOP EPI PARA ELETRICISTA   HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 1,0000000 hora 1,2600

3,02

MO sem LS => 0,00 LS => 25,03 MO com LS => 25,03

Valor do BDI => 6,99 38,63

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 1,0000000 29,34 29,34

Composição 

Auxiliar

 95335 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,0000000 0,42 0,42

Insumo  00043461 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 0,31 0,31

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,00 1,00

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 0,08 0,08

Insumo  00043485 SINAPI EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 

COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 1,13 1,13

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 1,43 1,43

Insumo  00002696 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) H 1,0000000 0,0000000 23,51 23,51

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,46 1,46

MO sem LS => 23,93 LS => 0,00 MO com LS => 23,93

Valor do BDI 

=>

6,48 35,82

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  90776 SINAPI ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 73,26 73,26

Composição 

Auxiliar

 95401 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,0000000 1,46 1,46

Equipamento

Serviços

Taxas

Equipamento

Material

Mão de Obra

Material

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

F

2,1200

1,4300

0,8600

0,0800

(F)Total:

G

0,9000

0,8600

1,2600

(G)Total:

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)
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Insumo  00043463 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 0,08 0,08

Insumo  00004083 SINAPI ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA) H 1,0000000 0,0000000 68,93 68,93

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 1,43 1,43

Insumo  00043487 SINAPI EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 1,28 1,28

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 0,08 0,08

MO sem LS => 70,39 LS => 0,00 MO com LS => 70,39

Valor do BDI 

=>

16,19 89,45

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  90777 SINAPI ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 1,0000000 128,96 128,96

Composição 

Auxiliar

 95402 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,0000000 1,84 1,84

Insumo  00002706 SINAPI ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (HORISTA) H 1,0000000 0,0000000 124,83 124,83

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 1,43 1,43

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 0,08 0,08

Insumo  00043486 SINAPI EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 0,77 0,77

Insumo  00043462 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 0,01 0,01

MO sem LS => 126,67 LS => 0,00 MO com LS => 126,67

Valor do BDI 

=>

28,51 157,47

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  200001 SEDOP ENGENHEIRO CIVIL/ ELETRICISTA/SANITARISTA/MECANICO EARQUITETO 

DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

mês 1,0000000 22.947,29 22.947,29

Composição 

Auxiliar

 295415 SEDOP CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA 

JÚNIOR(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA

m 1,0000000 0,0000000 260,35 260,35

Insumo  EC434740 SEDOP FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - 

MENSALISTA(ENCARGOSCOMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

mês 1,0000000 0,0000000 2,35 2,35

Insumo  EC408640 SEDOP SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA) mês 1,0000000 0,0000000 15,46 15,46

Insumo  EC408630 SEDOP EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA) mês 1,0000000 0,0000000 270,51 270,51

Insumo  EC434980 SEDOP EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - 

MENSALISTA(ENCARGOSCOMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

mês 1,0000000 0,0000000 146,00 146,00

Insumo  MO408110 SEDOP ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (MENSALISTA) mês 1,0000000 0,0000000 22.252,62 22.252,62

MO sem LS => 22.512,97 LS => 0,00 MO com LS => 22.512,97

Valor do BDI 

=>

5.073,64 28.020,93

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Material

Taxas

Equipamento

Equipamento

Tipo

0

0

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Equipamento

Mão de Obra

Material

Equipamento

Taxas
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Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-14646 SETOP EPI PARA AJUDANTE DE ELETRICISTA   HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

hora 1,0000000 1,26 1,26

0

1

0

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Insumo  MATED-

14632 

SETOP EPI PARA FAMÍLIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

1,0000000 hora 1,2600

1,26

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,27 1,53

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-14650 SETOP EPI PARA ELETRICISTA   HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) hora 1,0000000 1,26 1,26

0

1

0

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Insumo  MATED-

14632 

SETOP EPI PARA FAMÍLIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

1,0000000 hora 1,2600

1,26

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,27 1,53

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-14654 SETOP EPI PARA GRANITEIRO/MARMORISTA   HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

hora 1,0000000 1,31 1,31

0

1

0

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Insumo  MATED-

14637 

SETOP EPI PARA FAMÍLIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

1,0000000 hora 1,3100

1,31

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,28 1,59

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-14652 SETOP EPI PARA PEDREIRO   HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) hora 1,0000000 1,31 1,31

0

1

F

1,3100

(F)Total:

Valor com BDI =>

Tipo

ED-

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(D) Produção de Equipe

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

F

1,2600

(F)Total:

Valor com BDI =>

Tipo

ED-

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

Tipo

ED-

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

F

1,2600

(F)Total:

Valor com BDI =>

Tipo

ED-

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)
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0

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Insumo  MATED-

14637 

SETOP EPI PARA FAMÍLIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

1,0000000 hora 1,3100

1,31

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,28 1,59

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-14660 SETOP EPI PARA PINTOR   HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) hora 1,0000000 1,85 1,85

0

1

0

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Insumo  MATED-

14638 

SETOP EPI PARA FAMÍLIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 1,0000000 hora 1,8500

1,85

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,40 2,25

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-14664 SETOP EPI PARA SERVENTE   HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) hora 1,0000000 1,39 1,39

0

1

0

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Insumo  MATED-

14639 

SETOP EPI PARA FAMÍLIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

1,0000000 hora 1,3900

1,39

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,30 1,69

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  5632 SINAPI ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 

OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014

CHI 1,0000000 104,66 104,66

Composição 

Auxiliar

 5627 SINAPI ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 

OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - DEPRECIAÇÃO. 

AF_06/2014

H 1,0000000 0,0000000 53,20 53,20

Composição 

Auxiliar

 88294 SINAPI OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 0,0000000 37,40 37,40

Composição 

Auxiliar

 5628 SINAPI ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 

OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - JUROS. AF_06/2014

H 1,0000000 0,0000000 14,06 14,06

MO sem LS => 32,53 LS => 0,00 MO com LS => 32,53

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

F

1,3900

(F)Total:

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Valor com BDI =>

Tipo

ED-

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

F

1,8500

(F)Total:

Valor com BDI =>

Tipo

ED-

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

F

1,3100

(F)Total:
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Valor do BDI 

=>

23,14 127,80

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  5631 SINAPI ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 

OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014

CHP 1,0000000 239,01 239,01

Composição 

Auxiliar

 5629 SINAPI ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 

OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - MANUTENÇÃO. 

AF_06/2014

H 1,0000000 0,0000000 66,50 66,50

Composição 

Auxiliar

 5628 SINAPI ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 

OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - JUROS. AF_06/2014

H 1,0000000 0,0000000 14,06 14,06

Composição 

Auxiliar

 5630 SINAPI ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 

OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - MATERIAIS NA 

OPERAÇÃO. AF_06/2014

H 1,0000000 0,0000000 67,85 67,85

Composição 

Auxiliar

 5627 SINAPI ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 

OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - DEPRECIAÇÃO. 

AF_06/2014

H 1,0000000 0,0000000 53,20 53,20

Composição 

Auxiliar

 88294 SINAPI OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 0,0000000 37,40 37,40

MO sem LS => 32,53 LS => 0,00 MO com LS => 32,53

Valor do BDI 

=>

52,84 291,85

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  5627 SINAPI ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 

OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - DEPRECIAÇÃO. 

AF_06/2014

H 1,0000000 53,20 53,20

Insumo  00010685 SINAPI ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CACAMBA 0,80M3, PESO 

OPERACIONAL 17T, POTENCIA BRUTA 111HP

UN 0,0000560 0,0000000 950.000,00 53,20

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

11,76 64,96

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  5628 SINAPI ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 

OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - JUROS. AF_06/2014

H 1,0000000 14,06 14,06

Insumo  00010685 SINAPI ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CACAMBA 0,80M3, PESO 

OPERACIONAL 17T, POTENCIA BRUTA 111HP

UN 0,0000148 0,0000000 950.000,00 14,06

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

3,10 17,16

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  5629 SINAPI ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 

OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - MANUTENÇÃO. 

AF_06/2014

H 1,0000000 66,50 66,50

Insumo  00010685 SINAPI ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CACAMBA 0,80M3, PESO 

OPERACIONAL 17T, POTENCIA BRUTA 111HP

UN 0,0000700 0,0000000 950.000,00 66,50

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
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Valor do BDI 

=>

14,70 81,20

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  5630 SINAPI ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 

OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - MATERIAIS NA 

OPERAÇÃO. AF_06/2014

H 1,0000000 67,85 67,85

Insumo  00004221 SINAPI OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500 L 10,7700000 0,0000000 6,30 67,85

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

15,00 82,85

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  353 ORSE Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4") m 1,0000000 13,39 13,39

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00002674/SI

NAPI 

ORSE Eletroduto de pvc rigido roscavel de 3/4 ", sem luva m 1,0500000 4,99 5,23

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,2000000 3,80 0,76

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,2000000 19,02 3,80

Composição  10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,2000000 3,66 0,73

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,2000000 14,58 2,91

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00002674/SI

NAPI 

ORSE Eletroduto de pvc rigido roscavel de 3/4 ", sem luva m 1,0500000 4,99 5,23

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000600 18,58 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0001600 300,00 0,04

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0009200 12,37 0,01

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0000400 155,05 0,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0018000 12,54 0,02

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0006000 193,44 0,11

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0007200 18,00 0,01

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0018000 4,90 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0407200 5,00 0,20

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000200 37,80 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000400 36,90 0,00

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Tipo

Interligações até Quadro Geral - 

Eletrodutos e Conexões

Tipo

Material

Provisórios

Mão de Obra

Provisórios

Mão de Obra

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Material

Material
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Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0319000 4,50 0,14

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0000800 17,87 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0407200 14,00 0,57

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0018000 190,00 0,34

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0003000 66,00 0,01

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0003200 6,70 0,00

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0002400 13,75 0,00

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,2000000 19,02 3,80

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000400 26,89 0,00

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0000400 155,00 0,00

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0000400 47,69 0,00

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0000200 34,00 0,00

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,2000000 14,58 2,91

MO sem LS => 6,71 LS => 0,00 MO com LS => 6,71

Valor do BDI => 2,96 16,35

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  358 ORSE Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 75mm (2 1/2") m 1,0000000 44,55 44,55

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,3900000 14,58 5,68

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,3900000 3,80 1,48

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,3900000 19,02 7,41

Composição  10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,3900000 3,66 1,42

Insumo  

00002682/SI

NAPI 

ORSE Eletroduto de pvc rigido roscavel de 2 1/2 ", sem luva m 1,0500000 27,22 28,58

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,3900000 14,58 5,68

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0001170 18,58 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0003120 300,00 0,09

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0017940 12,37 0,02

Mão de Obra

Material

Serviços

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Interligações até Quadro Geral - 

Eletrodutos e Conexões

Tipo

Mão de Obra

Provisórios

Mão de Obra

Provisórios

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0000780 155,05 0,01

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0035100 12,54 0,04

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0011700 193,44 0,22

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0014040 18,00 0,02

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0035100 4,90 0,01

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0794040 5,00 0,39

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000390 37,80 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000780 36,90 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0622050 4,50 0,27

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0001560 17,87 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0794040 14,00 1,11

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0035100 190,00 0,66

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0005850 66,00 0,03

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0006240 6,70 0,00

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0004680 13,75 0,00

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,3900000 19,02 7,41

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000780 26,89 0,00

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0000780 155,00 0,01

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0000780 47,69 0,00

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0000390 34,00 0,00

Insumo  

00002682/SI

NAPI 

ORSE Eletroduto de pvc rigido roscavel de 2 1/2 ", sem luva m 1,0500000 27,22 28,58

MO sem LS => 13,09 LS => 0,00 MO com LS => 13,09

Valor do BDI => 9,85 54,40

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10555 ORSE Encargos Complementares - Armador h 1,0000000 3,64 3,64

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 193,44 0,29

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0654000 4,50 0,29

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 190,00 0,85

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Provisórios

Tipo

Serviços

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0006000 13,75 0,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0008000 66,00 0,05

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,90 0,02

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  10585 ORSE Arco de serra un 0,0002000 19,90 0,00

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 17,87 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 12,37 0,02

Insumo  10586 ORSE Torquesa un 0,0002000 39,00 0,00

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0008000 6,70 0,00

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 193,44 0,29

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0654000 4,50 0,29

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 190,00 0,85

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0006000 13,75 0,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0008000 66,00 0,05

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,90 0,02

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  10585 ORSE Arco de serra un 0,0002000 19,90 0,00

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 17,87 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 12,37 0,02

Material

Serviços

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Serviços

Material

Material

Material

Material
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Insumo  10586 ORSE Torquesa un 0,0002000 39,00 0,00

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0008000 6,70 0,00

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,80 4,44

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10551 ORSE Encargos Complementares - Carpinteiro h 1,0000000 3,71 3,71

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 190,00 0,85

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 17,87 0,00

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 12,37 0,02

Insumo  11249 ORSE Serra circular eletrica portatil un 0,0001000 617,95 0,06

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0007000 66,00 0,04

Insumo  11244 ORSE Martelo com unha un 0,0002000 48,95 0,00

Insumo  10578 ORSE Formão grande un 0,0002000 15,15 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 193,44 0,29

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0007000 6,70 0,00

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0006000 13,75 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional un 0,0001000 246,00 0,02

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  10577 ORSE Serrote 40cm un 0,0001000 29,90 0,00

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0002000 26,89 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0654000 4,50 0,29

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,90 0,02

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Material

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Material

Material

Equipamento

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Equipamento

Serviços

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Provisórios

Tipo

Material
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Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 190,00 0,85

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 17,87 0,00

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 12,37 0,02

Insumo  11249 ORSE Serra circular eletrica portatil un 0,0001000 617,95 0,06

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0007000 66,00 0,04

Insumo  11244 ORSE Martelo com unha un 0,0002000 48,95 0,00

Insumo  10578 ORSE Formão grande un 0,0002000 15,15 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 193,44 0,29

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0007000 6,70 0,00

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0006000 13,75 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional un 0,0001000 246,00 0,02

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  10577 ORSE Serrote 40cm un 0,0001000 29,90 0,00

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0002000 26,89 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0654000 4,50 0,29

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,90 0,02

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,82 4,53

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 1,0000000 3,66 3,66

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,90 0,02

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 17,87 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Serviços

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Provisórios

Tipo

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Equipamento

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Equipamento
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Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 12,37 0,02

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 190,00 0,85

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 193,44 0,29

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0002000 26,89 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0654000 4,50 0,29

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0008000 6,70 0,00

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0007000 66,00 0,04

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0006000 13,75 0,00

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0002000 155,00 0,03

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0002000 47,69 0,00

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0001000 34,00 0,00

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,90 0,02

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 17,87 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 12,37 0,02

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 190,00 0,85

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 193,44 0,29

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0002000 26,89 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0654000 4,50 0,29

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0008000 6,70 0,00

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0007000 66,00 0,04

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Material

Material

Serviços

Material
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Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0006000 13,75 0,00

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0002000 155,00 0,03

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0002000 47,69 0,00

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0001000 34,00 0,00

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,80 4,46

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10554 ORSE Encargos Complementares - Encanador h 1,0000000 3,74 3,74

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,90 0,02

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  10592 ORSE Lima chata 12" un 0,0001000 37,56 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 17,87 0,00

Insumo  11255 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1" un 0,0006000 63,00 0,03

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 193,44 0,29

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0654000 4,50 0,29

Insumo  11257 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1 1/4" un 0,0004000 32,30 0,01

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 190,00 0,85

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 12,37 0,02

Insumo  10593 ORSE Praio simples 30cm un 0,0001000 19,57 0,00

Insumo  11253 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1/2" un 0,0011000 29,00 0,03

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0008000 66,00 0,05

Insumo  11254 ORSE Tarracha para tubos PVC de 3/4" un 0,0007000 27,49 0,01

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0008000 6,70 0,00

Insumo  11256 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1 1/2" un 0,0004000 60,00 0,02

Serviços

Material

Material

Material

Material

Provisórios

Tipo

Material

Material

Material

Material

Serviços

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo
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Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0006000 13,75 0,00

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,90 0,02

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  10592 ORSE Lima chata 12" un 0,0001000 37,56 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 17,87 0,00

Insumo  11255 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1" un 0,0006000 63,00 0,03

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 193,44 0,29

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0654000 4,50 0,29

Insumo  11257 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1 1/4" un 0,0004000 32,30 0,01

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 190,00 0,85

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 12,37 0,02

Insumo  10593 ORSE Praio simples 30cm un 0,0001000 19,57 0,00

Insumo  11253 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1/2" un 0,0011000 29,00 0,03

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0008000 66,00 0,05

Insumo  11254 ORSE Tarracha para tubos PVC de 3/4" un 0,0007000 27,49 0,01

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0008000 6,70 0,00

Insumo  11256 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1 1/2" un 0,0004000 60,00 0,02

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0006000 13,75 0,00

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,82 4,56

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 1,0000000 3,67 3,67

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Provisórios

Tipo

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Material

Material

Material

Material

Serviços

Serviços

Material

Material

Material
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Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0006000 13,75 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,90 0,02

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0001000 327,80 0,03

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0001000 28,00 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0002000 15,40 0,00

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 193,44 0,29

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0002000 13,52 0,00

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 12,37 0,02

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0007000 10,22 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0004000 18,75 0,00

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 190,00 0,85

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0004000 18,80 0,00

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0001000 25,95 0,00

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0008000 6,70 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0654000 4,50 0,29

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 17,87 0,00

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0008000 66,00 0,05

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0002000 44,00 0,00

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0007000 11,60 0,00

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0005000 12,00 0,00

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0006000 13,75 0,00

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,90 0,02

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0001000 327,80 0,03

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0001000 28,00 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0002000 15,40 0,00

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 193,44 0,29

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0002000 13,52 0,00

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 12,37 0,02

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0007000 10,22 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0004000 18,75 0,00

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 190,00 0,85

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0004000 18,80 0,00

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0001000 25,95 0,00

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0008000 6,70 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0654000 4,50 0,29

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 17,87 0,00

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0008000 66,00 0,05

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0002000 44,00 0,00

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0007000 11,60 0,00

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0005000 12,00 0,00

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,81 4,48

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10594 ORSE Encargos Complementares - Serralheiro ou Operador de Equipamento Leve h 1,0000000 3,64 3,64

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  10586 ORSE Torquesa un 0,0002000 39,00 0,00

Valor com BDI =>

Tipo

Provisórios

Tipo

Material

Material

Material

Serviços

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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Insumo  10585 ORSE Arco de serra un 0,0002000 19,90 0,00

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 193,44 0,29

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 17,87 0,00

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 12,37 0,02

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0008000 6,70 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0654000 4,50 0,29

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0008000 66,00 0,05

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0006000 13,75 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,90 0,02

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 190,00 0,85

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  10586 ORSE Torquesa un 0,0002000 39,00 0,00

Insumo  10585 ORSE Arco de serra un 0,0002000 19,90 0,00

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 193,44 0,29

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 17,87 0,00

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 12,37 0,02

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0008000 6,70 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0654000 4,50 0,29

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0008000 66,00 0,05

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Material

Material

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Serviços

Serviços

Material
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Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0006000 13,75 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,90 0,02

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 190,00 0,85

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,80 4,44

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 1,0000000 3,80 3,80

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0003000 18,58 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 12,37 0,02

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0002000 155,05 0,03

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 193,44 0,29

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,90 0,02

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0001000 37,80 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0002000 36,90 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0941000 4,50 0,42

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 17,87 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 190,00 0,85

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0008000 66,00 0,05

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0008000 6,70 0,00

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0006000 13,75 0,00

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Provisórios

Tipo

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Serviços

Serviços
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Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0003000 18,58 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 12,37 0,02

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0002000 155,05 0,03

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 193,44 0,29

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,90 0,02

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0001000 37,80 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0002000 36,90 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0941000 4,50 0,42

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 17,87 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 190,00 0,85

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0008000 66,00 0,05

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0008000 6,70 0,00

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0006000 13,75 0,00

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,84 4,64

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  2497 ORSE Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade 

até 1,50m

m³ 1,0000000 55,31 55,31

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 3,0000000 14,58 43,75

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 3,0000000 3,80 11,40

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 3,0000000 14,58 43,75

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0009000 18,58 0,01

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Mão de Obra

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Escavação Manual em Área Urbana

Tipo

Mão de Obra

Tipo

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material
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Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0012000 300,00 0,36

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0069000 12,37 0,08

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0006000 155,05 0,09

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0135000 12,54 0,16

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0045000 193,44 0,87

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0054000 18,00 0,09

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0135000 4,90 0,06

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,3054000 5,00 1,52

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0003000 37,80 0,01

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0006000 36,90 0,02

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,2823000 4,50 1,27

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0006000 17,87 0,01

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,3054000 14,00 4,27

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0135000 190,00 2,56

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0024000 66,00 0,15

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0024000 6,70 0,01

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0018000 13,75 0,02

MO sem LS => 43,75 LS => 0,00 MO com LS => 43,75

Valor do BDI => 12,22 67,53

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  92267 SINAPI FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA 

COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020

m² 1,0000000 65,66 65,66

Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0050000 0,0000000 27,64 0,13

Composição 

Auxiliar

 91692 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 

5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015

CHP 0,0050000 0,0000000 41,23 0,20

Composição 

Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0050000 0,0000000 24,31 0,12

Composição 

Auxiliar

 91693 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 

5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015

CHI 0,0220000 0,0000000 39,94 0,87

Insumo  00001358 SINAPI CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE 

RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 

17 MM

M² 1,0500000 0,0000000 61,28 64,34

MO sem LS => 1,12 LS => 0,00 MO com LS => 1,12

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material
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Valor do BDI 

=>

14,51 80,17

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  90830 SINAPI FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, 

ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

UN 1,0000000 197,40 197,40

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5010000 0,0000000 23,26 11,65

Composição 

Auxiliar

 88261 SINAPI CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0020000 0,0000000 26,41 26,46

Insumo  00003081 SINAPI FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, 

TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E 

TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 55 MM, 

INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO

CJ 1,0000000 0,0000000 159,29 159,29

MO sem LS => 29,27 LS => 0,00 MO com LS => 29,27

Valor do BDI 

=>

43,64 241,04

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-14682 SETOP FERRAMENTAS PARA AJUDANTE DE ELETRICISTA   HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

hora 1,0000000 0,86 0,86

0

1

0

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Insumo  MATED-

14620 

SETOP FERRAMENTAS PARA FAMÍLIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

1,0000000 hora 0,8600

0,86

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,19 1,05

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-14686 SETOP FERRAMENTAS PARA ELETRICISTA   HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

hora 1,0000000 0,86 0,86

0

1

0

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Insumo  MATED-

14620 

SETOP FERRAMENTAS PARA FAMÍLIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

1,0000000 hora 0,8600

0,86

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,19 1,05

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-14690 SETOP FERRAMENTAS PARA GRANITEIRO/MARMORISTA   HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

hora 1,0000000 0,78 0,78

0

ED-

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

F

0,8600

(F)Total:

Valor com BDI =>

Tipo

ED-

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Tipo

ED-

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

F

0,8600

(F)Total:

Valor com BDI =>

Tipo

Tipo

ESQV - 

ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR

OS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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1

0

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Insumo  MATED-

14625 

SETOP FERRAMENTAS PARA FAMÍLIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

1,0000000 hora 0,7800

0,78

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,17 0,95

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-14688 SETOP FERRAMENTAS PARA PEDREIRO   HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

hora 1,0000000 0,78 0,78

0

1

0

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Insumo  MATED-

14625 

SETOP FERRAMENTAS PARA FAMÍLIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

1,0000000 hora 0,7800

0,78

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,17 0,95

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-14696 SETOP FERRAMENTAS PARA PINTOR   HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

hora 1,0000000 2,05 2,05

0

1

0

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Insumo  MATED-

14626 

SETOP FERRAMENTAS PARA FAMÍLIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

1,0000000 hora 2,0500

2,05

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,45 2,50

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-14700 SETOP FERRAMENTAS PARA SERVENTE   HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

hora 1,0000000 0,61 0,61

0

1

0

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Insumo  MATED-

14627 

SETOP FERRAMENTAS PARA FAMÍLIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

1,0000000 hora 0,6100

ED-

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

F

0,6100

(F)Total:

Valor com BDI =>

Tipo

ED-

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

F

2,0500

(F)Total:

Valor com BDI =>

Tipo

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

F

0,7800

(F)Total:

Valor com BDI =>

Tipo

ED-

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

F

0,7800

(D) Produção de Equipe
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0,61

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,13 0,74

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91170 SINAPI FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC 

ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU 

IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 

1/4", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_09/2023_PS

M 1,0000000 12,03 12,03

Composição 

Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,2114000 0,0000000 29,34 6,20

Composição 

Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,0480000 0,0000000 23,94 1,14

Insumo  00000392 SINAPI ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, 

COM 1/2" E PARAFUSO DE FIXACAO

UN 1,7857000 0,0000000 2,63 4,69

MO sem LS => 5,93 LS => 0,00 MO com LS => 5,93

Valor do BDI 

=>

2,65 14,68

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-20776 SETOP FURO EM BANCADA DE GRANITO/MÁRMORE, INCLUSIVE COLAGEM COM 

MASSA PLÁSTICA

m 1,0000000 80,45 80,45

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo  EQED-

20769 

SETOP MÁQUINA DE CORTE PARA MÁRMORE/GRANITO (TIPO: ELÉTRICA|CORTE 

45 GRAUS: SIM|POTÊNCIA: 2200W*|TENSÃO: 220V|PROFUNDIDADE 

MÁXIMA DE CORTE: 1200MM*|LARGURA MÁXIMA DE CORTE: 

3000MM*|CONSUMO: 2,2KWH|OPERADOR: NÃO INCLUSO)*VALORES 

APROXIMADOS

1,0000000 1,00 0,00 6,0856 1,4056 6,0856

6,0856

6,0856

1,0227

5,9505

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Insumo  MATED-

15101 

SETOP MASSA PLÁSTICA (COR: BRANCA, CINZA OU PRETA|CATALIZADOR: 

INCLUSO|RENDIMENTO: 0,59KG/M2)

0,0619500 Kg 2,4780

Insumo  MATED-

20773 

SETOP DISCO DIAMANTADO (APLICAÇÃO: MULTIUSO|DIÂMETRO DO FURO: 

25,4MM|ESPESSURA DO DISCO: 2,2MM*|DIÂMETRO NOMINAL: 14" 

[350MM])*VALORES REFERENCIAIS APROXIMADOS

0,0006667 un 0,1964

2,6744

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Composição  ED-50377 SETOP GRANITEIRO/MARMORISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 0,9777778 hora 31,7973

Composição  ED-20767 SETOP POLIMENTO DE ESPESSURA EM GRANITO/MÁRMORE, INCLUSIVE LIXA 1,0000000 m 17,8700

Composição  ED-50367 SETOP SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 0,9777778 hora 22,1564

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

F

40,0000

294,5600

(F)Total:

G

32,5200

17,8700

22,6600

Tipo

ED-

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Horário Custo Horário 

Total

Custo horário total de equipamentos

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(D) Produção de Equipe

(F)Total:

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material
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71,8237

MO sem LS => 0,00 LS => 51,45 MO com LS => 51,45

Valor do BDI => 17,78 98,23

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  80 ORSE Forma plana para fundações, em compensado resinado 12mm, 02 usos m² 1,0000000 109,69 109,69

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  1569 ORSE Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro) m 0,5000000 6,49 3,24

Insumo  

00005067/SI

NAPI 

ORSE Prego de aco polido com cabeca 16 x 24 (2 1/4 x 12) kg 0,3000000 18,05 5,41

Composição  10551 ORSE Encargos Complementares - Carpinteiro h 1,5000000 3,71 5,56

Insumo  

00043130/SI

NAPI 

ORSE Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2,11 mm 

(0,026 kg/m)

kg 0,1500000 25,35 3,80

Insumo  

00002692/SI

NAPI 

ORSE Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosa emulsionada em 

agua

l 0,0150000 9,22 0,13

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 1,5000000 14,58 21,87

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 1,5000000 3,80 5,70

Insumo  630 ORSE Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar m² 0,5500000 44,17 24,29

Insumo  

00001213/SI

ORSE Carpinteiro de formas para concreto (horista) h 1,5000000 19,02 28,53

Insumo  

00004509/SI

NAPI 

ORSE Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regiao - bruta m 2,0000000 5,51 11,02

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  1569 ORSE Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro) m 0,5000000 6,49 3,24

Insumo  

00005067/SI

NAPI 

ORSE Prego de aco polido com cabeca 16 x 24 (2 1/4 x 12) kg 0,3000000 18,05 5,41

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0135000 190,00 2,56

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0006000 17,87 0,01

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0069000 12,37 0,08

Insumo  11249 ORSE Serra circular eletrica portatil un 0,0001500 617,95 0,09

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0022500 66,00 0,14

Insumo  11244 ORSE Martelo com unha un 0,0003000 48,95 0,01

Insumo  10578 ORSE Formão grande un 0,0003000 15,15 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,3054000 5,00 1,52

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0045000 193,44 0,87

Equipamento

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Provisórios

Material

Material

Mão de Obra

Provisórios

Material

Mão de Obra

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Material

Material

Material

Material

Material

(G)Total:

Valor com BDI =>

Tipo

Formas para Fundações

Tipo
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Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0022500 6,70 0,01

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0018000 13,75 0,02

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0054000 18,00 0,09

Insumo  11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional un 0,0001500 246,00 0,03

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0135000 12,54 0,16

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,3054000 14,00 4,27

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0012000 300,00 0,36

Insumo  10577 ORSE Serrote 40cm un 0,0001500 29,90 0,00

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0003000 26,89 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,2392500 4,50 1,07

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0135000 4,90 0,06

Insumo  

00043130/SI

NAPI 

ORSE Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2,11 mm 

(0,026 kg/m)

kg 0,1500000 25,35 3,80

Insumo  

00002692/SI

NAPI 

ORSE Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosa emulsionada em 

agua

l 0,0150000 9,22 0,13

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 1,5000000 14,58 21,87

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0004500 18,58 0,00

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0003000 155,05 0,04

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0001500 37,80 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0003000 36,90 0,01

Insumo  630 ORSE Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar m² 0,5500000 44,17 24,29

Insumo  

00001213/SI

ORSE Carpinteiro de formas para concreto (horista) h 1,5000000 19,02 28,53

Insumo  

00004509/SI

NAPI 

ORSE Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regiao - bruta m 2,0000000 5,51 11,02

MO sem LS => 50,40 LS => 0,00 MO com LS => 50,40

Valor do BDI => 24,25 133,94

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  85 ORSE Forma plana para fundações, em compensado resinado 12mm, 03 usos m² 1,0000000 92,83 92,83

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  630 ORSE Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar m² 0,3700000 44,17 16,34

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 1,4000000 14,58 20,41

Insumo  

00043130/SI

NAPI 

ORSE Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2,11 mm 

(0,026 kg/m)

kg 0,1500000 25,35 3,80

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Formas para Fundações

Tipo

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Equipamento

Serviços

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material
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Composição  10551 ORSE Encargos Complementares - Carpinteiro h 1,4000000 3,71 5,19

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 1,4000000 3,80 5,32

Insumo  

00005067/SI

NAPI 

ORSE Prego de aco polido com cabeca 16 x 24 (2 1/4 x 12) kg 0,3000000 18,05 5,41

Insumo  

00004509/SI

NAPI 

ORSE Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regiao - bruta m 1,3300000 5,51 7,32

Insumo  

00001213/SI

ORSE Carpinteiro de formas para concreto (horista) h 1,4000000 19,02 26,63

Insumo  

00002692/SI

NAPI 

ORSE Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosa emulsionada em 

agua

l 0,0150000 9,22 0,13

Insumo  1569 ORSE Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro) m 0,3300000 6,49 2,14

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  630 ORSE Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar m² 0,3700000 44,17 16,34

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 1,4000000 14,58 20,41

Insumo  

00043130/SI

NAPI 

ORSE Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2,11 mm 

(0,026 kg/m)

kg 0,1500000 25,35 3,80

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0126000 190,00 2,39

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0005600 17,87 0,01

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0064400 12,37 0,07

Insumo  11249 ORSE Serra circular eletrica portatil un 0,0001400 617,95 0,08

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0021000 66,00 0,13

Insumo  11244 ORSE Martelo com unha un 0,0002800 48,95 0,01

Insumo  10578 ORSE Formão grande un 0,0002800 15,15 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,2850400 5,00 1,42

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0042000 193,44 0,81

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0021000 6,70 0,01

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0016800 13,75 0,02

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0050400 18,00 0,09

Insumo  11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional un 0,0001400 246,00 0,03

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0126000 12,54 0,15

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,2850400 14,00 3,99

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0011200 300,00 0,33

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Equipamento

Serviços

Material

Serviços

Provisórios

Provisórios

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Equipamento

Material
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Insumo  10577 ORSE Serrote 40cm un 0,0001400 29,90 0,00

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0002800 26,89 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,2233000 4,50 1,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0126000 4,90 0,06

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0004200 18,58 0,00

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0002800 155,05 0,04

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0001400 37,80 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0002800 36,90 0,01

Insumo  

00005067/SI

NAPI 

ORSE Prego de aco polido com cabeca 16 x 24 (2 1/4 x 12) kg 0,3000000 18,05 5,41

Insumo  

00004509/SI

NAPI 

ORSE Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regiao - bruta m 1,3300000 5,51 7,32

Insumo  

00001213/SI

ORSE Carpinteiro de formas para concreto (horista) h 1,4000000 19,02 26,63

Insumo  

00002692/SI

NAPI 

ORSE Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosa emulsionada em 

agua

l 0,0150000 9,22 0,13

Insumo  1569 ORSE Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro) m 0,3300000 6,49 2,14

MO sem LS => 47,04 LS => 0,00 MO com LS => 47,04

Valor do BDI => 20,52 113,35

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  2842 ORSE Fornecimento de armação secundária 1 estribo un 1,0000000 51,15 51,15

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00001091/SI

NAPI 

ORSE Armacao vertical com haste e contra-pino, em chapa de aco galvanizado 3/16", 

com 1 estribo e 1 isolador

un 1,0000000 51,15 51,15

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00001091/SI

NAPI 

ORSE Armacao vertical com haste e contra-pino, em chapa de aco galvanizado 3/16", 

com 1 estribo e 1 isolador

un 1,0000000 51,15 51,15

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 11,30 62,45

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  2892 ORSE Fornecimento de isolador roldana de porcelana un 1,0000000 1,83 1,83

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00003398/SI

NAPI 

ORSE Isolador de porcelana, tipo roldana, dimensoes de *72* x *72* mm, para uso 

embaixa tensao

un 1,0000000 1,83 1,83

Fornecimento de Materiais para 

Redes de Energia Elétrica e 

Tipo

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Fornecimento de Materiais para 

Redes de Energia Elétrica e 

Tipo

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00003398/SI

NAPI 

ORSE Isolador de porcelana, tipo roldana, dimensoes de *72* x *72* mm, para uso 

embaixa tensao

un 1,0000000 1,83 1,83

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,40 2,23

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-50377 SETOP GRANITEIRO/MARMORISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES hora 1,0000000 32,52 32,52

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário 

TotalInsumo  MOED-

20146 

SETOP GRANITEIRO/MARMORISTA (MODALIDADE: HORISTA|ENCARGOS SOCIAIS: 

INCLUSO)

1,0000000 25,5595 25,5595

0,0000

25,5595

25,5595

1

25,5595

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Insumo  MATED-

13096 

SETOP CESTA BÁSICA/ALIMENTAÇÃO - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

1,0000000 hora 2,1200

Insumo  MATED-

13099 

SETOP EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 1,0000000 hora 1,4300

Insumo  MATED-

13098 

SETOP SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 1,0000000 hora 0,0800

Insumo  MATED-

13097 

SETOP TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 1,0000000 hora 0,8600

4,49

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Composição  ED-14690 SETOP FERRAMENTAS PARA GRANITEIRO/MARMORISTA   HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

1,0000000 hora 0,7800

Composição  ED-14654 SETOP EPI PARA GRANITEIRO/MARMORISTA   HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

1,0000000 hora 1,3100

Composição  ED-5240 SETOP CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MARMORISTA/GRANITEIRO (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)   HORISTA

1,0000000 hora 0,3800

2,47

MO sem LS => 0,00 LS => 25,94 MO com LS => 25,94

Valor do BDI => 7,19 39,71

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  93282 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO 

FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016

CHI 1,0000000 35,10 35,10

Composição 

Auxiliar

 88295 SINAPI OPERADOR DE GUINCHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 0,0000000 34,78 34,78

Composição 

Auxiliar

 93278 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO 

FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - JUROS. AF_03/2016

H 1,0000000 0,0000000 0,06 0,06

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

F

2,1200

1,4300

0,0800

0,8600

(F)Total:

G

0,7800

1,3100

0,3800

(G)Total:

Valor com BDI =>

Tipo

Tipo

Material

Valor com BDI =>

Tipo

ED-

Custo Horário

Adicional de Mão de obra (%)

Custo horário total de mão de obra

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(D) Produção de Equipe
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Composição 

Auxiliar

 93277 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO 

FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_03/2016

H 1,0000000 0,0000000 0,26 0,26

MO sem LS => 29,91 LS => 0,00 MO com LS => 29,91

Valor do BDI 

=>

7,76 42,86

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  93281 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO 

FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016

CHP 1,0000000 36,04 36,04

Composição 

Auxiliar

 93278 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO 

FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - JUROS. AF_03/2016

H 1,0000000 0,0000000 0,06 0,06

Composição 

Auxiliar

 93280 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO 

FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. 

AF_03/2016

H 1,0000000 0,0000000 0,70 0,70

Composição 

Auxiliar

 93279 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO 

FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - MANUTENÇÃO. AF_03/2016

H 1,0000000 0,0000000 0,24 0,24

Composição 

Auxiliar

 88295 SINAPI OPERADOR DE GUINCHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 0,0000000 34,78 34,78

Composição 

Auxiliar

 93277 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO 

FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_03/2016

H 1,0000000 0,0000000 0,26 0,26

MO sem LS => 29,91 LS => 0,00 MO com LS => 29,91

Valor do BDI 

=>

7,96 44,00

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  93277 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO 

FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_03/2016

H 1,0000000 0,26 0,26

Insumo  00036487 SINAPI GUINCHO ELETRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO 

FREIO, MOTOR TRIFASICO DE 1,25 CV

UN 0,0000640 0,0000000 4.079,82 0,26

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

0,05 0,31

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  93278 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO 

FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - JUROS. AF_03/2016

H 1,0000000 0,06 0,06

Insumo  00036487 SINAPI GUINCHO ELETRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO 

FREIO, MOTOR TRIFASICO DE 1,25 CV

UN 0,0000148 0,0000000 4.079,82 0,06

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

0,01 0,07

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento
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Composição  93279 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO 

FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - MANUTENÇÃO. AF_03/2016

H 1,0000000 0,24 0,24

Insumo  00036487 SINAPI GUINCHO ELETRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO 

FREIO, MOTOR TRIFASICO DE 1,25 CV

UN 0,0000600 0,0000000 4.079,82 0,24

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

0,05 0,29

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  93280 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO 

FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. 

AF_03/2016

H 1,0000000 0,70 0,70

Insumo  00002705 SINAPI ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA KW/H 0,7800000 0,0000000 0,90 0,70

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

0,15 0,85

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-28605 SETOP GUINDAUTO ARTICULADO VEICULAR HIDRÁULICO, MOMENTO MÁXIMO DE 

CARGA 10TM, INCLUSIVE CAMINHÃO TRUCADO, OPERADOR, 

COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO

hora 1,0000000 276,23 276,23

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo  EQED-

22859 

SETOP GUINDASTE ARTICULADO (TIPO: VEICULAR ACOPLADO|CAPACIDADE 

MAXIMA DE CARGA*: 5,7T|MOMENTO DE CARGA MÁXIMO*: 

10TxM|REFERÊNCIA: 3363 OU EQUIVALENTE|OPERADOR: NÃO 

INCLUSO)*VALORES REFERENCIAIS APROXIMADOS

1,0000000 1,00 0,00 20,3887 11,3760 20,3887

Insumo  EQED-

19708 

SETOP CAMINHÃO PLATAFORMA COM CARROCERIA CARGA SECA (TRAÇÃO: 

6X2|TIPO: TRUCADO|PESO*: 23.000KG|COMPRIMENTO*: 7,40M|LARGURA*: 

2,50M|CAPACIDADE CARROCERIA: 15T|POTÊNCIA: 230CV[169-

188KW]|REFERÊNCIA: E9592[A9314/A9352] OU 

EQUIVALENTE|COMBUSTÍVEL: DIESEL|OPERADOR: INCLUSO)*VALORES 

REFERENCIAIS APROXIMADOS

1,0000000 1,00 0,00 255,8451 71,9869 255,8451

276,2338

276,2338

1

276,2338

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 61,07 337,30

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  9379 ORSE Haste cobreada copperweld p/aterramento d=  5/8" x 2,40m un 1,0000000 41,86 41,86

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,3000000 14,58 4,37

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,3000000 19,02 5,70

Custo Horário 

Total

Custo horário total de equipamentos

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

Valor com BDI =>

Tipo

Conversão InfoWOrca

Tipo

Mão de Obra

Mão de Obra

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Tipo

ED-

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Horário
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Insumo  1096 ORSE Haste cobreada copperweld p/aterramento d=  5/8" x 2,40m, excluso conector un 1,0000000 29,60 29,60

Composição  10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,3000000 3,66 1,09

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,3000000 3,80 1,14

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,3000000 14,58 4,37

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,3000000 19,02 5,70

Insumo  1096 ORSE Haste cobreada copperweld p/aterramento d=  5/8" x 2,40m, excluso conector un 1,0000000 29,60 29,60

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0027000 4,90 0,01

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0610800 14,00 0,85

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0027000 12,54 0,03

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0001200 17,87 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0010800 18,00 0,01

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0013800 12,37 0,01

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0002400 300,00 0,07

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0027000 190,00 0,51

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0009000 193,44 0,17

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000600 26,89 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0478500 4,50 0,21

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0004800 6,70 0,00

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0004500 66,00 0,02

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0610800 5,00 0,30

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0003600 13,75 0,00

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0000600 155,00 0,00

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0000600 47,69 0,00

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0000300 34,00 0,00

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000900 18,58 0,00

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0000600 155,05 0,00

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Provisórios
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Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000300 37,80 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000600 36,90 0,00

MO sem LS => 10,07 LS => 0,00 MO com LS => 10,07

Valor do BDI => 9,25 51,11

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  88270 SINAPI IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 29,56 29,56

Composição 

Auxiliar

 95338 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA IMPERMEABILIZADOR (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,0000000 0,48 0,48

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 1,43 1,43

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 0,08 0,08

Insumo  00012873 SINAPI IMPERMEABILIZADOR (HORISTA) H 1,0000000 0,0000000 23,02 23,02

Insumo  00043465 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 0,78 0,78

Insumo  00043489 SINAPI EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 

COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 1,31 1,31

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,00 1,00

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,46 1,46

MO sem LS => 23,50 LS => 0,00 MO com LS => 23,50

Valor do BDI 

=>

6,53 36,09

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  100716 SINAPI JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO 

EM FÁBRICA. AF_01/2020

m² 1,0000000 25,47 25,47

Composição 

Auxiliar

 93409 SINAPI MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, 

CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI 

DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 

PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - CHI DIURNO. AF_05/2023

CHI 0,0382000 0,0000000 43,30 1,65

Composição 

Auxiliar

 88306 SINAPI OPERADOR JATO DE AREIA OU JATISTA COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,0539000 0,0000000 34,10 1,83

Composição 

Auxiliar

 93408 SINAPI MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, 

CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI 

DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 

PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - CHP DIURNO. AF_05/2023

CHP 0,0157000 0,0000000 101,74 1,59

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0535000 0,0000000 23,26 1,24

Insumo  00036785 SINAPI GRANALHA DE ACO, ANGULAR (GRIT), PARA JATEAMENTO, PENEIRA 1,41 

A 1,19 MM (SAE G16)

KG 0,1600000 0,0000000 119,79 19,16

MO sem LS => 4,05 LS => 0,00 MO com LS => 4,05

Valor do BDI 

=>

5,63 31,10

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Mão de Obra

Equipamento

Equipamento

Serviços

Material

Tipo

PINT - PINTURAS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Equipamento

Tipo

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Taxas
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Composição  59.06.94 EMBASA LOCAÇÃO DE CAMINHÃO MUNCK 5T, INCLUSIVE OPERADOR, 

COMBUSTIVEL E SMARTPHONE

H 1,0000000 132,59 132,59

Composição 

Auxiliar

 30.90.18 EMBASA SMARTPHONE COM CONFIG MIN: ANDROID 8, MEM RAM 4 GB, PROC. 

OCTA-CORE 2 GHz, REDE 4G, MEMÓRIA INTERNA 64 GB, WIFI B/G/N/AC, 

TELA 5", CAMERA 12 MP, BATERIA DE 3000 mA, BT 4.0, AGPS

H 1,0000000 0,0000000 0,76 0,76

Insumo  H020000348 EMBASA LOCAÇÃO DE CAMINHÃO MUNCK 5T H 1,0000000 0,0000000 72,00 72,00

Insumo  B020001037 EMBASA OPERADOR DE EQUIPAMENTO PESADO (HIGH-VELOCIT / RETRO / 

MUNCK)

H 1,0000000 0,0000000 11,83 11,83

Insumo  D340000028 EMBASA OLEO DIESEL L 8,0000000 0,0000000 6,00 48,00

MO sem LS => 11,83 LS => 0,00 MO com LS => 11,83

Valor do BDI 

=>

29,31 161,90

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  7692 ORSE Lançamento de concreto simples fabricado na obra, inclusive adensamento e 

acabamento em peças da superestrutura

m³ 1,0000000 50,31 50,31

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00000378/SI

ORSE Armador (horista) h 0,1800000 19,02 3,42

Insumo  

00001213/SI

ORSE Carpinteiro de formas para concreto (horista) h 0,3600000 19,02 6,84

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 1,6200000 14,58 23,62

Composição  10551 ORSE Encargos Complementares - Carpinteiro h 0,3600000 3,71 1,33

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 1,6200000 3,80 6,15

Insumo  

00004750/SI

ORSE Pedreiro (horista) h 0,3600000 19,02 6,84

Composição  10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,3600000 3,67 1,32

Composição  10555 ORSE Encargos Complementares - Armador h 0,1800000 3,64 0,65

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00000378/SI

ORSE Armador (horista) h 0,1800000 19,02 3,42

Insumo  

00001213/SI

ORSE Carpinteiro de formas para concreto (horista) h 0,3600000 19,02 6,84

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 1,6200000 14,58 23,62

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0113400 190,00 2,15

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0005040 17,87 0,00

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0057960 12,37 0,07

Insumo  11249 ORSE Serra circular eletrica portatil un 0,0000360 617,95 0,02

Mão de Obra

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Material

Equipamento

Material

Mão de Obra

Material

Tipo

Concreto Simples

Tipo

Mão de Obra

Mão de Obra

Mão de Obra

Provisórios

Provisórios

Mão de Obra

Provisórios

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

59

3090
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Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0019800 66,00 0,13

Insumo  11244 ORSE Martelo com unha un 0,0000720 48,95 0,00

Insumo  10578 ORSE Formão grande un 0,0000720 15,15 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,2565360 5,00 1,28

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0037800 193,44 0,73

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0019800 6,70 0,01

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0015120 13,75 0,02

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0045360 18,00 0,08

Insumo  11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional un 0,0000360 246,00 0,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0113400 12,54 0,14

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,2565360 14,00 3,59

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0010080 300,00 0,30

Insumo  10577 ORSE Serrote 40cm un 0,0000360 29,90 0,00

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000720 26,89 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,2113020 4,50 0,95

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0113400 4,90 0,05

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0004860 18,58 0,00

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0003240 155,05 0,05

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0001620 37,80 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0003240 36,90 0,01

Insumo  

00004750/SI

ORSE Pedreiro (horista) h 0,3600000 19,02 6,84

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0000360 327,80 0,01

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0000360 28,00 0,00

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0000720 15,40 0,00

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0000720 13,52 0,00

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0002520 10,22 0,00

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0001440 18,75 0,00

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0001440 18,80 0,00Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Equipamento

Serviços
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Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0000360 25,95 0,00

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0000720 44,00 0,00

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0002520 11,60 0,00

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0001800 12,00 0,00

Insumo  10585 ORSE Arco de serra un 0,0000360 19,90 0,00

Insumo  10586 ORSE Torquesa un 0,0000360 39,00 0,00

MO sem LS => 40,72 LS => 0,00 MO com LS => 40,72

Valor do BDI => 11,12 61,43

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  376 ORSE Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 75mm (2 1/2") un 1,0000000 17,13 17,13

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,2000000 14,58 2,91

Composição  10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,2000000 3,66 0,73

Insumo  

00001907/SI

NAPI 

ORSE Luva em pvc rigido roscavel, de 2 1/2", para eletroduto un 1,0000000 8,97 8,97

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,2000000 3,80 0,76

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,2000000 19,02 3,80

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,2000000 14,58 2,91

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0018000 4,90 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0407200 14,00 0,57

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0018000 12,54 0,02

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0000800 17,87 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0007200 18,00 0,01

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0009200 12,37 0,01

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0001600 300,00 0,04

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0018000 190,00 0,34

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0006000 193,44 0,11

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000400 26,89 0,00

Tipo

Mão de Obra

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Interligações até Quadro Geral - 

Eletrodutos e Conexões

Tipo

Mão de Obra

Provisórios

Material

Provisórios

Mão de Obra

Detalhamento de Cálculo ORSE
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Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0319000 4,50 0,14

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0003200 6,70 0,00

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0003000 66,00 0,01

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0407200 5,00 0,20

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0002400 13,75 0,00

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0000400 155,00 0,00

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0000400 47,69 0,00

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0000200 34,00 0,00

Insumo  

00001907/SI

NAPI 

ORSE Luva em pvc rigido roscavel, de 2 1/2", para eletroduto un 1,0000000 8,97 8,97

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000600 18,58 0,00

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0000400 155,05 0,00

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000200 37,80 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000400 36,90 0,00

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,2000000 19,02 3,80

MO sem LS => 6,71 LS => 0,00 MO com LS => 6,71

Valor do BDI => 3,78 20,91

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  88274 SINAPI MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 27,88 27,88

Composição 

Auxiliar

 95341 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MARMORISTA/GRANITEIRO (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,0000000 0,31 0,31

Insumo  00004755 SINAPI MARMORISTA / GRANITEIRO (HORISTA) H 1,0000000 0,0000000 21,51 21,51

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,00 1,00

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,46 1,46

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 1,43 1,43

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 0,08 0,08

Insumo  00043465 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 0,78 0,78

Insumo  00043489 SINAPI EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 

COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 1,31 1,31

MO sem LS => 21,82 LS => 0,00 MO com LS => 21,82

Valor do BDI 

=>

6,16 34,04

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Taxas

Equipamento

Equipamento

Tipo

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material
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Composição  5952 SINAPI MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM 

SILENCIADOR - CHI DIURNO. AF_07/2016

CHI 1,0000000 35,73 35,73

Composição 

Auxiliar

 88298 SINAPI OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 1,0000000 0,0000000 33,62 33,62

Composição 

Auxiliar

 95115 SINAPI MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM 

SILENCIADOR - JUROS. AF_07/2016

H 1,0000000 0,0000000 0,39 0,39

Composição 

Auxiliar

 95114 SINAPI MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM 

SILENCIADOR - DEPRECIAÇÃO. AF_07/2016

H 1,0000000 0,0000000 1,72 1,72

MO sem LS => 28,75 LS => 0,00 MO com LS => 28,75

Valor do BDI 

=>

7,89 43,62

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  5795 SINAPI MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM 

SILENCIADOR - CHP DIURNO. AF_07/2016

CHP 1,0000000 37,88 37,88

Composição 

Auxiliar

 53863 SINAPI MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM 

SILENCIADOR - MANUTENÇÃO. AF_07/2016

H 1,0000000 0,0000000 2,15 2,15

Composição 

Auxiliar

 88298 SINAPI OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 1,0000000 0,0000000 33,62 33,62

Composição 

Auxiliar

 95115 SINAPI MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM 

SILENCIADOR - JUROS. AF_07/2016

H 1,0000000 0,0000000 0,39 0,39

Composição 

Auxiliar

 95114 SINAPI MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM 

SILENCIADOR - DEPRECIAÇÃO. AF_07/2016

H 1,0000000 0,0000000 1,72 1,72

MO sem LS => 28,75 LS => 0,00 MO com LS => 28,75

Valor do BDI 

=>

8,37 46,25

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95114 SINAPI MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM 

SILENCIADOR - DEPRECIAÇÃO. AF_07/2016

H 1,0000000 1,72 1,72

Insumo  00041898 SINAPI MARTELO DEMOLIDOR PNEUMATICO MANUAL, PESO DE 28 KG, COM 

SILENCIADOR

UN 0,0000640 0,0000000 26.879,83 1,72

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

0,38 2,10

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95115 SINAPI MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM 

SILENCIADOR - JUROS. AF_07/2016

H 1,0000000 0,39 0,39

Insumo  00041898 SINAPI MARTELO DEMOLIDOR PNEUMATICO MANUAL, PESO DE 28 KG, COM 

SILENCIADOR

UN 0,0000148 0,0000000 26.879,83 0,39

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

0,08 0,47

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  53863 SINAPI MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM 

SILENCIADOR - MANUTENÇÃO. AF_07/2016

H 1,0000000 2,15 2,15

Insumo  00041898 SINAPI MARTELO DEMOLIDOR PNEUMATICO MANUAL, PESO DE 28 KG, COM 

SILENCIADOR

UN 0,0000800 0,0000000 26.879,83 2,15

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
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Valor do BDI 

=>

0,47 2,62

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  100308 SINAPI MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 30,94 30,94

Composição 

Auxiliar

 100298 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,0000000 0,66 0,66

Insumo  00043484 SINAPI EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 

COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 1,26 1,26

Insumo  00043460 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 0,86 0,86

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,00 1,00

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 0,08 0,08

Insumo  00034794 SINAPI MECANICO DE REFRIGERACAO (HORISTA) H 1,0000000 0,0000000 24,19 24,19

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,46 1,46

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 1,43 1,43

MO sem LS => 24,85 LS => 0,00 MO com LS => 24,85

Valor do BDI 

=>

6,84 37,78

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-31952 SETOP MOBILIZAÇÃO OU DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, 

DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM 

GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER

un 1,0000000 786,01 786,01

0

1

0

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Composição  ED-50367 SETOP SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 4,8888889 hora 110,7822

Composição  ED-28605 SETOP GUINDAUTO ARTICULADO VEICULAR HIDRÁULICO, MOMENTO MÁXIMO DE 

CARGA 10TM, INCLUSIVE CAMINHÃO TRUCADO, OPERADOR, 

COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO

2,4444444 hora 675,2289

786,0111

MO sem LS => 0,00 LS => 79,01 MO com LS => 79,01

Valor do BDI => 173,78 959,79

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  88278 SINAPI MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 1,0000000 32,21 32,21

Composição 

Auxiliar

 95344 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,0000000 0,31 0,31

Insumo  00044497 SINAPI MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA H 1,0000000 0,0000000 27,03 27,03

(G)Total:

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Serviços

Taxas

Mão de Obra

Material

Material

Tipo

ED-

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

G

22,6600

276,2300

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Equipamento

Equipamento
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Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 1,43 1,43

Insumo  00043464 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 0,01 0,01

Insumo  00043488 SINAPI EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 0,89 0,89

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,00 1,00

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,46 1,46

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 0,08 0,08

MO sem LS => 27,34 LS => 0,00 MO com LS => 27,34

Valor do BDI 

=>

7,12 39,33

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  97064 SINAPI MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO "TORRE" 

(EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_03/2024

M 1,0000000 31,28 31,28

Composição 

Auxiliar

 100251 SINAPI TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE TUBO DE AÇO CARBONO LEVE 

OU MÉDIO, PRETO OU GALVANIZADO, COM DIÂMETRO MAIOR QUE 32 MM 

E MENOR OU IGUAL A 65 MM (UNIDADE: MXKM). AF_07/2019

MXKM 0,4020000 0,0000000 14,23 5,72

Composição 

Auxiliar

 88278 SINAPI MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,6977000 0,0000000 32,21 22,47

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1331000 0,0000000 23,26 3,09

MO sem LS => 25,61 LS => 0,00 MO com LS => 25,61

Valor do BDI 

=>

6,91 38,19

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  88282 SINAPI MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 27,49 27,49

Composição 

Auxiliar

 95347 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE CAMINHÃO (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,0000000 0,11 0,11

Insumo  00043464 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 0,01 0,01

Insumo  00043488 SINAPI EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 0,89 0,89

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,46 1,46

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,00 1,00

Insumo  00004093 SINAPI MOTORISTA DE CAMINHAO (HORISTA) H 1,0000000 0,0000000 22,51 22,51

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 1,43 1,43

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 0,08 0,08

MO sem LS => 22,62 LS => 0,00 MO com LS => 22,62

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Equipamento

Equipamento

Material

Serviços

Mão de Obra

Material

Taxas

Material

Equipamento

Equipamento

Serviços

Material

Taxas

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

 199 / 230



 

Valor do BDI 

=>

6,07 33,56

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  93409 SINAPI MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, 

CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI 

DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 

PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - CHI DIURNO. AF_05/2023

CHI 1,0000000 43,30 43,30

Composição 

Auxiliar

 93405 SINAPI MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, 

CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI 

DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 

PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - JUROS. AF_05/2023

H 1,0000000 0,0000000 1,87 1,87

Composição 

Auxiliar

 88306 SINAPI OPERADOR JATO DE AREIA OU JATISTA COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 1,0000000 0,0000000 34,10 34,10

Composição 

Auxiliar

 93404 SINAPI MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, 

CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI 

DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 

PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 0,0000000 7,33 7,33

MO sem LS => 29,23 LS => 0,00 MO com LS => 29,23

Valor do BDI 

=>

9,57 52,87

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  93408 SINAPI MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, 

CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI 

DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 

PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - CHP DIURNO. AF_05/2023

CHP 1,0000000 101,74 101,74

Composição 

Auxiliar

 93406 SINAPI MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, 

CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI 

DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 

PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - MANUTENÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 0,0000000 8,80 8,80

Composição 

Auxiliar

 93405 SINAPI MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, 

CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI 

DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 

PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - JUROS. AF_05/2023

H 1,0000000 0,0000000 1,87 1,87

Composição 

Auxiliar

 93404 SINAPI MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, 

CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI 

DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 

PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 0,0000000 7,33 7,33

Composição 

Auxiliar

 93407 SINAPI MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, 

CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI 

DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 

PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 0,0000000 49,64 49,64

Composição 

Auxiliar

 88306 SINAPI OPERADOR JATO DE AREIA OU JATISTA COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 1,0000000 0,0000000 34,10 34,10

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
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MO sem LS => 29,23 LS => 0,00 MO com LS => 29,23

Valor do BDI 

=>

22,49 124,23

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  93404 SINAPI MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, 

CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI 

DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 

PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 7,33 7,33

Insumo  00039813 SINAPI MAQUINA TIPO VASO/TANQUE/JATO DE PRESSAO PORTATIL P/ 

JATEAMENTO, CONTROLE AUTOMATICO E REMOTO, CAMARA DE 1 

SAIDA, 280 L, DIAM. *670* MM, BICO JATO CURTO VENTURI 5/16", 

MANGUEIRA 1" DE 10 M, COMPLETA (VALVULAS POP UP E DOSADORA, 

FUNDO CONICO ETC)

UN 0,0000640 0,0000000 36.883,37 2,36

Insumo  00036522 SINAPI COMPRESSOR DE AR REBOCAVEL, VAZAO 189 PCM, PRESSAO EFETIVA 

DE TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTENCIA 63 CV

UN 0,0000533 0,0000000 93.380,86 4,97

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

1,62 8,95

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  93405 SINAPI MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, 

CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI 

DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 

PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - JUROS. AF_05/2023

H 1,0000000 1,87 1,87

Insumo  00039813 SINAPI MAQUINA TIPO VASO/TANQUE/JATO DE PRESSAO PORTATIL P/ 

JATEAMENTO, CONTROLE AUTOMATICO E REMOTO, CAMARA DE 1 

SAIDA, 280 L, DIAM. *670* MM, BICO JATO CURTO VENTURI 5/16", 

MANGUEIRA 1" DE 10 M, COMPLETA (VALVULAS POP UP E DOSADORA, 

FUNDO CONICO ETC)

UN 0,0000148 0,0000000 36.883,37 0,54

Insumo  00036522 SINAPI COMPRESSOR DE AR REBOCAVEL, VAZAO 189 PCM, PRESSAO EFETIVA 

DE TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTENCIA 63 CV

UN 0,0000143 0,0000000 93.380,86 1,33

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

0,41 2,28

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  93406 SINAPI MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, 

CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI 

DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 

PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - MANUTENÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 8,80 8,80

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Material

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Material

Tipo
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Insumo  00039813 SINAPI MAQUINA TIPO VASO/TANQUE/JATO DE PRESSAO PORTATIL P/ 

JATEAMENTO, CONTROLE AUTOMATICO E REMOTO, CAMARA DE 1 

SAIDA, 280 L, DIAM. *670* MM, BICO JATO CURTO VENTURI 5/16", 

MANGUEIRA 1" DE 10 M, COMPLETA (VALVULAS POP UP E DOSADORA, 

FUNDO CONICO ETC)

UN 0,0000700 0,0000000 36.883,37 2,58

Insumo  00036522 SINAPI COMPRESSOR DE AR REBOCAVEL, VAZAO 189 PCM, PRESSAO EFETIVA 

DE TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTENCIA 63 CV

UN 0,0000667 0,0000000 93.380,86 6,22

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

1,94 10,74

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  93407 SINAPI MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, 

CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI 

DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 

PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 49,64 49,64

Insumo  00004221 SINAPI OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500 L 7,8800000 0,0000000 6,30 49,64

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

10,97 60,61

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  88377 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM 

ENCARGOS COMPLEMENTARES

H 1,0000000 34,54 34,54

Composição 

Auxiliar

 95389 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA 

ESTACIONÁRIA/MISTURADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - 

HORISTA

H 1,0000000 0,0000000 0,24 0,24

Insumo  00043488 SINAPI EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 0,89 0,89

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 0,08 0,08

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 1,43 1,43

Insumo  00043464 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 0,01 0,01

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,46 1,46

Insumo  00037666 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR (HORISTA) H 1,0000000 0,0000000 29,43 29,43

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,00 1,00

MO sem LS => 29,67 LS => 0,00 MO com LS => 29,67

Valor do BDI 

=>

7,63 42,17

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  88294 SINAPI OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 37,40 37,40

Taxas

Material

Equipamento

Material

Mão de Obra

Serviços

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Equipamento

Material

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Equipamento
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Composição 

Auxiliar

 95357 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE ESCAVADEIRA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,0000000 0,37 0,37

Insumo  00043488 SINAPI EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 0,89 0,89

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 0,08 0,08

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 1,43 1,43

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,00 1,00

Insumo  00004234 SINAPI OPERADOR DE ESCAVADEIRA (HORISTA) H 1,0000000 0,0000000 32,16 32,16

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,46 1,46

Insumo  00043464 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 0,01 0,01

MO sem LS => 32,53 LS => 0,00 MO com LS => 32,53

Valor do BDI 

=>

8,26 45,66

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  88295 SINAPI OPERADOR DE GUINCHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 34,78 34,78

Composição 

Auxiliar

 95358 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE GUINCHO (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,0000000 0,48 0,48

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 0,08 0,08

Insumo  00043464 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 0,01 0,01

Insumo  00004253 SINAPI OPERADOR DE GUINCHO OU GUINCHEIRO (HORISTA) H 1,0000000 0,0000000 29,43 29,43

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 1,43 1,43

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,00 1,00

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,46 1,46

Insumo  00043488 SINAPI EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 0,89 0,89

MO sem LS => 29,91 LS => 0,00 MO com LS => 29,91

Valor do BDI 

=>

7,68 42,46

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  88298 SINAPI OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 1,0000000 33,62 33,62

Composição 

Auxiliar

 95361 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MARTELETE OU 

MARTELETEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,0000000 0,23 0,23

Insumo  00043488 SINAPI EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 0,89 0,89

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,46 1,46

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Taxas

Equipamento

Mão de Obra

Material

Serviços

Material

Equipamento

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Equipamento

Material

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Equipamento

Taxas

Material

Serviços

Mão de Obra

Material

Equipamento
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Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 0,08 0,08

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,00 1,00

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 1,43 1,43

Insumo  00043464 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 0,01 0,01

Insumo  00004257 SINAPI OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO (HORISTA) H 1,0000000 0,0000000 28,52 28,52

MO sem LS => 28,75 LS => 0,00 MO com LS => 28,75

Valor do BDI 

=>

7,43 41,05

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  88297 SINAPI OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 1,0000000 39,82 39,82

Composição 

Auxiliar

 95360 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MÁQUINAS E 

EQUIPAMENTOS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,0000000 0,39 0,39

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 1,43 1,43

Insumo  00043464 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 0,01 0,01

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 0,08 0,08

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,00 1,00

Insumo  00004230 SINAPI OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS - TERRAPLANAGEM 

(HORISTA)

H 1,0000000 0,0000000 34,56 34,56

Insumo  00043488 SINAPI EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 0,89 0,89

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,46 1,46

MO sem LS => 34,95 LS => 0,00 MO com LS => 34,95

Valor do BDI 

=>

8,80 48,62

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  88306 SINAPI OPERADOR JATO DE AREIA OU JATISTA COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 1,0000000 34,10 34,10

Composição 

Auxiliar

 95368 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR JATO DE AREIA OU JATISTA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,0000000 0,33 0,33

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,46 1,46

Insumo  00043464 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 0,01 0,01

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 1,43 1,43

Insumo  00004251 SINAPI OPERADOR DE JATO ABRASIVO OU JATISTA (HORISTA) H 1,0000000 0,0000000 28,90 28,90

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 0,08 0,08

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Equipamento

Material

Mão de Obra

Taxas

Taxas

Serviços

Material

Equipamento

Mão de Obra

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Equipamento

Taxas

Serviços

Mão de Obra

Equipamento

Material

 204 / 230



 

Insumo  00043488 SINAPI EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 0,89 0,89

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,00 1,00

MO sem LS => 29,23 LS => 0,00 MO com LS => 29,23

Valor do BDI 

=>

7,53 41,63

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 28,07 28,07

Composição 

Auxiliar

 95371 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,0000000 0,45 0,45

Insumo  00043489 SINAPI EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 

COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 1,31 1,31

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,46 1,46

Insumo  00043465 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 0,78 0,78

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,00 1,00

Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 1,0000000 0,0000000 21,56 21,56

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 0,08 0,08

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 1,43 1,43

MO sem LS => 22,01 LS => 0,00 MO com LS => 22,01

Valor do BDI 

=>

6,20 34,27

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-50381 SETOP PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES hora 1,0000000 31,22 31,22

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário 

TotalInsumo  MOED-

20150 

SETOP PEDREIRO (MODALIDADE: HORISTA|ENCARGOS SOCIAIS: INCLUSO) 1,0000000 24,1287 24,1287

0,0000

24,1287

24,1287

1

24,1287

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Insumo  MATED-

13099 

SETOP EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 1,0000000 hora 1,4300

Insumo  MATED-

13097 

SETOP TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 1,0000000 hora 0,8600

Insumo  MATED-

13098 

SETOP SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 1,0000000 hora 0,0800

F

1,4300

0,8600

0,0800

Serviços

Mão de Obra

Taxas

Material

Tipo

ED-

Custo Horário

Adicional de Mão de obra (%)

Custo horário total de mão de obra

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

Equipamento

Serviços

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Equipamento

Material

Equipamento
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Insumo  MATED-

13096 

SETOP CESTA BÁSICA/ALIMENTAÇÃO - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

1,0000000 hora 2,1200

4,49

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Composição  ED-14688 SETOP FERRAMENTAS PARA PEDREIRO   HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

1,0000000 hora 0,7800

Composição  ED-5235 SETOP CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)   HORISTA

1,0000000 hora 0,5100

Composição  ED-14652 SETOP EPI PARA PEDREIRO   HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 1,0000000 hora 1,3100

2,6

MO sem LS => 0,00 LS => 24,64 MO com LS => 24,64

Valor do BDI => 6,90 38,12

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  97734 SINAPI PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 10 A 30 

LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_03/2024

m³ 1,0000000 3.115,79 3.115,79

Composição 

Auxiliar

 91692 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 

5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015

CHP 0,4877000 0,0000000 41,23 20,10

Composição 

Auxiliar

 92767 SINAPI ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO 

ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4,2 MM - MONTAGEM. AF_06/2022

KG 27,8988000 0,0000000 16,49 460,05

Composição 

Auxiliar

 90586 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015

CHP 6,6350000 0,0000000 1,32 8,75

Composição 

Auxiliar

 91693 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 

5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015

CHI 0,7043000 0,0000000 39,94 28,12

Composição 

Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,1920000 0,0000000 24,31 28,97

Composição 

Auxiliar

 94971 SINAPI CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE 

CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM 

BETONEIRA 600 L. AF_05/2021

m³ 1,2000000 0,0000000 544,23 653,07

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 31,3499000 0,0000000 28,07 879,99

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 31,3499000 0,0000000 23,26 729,19

Composição 

Auxiliar

 88261 SINAPI CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 5,9600000 0,0000000 26,41 157,40

Composição 

Auxiliar

 90587 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015

CHI 18,0917000 0,0000000 0,53 9,58

Insumo  00001358 SINAPI CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE 

RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 

17 MM

M² 1,9404000 0,0000000 61,28 118,90

Insumo  00020247 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13) KG 0,4365000 0,0000000 17,57 7,66

Insumo  00002692 SINAPI DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE 

OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

L 0,0833000 0,0000000 6,83 0,56

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Material

Material

2,1200

(F)Total:

G

0,7800

0,5100

1,3100

(G)Total:

Valor com BDI =>

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
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Insumo  00004517 SINAPI SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 

BRUTA

M 5,6283000 0,0000000 2,39 13,45

MO sem LS => 1.640,56 LS => 0,00 MO com LS => 1.640,56

Valor do BDI 

=>

688,90 3.804,69

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 29,74 29,74

Composição 

Auxiliar

 95372 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,0000000 0,31 0,31

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,00 1,00

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 1,43 1,43

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,46 1,46

Insumo  00043490 SINAPI EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 

COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 1,85 1,85

Insumo  00043466 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 2,05 2,05

Insumo  00004783 SINAPI PINTOR (HORISTA) H 1,0000000 0,0000000 21,56 21,56

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 0,08 0,08

MO sem LS => 21,87 LS => 0,00 MO com LS => 21,87

Valor do BDI 

=>

6,57 36,31

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-50382 SETOP PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES hora 1,0000000 32,88 32,88

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário 

TotalInsumo  MOED-

20151 

SETOP PINTOR (MODALIDADE: HORISTA|ENCARGOS SOCIAIS: INCLUSO) 1,0000000 24,1287 24,1287

0,0000

24,1287

24,1287

1

24,1287

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Insumo  MATED-

13099 

SETOP EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 1,0000000 hora 1,4300

Insumo  MATED-

13098 

SETOP SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 1,0000000 hora 0,0800

Insumo  MATED-

13097 

SETOP TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 1,0000000 hora 0,8600

Insumo  MATED-

13096 

SETOP CESTA BÁSICA/ALIMENTAÇÃO - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

1,0000000 hora 2,1200

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

F

1,4300

0,0800

0,8600

2,1200

Serviços

Material

Material

Equipamento

Equipamento

Mão de Obra

Taxas

Tipo

ED-

Custo Horário

Adicional de Mão de obra (%)

Custo horário total de mão de obra

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

Material

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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4,49

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Composição  ED-14660 SETOP EPI PARA PINTOR   HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 1,0000000 hora 1,8500

Composição  ED-14696 SETOP FERRAMENTAS PARA PINTOR   HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

1,0000000 hora 2,0500

Composição  ED-5242 SETOP CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)   HORISTA

1,0000000 hora 0,3600

4,26

MO sem LS => 0,00 LS => 24,48 MO com LS => 24,48

Valor do BDI => 7,26 40,14

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  100719 SINAPI PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA 

SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). 

AF_01/2020_PE

m² 1,0000000 11,82 11,82

Composição 

Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0635000 0,0000000 29,74 1,88

Insumo  00007307 SINAPI FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO) L 0,1908000 0,0000000 44,64 8,51

Insumo  00005318 SINAPI DILUENTE AGUARRAS L 0,0575000 0,0000000 24,97 1,43

MO sem LS => 1,38 LS => 0,00 MO com LS => 1,38

Valor do BDI 

=>

2,61 14,43

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  102234 SINAPI PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021 m² 1,0000000 24,90 24,90

Composição 

Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4529000 0,0000000 29,74 13,46

Insumo  00007340 SINAPI IMUNIZANTE PARA MADEIRA, INCOLOR L 0,3257000 0,0000000 35,15 11,44

MO sem LS => 9,90 LS => 0,00 MO com LS => 9,90

Valor do BDI 

=>

5,50 30,40

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91277 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 

FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP 

DIURNO. AF_08/2015

CHP 1,0000000 10,55 10,55

Composição 

Auxiliar

 91274 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 

FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - JUROS. 

AF_08/2015

H 1,0000000 0,0000000 0,15 0,15

Composição 

Auxiliar

 91273 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 

FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - 

DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015

H 1,0000000 0,0000000 0,57 0,57

Composição 

Auxiliar

 91276 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 

FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - MATERIAIS 

NA OPERAÇÃO. AF_08/2015

H 1,0000000 0,0000000 9,11 9,11

Valor com BDI =>

Tipo

PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

(F)Total:

G

1,8500

2,0500

0,3600

(G)Total:
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Composição 

Auxiliar

 91275 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 

FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - 

MANUTENÇÃO. AF_08/2015

H 1,0000000 0,0000000 0,72 0,72

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

2,33 12,88

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91273 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 

FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - 

DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015

H 1,0000000 0,57 0,57

Insumo  00001442 SINAPI COMPACTADOR DE SOLO TIPO PLACA VIBRATORIA REVERSIVEL, A 

GASOLINA 4 TEMPOS, PESO 125 A 150 KG, FORCA CENTRIF. 2500 A 2800 

KGF, LARG. TRABALHO 400 A 450 MM, FREQ. VIBRACAO 4300 A 4500 RPM, 

VELOC. TRABALHO 15 A 20 M/MIN, POT. 5,5 A 6,0 HP

UN 0,0000533 0,0000000 10.795,03 0,57

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

0,12 0,69

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91274 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 

FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - JUROS. 

AF_08/2015

H 1,0000000 0,15 0,15

Insumo  00001442 SINAPI COMPACTADOR DE SOLO TIPO PLACA VIBRATORIA REVERSIVEL, A 

GASOLINA 4 TEMPOS, PESO 125 A 150 KG, FORCA CENTRIF. 2500 A 2800 

KGF, LARG. TRABALHO 400 A 450 MM, FREQ. VIBRACAO 4300 A 4500 RPM, 

VELOC. TRABALHO 15 A 20 M/MIN, POT. 5,5 A 6,0 HP

UN 0,0000143 0,0000000 10.795,03 0,15

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

0,03 0,18

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91275 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 

FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - 

MANUTENÇÃO. AF_08/2015

H 1,0000000 0,72 0,72

Insumo  00001442 SINAPI COMPACTADOR DE SOLO TIPO PLACA VIBRATORIA REVERSIVEL, A 

GASOLINA 4 TEMPOS, PESO 125 A 150 KG, FORCA CENTRIF. 2500 A 2800 

KGF, LARG. TRABALHO 400 A 450 MM, FREQ. VIBRACAO 4300 A 4500 RPM, 

VELOC. TRABALHO 15 A 20 M/MIN, POT. 5,5 A 6,0 HP

UN 0,0000667 0,0000000 10.795,03 0,72

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

0,15 0,87

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91276 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 

FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - MATERIAIS 

NA OPERAÇÃO. AF_08/2015

H 1,0000000 9,11 9,11

Insumo  00004222 SINAPI GASOLINA COMUM L 1,4400000 0,0000000 6,33 9,11

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material
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MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

2,01 11,12

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-20767 SETOP POLIMENTO DE ESPESSURA EM GRANITO/MÁRMORE, INCLUSIVE LIXA m 1,0000000 17,87 17,87

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo  EQED-

20768 

SETOP LIXADEIRA ANGULAR (TIPO: ELÉTRICA|POTÊNCIA: 1250W*|TENSÃO: 

220V|DIÂMETRO DISCO: 7"|PESO: 4,6KG*|CONSUMO: 1,25KWH|OPERADOR: 

NÃO INCLUSO)*VALORES REFERENCIAIS APROXIMADOS

1,0000000 1,00 0,00 1,3706 0,2107 1,3706

1,3706

1,3706

4,0909

0,335

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Insumo  MATED-

20766 

SETOP KIT PARA POLIMENTO (APLICAÇÃO: MÁRMORE E GRANITO|ACABAMENTO: 

PRÉ-POLIMENTO, POLIMENTO E LUSTRO|INCLUSO: LIXA DIAMANTADA)

0,0333333 un 4,0460

4,046

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Composição  ED-50367 SETOP SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 0,2444444 hora 5,5391

Composição  ED-50377 SETOP GRANITEIRO/MARMORISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 0,2444444 hora 7,9493

13,4884

MO sem LS => 0,00 LS => 10,29 MO com LS => 10,29

Valor do BDI => 3,95 21,82

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  90822 SINAPI PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 

80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

UN 1,0000000 420,33 420,33

Composição 

Auxiliar

 88261 SINAPI CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,5460000 0,0000000 26,41 40,82

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,7730000 0,0000000 23,26 17,97

Insumo  00002432 SINAPI DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, 

CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS

UN 3,0000000 0,0000000 35,68 107,04

Insumo  00010555 SINAPI PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 800 X 2100 MM, DE 35 

MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), 

CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA

UN 1,0000000 0,0000000 252,92 252,92

Insumo  00011055 SINAPI PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 

3,5 X 25 MM (1 ")

UN 19,8000000 0,0000000 0,08 1,58

Material

Material

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

F

121,3800

(F)Total:

G

22,6600

32,5200

(G)Total:

Valor com BDI =>

Tipo

ESQV - 

ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR

OS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Tipo

ED-

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Horário Custo Horário 

Total

Custo horário total de equipamentos

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(D) Produção de Equipe
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MO sem LS => 45,16 LS => 0,00 MO com LS => 45,16

Valor do BDI 

=>

92,93 513,26

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  101618 SINAPI PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM 

CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020

m³ 1,0000000 240,18 240,18

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,0219000 0,0000000 28,07 56,75

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 3,0329000 0,0000000 23,26 70,54

Composição 

Auxiliar

 91533 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A 

GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015

CHP 0,0718000 0,0000000 48,45 3,47

Composição 

Auxiliar

 91534 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A 

GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015

CHI 0,0666000 0,0000000 40,88 2,72

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 

TRANSPORTE)

M³ 1,1000000 0,0000000 97,00 106,70

MO sem LS => 101,75 LS => 0,00 MO com LS => 101,75

Valor do BDI 

=>

53,10 293,28

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  101619 SINAPI PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM 

CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020

m³ 1,0000000 281,13 281,13

Composição 

Auxiliar

 91533 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A 

GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015

CHP 0,0718000 0,0000000 48,45 3,47

Composição 

Auxiliar

 91534 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A 

GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015

CHI 0,0666000 0,0000000 40,88 2,72

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,4938000 0,0000000 28,07 70,00

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 3,7407000 0,0000000 23,26 87,00

Insumo  00004720 SINAPI PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO 

PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE

M³ 1,1000000 0,0000000 107,22 117,94

MO sem LS => 124,37 LS => 0,00 MO com LS => 124,37

Valor do BDI 

=>

62,15 343,28

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  8454 ORSE Poste de concreto duplo T (DT)  7/600 - fornecimento e assentamento un 1,0000000 1.390,87 1.390,87

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95 ORSE Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensado m³ 0,1000000 565,99 56,59

Insumo  2455 ORSE Aluguel de caminhão guindauto 3,0 t ( m. benz - 1215 c/48- 143,0 hp h 1,0000000 104,51 104,51

Material

Tipo

Entrada em Baixa Tensão

Tipo

Alvenarias de Pedra e Concretos 

para Fundações

Equipamento

Tipo

MOVT - MOVIMENTO DE TERRA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Tipo

MOVT - MOVIMENTO DE TERRA

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 5,5000000 14,58 80,21

Insumo  8785 ORSE Poste concreto duplo T (DT)  7/600 un 1,0000000 1.095,09 1.095,09

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 5,5000000 3,80 20,90

Composição  2497 ORSE Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade 

até 1,50m

m³ 0,6000000 55,31 33,18

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00004721/SI

NAPI 

ORSE Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete m³ 0,0209000 137,75 2,87

Insumo  

00001379/SI

ORSE Cimento portland composto cp ii-32 kg 25,5000000 0,76 19,38

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 8,0620000 14,58 117,57

Insumo  

00004718/SI

NAPI 

ORSE Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete m³ 0,0627000 138,48 8,68

Insumo  

00000367/SI

NAPI 

ORSE Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 0,0943000 101,30 9,55

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0024186 18,58 0,04

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0032608 300,00 0,97

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0187496 12,37 0,23

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0016124 155,05 0,25

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0366840 12,54 0,46

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0122280 193,44 2,36

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0146736 18,00 0,26

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0366840 4,90 0,17

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,8298736 5,00 4,14

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0008062 37,80 0,03

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0016124 36,90 0,05

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,7645202 4,50 3,44

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0016304 17,87 0,02

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,8298736 14,00 11,61

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0366840 190,00 6,96

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0065180 66,00 0,43

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0065180 6,70 0,04Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Provisórios

Escavação Manual em Área Urbana

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Material

Material

Mão de Obra

Material
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Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0048912 13,75 0,06

Insumo  

00000378/SI

ORSE Armador (horista) h 0,0180000 19,02 0,34

Insumo  

00001213/SI

ORSE Carpinteiro de formas para concreto (horista) h 0,0360000 19,02 0,68

Insumo  11249 ORSE Serra circular eletrica portatil un 0,0000036 617,95 0,00

Insumo  11244 ORSE Martelo com unha un 0,0000072 48,95 0,00

Insumo  10578 ORSE Formão grande un 0,0000072 15,15 0,00

Insumo  11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional un 0,0000036 246,00 0,00

Insumo  10577 ORSE Serrote 40cm un 0,0000036 29,90 0,00

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000072 26,89 0,00

Insumo  

00004750/SI

ORSE Pedreiro (horista) h 0,0360000 19,02 0,68

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0000036 327,80 0,00

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0000036 28,00 0,00

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0000072 15,40 0,00

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0000072 13,52 0,00

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0000252 10,22 0,00

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0000144 18,75 0,00

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0000144 18,80 0,00

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0000036 25,95 0,00

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0000072 44,00 0,00

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0000252 11,60 0,00

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0000180 12,00 0,00

Insumo  10585 ORSE Arco de serra un 0,0000036 19,90 0,00

Insumo  10586 ORSE Torquesa un 0,0000036 39,00 0,00

Insumo  2455 ORSE Aluguel de caminhão guindauto 3,0 t ( m. benz - 1215 c/48- 143,0 hp h 1,0000000 104,51 104,51

Insumo  8785 ORSE Poste concreto duplo T (DT)  7/600 un 1,0000000 1.095,09 1.095,09

MO sem LS => 119,27 LS => 0,00 MO com LS => 119,27

Valor do BDI => 307,52 1.698,39

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Equipamento

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Equipamento

Material

Material

Equipamento

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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Composição  5679 SINAPI RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, 

POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA 

RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, 

PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014

CHI 1,0000000 69,32 69,32

Composição 

Auxiliar

 88857 SINAPI RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, 

POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA 

RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, 

PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014

H 1,0000000 0,0000000 25,25 25,25

Composição 

Auxiliar

 88858 SINAPI RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, 

POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA 

RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, 

PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - JUROS. AF_06/2014

H 1,0000000 0,0000000 6,67 6,67

Composição 

Auxiliar

 88294 SINAPI OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 0,0000000 37,40 37,40

MO sem LS => 32,53 LS => 0,00 MO com LS => 32,53

Valor do BDI 

=>

15,32 84,64

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  5678 SINAPI RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, 

POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA 

RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, 

PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014

CHP 1,0000000 154,61 154,61

Composição 

Auxiliar

 5664 SINAPI RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, 

POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA 

RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, 

PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - MANUTENÇÃO. AF_06/2014

H 1,0000000 0,0000000 31,56 31,56

Composição 

Auxiliar

 88858 SINAPI RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, 

POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA 

RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, 

PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - JUROS. AF_06/2014

H 1,0000000 0,0000000 6,67 6,67

Composição 

Auxiliar

 88857 SINAPI RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, 

POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA 

RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, 

PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014

H 1,0000000 0,0000000 25,25 25,25

Composição 

Auxiliar

 53786 SINAPI RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, 

POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA 

RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, 

PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. 

AF_06/2014

H 1,0000000 0,0000000 53,73 53,73

Composição 

Auxiliar

 88294 SINAPI OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 0,0000000 37,40 37,40

MO sem LS => 32,53 LS => 0,00 MO com LS => 32,53

Valor do BDI 

=>

34,18 188,79

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Tipo
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Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  88857 SINAPI RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, 

POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA 

RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, 

PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014

H 1,0000000 25,25 25,25

Insumo  00036531 SINAPI RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACAO 4 X 

4, POTENCIA LIQUIDA 88 HP, PESO OPERACIONAL MINIMO DE 6674 KG, 

CAPACIDADE DA CARREGADEIRA DE 1,00 M3 E DA RETROESCAVADEIRA 

MINIMA DE 0,26 M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 4,37 M

UN 0,0000560 0,0000000 450.914,60 25,25

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

5,58 30,83

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  88858 SINAPI RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, 

POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA 

RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, 

PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - JUROS. AF_06/2014

H 1,0000000 6,67 6,67

Insumo  00036531 SINAPI RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACAO 4 X 

4, POTENCIA LIQUIDA 88 HP, PESO OPERACIONAL MINIMO DE 6674 KG, 

CAPACIDADE DA CARREGADEIRA DE 1,00 M3 E DA RETROESCAVADEIRA 

MINIMA DE 0,26 M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 4,37 M

UN 0,0000148 0,0000000 450.914,60 6,67

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

1,47 8,14

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  5664 SINAPI RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, 

POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA 

RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, 

PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - MANUTENÇÃO. AF_06/2014

H 1,0000000 31,56 31,56

Insumo  00036531 SINAPI RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACAO 4 X 

4, POTENCIA LIQUIDA 88 HP, PESO OPERACIONAL MINIMO DE 6674 KG, 

CAPACIDADE DA CARREGADEIRA DE 1,00 M3 E DA RETROESCAVADEIRA 

MINIMA DE 0,26 M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 4,37 M

UN 0,0000700 0,0000000 450.914,60 31,56

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

6,97 38,53

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  53786 SINAPI RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, 

POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA 

RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, 

PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. 

AF_06/2014

H 1,0000000 53,73 53,73

Equipamento

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
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Insumo  00004221 SINAPI OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500 L 8,5300000 0,0000000 6,30 53,73

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

11,87 65,60

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  72 ORSE Reaterro manual de valas, com compactação utilizando sêpo, sem controle do 

grau de compactação

m³ 1,0000000 36,85 36,85

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 2,0000000 14,58 29,16

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 2,0000000 3,80 7,60

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 2,0000000 14,58 29,16

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0006000 18,58 0,01

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0008000 300,00 0,24

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0046000 12,37 0,05

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0004000 155,05 0,06

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0090000 12,54 0,11

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0030000 193,44 0,58

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0036000 18,00 0,06

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0090000 4,90 0,04

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,2036000 5,00 1,01

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0002000 37,80 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0004000 36,90 0,01

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,1882000 4,50 0,84

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0004000 17,87 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,2036000 14,00 2,85

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0090000 190,00 1,71

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0016000 66,00 0,10

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0016000 6,70 0,01

Material

Serviços

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Tipo

Aterros / Reaterros / Compactações

Tipo

Mão de Obra

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Mão de Obra

Material

Serviços

Material
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Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0012000 13,75 0,01

MO sem LS => 29,16 LS => 0,00 MO com LS => 29,16

Valor do BDI => 8,14 44,99

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  3318 ORSE Reboco especial de parede 2cm com argamassa traço t3 - 1:3 cimento / areia / 

vedacit

m² 1,0000000 38,09 38,09

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,6000000 3,80 2,28

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,6000000 14,58 8,75

Composição  1905 ORSE Argamassa cimento e areia traço t-3 (1:3), com aditivo vedacit ou similar- 1 saco 

cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m / 2kg aditivo vedacit - 

Confecção mecânica e transporte

m³ 0,0200000 672,65 13,45

Composição  10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,6000000 3,67 2,20

Insumo  

00004750/SI

ORSE Pedreiro (horista) h 0,6000000 19,02 11,41

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0002040 18,58 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0005120 300,00 0,15

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0029440 12,37 0,03

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0001360 155,05 0,02

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0057600 12,54 0,07

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0019200 193,44 0,37

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0023040 18,00 0,04

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0057600 4,90 0,02

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1303040 5,00 0,65

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000680 37,80 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0001360 36,90 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,1032280 4,50 0,46

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002560 17,87 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1303040 14,00 1,82

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0057600 190,00 1,09

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Conversão InfoWOrca

Tipo

Provisórios

Mão de Obra

Argamassas

Provisórios

Mão de Obra

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo
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Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0010240 66,00 0,06

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0010240 6,70 0,00

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0007680 13,75 0,01

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,6800000 14,58 9,91

Insumo  

00000370/SI

NAPI 

ORSE Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 0,0216000 100,00 2,16

Insumo  

00001379/SI

ORSE Cimento portland composto cp ii-32 kg 9,0440000 0,76 6,87

Insumo  1113 ORSE Impermeabilizante para concretos e argamassas Vedacit ou similar kg 0,4000000 7,36 2,94

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0000600 327,80 0,01

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0000600 28,00 0,00

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0001200 15,40 0,00

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0001200 13,52 0,00

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0004200 10,22 0,00

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0002400 18,75 0,00

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0002400 18,80 0,00

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0000600 25,95 0,00

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0001200 44,00 0,00

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0004200 11,60 0,00

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0003000 12,00 0,00

Insumo  

00004750/SI

ORSE Pedreiro (horista) h 0,6000000 19,02 11,41

MO sem LS => 21,32 LS => 0,00 MO com LS => 21,32

Valor do BDI => 8,42 46,51

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  1908 ORSE Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento 

/ cal / areia), espessura 2,0 cm

m² 1,0000000 36,07 36,07

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00004750/SI

ORSE Pedreiro (horista) h 0,6000000 19,02 11,41

Composição  3308 ORSE Argamassa em volume - cimento, cal e areia traço t-5 (1:2:8) - 1 saco cimento50 

kg / 2 sacos cal 20 kg / 8 padiolas de areia dim 0.35 x 0.45 x 0.13 m - Confecção 

mecânica e transporte

m³ 0,0200000 571,88 11,43

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,6000000 3,80 2,28

Composição  10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,6000000 3,67 2,20

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Argamassas

Tipo

Mão de Obra

Conversão InfoWOrca

Provisórios

Provisórios

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,6000000 14,58 8,75

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  

00004750/SI

ORSE Pedreiro (horista) h 0,6000000 19,02 11,41

Insumo  

00006111/SI

ORSE Servente de obras (horista) h 0,6800000 14,58 9,91

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0002040 18,58 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0005120 300,00 0,15

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0029440 12,37 0,03

Insumo  

00002711/SI

NAPI 

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0001360 155,05 0,02

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0057600 12,54 0,07

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0019200 193,44 0,37

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0023040 18,00 0,04

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0057600 4,90 0,02

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1303040 5,00 0,65

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000680 37,80 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0001360 36,90 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,1032280 4,50 0,46

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002560 17,87 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1303040 14,00 1,82

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0057600 190,00 1,09

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0010240 66,00 0,06

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0010240 6,70 0,00

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0007680 13,75 0,01

Insumo  

00001106/SI

ORSE Cal hidratada ch-i para argamassas kg 3,6400000 1,30 4,73

Insumo  

00000367/SI

NAPI 

ORSE Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 0,0243200 101,30 2,46

Insumo  

00001379/SI

ORSE Cimento portland composto cp ii-32 kg 3,6400000 0,76 2,76

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0000600 327,80 0,01

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0000600 28,00 0,00

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material
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Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0001200 15,40 0,00

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0001200 13,52 0,00

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0004200 10,22 0,00

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0002400 18,75 0,00

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0002400 18,80 0,00

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0000600 25,95 0,00

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0001200 44,00 0,00

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0004200 11,60 0,00

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0003000 12,00 0,00

MO sem LS => 21,32 LS => 0,00 MO com LS => 21,32

Valor do BDI => 7,97 44,04

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91693 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 

5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015

CHI 1,0000000 39,94 39,94

Composição 

Auxiliar

 91688 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 

5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015

H 1,0000000 0,0000000 0,10 0,10

Composição 

Auxiliar

 88297 SINAPI OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 1,0000000 0,0000000 39,82 39,82

Composição 

Auxiliar

 91689 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 

5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - JUROS. AF_08/2015

H 1,0000000 0,0000000 0,02 0,02

MO sem LS => 34,95 LS => 0,00 MO com LS => 34,95

Valor do BDI 

=>

8,83 48,77

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91692 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 

5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015

CHP 1,0000000 41,23 41,23

Composição 

Auxiliar

 91690 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 

5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MANUTENÇÃO. AF_08/2015

H 1,0000000 0,0000000 0,07 0,07

Composição 

Auxiliar

 91691 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 

5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015

H 1,0000000 0,0000000 1,22 1,22

Composição 

Auxiliar

 88297 SINAPI OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 1,0000000 0,0000000 39,82 39,82

Composição 

Auxiliar

 91689 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 

5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - JUROS. AF_08/2015

H 1,0000000 0,0000000 0,02 0,02

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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Composição 

Auxiliar

 91688 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 

5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015

H 1,0000000 0,0000000 0,10 0,10

MO sem LS => 34,95 LS => 0,00 MO com LS => 34,95

Valor do BDI 

=>

9,11 50,34

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91688 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 

5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015

H 1,0000000 0,10 0,10

Insumo  00014618 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, POTENCIA DE 

*1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)

UN 0,0000720 0,0000000 1.504,57 0,10

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

0,02 0,12

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91689 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 

5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - JUROS. AF_08/2015

H 1,0000000 0,02 0,02

Insumo  00014618 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, POTENCIA DE 

*1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)

UN 0,0000148 0,0000000 1.504,57 0,02

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

0,00 0,02

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91690 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 

5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MANUTENÇÃO. AF_08/2015

H 1,0000000 0,07 0,07

Insumo  00014618 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, POTENCIA DE 

*1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)

UN 0,0000500 0,0000000 1.504,57 0,07

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

0,01 0,08

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91691 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 

5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015

H 1,0000000 1,22 1,22

Insumo  00002705 SINAPI ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA KW/H 1,3600000 0,0000000 0,90 1,22

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

0,26 1,48

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit TotalTipo

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
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Composição  88315 SINAPI SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 27,86 27,86

Composição 

Auxiliar

 95377 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERRALHEIRO (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,0000000 0,24 0,24

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 0,08 0,08

Insumo  00043465 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 0,78 0,78

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 1,43 1,43

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,46 1,46

Insumo  00006110 SINAPI SERRALHEIRO (HORISTA) H 1,0000000 0,0000000 21,56 21,56

Insumo  00043489 SINAPI EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 

COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 1,31 1,31

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,00 1,00

MO sem LS => 21,80 LS => 0,00 MO com LS => 21,80

Valor do BDI 

=>

6,15 34,01

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 23,26 23,26

Composição 

Auxiliar

 95378 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,0000000 0,35 0,35

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,46 1,46

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 0,08 0,08

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 1,43 1,43

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS (HORISTA) H 1,0000000 0,0000000 16,94 16,94

Insumo  00043491 SINAPI EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 

COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 1,39 1,39

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,00 1,00

Insumo  00043467 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 0,61 0,61

MO sem LS => 17,29 LS => 0,00 MO com LS => 17,29

Valor do BDI 

=>

5,14 28,40

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-50367 SETOP SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES hora 1,0000000 22,66 22,66

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário 

TotalInsumo  MOED-

20154 

SETOP SERVENTE (MODALIDADE: HORISTA|ENCARGOS SOCIAIS: INCLUSO) 1,0000000 15,8256 15,8256

0,0000

Mão de Obra

Equipamento

Serviços

Equipamento

Tipo

ED-

Custo Horário

Adicional de Mão de obra (%)

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Taxas

Equipamento

Material

Material

Mão de Obra

Equipamento

Serviços

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Taxas

Material
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15,8256

15,8256

1

15,8256

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Insumo  MATED-

13096 

SETOP CESTA BÁSICA/ALIMENTAÇÃO - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

1,0000000 hora 2,1200

Insumo  MATED-

13098 

SETOP SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 1,0000000 hora 0,0800

Insumo  MATED-

13097 

SETOP TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 1,0000000 hora 0,8600

Insumo  MATED-

13099 

SETOP EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 1,0000000 hora 1,4300

4,49

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Composição  ED-14700 SETOP FERRAMENTAS PARA SERVENTE   HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

1,0000000 hora 0,6100

Composição  ED-14664 SETOP EPI PARA SERVENTE   HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 1,0000000 hora 1,3900

Composição  ED-5236 SETOP CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)   HORISTA

1,0000000 hora 0,3400

2,34

MO sem LS => 0,00 LS => 16,16 MO com LS => 16,16

Valor do BDI => 5,01 27,67

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  30.90.18 EMBASA SMARTPHONE COM CONFIG MIN: ANDROID 8, MEM RAM 4 GB, PROC. 

OCTA-CORE 2 GHz, REDE 4G, MEMÓRIA INTERNA 64 GB, WIFI B/G/N/AC, 

TELA 5", CAMERA 12 MP, BATERIA DE 3000 mA, BT 4.0, AGPS

H 1,0000000 0,76 0,76

Insumo  H029000073 EMBASA PACOTE DE DADOS MÓVEIS (PLANO DE INTERNET) MES 0,0057000 0,0000000 79,99 0,45

Insumo  H029000075 EMBASA PELÍCULA P/ SMARTPHONE UN 0,0019000 0,0000000 29,86 0,05

Insumo  H029000076 EMBASA ALÇA DE APOIO P/ SMARTPHONE UN 0,0009000 0,0000000 9,16 0,00

Insumo  H029000074 EMBASA CAPA P/ SMARTPHONE UN 0,0009000 0,0000000 26,15 0,02

Insumo  H029000070 EMBASA SMARTPHONE COM CONFIG MIN: ANDROID 8, MEM RAM 4 GB, PROC. 

OCTA-CORE 2 GHZ, REDE 4G, MEMÓRIA INTERNA 64 GB, WIFI B/G/N/AC, 

TELA 5", CAMERA 12 MP, BATERIADE 3000 MA, BT 4.0, AGPS

UN 0,0002000 0,0000000 1.222,20 0,24

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

0,16 0,92

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  88317 SINAPI SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 32,49 32,49

Material

Material

Material

Material

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

F

2,1200

0,0800

0,8600

1,4300

(F)Total:

G

0,6100

1,3900

0,3400

(G)Total:

Valor com BDI =>

Tipo

3090

Material

Custo horário total de mão de obra

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)
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Composição 

Auxiliar

 95379 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SOLDADOR (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,0000000 0,29 0,29

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 1,43 1,43

Insumo  00006160 SINAPI SOLDADOR (HORISTA) H 1,0000000 0,0000000 25,20 25,20

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,46 1,46

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,00 1,00

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 0,08 0,08

Insumo  00043492 SINAPI EPI - FAMILIA SOLDADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 

COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 1,82 1,82

Insumo  00043468 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA SOLDADOR - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 1,21 1,21

MO sem LS => 25,49 LS => 0,00 MO com LS => 25,49

Valor do BDI 

=>

7,18 39,67

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91946 SINAPI SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M 

DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_03/2023

UN 1,0000000 12,33 12,33

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1280000 0,0000000 24,97 3,19

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1280000 0,0000000 30,02 3,84

Insumo  00038094 SINAPI ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS 

E INTERRUPTORES

UN 1,0000000 0,0000000 3,49 3,49

Insumo  00038099 SINAPI SUPORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 

MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES 

(SOMENTE SUPORTE)

UN 1,0000000 0,0000000 1,81 1,81

MO sem LS => 5,47 LS => 0,00 MO com LS => 5,47

Valor do BDI 

=>

2,72 15,05

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  88323 SINAPI TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 27,36 27,36

Composição 

Auxiliar

 95385 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TELHADISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,0000000 0,24 0,24

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 0,08 0,08

Insumo  00043483 SINAPI EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 1,43 1,43

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,46 1,46

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,00 1,00

Insumo  00012869 SINAPI TELHADOR / TELHADISTA (HORISTA) H 1,0000000 0,0000000 21,28 21,28

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Taxas

Equipamento

Material

Serviços

Mão de Obra

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Mão de Obra

Material

Serviços

Taxas

Equipamento

Equipamento

Tipo
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Insumo  00043459 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 0,44 0,44

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 1,43 1,43

MO sem LS => 21,52 LS => 0,00 MO com LS => 21,52

Valor do BDI 

=>

6,04 33,40

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91995 SINAPI TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E 

SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 29,41 29,41

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3170000 0,0000000 30,02 9,51

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3170000 0,0000000 24,97 7,91

Insumo  00038102 SINAPI TOMADA 2P+T 20A, 250V (APENAS MODULO) UN 1,0000000 0,0000000 11,99 11,99

MO sem LS => 13,56 LS => 0,00 MO com LS => 13,56

Valor do BDI 

=>

6,50 35,91

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  100251 SINAPI TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE TUBO DE AÇO CARBONO LEVE 

OU MÉDIO, PRETO OU GALVANIZADO, COM DIÂMETRO MAIOR QUE 32 MM 

E MENOR OU IGUAL A 65 MM (UNIDADE: MXKM). AF_07/2019

MXKM 1,0000000 14,23 14,23

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,6118000 0,0000000 23,26 14,23

MO sem LS => 10,57 LS => 0,00 MO com LS => 10,57

Valor do BDI 

=>

3,14 17,37

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  7928 ORSE Terminal de compressão para cabo de  35 mm2 - fornecimento e instalação un 1,0000000 4,25 4,25

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  7880 ORSE Alicate de compressão para terminais de compressão de cabos com seção até 

120mm2

h 0,0560000 2,67 0,14

Composição  10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,0560000 3,66 0,20

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,0560000 19,02 1,06

Insumo  

00001577/SI

NAPI 

ORSE Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 35 mm2, 1 furo e 1 

compressao, para parafuso de fixacao m8

un 1,0000000 2,90 2,90

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  7880 ORSE Alicate de compressão para terminais de compressão de cabos com seção até 

120mm2

h 0,0560000 2,67 0,14

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Serviços

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Tipo

Interligações até Quadro Geral - 

Fios e Cabos

Tipo

Serviços

Provisórios

Mão de Obra

Material

Equipamento

Material
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Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0002520 4,90 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0057008 14,00 0,07

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0002520 12,54 0,00

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0000112 17,87 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0001008 18,00 0,00

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0001288 12,37 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0000224 300,00 0,00

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0002520 190,00 0,04

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0000840 193,44 0,01

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000112 26,89 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0036624 4,50 0,01

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0000448 6,70 0,00

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0000392 66,00 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0057008 5,00 0,02

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0000336 13,75 0,00

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0000112 155,00 0,00

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0000112 47,69 0,00

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0000056 34,00 0,00

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,0560000 19,02 1,06

Insumo  

00001577/SI

NAPI 

ORSE Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 35 mm2, 1 furo e 1 

compressao, para parafuso de fixacao m8

un 1,0000000 2,90 2,90

MO sem LS => 1,06 LS => 0,00 MO com LS => 1,06

Valor do BDI => 0,93 5,18

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  7929 ORSE Terminal de compressão para cabo de  70 mm2 - fornecimento e instalação un 1,0000000 7,79 7,79

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  7880 ORSE Alicate de compressão para terminais de compressão de cabos com seção até 

120mm2

h 0,0730000 2,67 0,19

Composição  10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,0600000 3,66 0,21

Insumo  

00001579/SI

NAPI 

ORSE Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 70 mm2, 1 furo e 1 

compressao, para parafuso de fixacao m10

un 1,0000000 6,28 6,28

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Interligações até Quadro Geral - 

Fios e Cabos

Tipo

Serviços

Provisórios

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços
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Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,0600000 19,02 1,14

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  7880 ORSE Alicate de compressão para terminais de compressão de cabos com seção até 

120mm2

h 0,0730000 2,67 0,19

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0002700 4,90 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0061080 14,00 0,08

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0002700 12,54 0,00

Insumo  

00012894/SI

NAPI 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0000120 17,87 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0001080 18,00 0,00

Insumo  

00012892/SI

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0001380 12,37 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0000240 300,00 0,00

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0002700 190,00 0,05

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0000900 193,44 0,01

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000120 26,89 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0039240 4,50 0,01

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0000480 6,70 0,00

Insumo  

00012893/SI

NAPI 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0000420 66,00 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0061080 5,00 0,03

Insumo  

00012895/SI

NAPI 

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0000360 13,75 0,00

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0000120 155,00 0,00

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0000120 47,69 0,00

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0000060 34,00 0,00

Insumo  

00001579/SI

NAPI 

ORSE Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 70 mm2, 1 furo e 1 

compressao, para parafuso de fixacao m10

un 1,0000000 6,28 6,28

Insumo  

00002436/SI

ORSE Eletricista (horista) h 0,0600000 19,02 1,14

MO sem LS => 1,14 LS => 0,00 MO com LS => 1,14

Valor do BDI => 1,72 9,51

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  90587 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015

CHI 1,0000000 0,53 0,53

Material

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Mão de Obra

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Serviços
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Composição 

Auxiliar

 90582 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2015

H 1,0000000 0,0000000 0,43 0,43

Composição 

Auxiliar

 90583 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - JUROS. AF_06/2015

H 1,0000000 0,0000000 0,10 0,10

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

0,11 0,64

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  90586 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015

CHP 1,0000000 1,32 1,32

Composição 

Auxiliar

 90583 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - JUROS. AF_06/2015

H 1,0000000 0,0000000 0,10 0,10

Composição 

Auxiliar

 90582 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2015

H 1,0000000 0,0000000 0,43 0,43

Composição 

Auxiliar

 90585 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. 

AF_06/2015

H 1,0000000 0,0000000 0,46 0,46

Composição 

Auxiliar

 90584 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MANUTENÇÃO. AF_06/2015

H 1,0000000 0,0000000 0,33 0,33

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

0,29 1,61

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  90582 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2015

H 1,0000000 0,43 0,43

Insumo  00013896 SINAPI VIBRADOR DE IMERSAO, DIAMETRO DA PONTEIRA DE *45* MM, COM 

MOTOR ELETRICO TRIFASICO DE 2 HP (2 CV)

UN 0,0001280 0,0000000 3.390,99 0,43

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

0,09 0,52

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  90583 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - JUROS. AF_06/2015

H 1,0000000 0,10 0,10

Insumo  00013896 SINAPI VIBRADOR DE IMERSAO, DIAMETRO DA PONTEIRA DE *45* MM, COM 

MOTOR ELETRICO TRIFASICO DE 2 HP (2 CV)

UN 0,0000296 0,0000000 3.390,99 0,10

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

0,02 0,12

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Tipo
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Composição  90584 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MANUTENÇÃO. AF_06/2015

H 1,0000000 0,33 0,33

Insumo  00013896 SINAPI VIBRADOR DE IMERSAO, DIAMETRO DA PONTEIRA DE *45* MM, COM 

MOTOR ELETRICO TRIFASICO DE 2 HP (2 CV)

UN 0,0001000 0,0000000 3.390,99 0,33

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

0,07 0,40

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  90585 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. 

AF_06/2015

H 1,0000000 0,46 0,46

Insumo  00002705 SINAPI ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA KW/H 0,5200000 0,0000000 0,90 0,46

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 

=>

0,10 0,56

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  88325 SINAPI VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 25,25 25,25

Composição 

Auxiliar

 95387 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA VIDRACEIRO (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,0000000 0,27 0,27

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 0,08 0,08

Insumo  00043465 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 0,78 0,78

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,46 1,46

Insumo  00010489 SINAPI VIDRACEIRO (HORISTA) H 1,0000000 0,0000000 18,92 18,92

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,00 1,00

Insumo  00043489 SINAPI EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 

COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 1,31 1,31

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 1,43 1,43

MO sem LS => 19,19 LS => 0,00 MO com LS => 19,19

Valor do BDI 

=>

5,58 30,83

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Taxas

Equipamento

Material

Mão de Obra

Serviços

Equipamento

Material

Total sem BDI 752.156,19

Total do BDI 165.666,01

Total Geral 917.822,20

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Pedro Lima Pires

Analista Municipal II - Engenheiro Civil

Matricula 127792 - CREA-RS 160791

 230 / 230


		2025-06-26T09:26:14-0300




